
آذار  ٢٠٢١المجلد  ٥٧  ـ  العدد ٣  







 á«ªæàdG ≥«≤– ‘ ºgÉ°ùj ÉÃ ‹ÉŸGh …ó≤ædG QGô≤à°S’G ≈∏Y ®ÉØ◊G ‘ QGôªà°S’G

.áµ∏ªŸG ‘ á«YÉªàL’Gh ájOÉ°üàb’G

 ÊOQC’G  QÉæjódG  ±ô°U  ô©°S  QGô≤à°SG  ‘  πãªàŸG  …ó≤ædG  QGô≤à°S’G  ≈∏Y  á¶aÉëŸG

 IõØfih  áHPÉL  ájQÉªãà°SG  áÄ«H  ÒaƒJ  ‘  áªgÉ°ùŸGh  QÉ©°SCÓd  ΩÉ©dG  iƒà°ùŸG  QGô≤à°SGh

 ≥«Ñ£Jh ºFÓe IóFÉa  QÉ©°SCG  πµ«g ÒaƒJ  ∫ÓN øe á«YÉªàL’Gh  ájOÉ°üàb’G  á«ªæà∏d

 ‹ÉŸGh  ‘ô°üŸG  QGô≤à°S’G  ≥«≤–  ‘  ºgÉ°ùJ  á«∏ch  á«FõL  ájRGÎMG  á«HÉbQ  äÉ°SÉ«°S

 ‹ÉŸG  ∫Éªà°T’G  õjõ©Jh  IAƒØch  áæeBG  á«æWh  äÉYƒaóe  áª¶fCG  ÒaƒJ  ≈dEG  áaÉ°VE’ÉH

 ájOÉŸGh  á«dÉŸGh  ájô°ûÑdG  √OQGƒe  ∂æÑdG  ∞Xƒj  ∂dP  π«Ñ°S  ‘h  ‹ÉŸG  ∂∏¡à°ùŸG  ájÉªMh

.πãeC’G πµ°ûdÉH á«aô©ŸGh á«æ≤àdGh

AÉªàf’G

 ágGõædG

õ«ªàdG

º∏©àdGh ÖjQóàdG
  ôªà°ùŸG

  ácQÉ°ûŸG

  á«aÉØ°ûdG

:

:

:

:

:

:

 É¡«a Ú∏eÉ©dGh á`````°ù°SDƒŸG √É```Œ ΩGõ````àd’Gh á«dhDƒ````°ùŸÉH ¢ù```◊Gh ¢UÓ``NE’G

.É¡©e Ú∏eÉ©àŸGh

 ¢UôØdG DƒaÉµJh IGhÉ°ùŸG ¿Éª°†d á«bGó°üŸGh á«æ¡ŸG ÒjÉ©e ≈∏YCÉH πeÉ©àdG

.¬«a Ú∏eÉ©dGh ¬©e Ú∏eÉ©àŸGh ∂æÑdG AÉcô°T áaÉµd

.á«dhódG äÉ°SQÉªŸGh ÒjÉ©ŸG ≥ah áeó≤ŸG äÉeóÿG IOƒL ‘ kÉbôa ™æ°üf

 ™e ≈°TÉªà«d  »æ¡ŸGh  »ª∏©dG  iƒà°ùŸÉH  AÉ≤JQ’G  ≈dEG  ôªà°ùe πµ°ûH  ≈©°ùf

 .á«dhódG äÉ°SQÉªŸG çóMCG

 ±GógC’G  ≥«≤–  ¿Éª°†d  äÉjƒà°ùŸG  áaÉc  ≈∏Y  ≥jôØdG  ìhôH  kÉ©e  πª©f

.á«dÉY IAÉØµH á«°ù°SDƒŸGh á«æWƒdG

 äÉeƒ∏©ŸG  øY  ìÉ°üaE’ÉH  á°UÉÿG  óYGƒ≤dGh  á«æ¡ŸG  ÒjÉ©ŸÉH  ó«≤àdG

 .äÉ°SÉ«°ùdGh äGAGôLE’G í«°VƒJh §«°ùÑJh ±QÉ©ŸGh



الصفحـــــة

ن- أ  . دليل المنهجية والمفاهيم الاحصائية
1 . معلومات اساسية حول المملكة الاردنية الهاشمية
2 - 3 .اهم المؤشرات الاقتصادية 1-  

النقود والبنوك
4 .المسح النقدي للجهاز المصرفي 2-  
5 .والعوامل المؤثرة عليه (2ع)التغير في عرض النقد  3-  
6 - 7 .عرض النقد وفقا لمكوناته والجهة المحتفظة به 4-  
8 .النقود الاحتياطية 5-  
9 .النقد المصدر والودائع في الاردن حسب نوع العملة 6-  
10 - 11 .الائتمان المحلي الممنوح من قبل الجهاز المصرفي 7-  
12 - 13 .الائتمان المحلي الممنوح من قبل الجهاز المصرفي وفقا لنوع الائتمان 8-  
14 - 15 . صافي الائتمان الممنوح من الجهاز المصرفي للحكومة المركزية ضمن الموازنة العامة 9-  
16 - 17 .ميزانية البنك المركزي الاردني 10-
18 - 19 .الاحتياطيات الاجنبية للبنك المركزي الاردني 11-
20 - 21 .شهادات الايداع الصادرة عن البنك المركزي الاردني 12-
22 - 23 .الميزانية الموحدة للبنوك المرخصة 13-
24 - 25 .موجودات ومطلوبات البنوك المرخصة من العملات الاجنبية 14-

توزيع التسهيلات الائتمانية المباشرة الممنوحة من قبل البنوك المرخصة  15-
26 - 27 .وفقا للنشاط الاقتصادي والجهة المقترضة

التسهيلات الائتمانية المباشرة الممنوحة من قبل البنوك المرخصة  16-
28 - 29 .حسب النوع وتاريخ الاستحقاق
30 - 31 .الودائع لدى البنوك المرخصة حسب الجهة المودعة ونوع الوديعة 17-
32 - 33 .الودائع بالعملات الاجنبية لدى البنوك المرخصة حسب الجهة المودعة ونوع الوديعة 18-
34 - 35 .الميزانية الموحدة لفروع البنوك الاردنية العاملة في الاراضي الفلسطينية 19-
36 .الميزانية الموحدة لمؤسسات الاقراض المتخصصة 20-
37 .اجمالي التسهيلات الائتمانية حسب الجهة المقرضة 21-
38 - 39 .هيكل اسعار الفوائد 22-
40 - 41 .اسعار صرف اهم العملات الاجنبية المعلنة من البنك المركزي الاردني 23-
42 .(رسم بياني)اسعار صرف اهم العملات الاجنبية 
43 .تقاص الشيكات 24-

الماليــــة العامــــة
44 - 45 .خلاصة الموازنة العامة للحكومة المركزية 25-
46 - 47 الايرادات المحلية للحكومة المركزية 26-
48 - 49 .التصنيف الاقتصادي لنفقات الحكومة المركزية 27-

الدين العام الداخلي والخارجي
50 - 51 .الدين الداخلي للحكومة المركزية 28-
52 .حركة اوراق الدين العام الداخلي 29-
53 .الدين العام الخارجي 30-

الفهــــــــرس



الصفحـــــة

القطـــــاع الخارجي
54 - 59 .(الطبعة السادسة  )ميزان المدفوعات  31-
60 - 63 .(الطبعة الخامسة  )ميزان المدفوعات  31-
64 .حساب الخدمات والدخل في ميزان المدفوعات  32-
65 .المساعدات الحكومية المقبوضة في ميزان المدفوعات 33-
66 - 67 .(الاصول والخصوم الخارجية في نهاية الفترة)وضع الاستثمار الدولي  34-
68 .خلاصة تطورات التجارة الخارجية 35-
69 .(رسم بياني)تطورات التجارة الخارجية 
70 - 71 .التركيب السلعي للتجارة الخارجية حسب الاغراض الاقتصادية 36-
72 - 73 .التركيب السلعي للصادرات الوطنية 37-
74 - 75 .التركيب السلعي للمستوردات 38-
76 - 77 .التوزيع الجغرافي للصادرات الوطنية 39-
78 - 79 .التوزيع الجغرافي للمستوردات 40-
80 .الصادرات الوطنية الى الدول العربية 41-
81 .المستوردات من الدول العربية 42-
82 - 83 .المستوردات من دول الاتحاد الاوروبي 43-
84 .الارقام القياسية لاسعار وكميات الصادرات الوطنية 44-
85 .الارقام القياسية لاسعار وكميات المستوردات 45-
86 .القادمون حسب الجنسية 46-
87 .المغادرون حسب الجنسية 47-
88 .نشاط ميناء العقبة 48-

الانتاج والاسعار والشركات
89 .الطلب الكلي والعرض الكلي 49-
90 - 91 -50  الجارية  بالاسعار  الاجمالي حسب النشاط الاقتصادي  المحلي  الناتج
92 - 93 الثابتة  بالاسعار  الاجمالي حسب النشاط الاقتصادي  المحلي  الناتج 51-
94 .مخفض الناتج المحلي الاجمالي 52-
95 .الدخل القومي المتاح وتخصيصاته بالاسعار الجارية 53-
96 .التكوين الرأسمالي الثابت الاجمالي حسب النشاط الاقتصادي بالاسعار الجارية 54-
97 .الانتاج الزراعي والرقم القياسي للانتاج الزراعي 55-
98 .الشركات المسجلة حسب النشاط الاقتصادي 56-
99 .كميات الانتاج للصناعات الرئيسية 57-

100- 101 .الرقم القياسي لكميات الانتاج الصناعي 58-
 102 - 103 .الرقم القياسي لاسعار المنتجين الصناعيين 59-

.نشاط البناء 105 - 104 60-
106 - 107 .الرقم القياسي لاسعار المستهلك 61-
108 - 109 .الرقم القياسي لاسعار تجارة  الجملة 62-
110 - 111 . حجم التداول في بورصة عمان موزعا حسب القطاعات 63-
.الرقم القياسي لاسعار الاسهم مرجحا بالقيمة السوقية للاسهم الحرة قطاعيا 113 - 112 64-
114 .الرقم القياسي لاسعار الاسهم مرجحا بالقيمة السوقية لرأس المال 65-
115 .اربحية الشركات المساهمة العامة الاردنية 66-



-  أ  -   أ 

 دليل المنهجية والمفاهيم الإحصائية
 أولا: النقود والبنوك

ذه لهركزي المصدر الرئيسي ( إحصاءات النقود والبنوك ويعتبر البنك الم24( الى )2تغطي الجداول الإحصائية رقم )
صرفي بتزويد الدائرة ابة على الجهاز المائرة الرققوم دالإحصاءات. وتقوم الدائرة المالية بتزويد دائرة الأبحاث بميزانية البنك المركزي، كما ت

لاوة على اضي الفلسطينية، عة في الأر لعاملابميزانية موحدة للبنوك المرخصة العاملة في الأردن، وكذلك نشاطات فروع البنوك الأردنية 
بشكل  ت وتجهيزها للنشرياناذه البمع همستويات أسعار الفائدة الدائنة والمدينة في السوق المصرفية.  حيث تقوم دائرة الأبحاث بج

ويعامل البنك المركزي  .2000 امشهري وبما يتناسب مع دليل الإحصاءات النقدية والمالية الصادر عن صندوق النقد الدولي لع
 البيانات التي يجمعها عن المؤسسات المعنية بشكل إفرادي بالسرية التامة.

ة المتبعة ل يتعلق بالمنهجيء أي تعديد إجراة(، ويتم مراجعة هذه البيانات عنتنشر البيانات النقدية بصورتها النهائية )غير أولي
 وتصنيف البيانات النقدية.

 المصطلحات الواردة في جداول هذا الجزء: أبرزوفيما يلي تعريف بمضمون 

يشمل هذا التعريف  الودائع، ولافي المملكة والتي تقبل  وغير الأردنية العاملةعلى جميع البنوك الأردنية  تشتمل المرخصة:البنوك  -
 المالية.المؤسسات 

 يشتمل على البنك المركزي الأردني والبنوك المرخصة. الجهاز المصرفي: -

الوزارات والدوائر الحكومية التي تعمل ضمن أجهزة السلطة المركزية في الدولة، وتصدر موازناتها  الحكومة المركزية ضمن الموازنة: -
 الموازنة العامة.السنوية ضمن قانون 

الددوائر الحكوميددة والهي دات الرايدة الددتي لا تعمدل مدن اجددل الدربنا وتصددر موازناتهددا ضدمن كتددا   الحكومةة المركزيةة اةةوازست مةة ق ة: -
 الحكومية المستقلة. موازنات المؤسساتيسمى 

 بموازنات مستقلة. تشتمل على الحكومة المركزية ضمن الموازنة والحكومة المركزية الحكومة المركزية: -

تشتمل على كل من المؤسسات العامة غير المالية )المؤسسات والشركات التي للحكومة مصلحة و/او قوة تصويتية  المؤسةات العامة: -
 مؤثرة فيها(، والمؤسسة العامة للضمان الاجتماعي، والبلديات والمجالس المحلية.

 ؤسسات العامة.يشتمل على الحكومة المركزية والم القطاع العام: -

 ( تمثل:9الحةابات المدينة العائدة ل حكومة المركزية ضمن الموازنة )جدول رقم  -

 حسا  جاري مدين لدى البنك المركزي. -
 التسهيلات المباشرة لدى البنوك المرخصة. -

 جنبية.تمثل اجمالي ودائع الحكومة المركزية ضمن الموازنة بالدينار وبالعملة الأ الحةابات الدائنة: -

المجموع الجبري للحسابات المدينة والحسابات الدائنة العائدة للحكومة المركزية ضمن الموازنة لدى  يمثل الحكومية:صافي الحةابات  -
 الجهاز المصرفي.



- ب -  ب 

فهدا في هي تلك المؤسسات التي تقوم بتجميع الأمدوال ولكدن لديس علدى شدكل ودائدع، وتتدولى تو ي: *المؤسةات المالية غير المصرفية -
الأسددواق الماليددة للحصددول علددى أنددواع أخددرى مددن الأصددول الماليددة، مثددل شددركات التددةمإ وشددركات الصددرافة ومؤسسددة إدارة وتنميددة أمددوال 

 الأيتام والشركة الاردنية لاعادة تمويل الرهن العقاري.

ة، ولكدن لديس لدديها التزامدات قابلدة للتحويدل هي المؤسسات التي توفر عددا كبيرا من الخدمات المالي:  *المؤسةات المصرفية الأخرى -
 ي. بنك تنمية المدن والقرى ومؤسسة الاقراض الزراعسائل للدفع.  وتتضمن هذه الف ة: والاستخدام كو 

 تشتمل على المؤسسات المالية غير المصرفية والمؤسسات المصرفية الاخرى. المؤسةات المالية: -

ات الددتي تتخصددتم في تمويددل قطاعددات  ددددة، ولا تشددكل الودائددع مصدددرا رئيسدديا مددن هددي المؤسسددمؤسةةةات الإقةةرات الم :صصةةة:  -
 لحضري.اوالتطوير  العامة للاسكان والقرى والمؤسسةمصادر أموالها، وهي مؤسسة الإقراض الزراعي وبنك تنمية المدن 

ه في الأردن مددة سدنة فدةكثر، بغدن الن در الشختم الطبيعي او الاعتباري الدذي يقديم عدادة داخدل الأردن او مضدى علدى إقامتدالمقيم:  -
 من سنة. مون لاكثرعن جنسية هذا الشختم. باستثناء الهي ات والمؤسسات الدولية والطلا  والمرضى الاجانب الذين يقي

ردن، الطبيعي او الاعتباري الذي يقيم عادة خارج الأردن، و/او الذي لم يكمدل مددة سدنة مدن الإقامدة داخدل الأ الشختمالمقيم: غير  -
م ن دائدم حدل لدو أقداة ولهدم سدكبغن الن ر عن جنسية هذا الشختم. باستثناء العائلات والأفراد الذين لهم مركز او مصلحة اقتصدادي

 به بشكل متقطع.

نهدا ( ويمثل الموجودات الأجنبية للجهاز المصرفي مطروحا م3( الى )1ي هر هذا البند في الجداول رقم ) الموجودات الأجنبية )صافي(: -
ع وك المرخصدددة مدددن واقدددركدددزي والبنددداسدددتنادا الى مفهدددوم الإقامدددة. ومتسدددب لكدددل مدددن البندددك الم الجهددداز المصدددرفيالمطلدددوبات الأجنبيدددة علدددى 

يزانيددة الموحدددة للبنددوك المرخصددة ( والم10) الموجدودات الأجنبيددة والمطلددوبات الأجنبيددة الددواردة في ميزانيددة البنددك المركددزي الأردني جدددول رقددم
باضددافة صددافي  دات الأجنبيددة(. ويددذكر  ن المطلددوبات الأجنبيددة للبنددك المركددزي تعدددل لغددايات احتسددا  صددافي الموجددو 13م )جدددول رقدد

 البنك. رصيد عمليات شراء واعادة شراء حقوق السحب الخاصة الى المطلوبات الأجنبية الواردة في ميزانية

(، ويمثددل ومددوع بنددود صددافي الددديون علددى القطدداع العددام 3( الى )1داول )ي هددر هددذا البنددد ايضددا في الجدد (:)صةةافيالموجةةودات اي يةةة  -
 (.2ل رقم نقدي )جدو والديون على القطاع الخاص، والديون على المؤسسات المالية، وصافي العوامل الأخرى في المسنا ال

ر مضدافا إليدده النقدد في الصدندوق لدددى هدو النقددد الدذي أصددره البنددك المركدزي ويتكدون مددن النقدد المتدداول بيددد الجمهدو  المصةدر:النقةد  -
 البنوك المرخصة.

المتدداول مضدافا اليده ودائدع لدل الطلدب بالددينار لددى الجهداز المصدرفي لكدل مدن   القطداع الخداص )مقديم(  النقدد(: 1عةرت النقةد )ع -
لبندك اطلدب بالددينار لددى ى لدل الر والمؤسسات العامة والمؤسسات المالية غير المصدرفية. مضدافا اليده ودائدع المؤسسدات المصدرفية الأخد

 المركزي الأردني فقط.

لكافدة القطاعدات  والعمدلات الأجنبيدةالودائع لل الطلب بالعملات الأجنبية مضدافا اليهدا ودائدع التدوفير ولاجدل بالددينار شبه النقد:  -
 ( لدى الجهاز المصرفي.١المذكورة في تعريف عرض النقد )ع

( مضددافا اليدده شددبه النقددد، ويعددادل أيضددا ومددوع كددل مددن صددافي الموجددودات الأجنبيددة ١النقددد )ععددرض  (: يسدداوي2عةةرت النقةةد )ع -
 .للجهاز المصرفيوصافي الموجودات المحلية 

_______________________________________________________________ 
 2000ني *: أعيد تعريف هذه البنود وفقاً للتصنيف المعدل للحسابات لدى الجهاز المصرفي اعتباراً من كانون ثا



- ج -  ج 

والأرصدددة والودائددع الجدداهزة بالعمددلات الأجنبيددة القابلددة للتحويددل وسددندات  النقددد الأجنبيةةة:اح يةةا ا البنةةر المركةةزل مةةن العمةة ت  -
 لبندوك المرخصدة وغديرائدع كدل مدن نبية، ونقد وأرصدة وودائع بعملات أجنبية غدير قابلدة للتحويدل مطروحدا منده وداوأذونات بعملات أج

 المقيمإ بالعملات الأجنبية لدى البنك المركزي.

ءاً بنسددبة الحددد الأدا الددذي يتوجددب علددى البنددوك المرخصددة الاحتفددا  بدده لدددى البنددك المركددزي الأردني وفددا قيمددةالإلزامةةا: الاح يةةا ا  -
 الاحتياطي النقدي الإلزامي المفروضة على الودائع لدى البنوك المرخصة.

في ودائع البنوك المرخصة بالدينار لدى البنك المركزي الأردني عن متطلبات الاحتياطي  : الزيادةبالدينارالاح يا ا الفائض ل بنوك  -
 ن.الفائ داع )بالدينار( ضمن الاحتياطيالإلزامي. ولا تعتبر شهادات الإيداع بالدينار ونافذة الاي

 النقد المصدر مضافاً اليه احتياطيات البنوك الإلزامية والفائضة بالدينار لدى البنك المركزي. وموع النقود الاح يا ية: -

مخصدومة واسدناد  لاتاليده كمبيداالممنوح من الجهاز المصرفي على هي ة قروض وسلف مضدافا  الائتمان المباشرة:ال ةهي ت الائ مانية  -
 اليها حسابات جارية مدينة. مضافا

هذا البند التسهيلات المباشرة الممنوحدة مدن قبدل البندوك المرخصدة للقطداع الخداص وقدروض  يشمل (:الديون ع ى القطاع الخاص )مقيم -
صدددادرة عدددن القطددداع د القدددرض الالشدددركات واسدددنا أسدددهمالاسدددكان لمدددو في البندددك المركدددزي بالاضدددافة الى اسدددتثمارات البندددوك المرخصدددة في 

 الخاص.

الجهدداز  لهددا اسددتثماراتالائتمانيددة المباشددرة الممنوحددة للحكومددة مددن الجهدداز المصددرفي مضددافا  التسددهيلات المركزيةةة:الةةديون ع ةةى الحكومةةة  -
 المؤسسات المالية الدولية. والمساهمة فيالمصرفي في السندات والاذونات الحكومية 

مطروحا منها الودائع الحكومية، علما  ن الودائع الحكومية الدواردة  الحكومة المركزيةعلى  الديون المركزية:مة صافي الديون ع ى الحكو  -
( بقيمدة صدافي 8تمان المحلي )رقدم ( والائ2في ميزانية البنك المركزي تخفن لغايات احتسا  هذا البند في جدولي الوضع النقدي )رقم 

 وق السحب الخاصة.رصيد عمليات شراء واعادة شراء حق

 الديون على الحكومة المركزية مضافا اليه الديون على المؤسسات العامة. صافي العام:صافي الديون ع ى القطاع  -

الددديون علددى القطدداع العددام والددديون علددى القطدداع  ويشددمل صددافي (،8( ورقددم )7رقددم ) في الجدددولإهددذا البنددد  ي هددر اي ةةا:الائ مةةان  -
 يون على المؤسسات المالية.مقيم( والدالخاص )

(، وهو  صلة الموجودات الأخرى للجهداز المصدرفي مطروحدا منهدا 3( و )2هذا البند في الجداول رقم ) ي هر الأخرى:صافي العوامل  -
ام العد يون علدى القطداعوصدافي الدد لم تدرد ضدمن تعريدف صدافي الموجدودات الأجنبيدة البندود الدتيالمطلوبات الأخرى للجهاز المصرفي وهدي 

 ة للبنوك المرخصة.ية الموحدوالديون على القطاع )مقيم( والديون على المؤسسات المالية من ميزانية البنك المركزي والميزان

قددا  ويره لاقددر   ددس نقبولددة بعددد تددالوسدط المددرجنا لاسددعار الفائددة الم يمثددلبالةةدينار: سةعر الفائةةدة الموحةةد ع ةةى شةةهادات الإيةةداع  -
 أساسية.

 الية العامةثانيا: الم

يمدا يلدي تعريدف ت وزارة الماليدة. وفهدذه البيدانا المركزيدة، ومصددر( بيدانات الموازندة العامدة للحكومدة 27( حل )25تغطي الجداول من )

 بمضمون أبرز المصطلحات الواردة في هذا الجزء:



- د -  د 

 :ن موازندة الوحددات ازنة العامدة وقدانو انون المو قنوية من تمثل جميع الوزارات والدوائر الحكومية التي تستقي موازناتها الس الحكومة المركزية

 الحكومية المستقلة.

 الانفاق. اليمنه اجمالخارجية مطروحا  والمننا المحلية الإيرادات اجمالي (:المنحالوفر الك ا )بعد /العجز 

  كاندددل مفروضدددة سدددابقاً، تيلتحدددل  ددل ضدددريبة الاسدددتهلاك الدد 1994هدددذه الضددريبة في عدددام  فرضدددل المبيعةةةات:الضةةريبة العامةةةة ع ةةةى 

 .يم الخدماتلسلع وتقدوتشمل جميع الضرائب المفروضة على انتاج أو استخراج أو بيع أو نقل ملكية أو تأجير أو توريد ا

  ؤسسددات الحكوميددة، عدددد مدن الملة الفددوائن الماليدو فوائددد القدروض المسدد دة  تشدمل الاخةةرى:ايةرادات دخةةل الم كيةةة ضةةمن الايةةرادات

 يرها.لمركزي وهي ة تن يم قطاع الاتصالات والمؤسسة الأردنية للاستثمار وبورصة عمان وغمنها البنك ا

  فقاً لأسس  ددة، و للمشروعات  تمثل مدفوعات جارية بدون مقابل تقدمها الوحدات الحكومية :(ضمن النفقات الجارية)الإعاست

لإعدددانات المقدمدددة افة إلى ابالإضددد مدددة عمدددل ودددالس المحاف دددات،ومدددن أبدددرز بنودهدددا شدددبكة ايمدددان الاجتماعي/الددددعم النقددددي، وبندددد إدا

 لمؤسسات عامة وخاصة غير مالية.

 لمدرض اش ة عن أحداث مثدل تياجات الناتمثل لويلات نقدية لحماية الأسر من المخاطر الاجتماعية، وتوفير الاح :المنافع الاج ماعية

ندوق المعوندددة صدددلدددتي يقددددمها وأهمهدددا تلدددك ا جتماعيدددةالاسددداعدات الملى بالاضدددافة ا ،نفقدددات التقاعدددد والتعويضدددات تشدددملوالتقاعدددد. و 

 .الوطنية

 العام الداخ ا والخارجا ثالثا: الدين
بر وزارة الماليدددة مصدددر هدددذه ( احصددداءات الدددين العدددام الددداخلي والخدددارجي.  وتعتدد30رقددم ) ( الى28تغطددي الجدددداول الاحصددائية رقدددم )

هدذا  صطلحات الدواردة فيالم أبرزمون المركزي. وفيما يلي تعريف بمض مصدرها البنكالداخلي التي  اوراق الدينالاحصاءات، باستثناء حركة 

 الجزء:

 (.نات مسدتقلةالموازندة وبمدواز  لمركزيدة )ضدمناالرصيد القائم للديون المحلية على الحكومدة  يمثل المركزية:ل حكومة  الدين الداخ ا إجمالي 

عليهددا  لمباشدرة الدتي لصدلائتمانيدة بالاضدافة الى الرصديد القدائم للتسدهيلات الا ،ذونات الحكوميدةالرصديد القدائم للسدندات والا ويتضدمن

 الحكومة من الجهاز المصرفي ومن المصادر غير البنكية.

 الحكومدة  دائدعوحاً منه إجمالي و لمركزية مطر يمثل إجمالي الدين العام الداخلي للحكومة ا :صافي الدين العام الداخ ا ل حكومة المركزية

 .المركزية لدى الجهاز المصرفي

  علمددا بان الاقسددا ة،المسددددقسددا  منهددا الأ مطروحدداً  الغ المسددحوبة مددن القددروض الخارجيددةالمبدد يمثددل الخةةارجا:الرصةةيد القةةائم ل ةةدين  

ضددمونة وغددير الموروبوندددز )كمددا يتضددمن رصدديد سددندات الي  المسددددة تتضددمن رصدديد القددروض التجاريددة المضددمونة لوديعددة نقديددة ومدددة.

 المضمونة( والسندات المحلية بالدولار الأمريكي.



- ه -  ه 

  صدادراتالالي لفوائدد الى إجمدالتسدديدات المدفوعدة مدن الأقسدا  وا نسدبة(: نقةدلالسةا  الأع ى )معدل خدمة الدين الخارجا 

 الإنتاج. عواملخدمات  بإستثناءالسلع والخدمات  من

  لخزينة.صادرة عن االاجل ال وطويلة قصيرة الاجل والسندات متوسطةعلى الاذونات  تشتمل الخزينة:سندات واذوست 

 الخارجا رابعا: القطاع
 ويتولى قسم ولي والتجارة الخارجية،احصاءات ميزان المدفوعات ووضع الاستثمار الد (48الى ) (31تغطي الجداول الاحصائية رقم )   

لخارجية ابيانات التجارة  دولي، امامار الصاءات ميزان المدفوعات ووضع الاستثميزان المدفوعات في البنك المركزي مهمة تجميع واعداد اح
 فمصدرها دائرة الاحصاءات العامة.

عداد لدليل ا الةادسةنهجية الطبعة لمميزان المدفوعات ينشر وفقا  أصبح 2017كانون الاول   الاحصائية لشهرواع بارا من عدد النشرة 
 دفوعات.  ع قة ايزان المحصائية الميم الاتم تعديل دليل المنهجية والمفاه وع يه فقدق النقد الدولي، ميزان المدفوعات الصادر عن صندو 

 (:الةادسة طبعة ل)الجزء وفقاً المصطلحات الواردة في هذا  أبرزوفيما يلي تعريف بمضمون 

ل ف ة زمنية وغير المقيمإ خلا  المملكةقيمإ فيولية بإ المبيان احصائي يوجز بشكل منهجي المعاملات الاقتصادية الد أولًا: ميزان المدفوعات،
 والحسا  المالي.  ددة ويتالف من الحسابات التالية: الحسا  الجاري والحسا  الرأاالي

 :والدخل الثانوي الاوليوالخدمات والدخل  السلع يتضمن المعاملات الدولية في الحةاب الجارل. 

 )ثدل ، وتمالمقيمدإ وغدير المقيمدإ بدإ صداديةالاقت ملكيتهدا تتغدير التيت الدولية في السلع يمثل صافي المعاملا: حةاب الة ع )الميزان ال جارل
دائدرة  لبيانات الواردة مدناعتماد على )مدين( وتعد دائرة الاحصاءات العامة مصدر البيانات بالا مطروحا منها المستوردات )دائن( الصادرات
 .الجمارك

 مضافا اليها المعاد تصديره. )فو (لصادرات الوطنية : تمثل االصادرات -
 .ستوردات الجهات غير المقيمةم( مستثنى منها والتةمإ أجور الشحنباستثناء  سيف )المستوردات فو  المستوردات : تمثلالمة وردات -
( ولا او تجاريدة ةخدرى )صدناعيض اهو الذهب الذي تدتم حيازتده كداداة لتخدزين القديم او الدذهب الدذي يسدتخدم لاغدراالذهب غير النقدل:  -

 احتياطي. النقدية كاصللتفظ به السلطات 

  نهدا ت )دائدن( مطروحداً مثدل المقبوضداويم يشمل صافي المعاملات الدولية في الخدمات المقدمة بدإ المقيمدإ وغدير المقيمدإ، :الخدماتحةاب
 :المدفوعات )مدين( ويشمل ما يلي

 في إلى مقيمدإ الاقتصدادات دأح في مقيمون يقدمها التي الأخرى وخدمات النقل والشحن، لركا ،ل النقل الدولي يتضمن :خدمات النقل -
 والنشدرات والددوريات فالصدح وتوصديل اسدتلام الخددمات هدذه وتوصديل الرسدائل )تتضدمن البريدد خددمات أيضدا النقدل آخر ويشدمل اقتصاد
 تأجدير وخددمات الطوابدع بيدع ثدلم الشدباك، علدى البريدد مكاتدب تقددمها الدتي الخددمات أيضدا المطبوعدة والطدرود، وتتضدمن المدواد مدن وغيرهدا
لمقيمدإ. الخدمات النقل لغدير  ة لقاء تقديمهات النقل المقيمآالبند الايرادات المتحصلة لشركات ومنش لهذاالقيود الدئنة تمثل  البريد(. صناديق

 لمقيمإ.قديم خدمات النقل لتلمقيمة لقاء ان المقيمإ لشركات ومؤسسات النقل غير ذا البند المبالغ المدفوعة مله القيود المدينةبينما تمثل 

، ويددتم تقددديرها بالاسددتناد الى نتددائ  مسددوحات القددادمإ في المملكددةمددن هددذا البنددد إنفدداق غددير المقيمددإ  القيةةود الدائنةةةتمثددل  الةةةفر:خةةدمات  -
لكددل جنسددية مددن  الانفدداقوالددتي تددوفر تقددديرات حددول معدددلات  أخددرى،مددن فدد ة الى  والمغددادرين الددتي تقددوم دائددرة الإحصدداءات العامددة باعدددادها

تعددديلها بمعدددلات التضددخم السددائدة خددلال الفدد ة المددراد احتسددا ا، وبالإعتمدداد علددى اعددداد القددادمإ والمغددادرين الددتي توفرهددا وزارة  السددياح ويددتم
إنفدداق المقيمددإ في الاردن في الخددارج والددذين يسددافرون  ،لسددفرلالقيةةود المدينةةة تمثددل  السددياحة والاثار شددهريا بالتنسدديق مددع وزارة الداخليددة. بينمددا



- و -  و 

 السفر الأساسية العناصر تقسمو  .سابقاالعلاج وغيرها، ويتم تقديرها بالاستناد الى نفس المنهجية المشار اليها  لغايات التعليم او السياحة او
 :إلى

 .قصير جللأ المستخدمإ العمال من وغيرهم الموايون والعمال الحدود عمال: يمثل صافي إنفاق العمل لأغرات الةفر
 واخرى. لتعليموا بالصحة مرتبطة لأغراض يمثل صافي الانفاق :ش:صية لأغرات الةفر

مبدان  في شدكل الأصدول هدذه وتكدون ،ومددها إصدلاحهاوتجديددها و  الثابتدة الأصدول إنشداء البندد هدذا يشدمل(: تخةدمات الإنشةاتات )البنةا -
 ويشدمل وغيرهدا، كباري والسدودوال الطرق مثل سيةدالهن الإنشاءات من ذلك الأراضي وغير على إدخالها يتم هندسية طبيعة ذات ولسينات

 الطدلاء مثدل المتخصصدة لخددماتا لكوكدذ العامدة، البنداء وأعمدال المواقدع إعدداد إلى بالإضدافة ذات الصدلة، والتجميدع ال كيدب أعمدال أيضدا
 صادالاقت نم البناء عمالسسات القائمة  ؤ التي تش يها الم سلع والخدماتال أيضاوتُدرج ضمن البناء ، البناء وإدارة مشاريع دم،واله والسباكة

 .ءالبنا عمالالكائن فيه الموقع الذي تجرى فيه أ
لدى لادخداري والتدةمإ عوالتدةمإ ا يداةتمثل صافي المقبوضات والمدفوعات مقابدل خددمات التدةمإ علدى الح :ال أمين ومعاشات ال قاعد خدمات -

 دة.ن م الضمانات الموحو ت التقاعد غير الحياة والتةمإ على الشحن والضمانات الموحدة والخدمات المساعدة المتصلة بالتةمإ ون م معاشا
 

ويتضدمن  تقاعدد.شدات الناديق معاصدو  ةمإساعدة بخلاف خددمات التدالم ساطة المالية والخدماتيشمل هذا البند خدمات الو  :المالية الخدمات -
بطاقددات تمداد، وخددمات الاع طداباتض، وخقدرالإتلقدي الودائدع وا :ة، ومنهداركات الماليدشددال ذلدك الخددمات الدتي تقددمها عدادة البندوك وغيرهدا مدن

صدددة. وتتضددددمن قا ، والملاكتتددداا ضدددمانشدددراء الددددديون التجاريدددة، و  وكدددذلك التمدددويلي، ةجيرلتدددبخدددددمات ا صدددلةالائتمدددان، والعمدددولات والرسدددوم المت
ابددة، وخدددمات وخدددمات الرقاليددة، المالأصددول وإدارة سددبائك الددذهب،  والماليددة، وحفددظ الأصددول الماليددة أ شدداريةستالا الخدددمات أيضاااالخدددمات 

وخددمات  انيدة،لجددارة الائتما وخددمات تقددير سدتحواذ،والا الدم  وخدمات مين،المخاطر بخلاف خدمات التة سيولة، وخدمات لملتوفير ال
 الاست مانية. صة، والخدماتالبور 
 

 والعلامات النشر وحقوق الاخ اع براءات مباستخدا المرتبطةالرسوم المقبوضة والمدفوعة  تمثل صافي: الفكرية الم كية حقوق اس :دام رسوم -
 طبع حقوق التوزيع مثل أو/و النسخ يتمخترا والتطوير ورسوم السينمائية، والأعمال الكمبيوتر، وبرام  وغيرها، الامتياز وحقوق التجارية
 الصلة. ذات والحقوق الصوتية والتسجيلات الكتب

 
 :الاتصالات الة كية وال س كية والحاسب الالي والمع ومات، وها تشمل ما ي ا خدمات -

 
o غدير أو البيدانات أو رئيدةالم أو الصدوتية المعلومدات نشدر أو إذاعدة تمثل صافي المقبوضات والمدفوعات مقابل خدمات الاتصالات: خدمات 

 والبريدد الصدناعية، والأقمدار كدابلاتال عدبر المنقولدة والتلفزيدون الراديدو وبدرام  والتلغدراف، والدتلكس، الهاتف، طريق عن معلومات من ذلك
 .المماثلة والخدمات الهاتفية، والمؤتمرات والشبكات، الإلك وني

o على الزمنية السلاسل وبرام  ينوالتخز  البيانات قواعد إنشاء دفوعات مقابل خدماتصافي المقبوضات والم تمثل :خدمات الحاسب الالي 
 وصيانة وبروتها، الطلب حسب اوتنفيذه وتطويرها وتصميم التطبيقات الأجهزة، بشةن والاستشارات البيانات، ومعالجة الإن نل، شبكة

 .لإن نلا عبر بالكمبيوتر المواد المرتبطة ولميل  ا، المتصلة الفرعية والمعدات الكمبيوتر أجهزة وإصلاح
o علدى البحدث ومنافدذ يداناتالب قواعدد وخددمات الأنباء وكالات صافي المقبوضات والمدفوعات مقابل خدمات تمثل :خدمات المع ومات 

 والدوريات. الصحف في المباشر الاش اك الف ة أيضا هذه وتشمل الإن نل شبكة
 

 الاستشدارات وخددمات نيدةالمه والتطدوير والخددمات صدافي المقبوضدات والمددفوعات مقابدل خددمات البحدوثتمثدل  :الأخةرى الأعمةال خةدمات -
 لتةجير التشغيلي.الأخرى بالاضافة الى خدمات ا الأعمال توخدما الفنية والخدمات المرتبطة بالتجارةالخدمات و الإدارية 

 



- ز -  ز 

 إنتداج في المشداركإ والمنتجدإوالمخدرجإ  الممثلدإ ضات والمدفوعات مقابل خدمات وأتعا صافي المقبو  تمثل :والترويحية والثقافية الش:صية الخدمات  -
 الد اث وخددمات ،العدروض المباشدرة يلاتتسدج ذلدك في بمدا والموسديقى، والأفدلام والبصدرية السدمعية الأعمدال وتنزيدل والتلفزيونيدة، الأفدلام السدينمائية

 .الأخرى ال ومية دماتوالخ والرياضة، الأخرى، الثقافية والخدمات
 
لعسدكرية السدفارات والقواعدد اكومدات، مثدل لسلع والخدمات التي تقدمها أو لصدل عليهدا المنداطق التابعدة لولايدة الحبا تتمثل الة ع والخدمات حكومية: -

اجددهم في مدن يعولدون أثنداء تو و  العسدكريونو ي القنصدلالسلع والخدمات التي يشد يها أفدراد السدلك الدبلوماسدي والعداملون في السدلك و  ،والمن مات الدولية
 .ىفي ف ات الخدمات الأخر  جدر ا أو لصل عليها الحكومات ولا تُ الخدمات التي تقدمه، و الإقليم الموفدين إليه

 والارض  المدال )الايددي العاملدة ورأ  في صافي المقبوضات والمدفوعات مقابدل تدوفير عناصدر الانتداج الأولي الدخل ويتمثل الاولي: حةاب الدخل
  :يشمل هذا الحةاب البنود ال الية والموارد الطبيعية.

لحددود، لقداء تأديدتهم االموايدون وعمدال  يهم العمدالالأجور والمزايا التي مصدل عليهدا العداملون المقيمدون بمدن فد تمثل القيود الدائنة(تعويضات العام ين ) -
غدير المقيمدإ  صدل عليهدا العداملونمزايا الدتي الأجدور والمد المدينةة دالقيةو بينما تمثل  .غير مقيمة للمملكة لصالح جهة الإقليم الإقتصاديلعمل ما خارج 

 للمملكة. الإقليم الإقتصاديبمن فيهم العمال الموايون وعمال الحدود غير المقيمإ، لقاء تأديتهم لعمل ما داخل 
 
بنكيدة وسدندات اليدة كدالودائع الو الاصدول المألحصدتم الملكيدة  حيدازات المقيمدإتحقة عدن الارباح والفوائدد المسد تمثدل )القيود الدائنةة( دخل الاس ثمار -

لعامدددة لتجاريدددة والحكومدددة اازي والبندددوك البندددك المركددد فوائدددد اسدددتثماراتالقددروض والاوراق الماليدددة والاذونات الصدددادرة عدددن مؤسسدددات غدددير مقيمدددة. وتغطدددي 
ادرة عدن جهدات الاصدول الماليدة الصد تم الملكيدة اوائد والارباح المستحقة لغير المقيمإ عن حيازتهم لحصالفو  القيود المدينةثل تموالقطاع الخاص. بينما 

 مقيمة.

 لدددويلات القطاعدددات مدددة العامدددة و الحكو  لدددويلاتقيمدددإ وغدددير المقيمدددإ وتتكدددون مدددن يبدددإ التحدددويلات الجاريدددة بدددإ الم :حةةةةاب الةةةدخل الثةةةانول
 الأخرى.

 المن مات الدولية.و  الحكومات التحويلات الجارية النقدية أو العينية فيما بإ حكومات البلدان المختلفة أو بإالحكومة العامة:      

 وت مثل اا ي ا: القطاعات الأخرى:     

تلقاهددا منهددا  ت مقيمددة أو يشددية غدديرإلى أسددر مع جميددع التحددويلات الجاريددة النقديددة أو العينيددة الددتي تمنحهددا الأسددر المعيشددية المقيمددةال حةةوي ت الش:صةةية:  -
  كحوالات العاملإ.

لتدددةمإ االمعيشدددية إلى ن دددم  دفعها الأسدددروتشدددمل الضدددرائب الجاريدددة علدددى الددددخل والثدددروة والمسددداهمات الاجتماعيدددة الدددتي تدددال حةةةوي ت الجاريةةةة الاخةةةرى:  -
 الاجتماعي.

 :يضدا قيمدة تضدمن ايتصدرف  دا. و لمنتجدة أو الالاصدول غدير الماليدة غدير االحسدا  بندد التحدويلات الرأااليدة وبندد حيدازة  يتضمن هدذا الحةاب الرأسمالي
 االية.أالمننا والمساعدات ذات الطبيعة الر 

  :ا للف دات الو يفيدة، الحسدا  المدالي وفقد قيمإ ويبو يمثل المعاملات الدولية على الاصول والخصوم المالية التي تتم بإ المقيمإ وغير المالحةاب المالي
  ة:فية التاليوالأدوات وآجال الاستحقاق المستخدمة في صافي معاملات التمويل الدولية. ويشمل الف ات الو ي والقطاعات

 ( الاصةةولصةةافي إق نةةات الاسةة ثمار المباشةةر :)ةكثر مددن اجمددالي القددوة فدد% 10لمملكددة )خددارج ا يمثددل صددافي اسددتثمارات المقيمددإ في حقددوق الملكيددة
 مار المباشرالاستثمؤسسات على  ةسات المقيملصالح المؤس دات المعاد استثمارها بالاضافة الى اية التزامات اخرىوالعائ التصويتية / حق الملكية(

 . غير المقيمة



- ح -  ح 

 ( الخصومصافي تحمل الاس ثمار المباشر :) فدةكثر مدن اجمدالي القدوة 10المملكدة ) الملكية داخدليمثل صافي استثمارات غير المقيمإ في حقوق %
سدتثمار الامؤسسدات علدى قيمدة سدات غدير الملصدالح المؤس والعائدات المعاد اسدتثمارها بالاضدافة الى ايدة التزامدات اخدرىحق الملكية(  التصويتية /

 .المملكةفي  المباشر المقيمة

 ( صةةافي إق نةةات اسةة ثمار الحاف ةةة :)سددندات الدددينو  يتية /حدق الملكيددة(% مدن اجمددالي القددوة التصددو 10)أقددل مددن  يشددمل سدندات الملكيددةالاصةةول 
 تياطية.باشر والاصول الاحستثمار المعدا تلك المدرجة لل الا غير مقيمة والادوات المالية التي بحوزة المقيمإ والصادرة عن جهات خارجية

 لدين وسندات ا يتية / حق الملكية(% من اجمالي القوة التصو 10الملكية )أقل من يشمل سندات الخصوم(: صافي تحمل ) اس ثمار الحاف ة
 .ياطيةشر والاصول الاحتثمار المباوالادوات المالية التي بحوزة غير المقيمإ والصادرة عن مؤسسات مقيمة عدا تلك المدرجة لل الاست

  ( صافي إق نات المش قات المالية :)بالعقدود لمتمثلدة الماليدة ا  لاوراق لدى معداملات اعمطالبات المقيمإ على غير المقيمإ الم تبة  تمثلالاصول
 ايجلة وعقود الخيار. 

  ( صةافي تحمةةل المشة قات الماليةة :)تمثلدة بالعقددود وراق الماليدة المى معداملات الامطالبدات غددير المقيمدإ علدى المقيمدإ الم تبدة علدد تمثدلالخصةوم
 ايجلة وعقود الخيار. 

  باشدر او  دات الاسدتثمار المف لا تتضدمنها العائددة للمقيمدإ والدتيتشدتمل كافدة المعداملات الماليدة  الاصول(:صافي إق نات ) اس ثمارات اخرى
 دائدعري وقدروض ونقدد وو ئتمدان تجداا حدق ملكيدة آخدر، وتبدو  حسدب الاداة الى و المشدتقات الماليدة.ار الحاف ة او الاصول الاحتياطيةاستثم

  وضمانات التةمإ ومعاشات التقاعد وحسابات اخرى مستحقة القبن.

  لمباشر او اا ف ات الاستثمار لتي لا تتضمنهلمقيمإ والغير اتشتمل كافة المعاملات المالية العائدة الخصوم(: صافي تحمل ) اخرى اس ثمارات
 دائدعري وقدروض ونقدد وو ئتمدان تجداا حدق ملكيدة آخدر، . وتبدو  حسدب الاداة الىوالمشدتقات الماليدة استثمار الحاف ة او الاصدول الاحتياطيدة

  حقوق السحب الخاصة.مخصصات  ومعاشات التقاعد وحسابات اخرى مستحقة الدفع و وضمانات التةمإ

   :ايددة ل او معالجددة سددتخدام لتمويددوتعددد متاحددة للا السددلطات النقديددةهددي الاصددول الخارجيددة والددتي تقددع ضددمن سدديطرة الاصةةول الاح يا يةةة
النقددد  ي لدددى صددندوقحب الخاصددة ووضددع الاحتيدداطوتشددمل هددذه الاصددول الددذهب النقدددي وحقددوق السدد المدددفوعات،في ميددزان  اخددتلالات

 واصوال مالية اخرى. وودائع وأوراق الماليدة( )نقدواصول النقد الأجنبددي  (IMF)الدولي 

  :)لجددداهز البندددك المركدددزي ا ثدددل احتيددداطيتمتغطيةةةة الاح يةةةا ا الرسمةةةا مةةةن العمةةة ت الاجنبيةةةة ل بنةةةر المركةةةزل لمةةةة وردات المم كةةةة )بالاشةةةهر
 معاد تصديره. الشهري لل سوما على قيمة المتوسط الشهري للمستوردات من السلع والخدمات مطروحا منها قيمة المتوسطللاستخدام مق

لمعاملات صيد هو نات  من اية. وهذا الر هو كشف إحصائي يوضنا رصيد الأردن من الأصول والخصوم المالية الخارج، وضع الاس ثمار الدوليثانياً: 
لدي تعريدف وفيمدا ي .ف ةكل   ب( في نهايةجدول ميزان المدفوعات وعوامل اخدرى )إعادة التقييم أو إعادة التصنيف، أو الشطالخارجية الموضحة في 

 الجزء: المصطلحات الواردة في هذا  أبرزبمضمون 

 مقيمددةغدديرلمملكددة علددى جهددات  المقيمددة فيتمثددل رصدديد المطالبددات والالتزامددات والأصددول الماليددة لكافددة القطاعددات الاقتصددادية ا: الأصةةول الخارجيةةة  
روض أو أيدددة قدددوودائدددع أو  نقدددد والسدددندات او مشدددتقات ماليدددة أوحاف دددة في الأسدددهم  أو اسدددتثماراتسدددواء كاندددل علدددى شدددكل اسدددتثمارات مباشدددرة 

 -: ال اليةلبنود  ى اعوتش مل ق، مطالبات أخرى، كما أن البيانات تتضمن الأصول الاحتياطية للبنك المركزي الأردني، مقيمة  سعار السو 

  : أيدة  رصديد ارها بالإضدافة إلىلمعداد اسدتثمايمثدل صدافي رصديد اسدتثمارات المقيمدإ في حقدوق الملكيدة والعائددات الاس ثمار المباشةر في الخةار
 غير المقيمة. الاستثمار المباشرعلى مؤسسات  لصالح الجهات المقيمة التزامات اخرى

  :تلدك  ن جهدات خارجيدة عدداوالصادرة عد والأدوات المالية التي بحوزة المقيمإ وسندات الدينلملكية يشمل رصيد سندات ااس ثمار الحاف ة
 والأصول الاحتياطية.والمشتقات المالية والاستثمارات الاخرى  الاستثمار المباشرالمدرجة لل 



- ط -  ط 

 :لعقدود الاجلدة يدة المتمثلدة في اات المالالادو  تمثل رصيد مطالبات المقيمإ على جهات غير مقيمة جدراء التعامدل في المش قات المالية
 وعقود الخيار. 

  أو المباشددرلاسددتثمار اتضددمنها ف ددات تالعائدددة للمقيمددإ والددتي لا  والأصددول الماليددةتشددتمل علددى كافددة أرصدددة المطالبددات : اسةة ثمارات اخةةرى 
 دائدعوقدروض ونقدد وو  يائتمدان تجدار  حدق ملكيدة آخدر، الىأو الأصول الاحتياطيدة. وتبدو  حسدب الاداة  أو المشتقات المالية استثمار الحاف ة

 . وضمانات التةمإ ومعاشات التقاعد وحسابات اخرى مستحقة القبن

   :أيددة ويددل أو معالجددة لاسددتخدام لتملهددي أرصدددة الأصددول الخارجيددة والددتي تقددع ضددمن سدديطرة البنددك المركددزي وتعددد متاحددة الأصةةول الاح يا يةةة
وق النقددددد ي لدددى صددند، وتشددمل هددذه الأصددول الددذهب النقدددي وحقددوق السددحب الخاصدددة ووضددع الاحتيدداطفي ميددزان المدددفوعات اخددتلالات
 .واصول مالية اخرى ( وأصول النقد الأجنبددي )نقد وودائع وأوراق مالية(IMFالدولددي )

  :ت مقيمة سدواء   المملكة على جهافي المقيمة غير تمثل رصيد المطالبات والالتزامات والخصوم المالية لكافة القطاعات الاقتصاديةالخصوم الخارجية
ة مطالبددات اخددرى، قددروض أو أيدد حاف ددة في الأسددهم والسددندات أو نقددد وودائددع أو أو اسددتثماراتكانددل علددى شددكل اسددتثمارات مباشددرة في المملكددة 

 ال الية: وتش مل ع ى البنود  ،مقيمة  سعار السوق

   :إلى أيددة  سددتثمارها بالإضددافةائدددات المعدداد د اسددتثمارات غددير المقيمددإ في حقددوق الملكيددة والعايمثددل صددافي رصدديالاسةة ثمار المباشةةر في الأردن
 .المملكةالمقيمة في الاستثمار المباشر  على مؤسسات لصالح الجهات غير المقيمة التزامات اخرى

   :عددا  ة عدن مؤسسدات مقيمدةيمدإ والصدادر ير المقالدين والأدوات المالية التي بحوزة غ الملكية وسنداتيشمل رصيد سندات اس ثمار الحاف ة
 .والمشتقات المالية والاستثمارات الاخرىالمباشر  تلك المدرجة لل الاستثمار

  :جلددة وعقددود ثلددة في العقددود الالماليددة المتمتمثددل رصدديد مطالبدات غددير المقيمددإ علددى جهددات مقيمددة جدراء التعامددل في الادوات ا المشةة قات الماليةةة
  الخيار.

  باشدر أو ف دات الاسدتثمار الم  لا تتضدمنهاالعائددة لغدير المقيمدإ والدتي والأصدول الماليدةتشدتمل علدى كافدة أرصددة المطالبدات ارات اخرى: اس ثم
 وضدددمانات التدددةمإ عنقدددد وودائددائتمددان تجددداري وقددروض و  حددق ملكيدددة آخدددر، وتبددو  حسدددب الاداة الى او المشددتقات الماليدددة، اسددتثمار الحاف دددة
  .د وحسابات اخرى مستحقة الدفعومعاشات التقاع

  :مدا تمتلكده  ذا يوضنا الفرق بإلمملكة، وهلالخارجية  المالية الخارجية ناقتم رصيد الخصوم المالية هو رصيد الأصولصافي وضع الاس ثمار الدولي
 المملكة وما هي مدينة به. 

 

 :الخامةة()الطبعة  المصط حات الواردة في هذا الجزت أبرزوفيما ي ا تعريف اضمون 

 التحويلات الجارية. وصافي حسا وموع الميزان التجاري وحسا  الخدمات وحسا  الدخل  يمثل الجارل:الحةاب  -

 مطروحا منها المستوردات في ميزان المدفوعات. يمثل الصادرات الميزان ال جارل: -

 مضافا اليها المعاد تصديره. )فو (تمثل الصادرات الوطنية  الصادرات: -

 المستوردات )فو ( مستثنى منها مستوردات الجهات غير المقيمة. تمثل ة وردات:الم -

 لدددتفظ بدددهولا  راض اخدددرى )صدددناعية(هدددو الدددذهب الدددذي تدددتم حيازتددده كددداداة لتخدددزين القددديم او الدددذهب الدددذي يسدددتخدم لاغددد الةةةذهب غةةةير النقةةةدل: - 
 احتياطي. النقدية كاصلالسلطات 

 ادناه: من الخدمات المبينة  منها المدفوعاتروحا المقبوضات مط يمثل الخدمات:حةاب  -



- ي -  ي 

السدددياح غدددير المقيمدددإ الوافددددين لدددرردن، ويدددتم تقدددديرها بالاسدددتناد الى نتدددائ  مسدددوحات القدددادمإ  البندددد إنفددداقمدددن هدددذا  المقبوضةةةاتتمثدددل  الةةةةفر: *
لسدياح ااق لكدل جنسدية مدن عددلات إلانفدمر تقدديرات حدول والدتي تدوف أخدرى،والمغادرين التي تقوم دائرة الإحصاءات العامة باعدادها من فد ة الى 

ارة السدياحة والاثار ن الدتي توفرهدا وز والمغدادري تعديلها بمعدلات التضخم السائدة خلال الف ة المراد احتسا ا، وبالإعتماد على اعداد القدادمإ ويتم
يم او السدياحة فرون لغدايات التعلدوالدذين يسدا قيمدإ في الاردن في الخدارجالسدفر إنفداق الم مةدفوعاتشهريا بالتنسيق مع وزارة الداخلية. بينما تمثدل 

 البند. اوالعلاج وغيرها، ويتم تقديرها بالاستناد الى نفس المنهجية المشار اليها في جانب المقبوضات من هذا

ديمها لخدددمات النقددل لغددير المقيمددإ. بينمددا تمثددل هددذا البنددد الايددرادات المتحصددلة لشددركات ومنشددات النقددل المقيمددة لقدداء تقدد مقبوضةةات تمثددل النقةةل: *
لك تكاليف لمقيمإ، بما في ذلمات النقل هذا البند المبالغ المدفوعة من المقيمإ لشركات ومؤسسات النقل غير المقيمة لقاء تقديم خد مدفوعات

 (ITRSلاغ الدوليدة )الابد نمداذجذاتهدا و ت النقدل الشحن على البضائع المستوردة. ويتم الحصول على بيانات هذا البند مدن خدلال مصدادر شدركا
 .بتعب تها بشكل شهري التي يقوم البنك المركزي والبنوك التجارية

لهددذا البنددد الدددخل المتددةلخ لقدداء الخدددمات المقدمددة مددن قبددل السددفارات والبعثددات الدوبلوماسددية والسياسددية  القيةةود الدائنةةةتغطددي  حكوميةةة: خةةدمات *
فقدات الحكومدة لهدذا البندد ن نةةيةود المديالقلاوة علدى الخددمات الدتي تقددمها المؤسسدات العامدة لغدير المقيمدإ. في حدإ تغطدي الأردنية في الخارج، ع

ذا البندد ت ذات العلاقدة  دلدى البيداناوالمؤسسات العامة المتحققدة لغدير المقيمدإ لقداء تسدوية مددفوعات خارجيدة أو شدراء خددمات. ويدتم الحصدول ع
 (.ITRSغ الدولية )من نماذج الابلا

خددددمات التدددةمإ وخددددمات الاتصدددالات والحاسدددب ايلي  أبرزهددداالخددددمات غدددير المصدددنفة في البندددود أعدددلاه والدددتي مدددن  تشدددمل الأخةةةرى:الخةةةدمات  *
 قيمإ. إ وغير الموعمولات المتاجرة والخدمات المالية ورسوم الامتياز وال اخيتم والتي تتم بإ المقيم وخدمات التشييد

 ب الدخل: يشمل هذا الحةاب البنود ال الية: حةا -

دود، لقاء تأديتهم وايون وعمال الحم العمال المالأجور والمزايا التي مصل عليها العاملون المقيمون بمن فيه تمثل(: تعويضات العام ين )مقبوضات  *
 للمملكة لصالح جهة غير مقيمة. الإقليم الإقتصادي ما خارجلعمل 

ال الحدددود غددير ال الموايددون وعمددفدديهم العمدد تمثددل الأجددور والمددزايا الددتي مصددل عليهددا العدداملون غددير المقيمددإ بمددن :(م ين )مةةدفوعاتتعويضةةات العةةا  *
 للمملكة. الإقليم الإقتصادي ما داخلالمقيمإ، لقاء تأديتهم لعمل 

ائع البنكيدة صول المالية كالودلكية أو الالحصتم الم ات المقيمإحياز منه الارباح والفوائد المستحقة عن جانب المقبوضات  يمثلالاس ثمار: دخل   *
ة والبنددددوك التجاريدددد نددددك المركدددزيالب فوائددددد اسدددتثماراتوسدددندات القددددروض والاوراق الماليدددة والاذونات الصددددادرة عددددن مؤسسدددات غددددير مقيمدددة. وتغطددددي 

و الاصدول ام لحصدتم الملكيدة مدإ عدن حيدازتهالمسدتحقة لغدير المقي والارباح الفوائدد المدفوعاتجانب والحكومة العامة والقطاع الخاص. بينما يمثدل 
 المالية الصادرة عن جهات مقيمة.

تددب عليهدددا حيدددازة لماليددة والدددتي لا ي  او الاصددول الماليدددة وغدددير ا القيددود المقابلدددة للتدددفقات الحقيقيدددة مدددن السددلع والخددددمات تمثدددل الجاريةةةة:ال حةةوي ت    -
 يلي: او تنازل الدائن عن التزام المدين. وتشمل هذه التحويلات ما الاصول الثابتة أوالتخلي عنها 

 ول اخرى.دقديمها الى تتضمن قيم المننا والمساعدات والهبات التي تتلقاها الحكومة او تقوم هي بت القطاع العام:لويلات   *

  وتشمل:، القطاعات الاخرىلويلات   *

 :فيت الانفددداق الجددداري الموجهدددة لغددداياو المقيمدددإ في الخدددارج  الاردنيدددإ العددداملإلدددويلات منهدددا  جانةةةب المقبوضةةةاتيمثدددل  حةةةوالات العةةةام ين 
بيددانات شددهري )لتجاريدة بتعب تهددا بشدكل االدتي يقددوم البنددك المركدزي والبنددوك  (ITRS)الاردن، ويدتم تقددديرها اسدتنادا لنمدداذج الابدلاغ الدوليددة 
لاردن. اوافددة المقيمدة في العمالدة ال منهدا التحدويلات للخدارج مدن قبدل نةب المةدفوعاتجاالدخل بالعملات الاجنبية للجهداز المصدرفي(. ويمثدل 

 حد. لعامل الوالويتم تقديرها بالاستناد الى بيانات وزارة العمل حول العمالة الوافدة والى معدل التحويل الشهري 



- ك -  ك 

 :)ملإ( مدن ومة وحوالات العداعدا الحك) المملكةقيمون داخل وتتضمن قيم المننا والمساعدات والهبات التي يتلقاها الم تحوي ت اخرى )صافي
 المقيمإ.  ت العاملإ( لغيركومة وحوالااو التي يقدمها المقيمون داخل المملكة )عدا الح المتحدة،غير المقيمإ بما في ذلك تعويضات الامم 

 لحةاب كل من:الحةاب الرأسمالي والمالي: يشمل هذا ا  -

ال حةوي ت تمثدل أو التصرف  دا. و  ير المنتجةالحسا  بند التحويلات الرأاالية وبند حيازة الاصول غير المالية غ يتضمن هذا :*  الحةاب الرأسمالي
دات ذات الطبيعدة مة المدننا والمسداعضمن ايضا قيوتت عنها،القيود المقابلة لعمليات الاعفاء من الديون وحيازة الاصول الثابتة او التخلي الرأسمالية 

 رااالية.ال

 يشمل البنود التالية:  *  الحةاب المالي:

  :) افي اية التزامات صها بالاضافة الى عاد استثمار يمثل صافي استثمارات المقيمإ في حقوق الملكية والعائدات المالاس ثمار المباشر )في الخار
 . اخرى على المؤسسات التابعة غير المقيمة

  :)ايددة  لى صددافياثمارها بالاضددافة المعدداد اسددت ثددل صددافي اسددتثمارات غددير المقيمددإ في حقددوق الملكيددة والعائددداتيمالاسةة ثمار المباشةةر )في الاردن
 التزامات اخرى على المؤسسات المقيمة في الاردن.

  :)دا عدارجيدة رة عدن جهدات خقيمدإ والصدادوالادوات الماليدة الدتي بحدوزة الم وسدندات الددينيشمل سندات الملكية اس ثمار الحاف ة )الاصول
 تلك المدرجة لل الاستثمار الأجنبي المباشر والاصول الاحتياطية.

  :)يمدة ادرة عدن مؤسسدات مقلمقيمدإ والصداالددين والادوات الماليدة الدتي بحدوزة غدير  الملكيدة وسدنداتيشدمل سدندات اس ثمار الحاف ة)الخصوم
 .طيةعدا تلك المدرجة لل الاستثمار الأجنبي المباشر والاصول الاحتيا

 :)اشددر او ثمار الاجنددبي المب ددات الاسددتفلا تتضددمنها  للمقيمددإ والددتيتشددتمل علددى كافددة المعدداملات الماليددة العائدددة  اسةة ثمارات اخرى)الاصةةول
 استثمار الحاف ة او الاصول الاحتياطية. وتبو  حسب الاداة الى ائتمان تجاري وقروض ونقد وودائع. 

  :)لمباشدر او الاسدتثمار الاجندبي اتضدمنها ف دات كافة المعاملات المالية العائددة لغدير المقيمدإ والدتي لا تتشتمل على  اس ثمارات اخرى)الخصوم
 استثمار الحاف ة او الاصول الاحتياطية. وتبو  حسب الاداة الى ائتمان تجاري وقروض ونقد وودائع.

  :لاتايدة اخدتلاو معالجدة ام لتمويدل ازي وتعدد متاحدة للاسدتخدهي الاصول الخارجية والتي تقع ضدمن سديطرة البندك المركدالاصول الاح يا ية 
 (IMF)دولي وق النقد الوتشمل هذه الاصول الذهب النقدي وحقوق السحب الخاصة ووضع الاحتياطي لدى صند المدفوعات،في ميزان 

 وودائع وأوراق الماليدة(. )نقدواصول النقد الأجنبددي 

لجددداهز ااطي البندددك المركدددزي تمثدددل احتيدددالاجنبيةةةة ل بنةةةر المركةةةزل لمةةةة وردات المم كةةةة )بالاشةةةهر(:   ا الرسمةةةا مةةةن العمةةة تتغطيةةةة الاح يةةةا  - 
 معاد تصديره. الشهري لل للاستخدام مقسوما على قيمة المتوسط الشهري للمستوردات من السلع والخدمات مطروحا منها قيمة المتوسط

  

 والاسعار خامةا: الان ا 
تقدددير القيمددة المضددافة  يددتم، 2008 وفقدداً لن ددام الحسددابات القوميددة الصددادر عددن الأمددم المتحدددة لعدداملأردن تعددد الحسددابات القوميددة في ا
قددير القيمدة الاقتصدادية. ولت ت والانشدطةالى نتدائ  المسدوحات الميدانيدة والدراسدات حدول مختلدف القطاعدا اً القطاعية بالأسعار الجارية استناد

ير ج او اسدددلو  التقددددلمصدددحنا المدددزدو االجاريدددة باسدددتخدام اسدددلو   بالأسدددعارفدددين القددديم المضدددافة القطاعيدددة الثابتدددة، يدددتم تخ بالأسدددعارالمضدددافة 
لمدا  ن التخفدين الثابتدة، ع لأسدعارباالمقارنة  الثابتة كةسا  لتقدير القيمة المضافة الجارية في سنة بالأسعارالاستدلالي بقيمة الانتاج القائم 

 .2016يتم على اسا  اسعار عام 



- ل -  ل 

ادة بدإ وة زمنيدة تد اوح عدلعامدة بفجداويذكر ان البيانات الفعليدة النهائيدة الخاصدة بالحسدابات القوميدة تنشدر مدن قبدل دائدرة الإحصداءات 
 .وسنتإ فيما يتم اصدار البيانات الربعية الأولية بفجوة ثلاثة أشهرسنة 

 
 عادة  ددة زمنية ف ة خلال نتجها الاقتصادي التي النهائية والخدمات لعالسوقية لكافة الس القيمة يمثل ومل :الإجمالي اي ا الناتج    -

 إليها مضاف المقيمة المنتجة الوحدات جميع لققها الأساسية التي بالأسعار المضافة القيمة إجمالي  نه أيضا عنه ويعبر سنة، تكون ما
 .على المنتجات الإعانات منها مطروح المنتجات على الضرائب

 .والمياه، والتشييدوالكهرباء التحويلية، والصناعات الزراعة، والتعدين، كل من قطاعات   تشملالة عا: ت الإن ا  قطاعا -

النقدل ، ارة الجملدة والتجزئدةإ إصدلاح المركبدات ذات المحركدات والددراجات الناريدةتجتشمل كل من قطاعات قطاعات الان ا  الخدما:   -
الأنشددطة ، لعقاريددةاالأنشددطة ، مإالأنشددطة الماليددة وأنشددطة التددة، المعلومددات والاتصددالات، الطعددامأنشددطة خدددمات الإقامددة و ، والتخددزين

، تعلدديمال، مدداعي الإلزامدديالضددمان الاجتالإدارة العامددة والدددفاع و ، أنشددطة الخدددمات الإداريددة وخدددمات الدددعم، المهنيددة والعلميددة والتقنيددة
، لُأسَددر المعيشددية اأنشددطة ، خددرىأنشددطة الخدددمات الأ، الفنددون وال فيدده والتسددلية، الأنشددطة في وددال صددحة الإنسددان والعمددل الاجتمدداعي

 ة.ية المحتسبأنشطة المن مات والهي ات غير الخاضعة للولاية القضائية الوطنية، مطروحا منها الخدمات المصرف
 توريدد أو تأجدير أو نقدل ملكيدة أو بيدع أو تداجنإ عمليدة نتيجة والخدمات السلع على المستحقة الضرائب تمثلالمن جات:  ع ى الضرائب  -

 الخاصة والضرائب المبيعات على ةالعام مثل الضرائب المال رأ  لتكوين أو للاستهلاك لاستعمالها نتيجة أو الخدمات، أو السلع هذه

 الجمركية. والرسوم

فوعات، ويتضددمن صددافي دخددل الاسددتثمار في ميددزان المددد الاولي يمثددل حسددا  الدددخل:   **صةةافي دخةةل عوامةةل الإن ةةا  مةةن الخةةار  -
 (.الاولي مضافا إليه صافي تعويضات العاملإ )ان ر مفهوم حسا  الدخل

 
النددات  القددومي الإجمددالي بسددعر السددوق الجدداري مضددافا إليدده صددافي التحددويلات الجاريددة الأخددرى مددن العددالم  هددوالم ةةا : الةةدخل القةةوما  -

 ثابل.رأ  المال ال اهتلاكالخارجي ومطروحا منه 
ويتضدددمن صدددافي  يمثدددل حسدددا  الددددخل الثدددانوي في ميدددزان المددددفوعات،صةةةافي ال حةةةوي ت الجاريةةةة الأخةةةرى مةةةن العةةةا  الخةةةارجا**:  -

لإ حدددة وحدوالات العدداملامدم المتاالتحدويلات الجاريدة للقطدداع العدام وصدافي التحددويلات الجاريدة للقطاعددات الاخدرى بمدا فيهددا تعويضدات 
 (.نويالدخل الثا)ان ر مفهوم 

يمثددل قيمددة النددات  المحلددي الإجمددالي بسددعر السددوق الجدداري مطروحددا مندده تعويضددات العدداملإ واهددتلاك را  المددال الثابددل فةةائض ال شةةغيل:  -
 ل الملكية.ها من دخوصافي الضرائب على الانتاج والمستوردات. ويشمل هذا البند كل من الريع والفوائد والأرباح وغير 

 لنات  المحلي الإجمالي بسعر السوق الجاري مطروحا منه الاستهلاك الكلي )العام والخاص(.ا هواي ا: الادخار  -

 الكلي. منه الاستهلاك الجاري مطروحاالنات  القومي الاجمالي بسعر السوق  هوالقوما: الادخار  -
 
 .الاستهلاك الكلي مطروحا منهالدخل القومي المتاح  هوالصافي: الادخار الم ا   -

_______________________________________________________________ 
دفوعات لدليل ميزان الم ادسةسلطبعة الانهجية اليا وفقا لمتم اعداده حتعديل المفهوم ليتفق والتصنيف الجديد لبنود ميزان المدفوعات الذي ي : تم**

 الصادرة عن صندوق النقد الدولي.
 



- م -  م 

ادالي الاجمدالي ين الرأويمدول التكدو  ير في المخدزون.هو الانفداق علدى السدلع الرأااليدة الثابتدة مضدافا اليده التغدل كوين الرأسمالي الاجمالي: ا    -

 ارجي. اض من العالم الخصافي الاقمن خلال الادخار المتاح الاجمالي مضافا اليه صافي التحويلات الرأاالية من العالم الخارجي و 

 الإنتداجي، عمرهدا الإنتاجية طوال العملية في مشاركتها نتيجة تةالثاب الأصول قيمة في السنوي النقتم هو الثابت: المال رأ  كاه   -

 ولا الأراضي، على والتحسينات لسياراتوالأثاث وا والمعدات ايلات أنواع وجميع المباني في للاستهلاك القابلة الثابتة الأصول وتتمثل

 . دود الاف اضي غير عمرها لأن للاستهلاك قابلا صلاأ الأراضي تعتبر

لادخدار المحلدي مدن المحلدي ولتسدب مدن خدلال طدرح اويلده مدن الادخدار لا يمكدن تم الدذيالجدزء مدن الاسدتثمار الكلدى  تمثدل الموارد: فجوة    -    

 .التكوين الرأاالي الاجمالي

ة والوسديطة( ا السدلع الرأااليديدا )بمدا فيهدسدعار كافدة السدلع والخددمات المنتجدة  ليقديس المسدتوى العدام لأمخفض النةاتج اي ةا الإجمةالي:  -

جمددددالي ات  المحلددددي الإعلددددى الندددد بالأسددددعار الجاريددددة والداخلددددة في النددددات  المحلددددي الإجمددددالي، ومتسددددب بقسددددمة النددددات  المحلددددي الإجمددددالي

 .100بالأسعار الثابتة وضر  حاصل القسمة بد 

لأسددرة في المملكددة الددتي تسددتهلكها سددلة ثابتددة مددن السددلع والخدددمات ا لأسددعارالمسددتوى العددام  يقدديسالمةةة ه ر:  لأسةةعارالةةرقم القياسةةا  -

لإحصدداءات العامددة، بددل دائددرة اقسددلعة وخدمددة(، بمددا فيهددا السددلع والخدددمات الاسددتهلاكية المسددتوردة مددن الخددارج. ويعددد الددرقم مددن  893)

قددددات ودخددددل الاسددددرة   دراسددددة نفمات الداخلددددة في الددددرقم القياسددددي اسددددتناداً الى نتددددائالاسددددرة علددددى السددددلع والخددددد إنفدددداقبال جددددينا بمعدددددل 

(2018.) 

 



-  1  -

المملكة الاردنية الهاشمية حول أساسية معلومات

. وراثي ملكي نيابي : نظام الحكــم

  .شرقا (39) و (34) طول وخطي شمالاً (33) و (29) عرض خطي بين الأردن يقع : الموقع الجغـرافي

.2019 عام في نسمة مليون 10.554بواقع  السكان عدد يقدر : السكـــان

.أراض زراعية %7.8 منها مربع، كيلومتر ألف  89.3 حوالي المملكة مساحة تبلغ : المساحـــة

. شتاءً ورطب صيفاً، معتدل وجاف دافىء : المنــــاخ

. صيفا وبساعتين شتاءً ساعات بثلاث غرينتش توقيت  المملكة في التوقيت يسبق : التوقيـــت

.السوق نحو اقتصادا موجها الأردني الاقتصاد يعتبر : النظام الاقتصادي

31,098.7قيمته   ما2019 خلال عام الجـاري السـوق بسعـــر الإجمالي المحلـي النـاتج بلغ : الاقتصاد حجم

.أمريكي دولار مليون  43,862.8 يعادل ما     مليون دينار أو

 حوالي2019بلغ نصيب الفرد من الناتج المحلي الاجمالي بسعر السوق الجاري خلال عام  : مستوى المعيشة

.  دولاراً أمريكياً 4,156.0  دينارا او ما يعادل 2,946.6

يتميز كما والبوتاس، الفوسفات أهمها من الطبيعية الخامات من العديد بوفرة الأردن يتميز : المــــوارد

.السياحية الأماكن تعدد عن فضلا ، والمدربة المؤهلة العاملة  بوفرة الأيدي

ً 1.4104 ويعادل الأردني الدينار .للتحويل تامة بقابلية ويتمتع اميركيا دولارا : الوطنية العملة

-1-



-  2  -

Money and Banking January والبنوك  النقود
   Currency with the Public 5,973.9 5,939.4 4,631.0 4,296.4 4,326.5 4,181.3 المتداول النقد

   Deposits of Residents in Jordan Dinar   (1) 25,012.8 24,852.9 24,101.1 22,894.9 22,934.6 23,276.0 (1) بالدينار المقيمين ودائع

   Deposits of Residents in Foreign Currencies   (1) 6,240.8 6,219.6 6,237.6 6,168.0 5,696.5 5,418.9 (1) الاجنبية بالعملات المقيمين ودائع

 Money Supply (M2) 37,227.5 37,011.9 34,969.7 33,359.3 32,957.6 32,876.2 (2ع) النقد عرض   
    Foreign Assets (Net) 7,381.4 7,542.2 7,507.4 7,368.3 9,122.6 8,845.4 الاجنبية الموجودات صافي

    Domestic Assets (Net), of which: 29,846.1 29,469.7 27,462.3 25,991.0 23,835.0 24,030.8 :منها  المحلية، الموجودات صافي

       Claims on Public Sector (Net) 13,058.5 12,956.8 11,905.7 10,909.4 9,989.7 10,999.1 العام القطاع على الديون صافي

       Claims on Private Sector (Resident) 26,350.9 26,257.1 24,765.7 23,709.6 22,525.8 20,590.3 (مقيم) الخاص على القطاع الديون

(2ع)النقد عرض رصيد من النسبي التغير

%السابق  العام في  

Percentage Change of Beginning Stock of (M2)

 Money Supply (M2) 0.6 5.8 4.8 1.2 0.2 4.0 (2ع) النقد عرض   
 Foreign Assets (Net) -0.4 0.1 0.4 -5.3 0.8 2.2 الاجنبية الموجودات صافي

 Domestic Assets (Net), of which: 1.0 5.7 4.4 6.5 -0.6 1.8 :منها  المحلية، الموجودات صافي

    Claims on Public Sector (Net) 0.3 3.0 3.0 2.8 -3.1 -2.3 العام  القطاع على الديون صافي

    Claims on Private Sector (Resident) 0.3 4.3 3.2 3.6 5.9 6.0 (مقيم) الخاص على القطاع الديون

Public Finance * Jan. - Nov. * العامة   المالية
 Domestic Revenues 5,639.7 6,965.9 6,944.9 6,717.4 6,233.6 المحلية الايرادات

 Foreign Grants 712.2 788.4 894.7 707.9 836.0 الخارجية المنح

 Current Expenditures ( Cash basis ) 7,558.0 7,897.2 7,619.6 7,113.0 6,919.1  (على اساس النقدي  )النفقات الجارية 

 Capital Expenditures 561.3 915.5 947.7 1,060.2 1,029.1 الرأسمالية النفقات

 Deficit / Surplus (Including Grants) -1,767.3 -1,058.4 -727.6 -747.9 -878.6 (بعد المنح)الكلي  الوفر / العجز

 Deficit / Surplus (Excluding Grants)) -2479.5 -1846.8 -1,622.3 -1,455.9 -1,714.6 (قبل المنح)الكلي  الوفر / العجز

 Deficit / Surplus (Including Grants) -3.3 -2.4 -2.5 -3.1 (بعد المنح)الكلي  الوفر / العجز

 Deficit / Surplus (Excluding Grants) -5.8 -5.3 -5.0 -6.1 (قبل المنح)الكلي  الوفر / العجز

 Domestic Revenues 22.0 22.8 22.8 22.0 المحلية الايرادات

 Current Expenditures 25.0 25.0 24.2 24.4 الجارية النفقات

 Capital Expenditures 2.9 3.1 3.6 3.6 الرأسمالية النفقات

(1) : Excluding Central Government Deposits . . المركزية الحكومة ودائع باستثناء  :(1)

الاقتصادية المؤشرات أهم  :(1) رقم جدول

TABLE NO. (1) : MAIN ECONOMIC INDICATORS

2018

دينار مليون

201620172019

JD Million

20202021

In Percent of GDP 

 3



-  3  -

Internal and External  Public Debt * Nov. *والخارجي    الداخلي  العام  الدين

Net Domestic Debt  of Central Government  المركزية  للحكومة الداخلي الدين صافي

      ( Budgetary and Own - Budget Agencies) 17,314.5 16,459.9 14,813.1 13,568.6 13,780.4  (مستقلة ومؤسسات الموازنة العامة ضمن)     

  In Percent of GDP 52.1 48.6 46.2 48.7 %الاجمالي  المحلي الناتج إلى نسبة

Movement of Domestic Debt Instruments  (1) (1) الداخلي العام الدين أوراق حركة 

  Amortization 4007.5 3411.9 4,415.0 5,317.0 إطفــــــــاء

  Interests 744 684.8 610.9 646.5 فوائـــــــد

     In Percent of Domestic Revenues 10.7 9.9 9.1 10.4 %  المحلية الايرادات إلى نسبة

External Public Debt Outstanding 14,008.9 12,338.2 12,087.5 11,867.2 10,299.0  الخارجي العام الدين رصيد

  In Percent of GDP 39.0 39.7 40.4 36.4 %  الاجمالي المحلي الناتج إلى نسبة 

External Public Debt Service (Commitment Basis) الاستحقاق اساس على الخارجي العام الدين خدمة

  In Percent of Exports of Goods and Non-Factor دخل باستثناء والخدمات السلع من الصادرات إلى نسبة

      Services Jan. - Nov. %  الانتاج عوامل

External Public Debt Service (Cash Basis) 1,730.0 2,146.2 1,300.1 1,179.7 1,670.5 النقدي الاساس على الخارجي العام الدين خدمة

   In Percent of Exports of Goods and Non-Factor دخل باستثناء والخدمات السلع من الصادرات إلى نسبة

      Services 12.2 11.7 17.3 %  الانتاج عوامل

External Sector * Jan. - Sep. *الخارجي   القطاع
Current Account -1,714.9 -672.1 -2,103.6 -3,118.9 -2,734.8  الجاري الحساب

   Trade Balance (Deficit -) -3,714.7 -6,201.9 -7,314.5 -7,593.2 -6,807.3 (- العجز) التجاري    الميزان

    Exports,f.o.b. 4,153.9 5,905.3 5,502.7 5,333.1 5,359.6 (فوب)    الصادرات 

    Imports,f.o.b. 7,868.6 12,107.2 12,817.2 12,926.3 12,166.9 (فوب)    المستوردات 

   Services Balance (Net) -285.3 2,088.6 1,760.1 1,391.0 919.9 (صافي)الخدمات     ميزان

Primary  Income  (Net) -57.3 5.3 -141.8 -146.7 -217.0 (صافي)   حساب الدخل الاولي 

Secondary  Income  (Net) 2,342.4 3,435.9 3,592.6 3,230.0 3,369.6  ( صافي)حساب الدخل الثانوي     

  Capital  Account 16.5 18.0 24.0 30.0 53.0 الرأسمالي الحساب

 Financial Account   o/w : -1,662.2 -741.3 -2,811.7 -2,361.8 -2,438.3 : منه, الحساب المالي 

   Direct Foreign Investment in Jordan 402.3 518.1 678.0 1,441.1 1,102.6      الاستثمار الاجنبي المباشر في الاردن

January

CBJ's gross foreign reserves (including gold and SDRs)  (بما فيه الذهب وحقوق السحب الخاصة)إجمالي الاحتياطيات الأجنبية للبنك المركزي 

 Evaluated in Million of U.S. Dollar (مليون دولار) مقوما بالدولار الأمريكي 

Coverage of the Kingdom’s imports of goods and services )In Months( 9.0 9.2 9.4 7.3 7.5 7.5 (بالأشهر)التغطية لمستوردات المملكة من السلع والخدمات 

 

Curret Account -2.1 -6.9 -10.6 -9.7  الجاري الحساب

   Trade Balance (Deficit -) -19.6 -24.0 -25.8 -24.0 (- العجز) التجاري    الميزان

   Services Balance (Net) 6.6 5.8 4.7 3.2 (صافي)الخدمات     ميزان

Primary  Income  (Net) 0.0 -0.5 -0.5 -0.8 (صافي)   حساب الدخل الاولي 

Secondary  Income  (Net) 10.9 11.8 11.0 11.9  ( صافي)حساب الدخل الثانوي     

Production and Prices* Jan. - Sep. *الانتاج   والاسعار

Nominal GDP at  Market Prices (JD Million ) 22,783.5 31,597.1 30,481.8 29,400.4 28,323.7 (دينار مليون) الجارية السوق باسعار الاجمالي المحلي الناتج

Per Capita GDP at Current الاجمالي المحلي الناتج من الفرد نصيب 

    Market Prices (JD) 2,993.8 2,956.8 2,924.5 2,890.8 (دينار) الجارية السوق    باسعار

Population (In Millions) 10.554 10.309 10.053 9.798 (بالمليون) السكان عدد

 

Nominal GDP at Market Prices 3.7 3.7 3.8 3.4 الجارية السوق باسعار الاجمالي المحلي الناتج

Real GDP at Basic Prices 2.2 2.0 2.2 2.1 الثابتة الاساس باسعار الاجمالي المحلي الناتج

Real GDP at Market Prices 2.0 1.9 2.1 2.0 الثابتة السوق باسعار الاجمالي المحلي الناتج

GDP Deflator  (2016=100) 1.7 1.7 1.7 1.4 (100=2016)   الاجمالي المحلي الناتج مخفض

January

Percentage Change in Consumer Price Index (2018=100) -0.3 0.3 0.8 4.5 3.3 -0.8 (100=2010)  لاسعار المستهلك القياسي التغير النسبي في الرقم

(1) : Including Public Entities Bonds. .العامة المؤسسات سندات تشمل (1):   

* : According to the New Methodology of National Accounts ( 2016 = 100) وفقاً للمنهجية الجديدة للحسابات القومية  (100=2016).   : * 

15,919.7 14,329.3 13,392.2 14,391.8 14,499.9

In Percent of GDP 

Percentage Change

2019 2017 20162018

JD Million

(تابع) الاقتصادية المؤشرات أهم  :(1) رقم جدول

TABLE NO. (1) : MAIN ECONOMIC INDICATORS (CONTINUED)

دينار مليون

2021

15,653.5

2020

 3



-  4  -

المصرفي  للجهاز  النقدي  المسح:  (2)  رقم جدول

  TABLE NO. ( 2 ) : MONETARY  SURVEY OF THE BANKING SYSTEM

JD Million دينار  مليون  

كانون ثاني 

End of Period       January الفترة  نهاية

2021  

Foreign Assets (Net) 7381.4 7542.2 7507.4 7368.3 9122.6 8845.4 (صافي) الاجنبية الموجودات
Central Bank 10676.2 10798.6 9974.8 9151.3 10260.0 9831.5 المركزي البنك

Licenced Banks -3294.8 -3256.4 -2467.4 -1783.0 -1137.4 -986.1 المرخصة البنوك

Domestic Assets (Net) 29846.1 29469.7 27462.3 25991.0 23835.0 24030.8 (صافي) المحلية الموجودات
-  Net Claims on Public Sector 13058.5 12956.8 11905.7 10909.4 9989.7 10999.1 العام  القطاع على الديون صافي     -

A) Net Claims on Central Government المركزية الحكومة على الديون صافي (  أ

   General Budget 10302.6 10243.5 9230.3 8118.6 7342.2 8244.9 الموازنة  ضمن      

B) Net Claims on Central Government المركزية الحكومة على الديون صافي (ب

   Own Budget 1873.1 1847.4 1874.4 1993.9 2007.5 2208.9 مستقلة بموازنات      

C) Claims on Public Entities 882.8 865.9 801.0 796.9 640.0 545.3 العامة المؤسسات على الديون ( ج  

-  Claims on Private Sector (Resident) 26350.9 26257.1 24765.7 23709.6 22525.8 20590.3 (مقيم) الخاص القطاع على الديون   -  

-  Claims on Financial Institutions 1368.4 1363.5 853.8 625.7 497.2 279.8 المالية المؤسسات على الديون   -  

-  Other Items (Net) -10931.7 -11107.7 -10062.9 -9253.7 -9177.7 -7838.4  الاخرى العوامل صافي     -

37227.5 37011.9 34969.7 33359.3 32957.6 32876.2 (2ع) النقد عرض

Money Supply (M1) 12223.4 12150.3 10322.8 9676.3 10135.2 10386.9 (1ع) النقد عرض
Currency with the Public 5973.9 5939.4 4631.0 4296.4 4326.5 4181.3 المتداول النقد

Demand Deposits in Jordan Dinar 6249.5 6210.9 5691.8 5379.9 5808.7 6205.6 بالدينار الطلب تحت ودائع

Quasi-Money 25004.1 24861.6 24646.9 23683.0 22822.4 22489.3 النقد شبه
Demand Deposits in Foreign Currencies 2774.2 2750.1 2436.1 2576.7 2660.8 2776.9 الاجنبية بالعملات الطلب تحت ودائع

Time and Saving Deposits of which: 22229.9 22111.5 22210.8 21106.3 20161.6 19712.4 :منها  ، ولأجل التوفير ودائع

In Foreign Currencies 3466.6 3469.5 3801.5 3591.3 3035.7 2642.0 الاجنبية بالعملات

Memorandum Items تذكيرية بنود

Private Sector (Non-Resident) Deposits 4820.2 4776.4 4056.1 3842.3 3635.6 3091.4 (مقيم  غير)  الخاص  القطاع  ودائع
In Jordan Dinar 2541.5 2501.8 2156.3 1952.2 1897.4 1713.8 الاردني بالدينار

In Foreign Currencies 2278.7 2274.6 1899.8 1890.1 1738.2 1377.6 الاجنبية بالعملات

*: Revised Data. .بيانات معدلة*: 

201820192020

Money Supply (M2)

2017 2016

- 4-



-  5  -

كانون ثاني

January

Foreign Assets (Net) -160.8 34.8 139.1 -1754.3 277.2 708.1 (صافي) الاجنبية الموجودات
Central Bank -122.4 823.8 823.5 -1108.7 428.5 -292.7 المركزي البنك
Licenced Banks -38.4 -789.0 -684.4 -645.6 -151.3 1000.8 المرخصة البنوك

Domestic Assets (Net) 376.4 2007.4 1471.3 2156.0 -195.8 562.6 (صافي) المحلية الموجودات
-  Net Claims on Public Sector 101.7 1051.1 996.3 919.7 -1009.4 -740.7 : العام القطاع على الديون صافي  -

A) Net Claims on Central Government المركزية الحكومة على الديون صافي -  أ

   General Budget 59.1 1013.2 1111.7 776.4 -902.7 -928.6 الموازنة       ضمن
B) Net Claims on Central Government المركزية الحكومة على الديون صافي - ب

   Own Budget 25.7 -27.0 -119.5 -13.6 -201.4 -4.0 مستقلة       بموازنات
C) Claims on Public Entities 16.9 64.9 4.1 156.9 94.7 191.9 العامة المؤسسات على الديون - ج  

-  Claims on Private Sector (Resident) 93.8 1491.4 1056.1 1183.8 1935.5 1885.8  (مقيم) الخاص القطاع على الديون  -
-  Claims on Financial Institutions 4.9 509.7 228.1 128.5 217.4 114.1 المالية    المؤسسات على الديون  -
-  Other Items (Net) 176.0 -1044.8 -809.2 -76.0 -1339.3 -696.6   الاخرى العوامل صافي  -

Money Supply (M2) 215.6 2042.2 1610.4 401.7 81.4 1270.7 (2ع) النقد عرض
Money Supply (M1) 73.1 1827.5 646.5 -458.9 -251.7 506.7 (1ع) النقد عرض

Currency with the Public 34.5 1308.4 334.6 -30.1 145.2 248.1 المتداول النقد
Demand Deposits in Jordan Dinar 38.6 519.1 311.9 -428.8 -396.9 258.6 بالدينار الطلب تحت ودائع

Quasi-Money 142.5 214.7 963.8 860.6 333.1 764.0 النقد شبه
Demand Deposits in Foreign Currencies 24.1 314.0 -140.7 -84.1 -116.1 266.5 الاجنبية بالعملات الطلب تحت ودائع
Time and Saving Deposits 118.4 -99.3 1104.5 944.7 449.2 497.5 ولأجل التوفير ودائع
of which in Foreign Currencies -2.9 -332.0 210.2 555.6 393.7 442.8 الاجنبية بالعملات :منها

 Foreign Assets (Net) -2.1 0.5 1.9 -19.2 3.1 8.7  (صافي) الاجنبية الموجودات
 Domestic Assets (Net) 1.3 7.3 5.7 9.0 -0.8 2.4 (صافي) المحلية الموجودات
    Net Claims on Public Sector 0.8 8.8 9.1 9.2 -9.2 -6.3 العام القطاع على الديون صافي    
    Claims on Private Sector (Resident) 0.4 6.0 4.5 5.3 9.4 10.1 (مقيم) الخاص القطاع على الديون
    Claims on Financial Institutions 0.4 59.7 36.5 25.8 77.7 68.9 المالية المؤسسات على الديون     
    Other Items (Net) -1.6 10.4 8.7 0.8 17.1 9.8 الاخرى العوامل صافي     

Money Supply (M2) 0.6 5.8 4.8 1.2 0.2 4.0 (2ع) النقد عرض

 

 Foreign Assets (Net) -0.4 0.1 0.4 -5.3 0.8 2.2  (صافي) الاجنبية الموجودات
 Domestic Assets (Net) 1.0 5.7 4.4 6.5 -0.6 1.8 (صافي) المحلية الموجودات
    Net Claims on Public Sector 0.3 3.0 3.0 2.8 -3.1 -2.3 العام القطاع على الديون صافي     
    Claims on Private Sector (Resident) 0.3 4.3 3.2 3.6 5.9 6.0 (مقيم) الخاص القطاع على الديون
    Claims on Financial Institutions 0.0 1.5 0.7 0.4 0.7 0.4 المالية المؤسسات على الديون     
    Other Items (Net) 0.5 -3.0 -2.4 -0.2 -4.1 -2.2 الاخرى العوامل صافي       

Money Supply (M2) 0.6 5.8 4.8 1.2 0.2 4.0 (2ع) النقد عرض

عليه   المؤثرة  والعوامل  (2ع) النقد  عرض  في  التغير  :(3)  رقم جدول

TABLE NO. ) 3 ( : CHANGES IN  MONEY SUPPLY )M2( AND FACTORS AFFECTING IT 

2019 2018 2017 2016

 

2020

2021

%عن رصيد العام السابق  النسبي التغير

Percentage Change of Beginning Stock

(2ع) النقد عرض رصيد من النسبي التغير

% السابق العام في

Percentage Change of Beginning Stock of (M2)

-5-



-  6  -

 به المحتفظة والجهة لمكوناته وفقا النقد عرض   :(4) رقم جدول

TABLE NO. (4) : MONEY SUPPLY BY COMPONENTS AND HOLDER 

دينار  مليون 

نيسان آذار شبــــــاط كانون ثاني الفترة  نهاية

April March February January

11443.3 11072.9 10487.6 10420.9 12150.3 10322.8 9676.3 10135.2 10386.9 (1ع) النقد عرض

5768.2 5318.8 4700.2 4646.5 5939.4 4631.0 4296.4 4326.5 4181.3 المتداول النقد  -

5675.1 5754.1 5787.4 5774.4 6210.9 5691.8 5379.9 5808.7 6205.6 بالدينار الطلب تحت ودائع  -

5484.2 5601.5 5654.6 5582.4 5959.4 5560.6 5172.6 5618.9 5894.1  (مقيم) الخاص القطاع (    أ

135.5 107.8 91.7 102.4 203.6 86.3 117.2 112.5 243.4 عامة مؤسسات (ب   

55.4 44.8 41.1 89.6 47.9 44.9 90.1 77.3 68.1 مالية مؤسسات (ج   

24310.0 24612.5 24848.4 24550.5 24861.6 24646.9 23683.0 22822.4 22489.3 النقـــد شبه

2665.9 2744.4 2534.8 2512.0 2750.1 2436.1 2576.7 2660.8 2776.9  الاجنبية بالعملات الطلب تحت ودائع  -

2624.3 2688.5 2503.3 2478.3 2713.6 2400.2 2543.7 2642.8 2753.6  (مقيم) الخاص القطاع (  أ

16.6 23.3 11.1 14.2 8.9 9.5 8.5 6.5 8.9 عامة مؤسسات (ب 

25.0 32.6 20.4 19.5 27.6 26.4 24.5 11.5 14.4 مالية مؤسسات (ج       

17997.2 18156.6 18446.4 18251.8 18642.0 18409.3 17515.0 17125.9 17070.4 بالدينار ولأجل التوفير ودائع  -

16402.2 16593.6 16704.5 16638.8 16749.2 16569.8 15673.7 15639.2 15678.9 (مقيم) الخاص القطاع ( أ

1263.4 1249.1 1424.7 1309.4 1559.9 1535.1 1564.8 1247.0 1081.0 عامة مؤسسات (ب   

331.6 313.9 317.2 303.6 332.9 304.4 276.5 239.7 310.5 مالية مؤسسات (ج   

3646.9 3711.5 3867.2 3786.7 3469.5 3801.5 3591.3 3035.7 2642.0 الاجنبية بالعملات ولأجل التوفير ودائع  -

3613.1 3670.9 3769.2 3739.8 3428.9 3761.4 3554.5 3015.3 2626.3  (مقيم) الخاص القطاع (    أ

28.6 35.4 92.8 41.6 33.1 34.9 34.1 14.8 8.1 عامة مؤسسات (ب   

5.2 5.2 5.2 5.3 7.5 5.2 2.7 5.6 7.6 مالية مؤسسات (ج   

35753.3 35685.4 35336.0 34971.4 37011.9 34969.7 33359.3 32957.6 32876.2 (2ع) النقد عرض

29440.5 29229.5 28934.0 28672.7 30792.3 28732.1 27191.3 27261.1 27457.3 بالدينار منه   

.بيانات معدلة*: 

2021

كانون ثاني 2020 2019 2018 2017 2016
January

 Currency with the Public 16.0 16.0 13.3 12.9 13.1 12.7 المتداول النقد 

 Deposits in Jordan Dinar 67.2 67.2 68.9 68.6 69.6 70.8 بالدينار ودائع   

Deposits in Foreign Currencies 16.8 16.8 17.8 18.5 17.3 16.5 الاجنبية بالعملات ودائع   

2019 20162020 2018 2017

2020

  --66--



-  7  -

(تابع) به المحتفظة والجهة لمكوناته وفقا النقد عرض   :(4) رقم جدول  به المحتفظة والجهة لمكوناته وفقا النقد عرض   :(4) رقم جدول

TABLE NO. (4) : MONEY SUPPLY BY COMPONENTS AND HOLDER (CONTINUED) TABLE NO. (4) : MONEY SUPPLY BY COMPONENTS AND HOLDER 

JD Million

كانون ثاني كانون اول تشرين ثاني تشرين اول *أيلـــــول  آب تموز حزيران أيـــــار

 

January December November October September * August July June May

 Money Supply (M1) 12223.4 12150.3 11972.6 12086.7 11965.7 11941.7 11932.9 11631.3 11644.3

 - Currency with the Public 5973.9 5939.4 5922.7 5945.1 5906.0 5922.7 5987.4 5774.7 5921.9

 - Demand Deposits in Jordan Dinar 6249.5 6210.9 6049.9 6141.6 6059.7 6019.0 5945.5 5856.6 5722.4

   A) Private Sector (Resident) 6023.0 5959.4 5882.6 5976.5 5910.7 5794.7 5753.5 5636.7 5552.8

   B) Public Entites 151.2 203.6 109.5 98.6 73.3 133.9 110.6 141.8 126.3

   C) Financial Institutions 75.3 47.9 57.8 66.5 75.7 90.4 81.4 78.1 43.3

Quasi-Money 25004.1 24861.6 24620.4 24544.0 24417.7 24023.3 23907.6 23783.7 24211.5

 - Demand Deposits in Foreign Currencies 2774.2 2750.1 2658.0 2577.3 2615.6 2523.6 2505.4 2571.1 2646.5

   A) Private Sector (Resident) 2744.8 2713.6 2623.5 2549.0 2582.5 2497.8 2477.0 2531.8 2608.0

   B) Public Entities 8.5 8.9 9.6 9.6 11.8 8.5 9.6 19.0 21.5

   C) Financial Institutions 20.9 27.6 24.9 18.7 21.3 17.3 18.8 20.3 17.0

 - Time and Saving Deposits in Jordan Dinar 18763.3 18642.0 18475.4 18476.3 18342.8 18063.9 17971.2 17791.8 17953.0

   A) Private Sector (Resident) 16854.6 16749.2 16592.2 16741.8 16673.9 16531.2 16437.6 16295.1 16460.3

   B) Public Entities 1589.9 1559.9 1527.9 1374.8 1328.5 1204.0 1206.0 1171.4 1161.0

   C) Financial Institutions 318.8 332.9 355.3 359.7 340.4 328.7 327.6 325.3 331.7

 - Time and Saving Deposits in Foreign Currencies 3466.6 3469.5 3487.0 3490.4 3459.3 3435.8 3431.0 3420.8 3612.0

   A) Private Sector (Resident) 3430.3 3428.9 3443.6 3444.7 3418.5 3406.4 3397.2 3389.4 3580.0

   B) Public Entities 33.4 33.1 36.9 39.5 34.3 23.8 27.8 25.3 26.6

   C) Financial Institutions 2.9 7.5 6.5 6.2 6.5 5.6 6.0 6.1 5.4

  Money Supply (M2) 37227.5 37011.9 36593.0 36630.7 36383.4 35965.0 35840.5 35415.0 35855.8

   of which in Jordan Dinar 30986.7 30792.3 30448.0 30563.0 30308.5 30005.6 29904.1 29423.1 29597.3

*: Revised Data.

End of Period

2021 2020

1500

6500

11500

16500

21500

26500

31500

36500

2016 2017 2018 2019 2020 Jan.2021

JD Million
مليون دينار Components of Money Supply (M2)

(2)مكونات عرض النقد ع 
Money Supply (M2)(2)عرض النقد ع 

Quasi -Money شبه النقد

Money Suuply (M1) (1)عرض النقد ع 

  --66--



-  8  -

JD Million دينار  مليون

صافي صافي

الموجودات الموجودات

المحلية الاجنبية الفـــترة   نـهاية
النقـــد النقود للبنك للبنك End of Period

المجمـوع فائض احتياطي الزامي احتياطــــي المصـدر الاحتياطية المركزي (1)  المركزي

Net Domestic Net Foreign

Obligatory Currency Reserve Assets of the Assets of the

Total Excess Reserve Reserve Issued Money Central Bank Central Bank (1)

3110.8 1482.5 1628.3 4620.8 7731.6 -1362.3 9093.9

2862.0 1258.3 1603.7 4836.5 7698.5 -1718.5 9417.0

2469.3 889.0 1580.3 4802.4 7271.7 -1040.1 8311.8

2921.4 1267.4 1654.0 5162.0 8083.4 -1131.4 9214.8

2651.7 1430.1 1221.6 6496.5 9148.2 -913.2 10061.4

2835.4 1183.6 1651.8 5146.8 7982.2 -1350.2 9332.4 January

2937.5 1273.7 1663.8 5201.3 8138.8 -1246.8 9385.6 February

3032.5 1369.8 1662.7 6471.3 9503.8 144.2 9359.6 March

2732.3 1069.6 1662.7 6611.5 9343.8 184.5 9159.3 April

2382.8 1160.0 1222.8 6610.5 8993.3 61.0 8932.3 May

2481.9 1265.5 1216.4 6327.7 8809.6 -260.6 9070.2 June

2420.8 1189.9 1230.9 6663.1 9083.9 -1919.6 11003.5 July

2635.4 1394.6 1240.8 6510.9 9146.3 -1783.6 10929.9 August

2715.6 1529.8 1185.8 6473.0 9188.6 -1695.5 10884.1 September

2685.7 1489.8 1195.9 6525.7 9211.4 -865.5 10076.9 October

2629.2 1417.6 1211.6 6512.4 9141.6 -874.1 10015.7 November

2651.7 1430.1 1221.6 6496.5 9148.2 -913.2 10061.4 December

2760.8 1529.7 1231.1 6553.1 9313.9 -572.2 9886.1 January

(1) : Excludes Licenced Banks Foreign Currency Deposits with  CBJ .  . المركزي البنك لدى الاجنبية بالعملات  المرخصة البنوك ودائع على يشتمل  لا  (1):  

2021
ثاني كانون

تشرين اول

آب

تموز

شباط

حزيران

ايار

المركزي البنك  لدى بالدينار المرخــصة البنـوك ودائع  

المطلوبات

Liabilities

 الموجودات

Assets

2016

2019

2017

2018

Licenced  Banks'  Deposits with CBJ in JD

ثاني كانون

تشرين ثاني

2020

أيلول

نيسان

آذار

كانون اول

الاحتياطية  النقود  :(5) رقم جدول

TABLE NO. (5) : RESERVE MONEY

2020

-8-



-  9  -

JD Million دينار  مليون

 

الاجنبية  بالعملات  الودائع  النقد اجمالي بالدينار  الودائع المصدر  النقد

Deposits in Foreign Currencies  المصدر Deposits in JD Currency Issued

المجموع البنك  والودائع البنك لدى النقد

الكلي المركزي  البنوك بالدينار المركزي  البنوك البنوك النقد

المجموع (1) المرخصة Total Curre- المجموع (1) المرخصة المجموع المرخصة المتداول

ncy Issued & Cash with Currency

Grand Central Licenced Deposits in Central Licenced Licenced with the

Total Total Bank (1) Banks Jordan Dinar Total Bank (1) Banks Total Banks Public

39386.0 7805.0 873.2 6931.8 31581.0 26960.2 992.0 25968.2 4620.8 439.5 4181.3

39784.5 8264.2 708.7 7555.5 31520.3 26683.8 1041.7 25642.1 4836.5 510.0 4326.5

40682.0 9653.0 1472.5 8180.5 31029.0 26226.6 559.1 25667.5 4802.4 506.0 4296.4

42433.3 9604.4 1406.4 8198.0 32828.9 27666.9 559.6 27107.3 5162.0 531.0 4631.0

45210.0 9948.6 1393.4 8555.2 35261.4 28764.9 531.0 28233.9 6496.5 557.1 5939.4

42570.9 9708.7 1409.3 8299.4 32862.2 27715.4 674.1 27041.3 5146.8 500.3 4646.5 January ثاني كانون

42785.8 9860.0 1385.2 8474.8 32925.8 27724.5 521.3 27203.2 5201.3 501.1 4700.2 February شباط

44050.6 9907.6 1409.7 8497.9 34143.0 27671.7 846.0 26825.7 6471.3 1152.5 5318.8 March آذار

43538.2 9709.7 1370.1 8339.6 33828.5 27217.0 642.4 26574.6 6611.5 843.3 5768.2 April نيسان

43635.4 9650.8 1374.0 8276.8 33984.6 27374.1 803.5 26570.6 6610.5 688.6 5921.9 May ايار

43434.6 9579.8 1370.8 8209.0 33854.8 27527.1 781.6 26745.5 6327.7 553.0 5774.7 June حزيران

44938.7 10033.1 1871.9 8161.2 34905.6 28242.5 1240.0 27002.5 6663.1 675.7 5987.4 July تموز

44565.1 9585.5 1362.3 8223.2 34979.6 28468.7 1260.5 27208.2 6510.9 588.2 5922.7 August آب

44733.0 9843.4 1462.2 8381.2 34889.6 28416.6 878.3 27538.3 6473.0 567.0 5906.0 September ايلول

44917.7 9772.2 1370.0 8402.2 35145.5 28619.8 746.1 27873.7 6525.7 580.6 5945.1 October تشرين اول

45201.2 9850.2 1358.2 8492.0 35351.0 28838.6 935.1 27903.5 6512.4 589.7 5922.7 November تشرين ثاني

45210.0 9948.6 1393.4 8555.2 35261.4 28764.9 531.0 28233.9 6496.5 557.1 5939.4 December أول كانون

45642.3 9950.4 1372.8 8577.6 35691.9 29138.8 749.3 28389.5 6553.1 579.2 5973.9 January ثاني كانون

   (1)  :  Excluding Deposits of Licenced Banks with CBJ. .المركزي البنك لدى المرخصة البنوك ودائع على تشتمل لا     :(1)  

2020

2020

2021

2017

نهاية الفترة

End of Period

العملة نوع حسب الاردن في والودائع المصدر النقد  :(6) رقم جدول

TABLE NO. (6) : CURRENCY ISSUED AND DEPOSITS IN JORDAN BY TYPE OF  CURRENCY

2016

2018

2019

3000

9000

15000

21000

27000

33000

39000

Jan. Feb. Mar. Apr. May Jun. Jul. Aug. Sep. Oct. Nov. Dec. Jan

الودائع بالدينار

Deposits in Foreign Currenciesالودائع بالعملات الاجنبية

Deposits in JD

ودائع الدينار والعملات الاجنبية في الاردن
Jordan Dinar and Foreign Currencies Deposits in Jordan

JD Million

مليون دينار

2020 2021

--99--



-  10  -

المصرفي الجهاز قبل من الممنوح المحلي الائتمان : (7)جدول رقم  

TABLE NO. (7) : DOMESTIC CREDIT EXTENDED BY THE BANKING SYSTEM

  دينار  مليون

نيسان آذار شبــــــاط كانون الثاني

April March February January

39068.0 38025.9 37819.8 37409.2 40577.4 37525.1 35244.7 33012.7 31869.1 30610.0 المحلي الائتمان

1252.0 718.1 977.5 847.0 1820.8 1047.0 952.4 870.3 1163.0 1618.5 المركزي البنك

37816.0 37307.8 36842.3 36562.2 38756.6 36478.1 34292.3 32142.4 30706.1 28991.5 المرخصة البنوك

33565.9 32645.5 32501.3 32133.6 34935.4 32412.3 30732.8 29189.1 28267.6 26985.8 الاردني بالدينار

868.6 334.7 594.1 464.0 1413.2 664.4 577.3 512.2 832.3 1303.5 المركزي البنك

32697.3 32310.8 31907.2 31669.6 33522.2 31747.9 30155.5 28676.9 27435.3 25682.3 المرخصة البنوك

5502.1 5380.4 5318.5 5275.6 5642.0 5112.8 4511.9 3823.6 3601.5 3624.2 الاجنبية بالعملات

383.4 383.4 383.4 383.0 407.6 382.6 375.1 358.1 330.7 315.0 المركزي البنك

5118.7 4997.0 4935.1 4892.6 5234.4 4730.2 4136.8 3465.5 3270.8 3309.2 المرخصة البنوك

Credit to Private Sector الخاص للقطاع الممنوح الائتمان

26334.0 26224.5 26026.5 25822.3 27148.4 25726.9 24667.5 23308.4 21288.5 19402.2 الخاص للقطاع الممنوح الائتمان

22739.7 22683.3 22525.2 22338.1 23577.2 22362.8 21499.2 20508.8 18542.0 16585.1 الاردني بالدينار

3594.3 3541.2 3501.3 3484.2 3571.2 3364.1 3168.3 2799.6 2746.5 2817.1 الاجنبية بالعملات

25411.9 25293.7 25061.7 24850.7 26257.1 24765.7 23709.6 22525.9 20590.3 18704.5 (مقيم  )قطاع خاص 

22438.1 22404.1 22245.7 22062.1 23283.2 22086.3 21241.9 20271.2 18313.0 16373.4 الاردني  بالدينار

2973.8 2889.6 2816.0 2788.6 2973.9 2679.4 2467.7 2254.7 2277.3 2331.1 الاجنبية بالعملات

922.1 930.8 964.8 971.6 891.3 961.2 957.9 782.5 698.2 697.7 (غير مقيم )قطاع خاص 

301.6 279.2 279.5 276.0 294.0 276.5 257.3 237.6 229.0 211.7 الاردني بالدينار

620.5 651.6 685.3 695.6 597.3 684.7 700.6 544.9 469.2 486.0 الاجنبية بالعملات

.بيانات معدلة*: 

2020

20162018 20152019 20172020الفترة   نهاية

  --1111--



-  11  -

(تابع )المصرفي  الجهاز قبل من الممنوح المحلي الائتمان : (7)جدول رقم  المصرفي الجهاز قبل من الممنوح المحلي الائتمان : (7)جدول رقم  

TABLE NO. (7) : DOMESTIC CREDIT EXTENDED BY THE BANKING SYSTEM (CONTINUED) TABLE NO. (7) : DOMESTIC CREDIT EXTENDED BY THE BANKING SYSTEM

JD Million

2021

كانون الثاني كانون الاول تشرين الثاني تشرين الاول *أيلــــول  آب  تمـــوز حزيران أيــــــار

January December November October September * August July June May

 Domestic Credit 40777.8 40577.4 40297.7 40147.2 39833.1 39535.1 39201.3 39824.0 39461.6

   Central Bank 1638.3 1820.8 1413.7 1612.3 1397.8 1117.4 667.9 1614.4 1578.3

   Licenced Banks 39139.5 38756.6 38884.0 38534.9 38435.3 38417.7 38533.4 38209.6 37883.3

In Jordan Dinar 35091.9 34935.4 34385.3 34349.2 33974.9 33630.4 33326.1 34043.9 33897.8

   Central Bank 1230.3 1413.2 1025.9 1224.5 1010.0 733.6 284.1 1231.0 1194.9

   Licenced Banks 33861.6 33522.2 33359.4 33124.7 32964.9 32896.8 33042.0 32812.9 32702.9

In Foreign Currencies 5685.9 5642.0 5912.4 5798.0 5858.2 5904.7 5875.2 5780.1 5563.8

   Central Bank 408.0 407.6 387.8 387.8 387.8 383.8 383.8 383.4 383.4

   Licenced Banks 5277.9 5234.4 5524.6 5410.2 5470.4 5520.9 5491.4 5396.7 5180.4

Credit to Private Sector الخاص للقطاع الممنوح الائتمان

 Credit to Private Sector 27263.6 27148.4 27169.0 27195.8 27118.2 27082.1 26986.7 26638.0 26416.1

   In Jordan Dinar 23683.2 23577.2 23557.2 23611.7 23546.9 23433.0 23335.3 23083.2 22805.8

   In Foreign Currencies 3580.4 3571.2 3611.8 3584.1 3571.3 3649.1 3651.4 3554.8 3610.3

Private Sector (Resident) 26350.9 26257.1 26296.7 26308.8 26223.1 26195.2 26093.9 25764.0 25551.0

   In Jordan Dinar 23388.7 23283.2 23262.5 23314.7 23247.5 23130.8 23031.1 22780.3 22504.0

   In Foreign Currencies 2962.2 2973.9 3034.2 2994.1 2975.6 3064.4 3062.8 2983.7 3047.0

Private Sector (Non-Resident) 912.7 891.3 872.3 887.0 895.1 886.9 892.8 874.0 865.1

   In Jordan Dinar 294.5 294.0 294.7 297.0 299.4 302.2 304.2 302.9 301.8

   In Foreign Currencies 618.2 597.3 577.6 590.0 595.7 584.7 588.6 571.1 563.3

*: Revised Data.

2020

End of Period

  --1111--



-  12  -

 الائتمان لنوع وفقا المصرفي الجهاز قبل من الممنوح المحلي الائتمان : (8) رقم جدول

TABLE NO. (8) : DOMESTIC CREDIT EXTENDED BY THE BANKING SYSTEM  ACCORDING TO TYPE OF CREDIT 

  دينار  مليون

نيسان آذار شبــاط كانون الثاني

April March February January

39068.0 38025.9 37819.8 37409.2 40577.4 37525.1 35244.7 33012.7 31869.1 المحلي الائتمان رصيد

12384.5 11769.2 11814.1 11639.0 12956.8 11905.6 10909.4 9989.7 10999.1 العام القطاع على الديون صافي

12744.2 12366.4 12145.3 12145.7 12962.8 12269.7 11136.7 10477.2 11479.4 المركزية الحكومة على الديون

10470.0 10167.7 9896.0 9862.9 10730.5 9988.5 8746.3 7983.7 8973.2 واذونات سندات

20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 التسهيلات المباشرة بنك مركزي

1870.2 1794.7 1845.3 1879.2 1804.1 1878.0 1994.7 2114.8 2154.9 التسهيلات المباشرة بنوك مرخصة

1754.4 1697.0 1746.0 1806.0 1710.8 1753.9 1917.2 2016.4 2080.0 وسلف  قروض

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 كمبيالات

115.8 97.7 99.3 73.2 93.3 124.1 77.5 98.4 74.9 مدين جاري

383.4 383.4 383.4 383.0 407.6 382.6 375.1 358.1 330.7 الدولية المؤسسات في المساهمة

1215.3 1429.3 1140.0 1304.3 871.9 1165.0 1024.2 1127.5 1025.5  (1)الودائع الحكومية 

11528.9 10937.1 11005.3 10841.4 12090.9 11104.7 10112.5 9349.7 10453.9 المركزية الحكومة على الديون صافي

855.6 832.1 808.8 797.6 865.9 800.9 796.9 640.0 545.2 العامة المؤسسات على الديون

21.9 21.9 22.0 22.5 22.7 22.4 20.4 20.1 18.7 اسهم

277.2 277.2 277.2 277.2 277.2 277.2 347.5 262.4 168.4 واسناد سندات

556.5 533.0 509.6 497.9 566.0 501.3 429.0 357.5 358.1 التسهيلات المباشرة بنوك مرخصة

450.8 438.7 429.3 421.9 494.8 430.1 368.1 300.0 319.3 وسلف قروض

0.0 0.0 0.5 0.5 1.0 0.0 0.0 0.0 0.0 كمبيالات

105.7 94.3 79.8 75.5 70.2 71.2 60.9 57.5 38.8 مدين جاري

25411.9 25293.7 25061.7 24850.7 26257.1 24765.7 23709.6 22525.8 20590.3 (مقيم)الخاص  القطاع على الديون

452.5 459.5 451.2 436.1 427.6 462.5 421.9 497.9 479.9 اسهم 

50.2 66.3 63.9 68.3 51.5 86.6 93.8 72.8 97.3 قرض اسناد

39.1 39.2 33.4 33.2 55.9 30.6 21.5 37.6 20.4 صكوك السلم والتأجير ومحافظ البنوك الإسلامية

168.2 168.1 163.7 164.6 177.1 164.5 138.3 147.5 68.4  (2)أخرى 

22.7 22.9 22.7 22.5 23.1 22.9 22.8 22.9 22.9 التسهيلات المباشرة بنك مركزي

24679.2 24537.7 24326.8 24126.0 25521.9 23998.6 23011.3 21747.1 19901.4 التسهيلات المباشرة بنوك مرخصة

21588.9 21407.4 21353.0 21168.7 22693.3 21032.2 19771.8 18962.0 17195.4 وسلف  قروض

205.7 186.6 167.5 178.2 213.1 182.0 242.5 206.6 241.2 كمبيالات

2701.4 2756.0 2618.4 2608.1 2432.5 2612.2 2831.5 2426.7 2316.9 مدين جاري

183.2 187.7 187.9 171.0 183.0 172.2 165.5 151.8 147.9 بطاقات الائتمان

1271.6 963.0 944.0 919.5 1363.5 853.8 625.7 497.2 279.7  المالية المؤسسات على الديون
389.3 380.3 381.5 386.5 463.0 370.0 349.9 285.9 171.1 اسهم واسناد قرض

752.6 452.6 452.6 453.5 770.8 453.9 254.3 194.3 97.0 التسهيلات المباشرة بنك مركزي

129.7 130.1 109.9 79.5 129.7 29.9 21.5 17.0 11.6 التسهيلات المباشرة بنوك مرخصة

121.1 120.8 100.6 70.5 120.1 19.5 11.0 9.9 8.4 وسلف قروض

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.4 0.0 0.0 0.0 كمبيالات

8.6 9.3 9.3 9.0 9.6 10.0 10.5 7.1 3.2 مدين جاري

تذكيرية بنود

922.1 930.8 964.8 971.6 891.3 961.2 957.9 782.5 698.2 (غير مقيم)الخاص  القطاع على الديون

39.9 40.7 38.9 83.0 30.2 43.1 80.6 77.7 30.3 اسهم

104.5 102.1 96.6 83.8 80.1 90.4 79.3 72.8 73.8 قرض اسناد

53.4 55.6 57.6 58.2 64.5 58.9 46.7 45.5 41.2 صكوك السلم والتأجير ومحافظ البنوك الإسلامية

92.9 91.4 97.7 93.9 103.6 94.4 96.0 86.2 73.2  (2)أخرى 

631.4 641.0 674.0 652.7 612.9 674.4 655.3 500.3 479.7 التسهيلات المباشرة بنوك مرخصة

517.3 526.6 556.6 534.6 497.0 552.0 548.0 416.4 400.5 وسلف قروض

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2 0.6 0.6 كمبيالات

112.1 112.2 115.2 116.0 114.1 120.3 105.3 82.7 76.3 مدين جاري

2.0 2.2 2.2 2.1 1.8 2.1 1.8 0.6 2.3 بطاقات الائتمان

 الموازنة ضمن المركزية الحكومة ودائع على ولا الدولي النقد صندوق من الاقتراض عن الناشئة الودائع على تشتمل لا: (1)

المكشوف العام الخزينة حساب مع لتقاصها المركزي البنك لدى بالدينار 

.تشتمل على حصص في صناديق الاستثمار المشترك : (2)

.بيانات معدلة*: 

20172018الفترة نهاية 201620192020

2020

  --1133--



-  13  -

 (تابع)الائتمان  لنوع وفقا المصرفي الجهاز قبل من الممنوح المحلي الائتمان : (8) رقم جدول  الائتمان لنوع وفقا المصرفي الجهاز قبل من الممنوح المحلي الائتمان : (8) رقم جدول

TABLE NO. (8) : DOMESTIC CREDIT EXTENDED BY THE BANKING SYSTEM ACCORDING TO TYPE OF CREDIT (CONTINUED) TABLE NO. (8) : DOMESTIC CREDIT EXTENDED BY THE BANKING SYSTEM  ACCORDING TO TYPE OF CREDIT 

2021

كانون الثاني كانون الاول تشرين الثاني تشرين الاول *أيلــــول  آب  تمــوز حزيران أيــــار

January December November October September * August July June May

Outstanding Balance of Domestic Credit 40777.8 40577.4 40297.7 40147.2 39833.1 39535.1 39201.3 39824.0 39461.6

Net Claims on Public Sector 13058.5 12956.8 12662.4 12502.9 12306.2 12045.8 11820.0 12790.9 12635.4

Claims on Central Government 13212.0 12962.8 13097.5 12745.2 12739.2 12749.7 12930.5 13011.1 12908.4

Treasury Bills and Bonds 10955.6 10730.5 10851.6 10492.3 10462.0 10458.4 10648.1 10747.7 10589.3

Credit Facilities - CBJ 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6

Credit Facilities - Licenced Banks 1827.8 1804.1 1837.5 1844.5 1868.8 1886.9 1878.0 1859.4 1915.1

Loans and Advances 1693.5 1710.8 1714.4 1734.0 1761.0 1775.9 1814.2 1752.7 1776.5

Bills Discounted 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Overdraft 134.3 93.3 123.1 110.5 107.8 111.0 63.8 106.7 138.6

Subscription to Inter. Financial Instit. 408.0 407.6 387.8 387.8 387.8 383.8 383.8 383.4 383.4

Government Deposits (1) 1036.3 871.9 1306.4 1096.0 1285.5 1559.7 1974.0 1071.2 1134.1

Net Claims on Central Government 12175.7 12090.9 11791.1 11649.2 11453.7 11190.0 10956.5 11939.9 11774.3

Claims on Public Entities 882.8 865.9 871.3 853.7 852.5 855.8 863.5 851.0 861.1

Shares 22.9 22.7 22.9 22.8 22.6 22.4 22.5 21.7 21.4

Bonds and Corporate Bonds 277.2 277.2 277.2 277.2 277.2 277.2 277.2 277.2 277.2

Credit Facilities - Licenced Banks 582.7 566.0 571.2 553.7 552.7 556.2 563.8 552.1 562.5

Loans and Advances 498.8 494.8 470.0 470.9 467.7 466.1 463.1 460.1 455.5

Bills Discounted 2.0 1.0 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1

Overdraft 81.9 70.2 100.1 81.7 83.9 89.0 99.6 90.9 105.9

Claims on Private Sector (Resident) 26350.9 26257.1 26296.7 26308.8 26223.1 26195.2 26093.9 25764.0 25551.0

Shares 428.6 427.6 427.4 462.3 461.3 452.8 451.1 446.5 448.1

Corporate Bonds 51.5 51.5 51.4 51.2 45.2 45.2 40.1 30.9 35.2

Islamic banks Portfolios and Sukuk 59.7 55.9 51.7 47.4 56.9 51.9 50.9 39.8 39.1

Other (2) 177.7 177.1 162.9 163.1 164.9 164.6 163.5 164.1 167.1

Credit Facilities - CBJ 23.0 23.1 23.5 23.5 23.4 23.0 23.0 22.8 22.5

Credit Facilities - Licenced Banks 25610.4 25521.9 25579.8 25561.3 25471.4 25457.7 25365.3 25059.9 24839.0

Loans and Advances 22742.5 22693.3 22640.7 22653.1 22523.8 22488.3 22416.6 22007.3 21796.9

Bills Discounted 203.6 213.1 241.4 234.8 237.8 263.5 248.9 213.5 199.2

Overdraft 2479.3 2432.5 2516.1 2485.8 2532.8 2533.0 2522.8 2671.2 2668.9

Credit Cards 185.0 183.0 181.6 187.6 177.0 172.9 177.0 167.9 174.0

Claims on Financial Institutions 1368.4 1363.5 1338.6 1335.5 1303.8 1294.1 1287.4 1269.1 1275.2

Shares and Corporate Bonds 467.1 463.0 438.0 437.0 407.1 395.0 390.1 380.1 390.6

Credit Facilities - CBJ 770.8 770.8 771.0 769.0 767.9 769.0 768.2 758.6 753.6

Credit Facilities - Licenced Banks 130.5 129.7 129.6 129.5 128.8 130.1 129.1 130.4 131.0

Loans and Advances 119.1 120.1 119.9 119.6 119.3 119.8 119.8 120.3 120.2

Bills Discounted 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Overdraft 11.4 9.6 9.7 9.9 9.5 10.3 9.3 10.1 10.8

Claims on Private Sector (Non-Resident) 912.7 891.3 872.3 887.0 895.1 886.9 892.8 874.0 865.1

Shares 35.9 30.2 35.8 39.1 37.0 39.7 51.7 38.3 35.2

Corporate Bonds 79.5 80.1 74.5 79.7 73.7 74.2 73.8 72.4 76.3

Islamic banks Portfolios and Sukuk 62.0 64.5 61.7 63.5 64.5 65.3 62.6 59.0 50.5

Other (2) 104.1 103.6 95.2 93.9 94.4 94.6 94.3 94.2 92.9

Credit Facilities - Licenced Banks 631.2 612.9 605.1 610.8 625.5 613.1 610.4 610.1 610.2

Loans and Advances 508.2 497.0 491.5 497.4 513.0 498.9 495.7 495.6 496.2

Bills Discounted 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Overdraft 121.2 114.1 111.8 111.6 111.7 112.2 112.7 112.6 112.1

Credit Cards 1.8 1.8 1.8 1.8 0.8 2.0 2.0 1.9 1.9

(1) : Do not Include neither Deposits Arising from Borrowing from the International Monetary Fund , nor Jordan

  Dinar Deposits of General Budgetary Government at the CBJ as the later Deposits are Offset  

(2) :  Of which, Shares in Mutual Funds.

*: Revised Data.

End of Period

Memorandum Items

2020

JD Million

  --1133--



-  14  -

(1)العامة  الموازنة ضمن المركزية للحكومة المصرفي الجهاز الممنوح من الائتمان صافي : (9)  رقم جدول

TABLE NO. (9) : NET CREDIT EXTENDED TO THE  GENERAL BUDGETARY GOVERNMENT

 BY THE BANKING SYSTEM (1) 

  دينار  مليون

نيسان آذار شبـــــاط كانون الثاني 

April March February January

588.9 348.6 613.9 495.9 1129.9 693.8 791.0 848.4 1082.4 المركزي البنك

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 التنمية سندات

33.4 33.2 37.2 34.1 218.0 97.1 33.3 119.1 196.0 الخزينة واذونات سندات

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 العادية السلفة

271.7 271.7 271.7 271.7 271.7 271.7 271.7 271.7 271.7 الاستثنائية السلفة

20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 الاحتياطية الشريحة سحب مقابل السلفة

 المالية المؤسسات في المساهمة

383.4 383.4 383.4 383.0 407.6 382.6 375.1 358.1 330.7 والاقليمية الدولية

175.9 193.6 91.0 126.4 486.1 144.1 436.0 788.1 1135.7 الدولي النقد صندوق من للاقتراض المقابلة الديون

-296.1 -553.9 -190.0 -339.9 -274.1 -222.3 -345.7 -709.2 -872.3 الحكومية الحسابات صافي

1051.3 820.0 1138.9 972.6 1280.8 1026.7 875.9 447.9 330.5 (+)  المدينة الحسابات

-1347.4 -1373.9 -1328.9 -1312.5 -1554.9 -1249.0 -1221.6 -1157.1 -1202.8 (2)(-)  الدائنة الحسابات

9009.9 8726.5 8494.4 8441.3 9113.6 8536.5 7327.6 6493.8 7162.6 المرخصة البنوك

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 التنمية سندات

9851.1 9547.7 9272.4 9242.9 9941.6 9301.8 8118.2 7289.5 8086.6 الخزينة واذونات سندات

-841.2 -821.2 -778.0 -801.6 -828.0 -765.3 -790.6 -795.7 -924.0 الحكومية الحسابات صافي

4.0 4.1 4.2 4.2 3.3 4.2 5.0 1.2 20.2 (+)الحسابات المدينة 

-845.2 -825.3 -782.2 -805.8 -831.3 -769.5 -795.6 -796.9 -944.2 (2)(-)  الدائنة الحسابات

المصرفي الجهاز من الممنوح الائتمان صافي       

9598.8 9075.1 9108.3 8937.2 10243.5 9230.3 8118.6 7342.2 8245.0  (3)  العامة الموازنة ضمن المركزية للحكومة

 الائتمان صافي وضع متابعة في الدولي النقد صندوق منهجية الى الجدول هذا يستند (1): 

.العامة  الموازنة ضمن المركزية للحكومة المصرفي الجهاز من  الممنوح
  .وبالعملات الاجنبية  بالدينار الموازنة ضمن المركزية الحكومة ودائع اجمالي يمثل (2): 

  يشتمل لا البند هذا كون الى (2) رقم جدول في المماثل البند عن البند هذا رصيد في الاختلاف يعود (3): 

 . سندات متأخرات فوائد  على  

2017الفترة نهاية 20162019 2018

2020

2020

  --1144--

(1)العامة  الموازنة ضمن المركزية للحكومة المصرفي الجهاز الممنوح من الائتمان صافي : (9)  رقم جدول

TABLE NO. (9) : NET CREDIT EXTENDED TO THE  GENERAL BUDGETARY GOVERNMENT

 BY THE BANKING SYSTEM (1) 

  دينار  مليون

نيسان آذار شبـــــاط كانون الثاني 

April March February January

588.9 348.6 613.9 495.9 1129.9 693.8 791.0 848.4 1082.4 المركزي البنك

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 التنمية سندات

33.4 33.2 37.2 34.1 218.0 97.1 33.3 119.1 196.0 الخزينة واذونات سندات

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 العادية السلفة

271.7 271.7 271.7 271.7 271.7 271.7 271.7 271.7 271.7 الاستثنائية السلفة

20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 الاحتياطية الشريحة سحب مقابل السلفة

 المالية المؤسسات في المساهمة

383.4 383.4 383.4 383.0 407.6 382.6 375.1 358.1 330.7 والاقليمية الدولية

175.9 193.6 91.0 126.4 486.1 144.1 436.0 788.1 1135.7 الدولي النقد صندوق من للاقتراض المقابلة الديون

-296.1 -553.9 -190.0 -339.9 -274.1 -222.3 -345.7 -709.2 -872.3 الحكومية الحسابات صافي

1051.3 820.0 1138.9 972.6 1280.8 1026.7 875.9 447.9 330.5 (+)  المدينة الحسابات

-1347.4 -1373.9 -1328.9 -1312.5 -1554.9 -1249.0 -1221.6 -1157.1 -1202.8 (2)(-)  الدائنة الحسابات

9009.9 8726.5 8494.4 8441.3 9113.6 8536.5 7327.6 6493.8 7162.6 المرخصة البنوك

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 التنمية سندات

9851.1 9547.7 9272.4 9242.9 9941.6 9301.8 8118.2 7289.5 8086.6 الخزينة واذونات سندات

-841.2 -821.2 -778.0 -801.6 -828.0 -765.3 -790.6 -795.7 -924.0 الحكومية الحسابات صافي

4.0 4.1 4.2 4.2 3.3 4.2 5.0 1.2 20.2 (+)الحسابات المدينة 

-845.2 -825.3 -782.2 -805.8 -831.3 -769.5 -795.6 -796.9 -944.2 (2)(-)  الدائنة الحسابات

المصرفي الجهاز من الممنوح الائتمان صافي       

9598.8 9075.1 9108.3 8937.2 10243.5 9230.3 8118.6 7342.2 8245.0  (3)  العامة الموازنة ضمن المركزية للحكومة

 الائتمان صافي وضع متابعة في الدولي النقد صندوق منهجية الى الجدول هذا يستند (1): 

.العامة  الموازنة ضمن المركزية للحكومة المصرفي الجهاز من  الممنوح
  .وبالعملات الاجنبية  بالدينار الموازنة ضمن المركزية الحكومة ودائع اجمالي يمثل (2): 

  يشتمل لا البند هذا كون الى (2) رقم جدول في المماثل البند عن البند هذا رصيد في الاختلاف يعود (3): 

 . سندات متأخرات فوائد  على  

2017الفترة نهاية 20162019 2018

2020

2020

  --1144--



-  15  -

(1)(تابع)العامة  الموازنة ضمن المركزية للحكومة المصرفي الجهاز الممنوح من الائتمان صافي : (9)  رقم جدول (1)العامة  الموازنة ضمن المركزية للحكومة المصرفي الجهاز الممنوح من الائتمان صافي : (9)  رقم جدول

TABLE NO. (9) : NET CREDIT EXTENDED TO THE  GENERAL BUDGETARY GOVERNMENT TABLE NO. (9) : NET CREDIT EXTENDED TO THE  GENERAL BUDGETARY GOVERNMENT

 BY THE BANKING SYSTEM (CONTINUED) (1)  BY THE BANKING SYSTEM (1) 

JD Million

2021

كانون الثاني  كانون الاول تشرين الثاني تشرين الاول أيلـــول آب تمــوز حزيران أيــــار

January December November October September August July June May

Central Bank 947.0 1129.9 806.5 991.0 780.1 542.2 70.1 994.2 909.3

Development Bonds 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Treasury Bills and Bonds 213.0 218.0 266.7 271.6 271.6 272.0 281.8 281.8 292.8

Ordinary Advance 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Extraordinary Advance 271.7 271.7 271.7 271.7 271.7 271.7 271.7 271.7 271.7

IMF Counterpart Position 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6

Participation in International 

   and Regional Financial Institutions 408.0 407.6 387.8 387.8 387.8 383.8 383.8 383.4 383.4

Net IMF Purchases and Repurchases 486.1 486.1 385.6 385.6 385.6 385.6 420.3 420.3 420.3

Government Accounts (Net) -452.4 -274.1 -525.9 -346.3 -557.2 -791.5 -1308.1 -383.6 -479.5

   Debit Accounts (+) 1099.2 1280.8 933.8 1007.6 911.4 527.7 509.7 974.0 819.2

   Credit Accounts (-) (2) -1551.6 -1554.9 -1459.7 -1353.9 -1468.6 -1319.2 -1817.8 -1357.6 -1298.7

 Licenced Banks 9355.6 9113.6 9179.7 8829.9 8822.4 8830.0 9034.2 9105.8 8888.5

Development Bonds 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Treasury Bills and Bonds 10173.8 9941.6 10000.3 9636.1 9603.7 9599.6 9779.6 9879.4 9709.0

Government Accounts (Net) -818.2 -828.0 -820.6 -806.2 -781.3 -769.6 -745.4 -773.6 -820.5

   Debit Accounts (+) 3.3 3.3 3.4 3.5 3.7 3.6 3.6 3.8 3.9

   Credit Accounts (-) (2) -821.5 -831.3 -824.0 -809.7 -785.0 -773.2 -749.0 -777.4 -824.4

 Net Credit Extended to the General Budgetary

       Government by the Banking System (3) 10302.6 10243.5 9986.2 9820.9 9602.5 9372.2 9104.3 10100.0 9797.8

(1) : This Table is Based on The IMF Methodology in Monitoring  Net Credit Extended

       to the General Budgetary Government by The Banking System  .

(2) : Represents General Budgetary Government Deposits Both in Jordan Dinar and Foreign Currencies 

(3) :The Difference Between This Item and the Similar Item in Table (2) is Due to   

        inter arrear bonds.    arrears  on bonds'  interests.

End of Period

2020

  --1144--

(1)(تابع)العامة  الموازنة ضمن المركزية للحكومة المصرفي الجهاز الممنوح من الائتمان صافي : (9)  رقم جدول (1)العامة  الموازنة ضمن المركزية للحكومة المصرفي الجهاز الممنوح من الائتمان صافي : (9)  رقم جدول

TABLE NO. (9) : NET CREDIT EXTENDED TO THE  GENERAL BUDGETARY GOVERNMENT TABLE NO. (9) : NET CREDIT EXTENDED TO THE  GENERAL BUDGETARY GOVERNMENT

 BY THE BANKING SYSTEM (CONTINUED) (1)  BY THE BANKING SYSTEM (1) 

JD Million

2021

كانون الثاني  كانون الاول تشرين الثاني تشرين الاول أيلـــول آب تمــوز حزيران أيــــار

January December November October September August July June May

Central Bank 947.0 1129.9 806.5 991.0 780.1 542.2 70.1 994.2 909.3

Development Bonds 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Treasury Bills and Bonds 213.0 218.0 266.7 271.6 271.6 272.0 281.8 281.8 292.8

Ordinary Advance 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Extraordinary Advance 271.7 271.7 271.7 271.7 271.7 271.7 271.7 271.7 271.7

IMF Counterpart Position 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6

Participation in International 

   and Regional Financial Institutions 408.0 407.6 387.8 387.8 387.8 383.8 383.8 383.4 383.4

Net IMF Purchases and Repurchases 486.1 486.1 385.6 385.6 385.6 385.6 420.3 420.3 420.3

Government Accounts (Net) -452.4 -274.1 -525.9 -346.3 -557.2 -791.5 -1308.1 -383.6 -479.5

   Debit Accounts (+) 1099.2 1280.8 933.8 1007.6 911.4 527.7 509.7 974.0 819.2

   Credit Accounts (-) (2) -1551.6 -1554.9 -1459.7 -1353.9 -1468.6 -1319.2 -1817.8 -1357.6 -1298.7

 Licenced Banks 9355.6 9113.6 9179.7 8829.9 8822.4 8830.0 9034.2 9105.8 8888.5

Development Bonds 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Treasury Bills and Bonds 10173.8 9941.6 10000.3 9636.1 9603.7 9599.6 9779.6 9879.4 9709.0

Government Accounts (Net) -818.2 -828.0 -820.6 -806.2 -781.3 -769.6 -745.4 -773.6 -820.5

   Debit Accounts (+) 3.3 3.3 3.4 3.5 3.7 3.6 3.6 3.8 3.9

   Credit Accounts (-) (2) -821.5 -831.3 -824.0 -809.7 -785.0 -773.2 -749.0 -777.4 -824.4

 Net Credit Extended to the General Budgetary

       Government by the Banking System (3) 10302.6 10243.5 9986.2 9820.9 9602.5 9372.2 9104.3 10100.0 9797.8

(1) : This Table is Based on The IMF Methodology in Monitoring  Net Credit Extended

       to the General Budgetary Government by The Banking System  .

(2) : Represents General Budgetary Government Deposits Both in Jordan Dinar and Foreign Currencies 

(3) :The Difference Between This Item and the Similar Item in Table (2) is Due to   

        inter arrear bonds.    arrears  on bonds'  interests.

End of Period

2020

  --1144--



-  16  -

ميزانية البنك المركزي الاردني  : (10)جدول رقم 

TABLE NO. (10) : BALANCE SHEET OF THE CENTRAL BANK OF JORDAN

دينار  مليون                        

نيسان آذار  شبــــــاط كانون الثاني 

April March February January

الموجودات 
11652.6 11858.5 11741.8 11747.6 12791.3 11686.4 11101.6 11813.8 11784.8 الاجنبية   الموجودات
2111.2 1990.2 1662.6 1631.9 2646.0 1519.0 1302.2 1473.7 1078.5 الذهب

9.6 9.0 9.7 11.6 13.8 11.7 22.7 43.1 67.8 الخاصة السحب حقوق

5426.6 5598.3 6030.4 5953.1 6573.6 5876.5 5429.4 4889.7 4851.3 جاهزة وودائع وارصدة نقد

3338.3 3494.1 3272.2 3384.1 2791.0 3512.3 3580.4 4640.4 5020.3 واذونات سندات

766.9 766.9 766.9 766.9 766.9 766.9 766.9 766.9 766.9  (1)أخرى  اجنبية موجودات

3284.0 3059.9 1919.4 1988.9 3234.3 2023.1 1800.0 1553.8 1668.2 المحلية   الموجودات

756.5 756.8 760.6 756.6 953.9 822.8 752.9 824.8 938.4 العام  القطاع على الديون

756.5 756.8 760.6 756.6 953.9 822.8 752.9 824.8 938.4 المركزية الحكومة على الديون
352.5 352.8 356.6 353.0 525.7 419.6 357.2 446.1 587.1 حكومية واوراق الخزينة واذونات سندات

20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 وسلف قروض

383.4 383.4 383.4 383.0 407.6 382.6 375.1 358.1 330.7 الدولية المالية المؤسسات في المساهمة

    بالقيمة العادلة

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 العامة المؤسسات على الديون

873.2 864.9 345.4 342.9 935.9 342.5 365.4 349.8 338.2 المرخصة البنوك على الديون
656.2 647.9 128.4 125.9 718.9 125.5 148.4 132.8 121.2 الخصم اعادة تسهيلات

217.0 217.0 217.0 217.0 217.0 217.0 217.0 217.0 217.0 المتعثرة للبنوك تسهيلات

752.6 452.6 452.6 453.5 770.8 453.8 254.2 194.3 97.0 المالية المؤسسات على الديون

22.7 22.9 22.7 22.5 23.1 22.9 22.8 22.9 22.9 الخاص القطاع على الديون

879.0 962.7 338.1 413.4 550.6 381.1 404.7 162.0 271.7 اخرى   موجودات

14936.6 14918.4 13661.2 13736.5 16025.6 13709.5 12901.6 13367.6 13453.0 المطلوبات=  الموجودات  

المطلوبــات 
6611.5 6471.3 5201.3 5146.8 6496.5 5162.0 4802.4 4836.5 4620.8 المصدر   النقد

4895.0 5371.8 5713.4 5756.9 6373.5 5894.9 5443.4 6216.6 6406.2 البنوك المرخصة  ودائع
4117.3 4605.5 5002.0 5027.9 5636.2 5134.9 4603.8 5373.5 5668.7 الاردني بالدينار

0.0 0.0 500.0 500.0 0.0 500.0 600.0 600.0 1030.9 الايداع شهادات

1662.7 1662.7 1663.8 1651.8 1221.6 1654 1580.3 1603.7 1628.3  الالزامي الاحتياطي

1069.6 1369.8 1273.7 1183.6 1430.1 1267.4 889.0 1258.3 1482.5   الفائض الاحتياطي

1385.0 1573.0 1564.5 1692.5 2984.5 1713.5 1534.5 1911.5 1527.0 بفوائد ودائع

777.7 766.3 711.4 729.0 737.3 760.0 839.6 843.1 737.5 الاجنبية بالعملات

17.0 9.1 3.5 11.7 4.8 1.9 3.9 25.0 16.5 الطلب  تحت  ودائع
0.4 3.4 0.3 0.9 0.2 0.2 0.3 0.5 1.4 العامة المؤسسات

16.6 5.7 3.2 10.8 4.6 1.7 3.6 24.5 15.1  الماليــــــــة المؤسسات

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 ولاجل  التوفير  ودائع
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 العامة المؤسسات

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 الماليــــــــة المؤسسات

1539.8 1539.0 1553.7 1559.7 1506.5 1567.4 1514.3 765.7 817.7 الاجنبية   المطلوبات
222.3 221.4 221.3 221.3 218.7. 221.3 107.3 102.2 54.6 دولية ومؤسسات هيئات ودائع : منها

1317.5 1317.6 1332.4 1338.4 1287.8 1346.1 1407.0 663.5 763.1 الاحتياطي ودائع        

455.7 707.7 349.5 512.0 413.1 396.6 513.5 959.7 1031.0  المركزية  الحكومة  ودائع

380.2 380.2 380.2 380.2 468.2 380.2 368.8 325.0 293.5 والمخصصات والاحتياطيات  المـــال   رأس

1037.4 439.3 459.6 369.2 763.0 306.5 255.3 239.1 267.3 الاخرى   المطلوبات

صافي عمليات شراء واعادة شراء حقوق 

395.9 413.6 311.0 346.4 703.0 364.1 541.9 889.1 1188.4 السحب الخاصة من صندوق النقد الدولي 

175.9 193.6 91.0 126.4 486.1 144.1 436.0 788.1 1135.7 صافي قرض الاستعداد الائتماني: منها

 .الدفع لاتفاقيات تنفيذا الخارج على ديون تتضمن : (1) 

2020

2016201820192020 2017

بند تذكيري

    الفترة نهاية

- 16-



-  17  -

(تابع)ميزانية البنك المركزي الاردني  : (10)جدول رقم  ميزانية البنك المركزي الاردني  : (10)جدول رقم 

TABLE NO. (10) : BALANCE SHEET OF THE CENTRAL BANK OF JORDAN (CONTINUED) TABLE NO. (10) : BALANCE SHEET OF THE CENTRAL BANK OF JORDAN
JD Million

2021
كانون الثاني  كانون الاول تشرين الثاني تشرين الاول أيلــــول  آب  تموز  حزيران  أيـــار

January December November October September August July June May

Assets
Foreign Assets 12655.3 12791.3 12643.7 12676.8 13484.3 13490.6 13588.6 11693.9 11604.8

Gold 2613.3 2646.0 2454.3 2644.8 2647.0 2559.3 2147.7 2102.8 2207.1

SDRs 13.8 13.8 14.1 15.7 15.6 15.7 17.2 7.1 7.0

6293.3 6573.6 6579.0 6246.4 6918.7 6934.8 7210.8 5640.3 5468.5

Bonds & Treasury Bills 2968.0 2791.0 2829.4 3003.0 3136.1 3213.9 3446.0 3176.8 3155.3

Other Foreign Assets (1) 766.9 766.9 766.9 766.9 766.9 766.9 766.9 766.9 766.9

Domestic Assets 3135.7 3234.3 3324.4 3392.4 3507.1 3519.9 3536.1 3309.8 3138.6

Claims on Public Sector 947.2 953.9 996.5 1001.4 1001.3 997.8 1007.6 1007.0 1018.9

Claims on Central Government 947.2 953.9 996.5 1001.4 1001.3 997.8 1007.6 1007.0 1018.9
Govt. Bonds , Treasury Bills & Notes 518.6 525.7 588.1 593.0 592.9 593.4 603.2 603.0 614.9

Advances to Government 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6 20.6

Subscription to International Financial 408.0 407.6 387.8 387.8 387.8 383.8 383.8 383.4 383.4

 Institutions in Fair Value

Claims on Public Entities 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Claims on Deposit-Money Banks 957.7 935.9 900.5 865.0 856.1 795.3 731.3 562.2 410.8
Rediscount Facilities 740.7 718.9 683.5 648.0 639.1 578.3 514.3 345.2 193.8

Bail-Out Operations 217.0 217.0 217.0 217.0 217.0 217.0 217.0 217.0 217.0

Claims on Financial Institutions 770.8 770.8 771.0 769.0 767.9 769.0 768.2 758.6 753.6

Claims on Private Sector 23.0 23.1 23.5 23.5 23.4 23.0 23.0 22.8 22.5

Unclassified Assets 437.0 550.6 632.9 733.5 858.4 934.8 1006.0 959.2 932.8

Assets = Liabilities 15791.0 16025.6 15968.1 16069.2 16991.4 17010.5 17124.7 15003.7 14743.4

Liabilities
Currency Issued 6553.1 6496.5 6512.4 6525.7 6473.0 6510.9 6663.1 6327.7 6610.6

Banks Deposits 6045.0 6373.5 6171.0 6223.0 6101.2 5692.9 5093.0 5054.8 4621.0
In Jordan Dinar 5254.9 5636.2 5438.7 5526.7 5407.1 5043.9 4458.8 4384.9 3905.3

Certificates of Deposit 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Legal Reserve 1231.2 1221.6 1211.6 1195.9 1185.8 1240.8 1230.9 1216.4 1222.8

Excess Reserve 1529.7 1430.1 1417.6 1489.8 1529.8 1394.6 1189.9 1265.5 1160.0

Remunerated Deposits 2494.0 2984.5 2809.5 2841.0 2691.5 2408.5 2038.0 1903.0 1522.5

In Foreign Currencies 790.1 737.3 732.3 696.3 694.1 649.0 634.2 669.9 715.7

Demand Deposits 40.4 4.8 20.4 31.0 39.5 38.7 30.3 24.8 3.9
Public Entities 0.3 0.2 0.3 0.8 0.4 0.2 0.5 1.2 2.0

Financial Institutions 40.1 4.6 20.1 30.2 39.1 38.5 29.8 23.6 1.9

Quasi-Monetary Deposits 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Public Entities 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Financial Institutions 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Foreign Liabilities 1493.0 1506.5 1510.0 1518.1 1520.6 1526.1 1530.5 1533.4 1536.5
218.9 218.7 218.7 218.8 218.8 219.0 219.1 219.1 219.1

                  Reserve Deposits 1274.1 1287.8 1291.3 1299.3 1301.8 1307.1 1311.4 1314.3 1317.4

Central Government Deposits 588.8 413.1 762.9 567.1 780.4 1058.0 1551.1 594.2 637.0

Capital , Reserves and Allowances 468.2 468.2 380.2 380.2 380.2 380.2 380.2 380.2 380.2

Unclassified Liabilities 602.5 763.0 611.2 824.1 1696.5 1803.7 1876.5 1088.6 954.2

Net Purchase and Repurchase of SDRs from 

International Monetary Fund 703.0 703.0 602.5 602.5 602.5 602.5 637.2 637.2 637.2

      Of which: Stand by Arrangement Balance 486.1 486.1 385.6 385.6 385.6 385.6 420.3 420.3 420.3

(1) : Includes Loans Arising from Payment Agreements.

Cash, Balances & Deposits

End of Period

2020

Memorandum Item:

of which : Deposits of International Institutions

- 16-



-  18  -

الاردني   المركزي للبنك الاجنبية الاحتياطيات:   (11) رقم جدول

TABLE NO.  (11) : CENTRAL BANK OF JORDAN FOREIGN RESERVES 

دينار  مليون  

نيسان آذار شباط كانون الثاني 

April March February January

الاجنبية  والعملات  الذهب  من  الموجودات
الذهــــــب

1,739,342 1,739,342 1,419,342 1,458,342 1,974,404 1,406,327 1,435,960 1,595,589 1,325,217 بالاونصات (1)

2111.2 1990.2 1662.6 1631.9 2646.0 1519.0 1302.2 1473.7 1078.5 القيمـــة (2)

الاجنبية  العملات
9.6 9.0 9.7 11.6 13.8 11.7 22.7 43.1 67.8 الخاصة السحب حقوق (3)

5426.6 5598.3 6030.4 5953.1 6573.6 5876.5 5429.4 4889.7 4851.3 جاهزة وودائع وارصدة نقد (4)

3338.3 3494.1 3272.2 3384.1 2791.0 3512.3 3580.4 4640.4 5020.3 واذونات سندات (5)

الاجنبية  بالعملة  اخرى  موجودات
766.9 766.9 766.9 766.9 766.9 766.9 766.9 766.9 766.9 الدفع لاتفاقيات تنفيذا الخارج على ديون (6)

383.4 383.4 383.4 383.0 407.6 382.6 375.1 358.1 330.7 الدولية المالية المؤسسات في المساهمة (7)

الذهب من الموجودات مجموع   (8)

12036.0 12241.9 12125.2 12130.6 13198.9 12069.0 11476.7 12171.9 12115.5 الاجنبية والعملات    
الاجنبية  بالعملات  المطلوبات

777.7 766.3 711.4 729.0 737.3 760.0 839.6 843.1 737.5 المرخصة البنوك ودائع (9)

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 المقيمين غير ودائع (10)

52.3 88.8 52.6 70.1 105.4 60.1 65.2 44.9 108.0 المركزية الحكومة ودائع (11)

0.2 3.2 0.1 0.8 0.1 0.1 0.2 0.0 1.4 العامة المؤسسات ودائع (12)

1317.5 1317.6 1332.4 1338.4 1287.8 1346.1 1407.0 663.5 763.1 الاحتياطي ودائع (13)

11.3 11.4 11.4 11.4 28.6 9.8 3.9 3.3 3.5  اخرى (14)

2159.0 2187.3 2107.9 2149.7 2159.2 2176.1 2315.9 1554.8 1613.5 الاجنبية  بالعملة  المطلوبات     مجموع (15)

10108.0 10325.3 10263.5 10251.7 11287.1 10159.5 9495.1 10203.8 10280.4  (بما فيه الذهب وحقوق السحب الخاصة)إجمالي الاحتياطيات الأجنبية للبنك المركزي 

14256.7 14563.2 14476.0 14459.4 15919.7 14329.3 13392.2 14391.8 14499.9 ً (دولار مليون) الامريكي بالدولار  مقوما

8.9 9.2 9.3 9.4 9.2 9.4 7.3 7.5 7.5 (بالأشهر)التغطية لمستوردات المملكة من السلع والخدمات 
.الاقامة عن النظر بغض العملة نوع هو للتصنيف المعتمد الاساس : ملاحظة

201620192020 20172018الفترة  نهاية

2020

  --1188--



-  19  -

(تابع) الاردني المركزي للبنك الاجنبية الاحتياطيات : (11) رقم جدول الاردني   المركزي للبنك الاجنبية الاحتياطيات:   (11) رقم جدول

TABLE NO.  (11) : CENTRAL BANK OF JORDAN FOREIGN RESERVES (CONTINUED) TABLE NO.  (11) : CENTRAL BANK OF JORDAN FOREIGN RESERVES 

JD Million

2021

كانون الثاني  كانون الاول تشرين الثاني تشرين الاول ايلول آب تموز حزيران أيار

January December November October September August July June May

Assets in Gold and Foreign Currencies

Gold

(1) Ounces 1,994,404 1,974,404 1,954,880 1,954,852 1,974,852 1,831,852 1,551,852 1,674,342 1,799,342

(2) Value 2613.3 2646.0 2454.3 2644.8 2647.0 2559.3 2147.7 2102.8 2207.1

Foreign Currencies

(3) SDRs 13.8 13.8 14.1 15.7 15.6 15.7 17.2 7.1 7.0

(4) Cash, Balances & Deposits 6293.3 6573.6 6579.0 6246.4 6918.7 6934.8 7210.8 5640.3 5468.5

(5) Bonds & Treasury Bills 2968.0 2791.0 2829.4 3003.0 3136.1 3213.9 3446.0 3176.8 3155.3

Other Assets in Foreign Currencies

(6) Loans Arising From Payment Agreements 766.9 766.9 766.9 766.9 766.9 766.9 766.9 766.9 766.9

(7) Subscription to Inter. Financial Institutions 408.0 407.6 387.8 387.8 387.8 383.8 383.8 383.4 383.4

(8) Total Assets in Gold and Foreign

      Currencies 13063.3 13198.9 13031.5 13064.6 13872.1 13874.4 13972.4 12077.3 11988.2

Liabilities in Foreign Currencies

(9) Licenced Banks Deposits 790.1 737.3 732.3 696.3 694.1 649.0 634.2 669.9 715.7

(10) Non-Resident Deposits 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

(11) Central Government Deposits 98.6 105.4 66.7 70.1 160.4 55.2 560.4 55.3 54.6

(12) Public Entities Deposits 0.2 0.1 0.2 0.7 0.1 0.0 0.0 1.1 1.9

(13) Reserve Deposits 1274.1 1287.8 1291.3 1299.3 1301.8 1307.1 1311.4 1314.3 1317.4

(14) Other Deposits 48.9 28.6 28.9 31.9 32.3 32.6 11.5 11.4 11.4

(15) Total Liabilities in Foreign Currencies 2211.9 2159.2 2119.4 2098.3 2188.7 2043.9 2517.5 2052.0 2101.0

CBJ's gross foreign reserves (including gold and SDRs) 11098.3 11287.1 11144.5 11213.6 12023.3 12074.7 12187.5 10257.1 10122.2

Evaluated in Million of U.S. Dollar 15653.5 15919.7 15718.6 15816.1 16958.1 17030.6 17189.7 14467.0 14276.7

Coverage of the Kingdom’s imports of goods and services )In Months( 9.0 9.2 9.2 9.3 10.1 10.3 10.5 8.9 8.9

Note : Classification was Based on Currency Irrespective of Residency.

End of Period

2020

  --1188--



-  20  -

المركزي الاردني  البنك عن الصادرة الايداع شهادات:  (12) رقم جدول

TABLE NO. (12) : CERTIFICATES OF DEPOSIT ISSUED BY CBJ 

  دينار  مليون

تاريخ الاصدار

نيسان اذار شباط كانون الثاني

April March February January

- - - - - - - - - المعلن الاصدار قيمة
- - - - - - - - - اشهر ثلاثة

- - - - - - - - - أشهر ستة

- - - - - - - - - اثنا عشر شهرا

- - - - - - - - - المقدمة العروض قيمة
- - - - - - - - - اشهر ثلاثة

- - - - - - - - - أشهر ستة

- - - - - - - - - اثنا عشر شهرا

- - - - - - - - - المقبولة العروض قيمة
- - - - - - - - - اشهر ثلاثة

- - - - - - - - - أشهر ستة

- - - - - - - - - اثنا عشر شهرا

0.0 0.0 500.0 500.0 0.0 500.0 600.0 600.0 1030.9 القائــــم الرصيـــد
0.0 0.0 500.0 500.0 0.0 500.0 600.0 600.0 1030.9 أسبوع

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 اشهر ثلاثة

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 أشهر ستة

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 عشرة أشهر

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 اثنا عشر شهرا

(1)الاصدارات فائدة اسعار

2.50 2.50 4.00 4.00 2.50 4.00 4.75 4.00 2.50 أسبوع

- - - - - - - - - اشهر ثلاثة

- - - - - - - - - أشهر ستة

- - - - - - - - - عشرة أشهر

- - - - - - - - - اثنا عشر شهرا

.الأرقام السنوية تمثل أسعار الفائدة الموحدة على آخر إصدار من كل سنة :  (1) 

.يشمل هذا الاصدار شهادات الايداع لاجل شهر واحد*:

3
17
24
31
28
19
26

20182019 20172020 2016

2020

20

40

60

80

100

June June July July July July August August August August September October October

1 22 6 13 20 27 3 17 24 31 28 19 26

Ratio of CDs Successful Bids to Total Bids Received

نسبة قيمة شهادات الإيداع المقبولة إلى إجمالي العروض المقدمة

%

2008

-20-



-  21  -

(تابع)المركزي الاردني  البنك عن الصادرة الايداع شهادات:  (12) رقم جدول المركزي الاردني  البنك عن الصادرة الايداع شهادات:  (12) رقم جدول

TABLE NO. (12) : CERTIFICATES OF DEPOSIT ISSUED BY CBJ (CONTINUED) TABLE NO. (12) : CERTIFICATES OF DEPOSIT ISSUED BY CBJ 

Date of Issue

2021

كانون الثاني كانون الاول تشرين الثاني تشرين الاول ايلول آب تموز حزيران ايار

January December November October September August July June May

Amount Offered - - - - - - - - -
Three Months - - - - - - - - -

Six Months - - - - - - - - -

Twelve Months - - - - - - - - -

Bids Received - - - - - - - - -
Three Months - - - - - - - - -

Six Months - - - - - - - - -

Twelve Months - - - - - - - - -

Successful  Bids - - - - - - - - -
Three Months - - - - - - - - -

Six Months - - - - - - - - -

Twelve Months - - - - - - - - -

Outstanding Balance 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

One Week 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Three Months 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Six Months 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Ten Months 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Twelve Months 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Interest Rates on the Issues(1)

One Week 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50

Three Months - - - - - - - - -

Six Months - - - - - - - - -

Ten Months - - - - - - - - -

Twelve Months - - - - - - - - -

 (1) : Yearly Figures Represent Unified Interest Rates on the Last Issue of each Year.

*:This figure includes certificates of deposit with a maturity of one month.

3
17
24
31
28
19
26

JD Million

2020

5.3

5.6

5.9

June June July July July July August August August August September October October

1 22 6 13 20 27 3 17 24 31 28 19 26

أسعار الفائدة على إصدارات شهادات الإيداع

Interest Rates on the Issues of CDs

3 Months 

6 Months

ثلاثة اشهر

ستة اشهر

2 2005

%

2006

2008

-20-



-  22  -

  المرخصة  للبنوك  الموحدة الميزانية:  (13) رقم جدول

TABLE NO. (13) : CONSOLIDATED BALANCE SHEET OF THE LICENCED BANKS 

دينار  مليون 

نيسان آذار شباط كانون الثاني 

April March February January

الموجودات  
5427.5 5639.1 5735.4 5478.3 6283.2 5582.3 5551.9 5661.7 5444.6 الاجنبية  الموجودات
236.7 201.4 216.3 179.3 283.8 207.2 241.7 201.6 174.5 (الاجنبية بالعملات) الصندوق في نقد

3641.0 3890.6 3928.1 3776.3 4494.1 3816.8 3836.7 4064.8 3934.9 الخارج في بنوك لدى ارصدة

811.5 798.2 814.8 790.7 801.1 802.3 740.5 757.2 716.9 (مقيم غير) المالية الاوراق محفظة

631.4 641.0 674.0 652.7 612.9 674.4 655.3 500.2 479.8 (مقيم غير) الخاص للقطاع  الائتمانية التسهيلات

106.9 107.9 102.2 79.3 91.3 81.6 77.7 137.9 138.5 أخرى اجنبية موجودات

48402.1 48795.5 48165.6 47972.8 50766.0 48059.7 45365.9 43440.8 42938.9 المحلية  الموجودات
12843.4 12442.0 12193.4 12186.7 12874.8 12247.8 11180.8 10292.6 11086.2 العام القطاع على الديون

11987.8 11609.6 11384.7 11389.1 12008.9 11446.8 10383.9 9652.5 10540.9 المركزية  الحكومة على الديون

855.6 832.4 808.7 797.6 865.9 801.0 796.9 640.0 545.3 العامة المؤسسات على الديون

25389.2 25270.9 25039.0 24828.2 26234.0 24742.8 23686.8 22502.9 20567.4  (مقيم) الخاص القطاع على الديون

519.1 510.4 491.4 466.0 592.7 399.9 371.4 302.9 182.8  المالية المؤسسات على الديون

4741.4 5488.1 5398.7 5475.1 6123.1 5641.5 5048.5 5850.5 6036.5 الاحتياطيات 

843.3 1152.5 501.2 500.3 557.1 531.0 506.0 510.0 439.5 الصندوق في النقد

3898.1 4335.6 4897.5 4974.8 5566.0 5110.5 4542.5 5340.5 5597.0 (بالدينار) المركزي البنك لدى ارصدة

760.6 760.2 708.8 726.2 734.1 763.8 857.5 840.1 731.5 (الاجنبية بالعملات ) المركزي البنك لدى ارصدة

4148.4 4323.9 4334.3 4290.6 4207.3 4263.9 4220.9 3651.8 4334.5 اخرى  موجودات

53829.6 54434.6 53901.0 53451.1 57049.2 53642.0 50917.8 49102.5 48383.5 المطلوبات = الموجودات
المطلوبات

8324.0 8489.4 8318.8 8274.7 8956.2 8125.9 7952.7 8444.5 8966.0 الطلب تحت ودائع
55.2 67.9 26.1 32.4 59.3 31.8 26.7 30.4 46.2 مالية غير عامة مؤسسات

13.1 15.7 18.9 13.7 9.7 12.7 25.3 21.6 24.2 القروية والمجالس البلديات

63.8 71.7 58.4 98.3 70.9 69.5 111.0 64.2 67.4 الماليـة المؤسسات

83.4 44.2 57.5 69.6 143.2 51.0 73.4 66.5 180.5 الاجتماعي الضمان مؤسسة

8108.5 8289.9 8157.9 8060.7 8673.1 7960.9 7716.3 8261.8 8647.7 (مقيم) الخاص القطاع

21644.1 21868.1 22313.6 22038.4 22111.5 22210.8 21106.4 20161.6 19712.3 ولاجل  التوفير  ودائع
176.3 176.8 211.6 210.6 204.1 203.4 219.0 220.0 277.0 مالية غير عامة مؤسسات

26.4 29.4 31.3 33.4 18.8 38.3 50.7 58.2 38.2 القروية والمجالس البلديات

336.7 319.0 322.5 308.9 340.4 309.6 279.2 245.3 318.1 الماليـة المؤسسات

1089.3 1078.3 1274.5 1107.0 1370.1 1328.3 1329.3 983.6 773.8 الاجتماعي الضمان مؤسسة

20015.4 20264.6 20473.7 20378.5 20178.1 20331.2 19228.2 18654.5 18305.2  (مقيم) الخاص القطاع

8089.6 8039.1 8263.3 8115.1 9539.6 8049.8 7334.9 6799.1 6430.7 الاجنبية    المطلوبات

935.6 915.2 881.6 918.6 944.9 912.5 946.8 955.9 1130.2 المركزية الحكومة ودائع

1679.8 1709.1 804.0 907.0 1622.9 880.2 753.8 527.4 499.3 المركزي  البنك  من  الاقتراض

8198.6 8157.9 8092.4 8056.1 8772.3 8152.6 7865.8 7564.2 7261.2 والمخصصات  والاحتياطيات  المال رأس

4957.9 5255.8 5227.3 5141.2 5101.8 5310.2 4957.4 4649.8 4383.8 الاخرى  المطلوبات
.بيانات معدلة*: 

2020 201620182019    الفترة نهاية 2017

2020

 -22-



-  23  -

(تابع)  المرخصة  للبنوك  الموحدة الميزانية:  (13) رقم جدول   المرخصة  للبنوك  الموحدة الميزانية:  (13) رقم جدول

TABLE NO. (13) : CONSOLIDATED BALANCE SHEET OF THE LICENCED BANKS (CONTINUED) TABLE NO. (13) : CONSOLIDATED BALANCE SHEET OF THE LICENCED BANKS 
JD Million

2021
كانون الثاني  كانون الاول تشرين الثاني تشرين الاول  *أيلــــــــول  آب تموز حزيران أيــــــار

January December November October September * August July June May

Foreign Assets 6182.6 6283.2 5837.7 5657.6 5751.8 5607.1 5431.4 5270.1 5486.8
Cash in Vaults (In Foreign Currencies) 279.6 283.8 264.7 228.7 211.8 203.6 188.5 187.9 204.5

Balances with Foreign Banks 4360.5 4494.1 4096.9 3940.6 4036.1 3915.2 3752.2 3609.7 3793.9

Portfolio (Non-Resident) 818.9 801.1 779.5 787.4 785.3 765.1 769.6 767.4 784.9

Credit Facilities to  Private Sector (Non-Resident) 631.2 612.9 605.1 610.8 625.5 613.1 610.4 610.1 610.2

Other Foreign Assets 92.4 91.3 91.5 90.1 93.1 110.1 110.7 95.0 93.3

Domestic Assets 50877.9 50766.0 50664.6 50300.8 50023.5 49667.5 49394.7 48838.3 48161.4
Claims on Public Sector 13147.6 12874.8 12972.4 12597.6 12590.4 12607.6 12786.4 12855.1 12750.6

Claims on Central Government 12264.8 12008.9 12101.1 11743.9 11737.9 11751.8 11922.9 12004.1 11889.5

Claims on Public Entities 882.8 865.9 871.3 853.7 852.5 855.8 863.5 851.0 861.1

Claims on Private Sector (Resident) 26327.9 26234.0 26273.2 26285.3 26199.7 26172.3 26070.9 25741.1 25528.5

Claims on Financial Institutions 597.6 592.7 567.6 566.5 535.9 525.2 519.2 510.6 521.7

Reserves 5733.4 6123.1 5944.2 5996.2 5890.6 5549.1 5033.5 4834.1 4448.1

Currency 579.2 557.1 589.7 580.6 567.0 588.2 675.7 553.0 688.6

Deposits with CBJ in Jordan Dinar 5154.2 5566.0 5354.5 5415.6 5323.6 4960.9 4357.8 4281.1 3759.5

Deposits with CBJ in Foreign Currencies 785.6 734.1 727.7 687.5 689.5 641.4 651.0 668.8 702.4

Unclassified Assets 4285.8 4207.3 4179.5 4167.7 4117.4 4171.9 4333.7 4228.6 4210.1

Assets = Liabilities 57060.5 57049.2 56502.3 55958.4 55775.3 55274.6 54826.1 54108.4 53648.2

Demand Deposits 8983.3 8956.2 8687.5 8687.9 8635.8 8504.0 8420.6 8402.9 8364.9
Public Non-Financial Institutions 32.8 59.3 26.2 38.0 31.3 38.7 37.4 51.1 53.8

Municipalities and Village Councils 10.9 9.7 8.5 10.3 9.8 9.6 10.8 11.9 16.1

Non-Banking Financial Institutions 56.2 70.9 62.6 54.9 57.8 69.3 70.4 74.8 58.3

Social Security Corporation 115.7 143.2 84.1 59.2 43.7 94.0 71.5 96.5 75.9

Private Sector (Resident) 8767.7 8673.1 8506.1 8525.5 8493.2 8292.4 8230.5 8168.6 8160.8

Time and Saving Deposits 22229.9 22111.5 21962.4 21966.6 21802.1 21499.6 21402.2 21212.6 21565.0
Public Non-Financial Institutions 214.4 204.1 191.4 199.7 189.2 178.7 185.1 183.4 182.2

Municipalities and Village Councils 20.4 18.8 18.6 19.0 19.2 20.0 20.7 22.0 23.7

Non-Banking Financial Institutions 321.8 340.4 361.7 365.8 346.9 334.4 333.6 331.4 337.1

Social Security Corporation 1388.5 1370.1 1354.9 1195.6 1154.4 1029.0 1028.0 991.3 981.7

Private Sector (Resident) 20284.8 20178.1 20035.8 20186.5 20092.4 19937.5 19834.8 19684.5 20040.3

Foreign Liabilities 9477.4 9539.6 9423.8 9127.9 9127.4 9041.7 8784.9 8629.3 7994.9

Central Government Deposits 933.7 944.9 929.2 914.5 890.7 887.3 843.2 897.3 917.4

Credit From CBJ 1530.2 1622.9 1674.2 1732.4 1849.9 1851.2 1830.4 1611.1 1419.7

Capital Accounts & Allowances 8731.6 8772.3 8683.4 8573.0 8500.5 8415.7 8354.6 8330.4 8265.6

Unclassified Liabilities 5174.4 5101.8 5141.8 4956.1 4968.9 5075.1 5190.2 5024.8 5120.7
*: Revised Data.

Liabilities

Assets

End of Period

2020

 -22-



-  24  -

     (1) الاجنبية العملات من المرخصة البنوك  مطلوبات و موجودات:   (14) رقم جدول

TABLE NO. (14) : ASSETS AND LIABILITIES OF LICENCED BANKS IN FOREIGN CURRENCIES  (1)

  دينار  مليون

نيسان آذار شباط كانون الثاني

 

April March February January

11292.8 11345.3 11401.4 11118.7 12265.3 11123.7 10691.4 10163.9 9777.3 الاجنبية العملات من الموجودات

236.7 201.4 216.3 179.3 283.8 207.2 241.7 201.6 174.5 الصندوق في النقد

760.6 760.2 708.8 726.2 734.1 763.8 857.5 840.1 731.5 المركزي البنك لدى ارصدة

3822.8 4007.8 4133.0 3961.0 4688.9 4033.4 4086.0 4454.5 4375.4 البنوك لدى ارصدة

2680.2 2684.6 2678.0 2665.1 2865.5 2667.3 2371.3 1883.6 1522.9 المالية الاوراق محفظة

3474.7 3367.5 3361.3 3295.1 3385.8 3158.2 2840.5 2524.5 2647.9 الائتمانية التسهيلات

317.8 323.8 304.0 292.0 307.2 293.8 294.4 259.6 325.1 اخرى

11685.2 11760.5 11761.1 11526.4 12451.8 11630.8 11253.2 10259.5 9655.3 الاجنبية العملات من المطلوبات

8339.6 8497.9 8474.8 8299.4 8555.2 8198.0 8180.5 7555.5 6931.8 العملاء ودائع

104.3 87.9 49.1 47.6 61.1 60.8 122.9 121.1 137.4 المركزية الحكومة

45.0 55.5 103.7 55.1 41.9 44.3 42.4 21.3 15.5 العامة المؤسسات

30.8 38.8 25.9 25.1 35.9 44.3 27.9 17.0 22.0 مصرفية غير مالية مؤسسات

8159.5 8315.7 8296.1 8171.6 8416.3 8048.6 7987.3 7396.1 6756.9 خاص قطاع

469.1 455.0 477.1 472.1 462.7 535.3 519.6 432.5 421.4 النقدية التأمينات

2337.6 2359.8 2383.9 2340.8 2767.4 2488.7 2190.3 1957.6 2022.7 البنوك ودائع

538.9 447.8 425.3 414.1 666.5 408.8 362.8 313.9 279.4 اخرى

-392.4 -415.2 -359.7 -407.7 -186.5 -507.1 -561.8 -95.6 122.0 الاجنبية العملات من الموجودات صافي

.التصفية تحت البتراء  بنك  تشمل  لا      :  (1)

 .الاقامة عن النظر بغض العملة نوع هو  للتصنيف  المعتمد   الاساس  : ملاحظة
.بيانات معدلة*: 

2020 2017

2020

2018 20162019



-  25  -

    (1) (تابع) الاجنبية العملات من المرخصة البنوك  مطلوبات و موجودات:  (14) رقم جدول      (1) الاجنبية العملات من المرخصة البنوك  مطلوبات و موجودات:   (14) رقم جدول

TABLE NO. (14) : ASSETS AND LIABILITIES OF LICENCED BANKS IN FOREIGN CURRENCIES (CONTINUED)  (1) TABLE NO. (14) : ASSETS AND LIABILITIES OF LICENCED BANKS IN FOREIGN CURRENCIES  (1)

 JD  Million

2021
كانون الثاني كانون الاول تشرين الثاني تشرين الاول *أيلول  آب تموز حزيران أيار

January December November October September * August July June May

Assets in Foreign Currencies 12198.7 12265.3 12144.0 11809.2 11953.5 11763.9 11651.9 11412.7 11431.6

Cash in Vaults 279.7 283.8 264.7 228.7 211.8 203.6 188.5 187.9 204.5

Balances with CBJ 785.6 734.1 727.7 687.5 689.5 641.4 651.0 668.8 702.4

Balances with Banks 4499.2 4688.9 4358.0 4184.9 4267.4 4098.0 4008.7 3865.0 4036.6

Portfolio 2920.9 2865.5 2992.2 2989.7 2992.4 2968.5 2957.6 2922.2 2656.0

Credit Facilities 3409.4 3385.8 3519.0 3418.4 3486.2 3525.2 3506.4 3445.9 3512.8

Other 303.9 307.2 282.4 300.0 306.2 327.2 339.7 322.9 319.3

Liabilities in Foreign Currencies 12167.4 12451.8 12288.2 12093.9 12223.7 11960.9 11881.6 11836.6 11829.1

Customers' Deposits 8577.6 8555.2 8492.0 8402.2 8381.2 8223.2 8161.2 8208.9 8276.8

Central Government 58.2 61.1 56.4 52.8 55.2 47.7 48.7 46.0 99.0

Public Entities 41.8 41.9 46.3 48.5 46.0 32.2 37.3 43.2 46.3

Non-Banking Financial Institutions 25.5 35.9 32.2 25.4 29.9 24.6 26.1 27.8 23.8

Private Sector 8452.1 8416.3 8357.1 8275.5 8250.1 8118.7 8049.1 8091.9 8107.7

Cash Margins 456.3 462.7 533.6 471.5 489.3 482.3 447.6 445.3 454.9

Deposits of Banks 2476.8 2767.4 2612.2 2608.0 2717.3 2655.8 2703.1 2616.6 2530.3

Other 656.7 666.5 650.4 612.2 635.9 599.6 569.7 565.8 567.1

Net Assets in Foreign Currencies 31.3 -186.5 -144.2 -284.7 -270.2 -197.0 -229.7 -423.9 -397.5

Note :Classification was Based on Currency Irrespective of Residency.

*: Revised Data.

2020

(1) :Exclude Petra Bank Under Liquidation.



-  26  -

المرخصة البنوك قبل من الممنوحة المباشرة الائتمانية التسهيلات توزيع:  (15) رقم جدول
 المقترضة والجهة الاقتصادي للنشاط وفقا

TABLE NO. (15) : CREDIT FACILITIES EXTENDED BY THE LICENCED BANKS ACCORDING

TO ECONOMIC ACTIVITY AND BORROWER 

  دينار  مليون

نيسان آذار شباط كانون 

ثاني   

April March February January

By Economic Activity الاقتصادي للنشاط وفقاً

363.0 338.5 352.9 349.5 416.8 336.5 336.7 337.3 304.5 الزراعة  

277.8 274.7 276.9 293.5 236.6 296.4 355.7 255.2 288.4 التعدين  

3433.7 3451.2 3430.2 3444.7 3521.7 3353.6 3064.3 2724.2 2203.4 الصناعة  

4525.3 4442.9 4407.5 4270.4 4524.3 4231.1 4470.6 4230.9 4075.5 العامة التجارة  

7081.9 7047.3 6999.0 6963.6 7262.1 6975.4 6830.9 6601.0 5827.7 الانشاءات  

332.1 332.6 336.2 339.2 385.6 343.1 328.9 354.3 355.8 النقل خدمات  

648.4 647.7 642.0 636.5 735.6 638.0 592.1 619.7 597.7 والمطاعم والفنادق السياحة  

4372.9 4274.6 4271.4 4275.6 4360.6 4269.0 3852.9 3707.2 3296.2 عامة مرافق و خدمات  

675.7 674.7 685.4 640.5 656.0 634.8 768.2 632.5 577.2 المالية الخدمات  

6156.2 6152.3 6064.1 6021.8 6535.3 6004.3 5511.5 5274.5 5379.4 :منها , اخرى   

248.7 219.0 219.0 216.9 268.7 212.2 152.1 158.0 168.6     شراء اسهم  

27867.0 27636.5 27465.6 27235.3 28634.6 27082.2 26111.8 24736.8 22905.8 المجموع  

3582.1 3474.9 3468.7 3402.4 3493.1 3265.6 2931.5 2595.4 2719.2 الاجنبية بالعملات منه       

By Borrower للجهة المقترضة وفقاً

1870.2 1794.7 1845.3 1879.2 1804.1 1878.0 1994.7 2114.8 2154.9 المركزية الحكومة  

556.5 533.0 509.6 497.9 566.0 501.3 429.0 357.6 358.2 العامة المؤسسات  

129.7 130.1 109.9 79.5 129.7 29.9 21.5 17.0 11.6 المالية المؤسسات  

24679.2 24537.7 24326.8 24126.0 25521.9 23998.6 23011.3 21747.1 19901.4 (مقيم) الخاص القطاع  

631.4 641.0 674.0 652.7 612.9 674.4 655.3 500.3 479.7 (مقيم غير) الخاص القطاع  

.أوليــــة       : (1)
.بيانات معدلة*: 

2020

2018 2016201720192020

  --2266--

المرخصة البنوك قبل من الممنوحة المباشرة الائتمانية التسهيلات توزيع:  (15) رقم جدول
 المقترضة والجهة الاقتصادي للنشاط وفقا

TABLE NO. (15) : CREDIT FACILITIES EXTENDED BY THE LICENCED BANKS ACCORDING

TO ECONOMIC ACTIVITY AND BORROWER 

  دينار  مليون

نيسان آذار شباط كانون 

ثاني   

April March February January

By Economic Activity الاقتصادي للنشاط وفقاً

363.0 338.5 352.9 349.5 416.8 336.5 336.7 337.3 304.5 الزراعة  

277.8 274.7 276.9 293.5 236.6 296.4 355.7 255.2 288.4 التعدين  

3433.7 3451.2 3430.2 3444.7 3521.7 3353.6 3064.3 2724.2 2203.4 الصناعة  

4525.3 4442.9 4407.5 4270.4 4524.3 4231.1 4470.6 4230.9 4075.5 العامة التجارة  

7081.9 7047.3 6999.0 6963.6 7262.1 6975.4 6830.9 6601.0 5827.7 الانشاءات  

332.1 332.6 336.2 339.2 385.6 343.1 328.9 354.3 355.8 النقل خدمات  

648.4 647.7 642.0 636.5 735.6 638.0 592.1 619.7 597.7 والمطاعم والفنادق السياحة  

4372.9 4274.6 4271.4 4275.6 4360.6 4269.0 3852.9 3707.2 3296.2 عامة مرافق و خدمات  

675.7 674.7 685.4 640.5 656.0 634.8 768.2 632.5 577.2 المالية الخدمات  

6156.2 6152.3 6064.1 6021.8 6535.3 6004.3 5511.5 5274.5 5379.4 :منها , اخرى   

248.7 219.0 219.0 216.9 268.7 212.2 152.1 158.0 168.6     شراء اسهم  

27867.0 27636.5 27465.6 27235.3 28634.6 27082.2 26111.8 24736.8 22905.8 المجموع  

3582.1 3474.9 3468.7 3402.4 3493.1 3265.6 2931.5 2595.4 2719.2 الاجنبية بالعملات منه       

By Borrower للجهة المقترضة وفقاً

1870.2 1794.7 1845.3 1879.2 1804.1 1878.0 1994.7 2114.8 2154.9 المركزية الحكومة  

556.5 533.0 509.6 497.9 566.0 501.3 429.0 357.6 358.2 العامة المؤسسات  

129.7 130.1 109.9 79.5 129.7 29.9 21.5 17.0 11.6 المالية المؤسسات  

24679.2 24537.7 24326.8 24126.0 25521.9 23998.6 23011.3 21747.1 19901.4 (مقيم) الخاص القطاع  

631.4 641.0 674.0 652.7 612.9 674.4 655.3 500.3 479.7 (مقيم غير) الخاص القطاع  

.أوليــــة       : (1)
.بيانات معدلة*: 

2020

2018 2016201720192020

  --2266--



-  27  -

المرخصة البنوك قبل من الممنوحة المباشرة الائتمانية التسهيلات توزيع:  (15) رقم جدول المرخصة البنوك قبل من الممنوحة المباشرة الائتمانية التسهيلات توزيع:  (15) رقم جدول
(تابع) المقترضة والجهة الاقتصادي للنشاط وفقا  المقترضة والجهة الاقتصادي للنشاط وفقا

TABLE NO. (15) : CREDIT FACILITIES EXTENDED BY THE LICENCED BANKS ACCORDING TABLE NO. (15) : CREDIT FACILITIES EXTENDED BY THE LICENCED BANKS ACCORDING

TO ECONOMIC ACTIVITY AND BORROWER (CONTINUED) TO ECONOMIC ACTIVITY AND BORROWER 

JD Million

2021

كانون  كانون الاول تشرين الثاني تشرين الاول *أيلـــــــــول  آب تموز حزيران أيار

ثاني

January December November October September * August July June May

By Economic Activity الاقتصادي للنشاط وفقاً

Agriculture 428.0 416.8 425.9 411.5 404.1 407.4 410.9 407.3 389.6

Mining 239.4 236.6 270.8 272.7 280.4 289.6 283.5 250.7 263.0

Industry 3567.4 3521.7 3546.4 3542.4 3557.7 3543.9 3547.0 3534.9 3521.0

General Trade 4510.9 4524.3 4591.2 4540.1 4514.4 4585.8 4591.8 4586.4 4539.3

Construction 7281.8 7262.1 7244.9 7239.2 7218.1 7186.9 7164.8 7104.9 7119.4

Transportation Services 398.0 385.6 382.2 372.1 405.0 403.1 400.9 350.0 336.6

Tourism, Hotels and Restaurants 732.9 735.6 720.3 714.0 709.2 698.2 691.0 680.9 659.6

Public Services and Utilities 4394.9 4360.6 4367.3 4407.2 4367.4 4406.4 4412.8 4386.5 4374.1

Financial Services 666.3 656.0 651.1 666.9 683.4 677.4 687.0 672.4 670.7

 Other, of which : 6563.0 6535.3 6523.1 6533.7 6507.5 6445.3 6356.9 6237.9 6184.5

Buying Shares 266.9 268.7 265.8 265.5 264.1 258.8 250.5 244.5 244.0

Total 28782.6 28634.6 28723.2 28699.8 28647.2 28644.0 28546.6 28211.9 28057.8

of which in Foreign Currencies 3516.8 3493.1 3626.4 3525.8 3593.6 3632.5 3613.8 3553.3 3620.2

By Borrower للجهة المقترضة وفقاً

Central Government 1827.8 1804.1 1837.5 1844.5 1868.8 1886.9 1878.0 1859.4 1915.1

Public Entities 582.7 566.0 571.2 553.7 552.7 556.2 563.8 552.1 562.5

Financial Institutions 130.5 129.7 129.6 129.5 128.8 130.1 129.1 130.4 131.0

Private Sector (Resident) 25610.4 25521.9 25579.8 25561.3 25471.4 25457.7 25365.3 25059.9 24839.0

Private Sector (Non-Resident) 631.2 612.9 605.1 610.8 625.5 613.1 610.4 610.1 610.2

  (1)     : Preliminary.

*: Revised Data.

2020(1)

  --2266--

المرخصة البنوك قبل من الممنوحة المباشرة الائتمانية التسهيلات توزيع:  (15) رقم جدول المرخصة البنوك قبل من الممنوحة المباشرة الائتمانية التسهيلات توزيع:  (15) رقم جدول
(تابع) المقترضة والجهة الاقتصادي للنشاط وفقا  المقترضة والجهة الاقتصادي للنشاط وفقا

TABLE NO. (15) : CREDIT FACILITIES EXTENDED BY THE LICENCED BANKS ACCORDING TABLE NO. (15) : CREDIT FACILITIES EXTENDED BY THE LICENCED BANKS ACCORDING

TO ECONOMIC ACTIVITY AND BORROWER (CONTINUED) TO ECONOMIC ACTIVITY AND BORROWER 

JD Million

2021

كانون  كانون الاول تشرين الثاني تشرين الاول *أيلـــــــــول  آب تموز حزيران أيار

ثاني

January December November October September * August July June May

By Economic Activity الاقتصادي للنشاط وفقاً

Agriculture 428.0 416.8 425.9 411.5 404.1 407.4 410.9 407.3 389.6

Mining 239.4 236.6 270.8 272.7 280.4 289.6 283.5 250.7 263.0

Industry 3567.4 3521.7 3546.4 3542.4 3557.7 3543.9 3547.0 3534.9 3521.0

General Trade 4510.9 4524.3 4591.2 4540.1 4514.4 4585.8 4591.8 4586.4 4539.3

Construction 7281.8 7262.1 7244.9 7239.2 7218.1 7186.9 7164.8 7104.9 7119.4

Transportation Services 398.0 385.6 382.2 372.1 405.0 403.1 400.9 350.0 336.6

Tourism, Hotels and Restaurants 732.9 735.6 720.3 714.0 709.2 698.2 691.0 680.9 659.6

Public Services and Utilities 4394.9 4360.6 4367.3 4407.2 4367.4 4406.4 4412.8 4386.5 4374.1

Financial Services 666.3 656.0 651.1 666.9 683.4 677.4 687.0 672.4 670.7

 Other, of which : 6563.0 6535.3 6523.1 6533.7 6507.5 6445.3 6356.9 6237.9 6184.5

Buying Shares 266.9 268.7 265.8 265.5 264.1 258.8 250.5 244.5 244.0

Total 28782.6 28634.6 28723.2 28699.8 28647.2 28644.0 28546.6 28211.9 28057.8

of which in Foreign Currencies 3516.8 3493.1 3626.4 3525.8 3593.6 3632.5 3613.8 3553.3 3620.2

By Borrower للجهة المقترضة وفقاً

Central Government 1827.8 1804.1 1837.5 1844.5 1868.8 1886.9 1878.0 1859.4 1915.1

Public Entities 582.7 566.0 571.2 553.7 552.7 556.2 563.8 552.1 562.5

Financial Institutions 130.5 129.7 129.6 129.5 128.8 130.1 129.1 130.4 131.0

Private Sector (Resident) 25610.4 25521.9 25579.8 25561.3 25471.4 25457.7 25365.3 25059.9 24839.0

Private Sector (Non-Resident) 631.2 612.9 605.1 610.8 625.5 613.1 610.4 610.1 610.2

  (1)     : Preliminary.

*: Revised Data.

2020(1)

  --2266--



-  28  -

المرخصة  البنوك قبل من الممنوحة  المباشرة  الائتمانية  التسهيلات:  (16) رقم  جدول
الاستحقاق  تاريخ و  النوع  حسب   

TABLE NO. (16) : CREDIT FACILITIES EXTENDED BY THE LICENCED BANKS

ACCORDING TO TYPE AND  MATURITY  (CONTINUED) ACCORDING TO TYPE AND  MATURITY  
دينار  مليون  

نيسان آذار شباط كانون 

ثانـي

April March February January

27867.0 27636.5 27465.6 27235.3 28634.6 27082.2 26111.8 24736.8 22905.8 الائتمانية التسهيلات اجمالي    

3043.5 3069.4 2922.0 2881.8 2719.6 2937.8 3085.6 2672.4 2510.0 مدين جاري   

18042.8 17885.9 17921.0 17790.6 18468.1 17557.1 16962.4 16364.7 14957.6 وسلف قروض   

خلال تستحق

1723.8 1753.0 1733.6 1992.8 1759.1 1850.1 2009.2 1818.0 1352.5 اشهر (3)

1321.3 1354.2 1436.8 1375.6 1437.2 1299.0 1352.5 1129.9 948.8 اشهر (3-6)

1767.7 1510.2 1613.0 1526.6 1633.8 1579.2 1501.4 1448.9 1319.1 اشهر (6-12)

11854.3 11844.5 11844.3 11727.9 12178.5 11648.3 11059.7 11147.0 10587.3 شهر 12من اكثر 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 التحصيل برسم

1375.7 1424.0 1293.3 1167.7 1459.5 1180.5 1039.6 820.9 749.9 مستحقة

205.7 186.6 168.0 178.7 214.1 182.4 242.7 207.2 241.8 مخصومة واسناد كمبيالات   

خلال تستحق

122.6 105.2 88.0 95.4 149.5 99.4 142.2 88.2 135.2 اشهر (3)

18.1 19.1 21.2 22.3 17.7 22.4 21.5 26.4 29.4 اشهر (3-6)

15.4 15.3 13.7 15.2 14.5 15.7 27.1 27.6 25.7 اشهر (6-12)

19.0 17.2 16.7 17.3 16.5 17.5 20.3 33.5 22.6 شهر 12من اكثر 

0.5 0.7 1.8 1.5 0.0 1.3 1.9 5.0 1.1 التحصيل برسم

30.1 29.1 26.6 27.0 15.9 26.1 29.7 26.5 27.8 مستحقة

6389.7 6304.7 6264.5 6211.1 7048.0 6230.6 5653.8 5340.1 5046.1  (1)ذمم بنوك إسلامية 

185.3 189.9 190.1 173.1 184.8 174.3 167.3 152.4 150.3  (2)بطاقات الائتمان 

Ratio to Total Credit (%) % الائتمانية التسهيلات اجمالي من نسبة  

10.9 11.1 10.6 10.6 9.5 10.9 11.8 10.8 10.9 مدين جاري       

64.8 64.7 65.3 65.3 64.5 64.8 65.0 66.2 65.3 وسلف قروض         

0.7 0.7 0.6 0.7 0.8 0.7 0.9 0.8 1.1 مخصومة واسناد كمبيالات        

22.9 22.8 22.8 22.8 24.6 23.0 21.7 21.6 22.0  (1)ذمم بنوك إسلامية 

0.7 0.7 0.7 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.7  (2)بطاقات الائتمان 

. تم إظهار بند ذمم بنوك إسلامية والتي كانت ضمن بند قروض وسلف ضمن بند مستقل2014اعتباراً من كانون الأول  : (1)

. تم إظهار بند بطاقات الائتمان والتي كانت ضمن بند جاري مدين ضمن بند مستقل2014اعتباراً من كانون الأول  : (2)
.بيانات معدلة*: 

2020

20182020 20172019 2016

 -28-

المرخصة  البنوك قبل من الممنوحة  المباشرة  الائتمانية  التسهيلات:  (16) رقم  جدول
الاستحقاق  تاريخ و  النوع  حسب   

TABLE NO. (16) : CREDIT FACILITIES EXTENDED BY THE LICENCED BANKS

ACCORDING TO TYPE AND  MATURITY  (CONTINUED) ACCORDING TO TYPE AND  MATURITY  
دينار  مليون  

نيسان آذار شباط كانون 

ثانـي

April March February January

27867.0 27636.5 27465.6 27235.3 28634.6 27082.2 26111.8 24736.8 22905.8 الائتمانية التسهيلات اجمالي    

3043.5 3069.4 2922.0 2881.8 2719.6 2937.8 3085.6 2672.4 2510.0 مدين جاري   

18042.8 17885.9 17921.0 17790.6 18468.1 17557.1 16962.4 16364.7 14957.6 وسلف قروض   

خلال تستحق

1723.8 1753.0 1733.6 1992.8 1759.1 1850.1 2009.2 1818.0 1352.5 اشهر (3)

1321.3 1354.2 1436.8 1375.6 1437.2 1299.0 1352.5 1129.9 948.8 اشهر (3-6)

1767.7 1510.2 1613.0 1526.6 1633.8 1579.2 1501.4 1448.9 1319.1 اشهر (6-12)

11854.3 11844.5 11844.3 11727.9 12178.5 11648.3 11059.7 11147.0 10587.3 شهر 12من اكثر 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 التحصيل برسم

1375.7 1424.0 1293.3 1167.7 1459.5 1180.5 1039.6 820.9 749.9 مستحقة

205.7 186.6 168.0 178.7 214.1 182.4 242.7 207.2 241.8 مخصومة واسناد كمبيالات   

خلال تستحق

122.6 105.2 88.0 95.4 149.5 99.4 142.2 88.2 135.2 اشهر (3)

18.1 19.1 21.2 22.3 17.7 22.4 21.5 26.4 29.4 اشهر (3-6)

15.4 15.3 13.7 15.2 14.5 15.7 27.1 27.6 25.7 اشهر (6-12)

19.0 17.2 16.7 17.3 16.5 17.5 20.3 33.5 22.6 شهر 12من اكثر 

0.5 0.7 1.8 1.5 0.0 1.3 1.9 5.0 1.1 التحصيل برسم

30.1 29.1 26.6 27.0 15.9 26.1 29.7 26.5 27.8 مستحقة

6389.7 6304.7 6264.5 6211.1 7048.0 6230.6 5653.8 5340.1 5046.1  (1)ذمم بنوك إسلامية 

185.3 189.9 190.1 173.1 184.8 174.3 167.3 152.4 150.3  (2)بطاقات الائتمان 

Ratio to Total Credit (%) % الائتمانية التسهيلات اجمالي من نسبة  

10.9 11.1 10.6 10.6 9.5 10.9 11.8 10.8 10.9 مدين جاري       

64.8 64.7 65.3 65.3 64.5 64.8 65.0 66.2 65.3 وسلف قروض         

0.7 0.7 0.6 0.7 0.8 0.7 0.9 0.8 1.1 مخصومة واسناد كمبيالات        

22.9 22.8 22.8 22.8 24.6 23.0 21.7 21.6 22.0  (1)ذمم بنوك إسلامية 

0.7 0.7 0.7 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.7  (2)بطاقات الائتمان 

. تم إظهار بند ذمم بنوك إسلامية والتي كانت ضمن بند قروض وسلف ضمن بند مستقل2014اعتباراً من كانون الأول  : (1)

. تم إظهار بند بطاقات الائتمان والتي كانت ضمن بند جاري مدين ضمن بند مستقل2014اعتباراً من كانون الأول  : (2)
.بيانات معدلة*: 

2020

20182020 20172019 2016

 -28-



-  29  -

المرخصة  البنوك قبل من الممنوحة  المباشرة  الائتمانية  التسهيلات:  (16) رقم  جدول المرخصة  البنوك قبل من الممنوحة  المباشرة  الائتمانية  التسهيلات:  (16) رقم  جدول
(تابع) الاستحقاق  تاريخ و  النوع  حسب الاستحقاق  تاريخ و  النوع  حسب   

TABLE NO. (16) : CREDIT FACILITIES EXTENDED BY THE LICENCED BANKS TABLE NO. (16) : CREDIT FACILITIES EXTENDED BY THE LICENCED BANKS

ACCORDING TO TYPE AND  MATURITY  (CONTINUED) ACCORDING TO TYPE AND  MATURITY  

JD Million

2021

كانون  اول كانون ثاني تشرين أول تشرين *أيلول  آب تموز حزيران أيار

ثانـي

January December November October September * August July June May

Total Credit 28782.6 28634.6 28723.2 28699.8 28647.2 28644.0 28546.6 28211.9 28057.8

Overdraft 2828.0 2719.6 2860.7 2799.5 2845.7 2855.5 2808.1 2991.5 3036.4

Loans and Advances 18434.8 18468.1 18467.7 18532.8 18453.7 18489.9 18503.5 18299.4 18175.2

Due within

 (3) Months 1865.1 1759.1 1810.2 1761.2 1659.4 1595.2 1702.5 1742.4 1757.8

(3-6) Months 1407.5 1437.2 1388.6 1371.3 1392.0 1511.3 1405.4 1336.1 1255.6

(6-12) Months 1593.6 1633.8 1691.0 1819.2 1755.8 1776.4 1896.0 1918.1 1841.4

More than (12) Months 12041.5 12178.5 12063.7 12075.5 12225.0 12171.1 12155.9 11926.1 11950.6

Receivable  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Accrued  1527.1 1459.5 1514.2 1505.6 1421.5 1435.9 1343.7 1376.7 1369.8

 Discounted Bills & Bonds   205.6 214.1 242.5 236.0 238.9 264.6 250.0 214.6 200.3

 Due within  

(3) Months 143.4 149.5 167.2 158.0 160.9 185.2 169.4 128.1 117.6

(3-6) Months 15.2 17.7 17.2 17.1 18.1 17.3 18.1 18.2 18.3

 (6-12) Months  14.6 14.5 13.3 13.8 14.5 16.1 17.6 19.3 17.3

 More than (12) Months 15.6 16.5 16.4 17.2 17.5 18.3 19.2 20.2 16.4

 Receivable  0.4 0.0 0.1 0.5 0.7 0.6 0.0 0.1 0.5

Accrued 16.4 15.9 28.3 29.4 27.2 27.1 25.7 28.7 30.2

Islamic Banks Receivables (1) 7127.4 7048.0 6968.8 6942.1 6931.1 6859.1 6806.0 6536.6 6470.1

Credit cards (2) 186.8 184.8 183.5 189.4 177.8 174.9 179.0 169.8 175.8

Ratio to Total Credit (%) % الائتمانية التسهيلات اجمالي من نسبة

Overdraft  9.8 9.5 10.0 9.7 9.9 10.0 9.8 10.6 10.8

Loans and Advances  64.0 64.5 64.3 64.6 64.4 64.6 64.8 64.8 64.8

Discounted Bills and Bonds 0.7 0.8 0.8 0.8 0.9 0.9 0.9 0.8 0.7

Islamic Banks Receivables (1) 24.8 24.6 24.3 24.2 24.2 23.9 23.9 23.2 23.1

Credit cards (2) 0.7 0.6 0.6 0.7 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6

(1) : As of December 2014 The Item Islamic Banks Receivables Appeared Independently from Loans and Advances.

(2) : As of December 2014 The Item Credit Cards Appeared Independently from Overdraft.
*: Revised Data.

2020

 -28-

المرخصة  البنوك قبل من الممنوحة  المباشرة  الائتمانية  التسهيلات:  (16) رقم  جدول المرخصة  البنوك قبل من الممنوحة  المباشرة  الائتمانية  التسهيلات:  (16) رقم  جدول
(تابع) الاستحقاق  تاريخ و  النوع  حسب الاستحقاق  تاريخ و  النوع  حسب   

TABLE NO. (16) : CREDIT FACILITIES EXTENDED BY THE LICENCED BANKS TABLE NO. (16) : CREDIT FACILITIES EXTENDED BY THE LICENCED BANKS

ACCORDING TO TYPE AND  MATURITY  (CONTINUED) ACCORDING TO TYPE AND  MATURITY  

JD Million

2021

كانون  اول كانون ثاني تشرين أول تشرين *أيلول  آب تموز حزيران أيار

ثانـي

January December November October September * August July June May

Total Credit 28782.6 28634.6 28723.2 28699.8 28647.2 28644.0 28546.6 28211.9 28057.8

Overdraft 2828.0 2719.6 2860.7 2799.5 2845.7 2855.5 2808.1 2991.5 3036.4

Loans and Advances 18434.8 18468.1 18467.7 18532.8 18453.7 18489.9 18503.5 18299.4 18175.2

Due within

 (3) Months 1865.1 1759.1 1810.2 1761.2 1659.4 1595.2 1702.5 1742.4 1757.8

(3-6) Months 1407.5 1437.2 1388.6 1371.3 1392.0 1511.3 1405.4 1336.1 1255.6

(6-12) Months 1593.6 1633.8 1691.0 1819.2 1755.8 1776.4 1896.0 1918.1 1841.4

More than (12) Months 12041.5 12178.5 12063.7 12075.5 12225.0 12171.1 12155.9 11926.1 11950.6

Receivable  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Accrued  1527.1 1459.5 1514.2 1505.6 1421.5 1435.9 1343.7 1376.7 1369.8

 Discounted Bills & Bonds   205.6 214.1 242.5 236.0 238.9 264.6 250.0 214.6 200.3

 Due within  

(3) Months 143.4 149.5 167.2 158.0 160.9 185.2 169.4 128.1 117.6

(3-6) Months 15.2 17.7 17.2 17.1 18.1 17.3 18.1 18.2 18.3

 (6-12) Months  14.6 14.5 13.3 13.8 14.5 16.1 17.6 19.3 17.3

 More than (12) Months 15.6 16.5 16.4 17.2 17.5 18.3 19.2 20.2 16.4

 Receivable  0.4 0.0 0.1 0.5 0.7 0.6 0.0 0.1 0.5

Accrued 16.4 15.9 28.3 29.4 27.2 27.1 25.7 28.7 30.2

Islamic Banks Receivables (1) 7127.4 7048.0 6968.8 6942.1 6931.1 6859.1 6806.0 6536.6 6470.1

Credit cards (2) 186.8 184.8 183.5 189.4 177.8 174.9 179.0 169.8 175.8

Ratio to Total Credit (%) % الائتمانية التسهيلات اجمالي من نسبة

Overdraft  9.8 9.5 10.0 9.7 9.9 10.0 9.8 10.6 10.8

Loans and Advances  64.0 64.5 64.3 64.6 64.4 64.6 64.8 64.8 64.8

Discounted Bills and Bonds 0.7 0.8 0.8 0.8 0.9 0.9 0.9 0.8 0.7

Islamic Banks Receivables (1) 24.8 24.6 24.3 24.2 24.2 23.9 23.9 23.2 23.1

Credit cards (2) 0.7 0.6 0.6 0.7 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6

(1) : As of December 2014 The Item Islamic Banks Receivables Appeared Independently from Loans and Advances.

(2) : As of December 2014 The Item Credit Cards Appeared Independently from Overdraft.
*: Revised Data.

2020

 -28-



-  30  -

   الوديعة ونوع المودعة الجهة حسب المرخصة  البنوك   لدى  الودائع:   (17) رقم جدول

TABLE NO. (17) : DEPOSITS  WITH  LICENCED  BANKS BY DEPOSITOR AND TYPE  

دينار  مليون  

نيسان آذار شبـــــــاط كانون ثاني

April March February January

2379.4 2327.5 2501.5 2385.4 2750.2 2578.0 2671.2 2336.2 2470.2 العـــــام القطــــاع

935.6 915.2 881.6 918.6 944.9 912.4 946.8 955.9 1130.3 الحكومة المركزية

845.1 825.3 782.2 805.8 831.2 769.4 795.6 796.9 944.2 الموازنة  ضمن
68.3 116.8 67.5 98.3 85.3 104.3 108.1 74.9 99.9 الطلب تحت

2.5 4.4 4.3 9.5 3.2 2.5 1.3 15.5 2.0 توفير

774.3 704.1 710.4 698.0 742.7 662.6 686.2 706.5 842.3 لاجــل

90.5 89.9 99.4 112.8 113.7 143.0 151.2 159.0 186.1 مستقلة  موازنات
24.6 23.5 36.9 52.7 36.7 87.0 74.2 58.1 111.2 الطلب تحت

0.2 0.1 0.1 1.8 0.6 1.6 0.7 0.2 0.5 توفير

65.7 66.3 62.4 58.3 76.4 54.4 76.3 100.7 74.4 لاجــل

39.6 45.1 50.2 47.1 28.6 51.1 76.0 79.8 62.4 القروية  والمجالس البلديات
13.1 15.7 18.9 13.7 9.8 12.7 25.3 21.6 24.2 الطلب تحت

0.3 0.3 0.3 0.2 0.4 0.2 0.9 0.3 0.0 توفير

26.2 29.1 31.0 33.2 18.4 38.2 49.8 57.9 38.2 لاجــل

231.5 244.7 237.7 243.1 263.4 235.2 245.7 250.4 323.2 المالية غير العامة المؤسسات
55.2 67.9 26.1 32.5 59.3 31.8 26.7 30.4 46.2 الطلب تحت

0.8 0.4 0.3 0.3 0.7 0.2 0.2 2.9 0.2 توفير

175.5 176.4 211.3 210.3 203.4 203.2 218.8 217.1 276.8 لاجــل

1172.7 1122.5 1332.0 1176.6 1513.3 1379.3 1402.7 1050.1 954.3 الاجتماعي الضمان مؤسسة
83.4 44.2 57.5 69.6 143.2 51.0 73.4 66.5 180.4 الطلب تحت

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 توفير

1089.3 1078.3 1274.5 1107.0 1370.1 1328.3 1329.3 983.6 773.8 لاجــل

32534.8 32996.0 33176.4 32955.3 34038.9 32727.3 31176.9 30861.5 30429.8 الخـــــــاص القطــــاع

28123.8 28554.5 28631.6 28439.2 28851.1 28292.1 26944.5 26916.3 26952.9 (مقيم )  خاص  قطاع
8108.4 8290.0 8157.9 8060.7 8673.0 7960.9 7716.3 8261.8 8647.7 الطلب تحت

5050.7 5065.9 5126.7 5117.4 5426.7 5166.1 5041.8 5116.9 4725.2 توفير

14964.7 15198.6 15347.0 15261.1 14751.4 15165.1 14186.4 13537.6 13580.0 لاجــل

4010.5 4050.8 4163.9 4108.9 4776.5 4056.1 3842.3 3635.6 3091.4 (مقيم غير)  خاص  قطاع
1216.8 1245.1 1279.4 1241.4 1430.3 1180.4 1229.2 1255.7 1135.6 الطلب تحت

660.9 656.9 663.7 659.2 793.4 663.1 625.4 603.3 488.8 توفير

2132.8 2148.8 2220.8 2208.3 2552.8 2212.6 1987.7 1776.6 1467.0 لاجــل

400.5 390.7 380.9 407.2 411.3 379.1 390.1 309.6 385.5  مصرفية غير مالية مؤسسات
63.8 71.7 58.4 98.3 70.9 69.5 110.9 64.2 67.4 الطلب تحت

1.6 1.5 1.7 0.9 1.8 1.3 1.2 0.2 1.3 توفير

335.1 317.5 320.8 308.0 338.6 308.3 278.0 245.2 316.8 لاجــل

34914.2 35323.5 35677.9 35340.7 36789.1 35305.3 33848.1 33197.7 32900.0 الودائع اجمالي
Ratio to Total Deposits (%) %   الودائع اجمالي من نسبة  

المودعة الجهة حسب الودائع
6.8 6.6 7.0 6.7 7.5 7.3 7.9 7.0 7.5 عام قطاع   

80.6 80.8 80.2 80.5 78.4 80.1 79.6 81.1 81.9 مقيم خاص  قطاع   

11.5 11.5 11.7 11.6 13.0 11.5 11.3 11.0 9.4 مقيم غير خاص قطاع   

1.1 1.1 1.1 1.2 1.1 1.1 1.2 0.9 1.2 مصرفية غير مالية مؤسسات   

الوديعة نوع حسب الودائع
27.6 28.0 27.2 27.3 28.6 26.9 27.7 29.6 31.3 الطلب  تحت    

16.4 16.2 16.2 16.4 16.9 16.5 16.7 17.3 15.9 توفيـــــر    

56.0 55.8 56.6 56.3 54.5 56.6 55.6 53.1 52.8 لاجـــــل    

.بيانات معدلة*: 

2020

2017201820192020 2016الفترة  نهاية

 -30-



-  31  -

(تابع)   الوديعة ونوع المودعة الجهة حسب المرخصة  البنوك   لدى  الودائع:  (17) رقم جدول    الوديعة ونوع المودعة الجهة حسب المرخصة  البنوك   لدى  الودائع:   (17) رقم جدول

TABLE NO. (17) : DEPOSITS  WITH  LICENCED  BANKS BY DEPOSITOR AND TYPE  (CONTINUED) TABLE NO. (17) : DEPOSITS  WITH  LICENCED  BANKS BY DEPOSITOR AND TYPE  

JD Million

2021
كانون ثاني اول كانون ثاني تشرين أول تشرين *أيلول  آب  تموز حزيران أيار

January December November October September * August July June May

Public Sector 2716.4 2750.2 2612.8 2436.3 2338.2 2257.3 2196.7 2253.5 2250.8

Central Government   933.7 944.9 929.1 914.5 890.7 887.3 843.2 897.3 917.4

General Budget 821.5 831.2 823.9 809.7 785.0 773.2 749.0 777.4 824.4
Demand 97.9 85.3 87.6 95.0 90.5 97.8 78.2 75.0 76.3

Saving 3.9 3.2 2.9 1.7 2.6 3.5 3.2 3.2 4.5

Time 719.7 742.7 733.4 713.0 691.9 671.9 667.6 699.2 743.6

Own Budget 112.2 113.7 105.2 104.8 105.7 114.1 94.2 119.9 93.0
Demand 33.7 36.7 33.7 33.7 34.2 43.8 25.2 55.2 27.1

Saving 0.9 0.6 0.5 0.6 0.4 0.4 0.3 0.2 0.1

Time 77.6 76.4 71.0 70.5 71.1 69.9 68.7 64.5 65.8

Municipalities & Village Councils 31.3 28.6 27.1 29.3 28.9 29.6 31.6 33.9 39.8
Demand 10.9 9.8 8.5 10.3 9.8 9.5 10.8 11.9 16.1

Saving 1.4 0.4 0.4 0.4 0.3 0.4 0.4 0.4 0.2

Time 19.0 18.4 18.2 18.6 18.8 19.7 20.4 21.6 23.5

Public Non-Financial Institutions 247.2 263.4 217.6 237.7 220.5 217.4 222.4 234.5 236.0
Demand 32.8 59.3 26.2 38.0 31.3 38.7 37.4 51.1 53.8

Saving 0.6 0.7 1.3 0.7 0.5 1.5 1.0 2.0 3.1

Time 213.8 203.4 190.1 199.0 188.7 177.2 184.0 181.4 179.1

Social Security Corporation 1504.2 1513.3 1439.0 1254.8 1198.1 1123.0 1099.5 1087.8 1057.6
Demand 115.7 143.2 84.1 59.2 43.7 94.0 71.5 96.5 75.9

Saving 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Time 1388.5 1370.1 1354.9 1195.6 1154.4 1029.0 1028.0 991.3 981.7

Private Sector 34250.7 34038.9 33782.7 33839.6 33581.3 33174.1 32967.0 32700.9 32596.6

Private Sector (Resident) 29052.6 28851.1 28541.9 28712.0 28585.6 28229.9 28065.3 27853.1 28201.1
Demand 8767.7 8673.0 8506.1 8525.5 8493.2 8292.4 8230.5 8168.6 8160.8

Saving 5445.9 5426.7 5391.8 5345.3 5293.3 5279.9 5227.8 5091.3 5090.5

Time 14839.0 14751.4 14644.0 14841.2 14799.1 14657.6 14607.0 14593.2 14949.8

Private Sector (Non-Resident) 4820.2 4776.5 4816.4 4706.9 4591.0 4540.5 4497.7 4441.6 4000.1
Demand 1426.2 1430.3 1463.6 1438.4 1410.0 1374.3 1331.3 1294.5 1204.1

Saving 797.2 793.4 791.0 774.0 764.4 757.2 743.6 736.3 669.6

Time 2596.8 2552.8 2561.8 2494.5 2416.6 2409.0 2422.8 2410.8 2126.4

 Non-Banking Financial Institutions 377.9 411.3 424.4 420.7 404.7 403.7 404.0 406.2 395.4
Demand 56.2 70.9 62.6 54.9 57.9 69.3 70.4 74.8 58.3

Saving 1.3 1.8 2.1 1.5 1.1 1.5 1.1 1.5 1.7

Time 320.4 338.6 359.7 364.3 345.7 332.9 332.5 329.9 335.4

 Total Deposits 36967.1 36789.1 36395.5 36275.9 35919.5 35431.4 35163.7 34954.4 34847.4

Ratio to Total Deposits (%) %   الودائع اجمالي من نسبة

Deposits According to Depositor
Public Sector 7.4 7.5 7.2 6.7 6.5 6.4 6.2 6.4 6.5

Private Sector Resident 78.6 78.4 78.4 79.1 79.6 79.7 79.8 79.7 80.9

Private Sector Non-Resident 13.0 13.0 13.2 13.0 12.8 12.8 12.8 12.7 11.5

Non-Banking Financial Institutions 1.0 1.1 1.2 1.2 1.1 1.1 1.2 1.2 1.1

Deposits According to Type 
   Demand 28.5 28.6 28.2 28.3 28.3 28.3 28.0 28.1 27.7

   Saving 16.9 16.9 17.0 16.9 16.9 17.0 17.0 16.7 16.6

   Time 54.6 54.5 54.8 54.8 54.8 54.7 55.0 55.2 55.7

*: Revised Data.

2020

End of Period

 -30-



-  32  -

  الوديعة ونوع المودعة الجهة حسب المرخصة  البنوك  لدى  الاجنبية  بالعملات  الودائع:  (18) رقم جدول

TABLE NO. (18) :  FOREIGN CURRENCY DEPOSITS  WITH  LICENCED  BANKS BY DEPOSITOR AND TYPE 

دينار  مليون  

نيسان آذار شبــــــاط كانون ثاني الفترة  نهاية

April March February January  
149.3 143.4 152.8 102.7 103.0 105.2 165.3 142.4 152.9 العـــــام  القطاع           

104.2 87.9 49.1 47.6 61.1 60.9 122.9 121.1 137.4 المركزية الحكومة  

3.7 46.7 2.7 4.0 3.3 4.5 25.2 13.1 35.3 الطلب تحت

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 توفير

100.5 41.2 46.4 43.6 57.8 56.4 97.7 108.0 102.0 لاجــل

45.1 55.5 103.7 55.1 41.9 44.3 42.4 21.3 15.5 العامة المؤسسات  

16.4 20.1 11.0 13.5 8.8 9.4 8.3 6.5 7.5 الطلب تحت

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.3 0.0 0.0 توفير

28.7 35.4 92.7 41.6 33.1 34.9 33.8 14.8 8.0 لاجــل

8190.3 8354.5 8322.0 8196.7 8452.2 8092.8 8015.2 7413.1 6778.9 الخـــاص  القطـــــاع        

6237.4 6359.4 6272.5 6218.1 6142.5 6161.6 6098.1 5658.1 5380.0 (مقيم)  خاص  قطاع

2624.3 2688.5 2503.3 2478.3 2713.6 2400.2 2543.7 2642.8 2753.6 الطلب تحت

1082.3 1075.9 1085.5 1083.3 1143.2 1088.5 1071.2 1045.4 966.6 توفير

2530.8 2595.0 2683.7 2656.5 2285.7 2672.9 2483.2 1969.9 1659.8 لاجــل

1922.8 1957.4 2023.9 1954.0 2274.6 1899.8 1890.1 1738.2 1377.6 (مقيم غير)  خاص  قطاع

836.7 858.0 893.3 843.2 964.5 765.6 830.0 810.1 743.1 الطلب تحت

344.9 343.8 356.1 342.6 404.5 346.6 347.4 345.5 253.7 توفير

741.2 755.6 774.5 768.2 905.6 787.6 712.7 582.6 380.8 لاجــل

30.1 37.7 25.6 24.6 35.1 31.4 27.0 16.8 21.3 مصرفية غير مالية مؤسسـات  

24.9 32.5 20.3 19.3 27.6 26.2 24.3 11.2 13.7 الطلب تحت

0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.0 0.8 توفير

5.0 5.0 5.1 5.1 7.3 5.0 2.5 5.6 6.8 لاجــل

8339.6 8497.9 8474.8 8299.4 8555.2 8198.0 8180.5 7555.5 6931.8   المجـــــمــــوع    

Ratio to Total Deposits (%) %نسبة من إجمالي الودائع   

المودعة الجهة حسب الودائع

1.8 1.7 1.8 1.2 1.2 1.3 2.0 1.9 2.2 العام القطاع ودائع

74.8 74.8 74.0 74.9 71.8 75.1 74.6 74.9 77.6 (مقيم) الخاص  القطاع ودائع

23.0 23.0 23.9 23.6 26.6 23.2 23.1 23.0 19.9 (مقيم غير) الخاص القطاع ودائع

0.4 0.5 0.3 0.3 0.4 0.4 0.3 0.2 0.3 المصرفية غير المالية المؤسسات ودائع

الوديعة نوع حسب الودائع

42.0 42.9 40.5 40.5 43.5 39.1 41.9 46.1 51.3 الطلب  تحت  ودائع    

17.1 16.7 17.0 17.2 18.1 17.5 17.4 18.4 17.6 التوفيـــــر ودائع    

40.9 40.4 42.5 42.3 38.4 43.4 40.7 35.5 31.1 لاجـــــل ودائع    

.بيانات معدلة*: 

2020

2018 2017 201620192020

  --3322--



-  33  -

 (تابع) الوديعة ونوع المودعة الجهة حسب المرخصة  البنوك  لدى  الاجنبية  بالعملات  الودائع:  (18) رقم جدول   الوديعة ونوع المودعة الجهة حسب المرخصة  البنوك  لدى  الاجنبية  بالعملات  الودائع:  (18) رقم جدول

TABLE NO. (18) : FOREIGN CURRENCY DEPOSITS  WITH  LICENCED  BANKS BY DEPOSITOR AND TYPE (CONTINUED) TABLE NO. (18) :  FOREIGN CURRENCY DEPOSITS  WITH  LICENCED  BANKS BY DEPOSITOR AND TYPE 

JD Million

2021

كانون ثاني أول كانون ثاني تشرين أول تشرين *أيلول  آب تموز حزيران أيار

January December November October September * August July June May

 Public Sector 100.0 103.0 102.7 101.3 101.3 79.9 86.0 89.2 145.2

Central Government   58.2 61.1 56.4 52.8 55.2 47.7 48.6 46.0 99.0

   Demand 5.7 3.3 3.2 5.8 5.3 8.1 3.8 4.3 4.4

   Saving 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

   Time 52.5 57.8 53.2 47.0 49.9 39.6 44.8 41.7 94.6

Public Entities 41.8 41.9 46.3 48.5 46.1 32.2 37.4 43.2 46.2

   Demand 8.3 8.8 9.4 9.0 11.8 8.4 9.6 17.9 19.6

   Saving 1.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

   Time 32.5 33.1 36.9 39.5 34.3 23.8 27.8 25.3 26.6

 Private Sector 8477.6 8452.2 8389.3 8300.9 8279.9 8143.3 8075.2 8119.7 8131.6

Private Sector (Resident) 6175.0 6142.5 6067.1 5993.7 6001.0 5904.1 5874.2 5921.2 6188.0

   Demand 2744.7 2713.6 2623.5 2549.0 2582.5 2497.8 2477.0 2531.8 2608.0

   Saving 1151.6 1143.2 1154.0 1117.9 1095.3 1088.6 1073.9 1054.3 1081.3

   Time 2278.7 2285.7 2289.6 2326.8 2323.2 2317.7 2323.3 2335.1 2498.7

Private Sector (Non-Resident) 2278.7 2274.6 2290.9 2282.3 2251.1 2216.1 2176.2 2172.2 1921.3

   Demand 958.7 964.5 981.0 979.5 955.8 928.6 891.6 884.1 826.5

   Saving 405.7 404.5 405.0 395.6 394.6 390.5 384.6 383.4 347.7

   Time 914.3 905.6 904.9 907.2 900.7 897.0 900.0 904.7 747.1

Non-Banking Financial Institutions 23.9 35.1 31.3 24.9 27.8 23.1 24.8 26.3 22.3

   Demand 20.9 27.6 24.9 18.7 21.3 17.4 18.8 20.2 16.8

   Saving 0.3 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2

   Time 2.7 7.3 6.2 6.0 6.3 5.5 5.8 5.9 5.3

Total   8577.6 8555.2 8492.0 8402.2 8381.2 8223.2 8161.2 8208.9 8276.8

Ratio to Total Deposits (%) %نسبة من إجمالي الودائع 

Deposits According to Depositor

  Public Sector 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.0 1.1 1.1 1.7

  Private Sector Resident 72.0 71.8 71.4 71.3 71.6 71.8 72.0 72.1 74.8

  Private Sector Non-Resident 26.5 26.6 27.0 27.2 26.9 26.9 26.7 26.5 23.2

  Non-Banking Financial Institutions 0.3 0.4 0.4 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3

Deposits According to Type 

   Demand 43.6 43.5 42.9 42.4 42.7 42.1 41.7 42.1 42.0

   Saving 18.2 18.1 18.4 18.0 17.8 18.0 17.9 17.5 17.3

   Time 38.2 38.4 38.7 39.6 39.5 39.9 40.5 40.4 40.7

*: Revised Data.

End of Period

2020

  --3322--



-  34  -

الفلسطينية الاراضي في العاملة الاردنية البنوك لفروع الموحدة الميزانية :  (19) رقم جدول

TABLE NO. (19) : CONSOLIDATED BALANCE SHEET OF JORDANIAN BANKS' BRANCHES OPERATING IN PALESTINE  
  دينار  مليون

شباط كانون الثاني  كانون الاول تشرين الثاني 

الفترة  نهاية

February January December November

267.8 316.4 343.3 350.4 343.3 268.3 275.1 202.5 206.9 الصنــــدوق فـي نقـــــد

31.1 31.8 26.9 30.2 26.9 31.9 36.4 34.5 39.0 الاردني بالدينار

236.7 284.6 316.4 320.2 316.4 236.4 238.7 168.0 167.9 الاجنبية بالعملات

1561.2 1482.9 1612.8 1659.3 1612.8 1553.6 1529.6 1788.3 1637.4 المصرفي الجهاز لدى ارصدة

674.0 663.5 658.4 703.2 658.4 679.0 840.1 800.4 780.6 الاردني بالدينار

887.2 819.4 954.4 956.1 954.4 874.6 689.5 987.9 856.8 الاجنبية بالعملات

2363.8 2327.9 2224.6 2250.1 2224.6 2270.7 2266.3 1917.5 1761.3 الائتمانية التسهيـــــلات

361.5 353.4 359.9 373.0 359.9 351.3 297.4 244.1 247.7 الاردني بالدينار

1000.8 999.0 965.8 990.6 965.8 950.2 920.5 855.2 816.1 الامريكي بالدولار

1001.5 975.5 898.9 886.5 898.9 969.2 1048.4 818.2 697.5 الاخرى الاجنبية بالعملات

553.8 556.5 561.0 568.8 561.0 552.5 494.8 504.6 436.1 الماليــــة الاوراق محفظــة

431.3 435.4 437.9 448.3 437.9 436.8 382.9 414.5 361.2 الاردني بالدينار

122.5 121.1 123.1 120.5 123.1 115.7 111.9 90.1 74.9 الاجنبية بالعملات

209.4 216.5 191.4 212.8 191.4 167.0 186.9 153.9 127.6 اخـرى موجودات

150.3 146.8 132.5 139.5 132.5 119.4 130.6 114.1 94.9 الاردني بالدينار

59.1 69.7 58.9 73.3 58.9 47.6 56.3 39.8 32.7 الاجنبية بالعملات

4956.0 4900.2 4933.1 5041.4 4933.1 4812.1 4752.7 4566.8 4169.3 المطلوبات  =  الموجودات

182.7 160.1 237.7 147.1 237.7 233.1 211.6 280.8 183.0 المصرفي الجهاز ودائع

16.5 6.8 16.2 16.5 16.2 20.3 33.0 59.1 23.5 الاردني بالدينار

166.2 153.3 221.5 130.6 221.5 212.8 178.6 221.7 159.5 الاجنبية بالعملات

3774.3 3753.9 3711.2 3840.3 3711.2 3604.7 3610.7 3438.3 3185.8 العمــــــلاء ودائع

1027.8 1017.7 1006.8 1030.7 1006.8 974.5 1028.1 974.6 957.4 الاردني بالدينار

1341.0 1330.9 1310.9 1396.0 1310.9 1290.9 1273.2 1270.3 1097.4 الامريكي بالدولار

1405.5 1405.3 1393.5 1413.6 1393.5 1339.3 1309.4 1193.4 1131.0 الاخرى الاجنبية بالعملات

704.3 700.9 635.1 702.1 635.1 668.7 641.2 593.5 556.8 والمخصصات والاحتياطيات المال رأس

553.9 551.3 486.3 550.8 486.3 521.5 521.2 476.5 448.2 الاردني بالدينار

150.4 149.6 148.8 151.3 148.8 147.2 120.0 117.0 108.6 الاجنبية بالعملات

294.7 285.3 349.1 351.9 349.1 305.6 289.2 254.2 243.7 اخــــــرى  مطلوبات

73.3 64.1 121.0 118.4 121.0 103.7 103.0 91.9 93.0 الاردني بالدينار

221.4 221.2 228.1 233.5 228.1 201.9 186.2 162.3 150.7 الاجنبية بالعملات

201520172019

20192020

20162018

 -34-



-  35  -

(تابع) الفلسطينية الاراضي في العاملة الاردنية البنوك لفروع الموحدة الميزانية : (19) رقم جدول الفلسطينية الاراضي في العاملة الاردنية البنوك لفروع الموحدة الميزانية :  (19) رقم جدول

TABLE NO. (19) : CONSOLIDATED BALANCE SHEET OF JORDANIAN BANKS' BRANCHES OPERATING IN PALESTINE (CONTINUED) TABLE NO. (19) : CONSOLIDATED BALANCE SHEET OF JORDANIAN BANKS' BRANCHES OPERATING IN PALESTINE  

JD Million

تشرين الثاني  تشرين الاول ايلول آب تموز حزيران أيار نيسان آذار

End of Period

November October September August July June May April March

Cash in Vaults 407.6 325.6 410.4 352.1 266.1 295.0 248.5 230.3 224.3

In Jordan Dinar 42.1 41.8 41.5 34.2 28.8 31.7 37.7 33.1 38.5

In Foreign Currencies 365.5 283.8 368.9 317.9 237.3 263.3 210.8 197.2 185.8

Balances with the Banking System 1503.9 1566.0 1482.8 1567.8 1581.8 1599.0 1614.2 1684.4 1641.2

In Jordan Dinar 737.2 724.4 719.2 712.8 678.2 653.6 636.4 640.6 659.3

In Foreign Currencies 766.7 841.6 763.6 855 903.6 945.4 977.8 1043.8 981.9

Credit Facilities 2462.6 2431.3 2436.8 2397.0 2445.5 2428.0 2408.2 2286.8 2345.8

In Jordan Dinar 335.2 341.2 344.2 349.9 353.7 357.8 358.3 363.0 361.9

In U.S. Dollar 1091.1 1060.7 1069.6 1020.1 1001.3 1000.1 999.9 939.8 999.9

In Other Foreign Currencies 1036.3 1029.4 1023.0 1027.0 1090.5 1070.1 1050.0 984.0 984.0

Portfolio 577.2 570.6 570.1 568.7 574.5 578.4 569.3 572.5 555.7

In Jordan Dinar 443.2 437.0 436.7 434.1 439.2 447.9 448.0 450.1 434.7

In Foreign Currencies 134.0 133.6 133.4 134.6 135.3 130.5 121.3 122.4 121.0

Other Assets 228.1 217.6 222.8 216.7 222.5 241.2 231.2 221.2 197.1

In Jordan Dinar 150.0 149.1 147.8 151.6 156.0 154.8 155.0 154.7 152.8

In Foreign Currencies 78.1 68.5 75.0 65.1 66.5 86.4 76.2 66.5 44.3

Assets = Liabilities 5179.4 5111.1 5122.9 5102.3 5090.4 5141.6 5071.4 4995.2 4964.1

Deposits of Banking System 169.1 175.5 196.0 185.1 241.9 260.0 291.0 234.9 216.0

In Jordan Dinar 10.0 10.3 7.3 11.3 10.7 8.0 7.1 6.9 14.7

In Foreign Currencies 159.1 165.2 188.7 173.8 231.2 252.0 283.9 228.0 201.3

Customers' Deposits 3946.8 3882.3 3879.7 3864.7 3820.5 3830.2 3758.4 3748.7 3743.8

In Jordan Dinar 1053.6 1041.3 1023.5 1016.2 1015.0 1014.9 997.1 1014.6 1009.3

In U.S. Dollar 1370.0 1360.0 1364.9 1359.0 1355.6 1365.9 1360.1 1336.0 1336.0

In Other Foreign Currencies 1523.2 1481.0 1491.3 1489.5 1449.9 1449.4 1401.2 1398.1 1398.5

Capital, Reserves and Allowances 723.4 722.6 716.7 714.2 712.8 709.0 706.0 707.8 702.3

In Jordan Dinar 568.7 568.6 562.8 560.8 560.5 556.3 554.5 556.4 552.5

In Foreign Currencies 154.7 154.0 153.9 153.4 152.3 152.7 151.5 151.4 149.8

Other Liabilities 340.1 330.7 330.5 338.3 315.2 342.4 316.0 303.8 302.0

In Jordan Dinar 105.9 98.2 94.9 100.2 90.1 85.7 90.7 83.2 78.8

In Foreign Currencies 234.2 232.5 235.6 238.1 225.1 256.7 225.3 220.6 223.2

      

2020

 -34-



-  36  -

الميزانية الموحدة لمؤسسات الاقراض المتخصصة : (20)جدول رقم 

 TABLE NO. (20) : CONSOLIDATED BALANCE SHEET OF SPECIALIZED CREDIT  INSTITUTIONS

JD Million دينار  مليون  

2008* 2007* 2006 2005 2004 2003 الفترة   نهاية

 1)  Cash in Vaults and Balances with  لدى وارصدة الصندوق في نقد (1
     the Central Bank of Jordan 9.0 9.0 17.0 10.8 5.8 3.4 الاردني المركزي       البنك
 2) Balances with Licenced Banks 44.0 56.7 51.0 54.3 45.0 56.3  المرخصة البنوك لدى ارصدة (2
 3) Claims on Private Sector 261.0 268.0 337.7 328.2 302.9 294.8  الخاص القطاع على الديون (3
   -  Credit Facilities     255.4 257.6 327.5 315.3 292.1 288.7 ائتمانية تسهيلات               -    
   -  Corporate Bonds    0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 قرض  اسناد    -   
   -  Domestic Investments     5.6 10.4 10.2 12.9 10.8 6.1 محلية استثمارات           -    
 4) Claims on Non-Banking مالية مؤسسات على الديون (4
    Financial Institutions       0.9 1.2 1.1 1.0 1.0 1.0 مصرفية غير     
 5) Claims on Public Entities 76.1 66.1 68.3 50.3 64.8 68.2  العامة المؤسسات على الديـــون (5
 6) Claims on Central Government 0.0 0.0 1.0 6.9 0.1 0.1 المركزية الحكومة على الديون (6
    -  Development Bonds    0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 التنمية سندات                      -     
    -  Credit Facilities    0.0 0.0 1.0 6.9 0.1 0.1 ائتمانية تسهيلات                   -     
 7) Fixed Assets 12.8 12.8 37.3 31.4 33.6 29.0 ثابتة موجودات (7
 8) Other Assets 49.0 50.0 36.3 31.3 57.6 55.8 اخرى موجودات (8

452.8 463.8 549.7 514.2 510.8 508.6

 1)   Customers' Deposits 32.3 33.1 21.2 16.9 16.2 17.5 العملاء ودائع (1
   -  Private Sector (Resident)     0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0           ( مقيم)خاص  قطاع   -    
   -  Public Entities     28.2 27.7 18.0 12.5 12.0 14.7 عامة مؤسسات    -    
   -  Non-Banking Financial Insts. 0.0 0.0 0.0 0.1 0.3 مصرفية غير مالية مؤسسات               0.3   -    
   -  Central Government     4.0 5.3 3.1 4.2 3.8 2.5 المركزيــــــة الحكومـــة       -    
 2) Foreign Liabilities 8.3 11.6 26.0 32.9 42.0 56.4 الاجنبية المطلوبات (2
 3) Borrowing From: 72.7 85.8 93.5 86.7 78.2 85.3 من الاقتراض (3
   - Central Bank    72.6 85.8 64.2 46.8 28.7 24.8     -  البنك المركزي    
   - Central Government    0.0 0.0 22.6 14.0 23.3 25.7 المركزية الحكومة              -    
   - Licenced Banks    0.0 0.0 6.1 25.3 26.2 34.8 المرخصة البنوك   -    
   - Other    0.1 0.0 0.6 0.6 0.0 0.0     -  اخرى  
 4) Capital 104.6 93.8 105.3 104.8 104.4 103.8 المــــــال رأس (4
 5) Reserves and Allowances 128.9 134.9 178.7 171.8 123.5 116.6 والمخصصات  الاحتياطيات (5
 6) Other Liabilities 106.0 104.6 125.0 101.1 146.5 129.0 أخرى مطلوبات (6

of the Housing and Urban Development Corporation . . مؤسسة الاسكان والتطوير الحضري 

End of Period

 Data for the years 2007 and 2008 do not include the balance sheet * لا تشمل ميزانية2008 و 2007بيانات السنوات * 

Assets  =  Liabilities المطلوبات = الموجودات 

-36-



-  37  -

JD Million مليون دينار

مؤسســــة البنوك بنك تنمية البنك

الاقراض  المدن المرخصة المركزي

المجموع الزراعي والقرى الأردني

Cities and

Agricultu- Villages Central

ral Credit Develop- Licenced Bank of

Total Corporation ment  Bank Banks Jordan

2016 23,196.9 136.8 110.8 22,905.8 43.5 2016

2017 25,078.1 153.1 144.7 24,736.8 43.5 2017

2018 26,424.0 160.3 108.5 26,111.8 43.4 2018

2019 27,480.2 165.7 188.8 27,082.2 43.5 2019

2020 29,103.3 177.7 247.3 28,634.6 43.7 2020

2020 2020

January 27,640.8 163.5 198.9 27,235.3 43.1 كانون الثاني

February 27,835.0 163.9 162.2 27,465.6 43.3 شباط

March 28,018.3 165.4 172.9 27,636.5 43.5 اذار

April 28,260.2 164.5 185.4 27,867.0 43.3 نيسان 

May 28,468.0 165.3 201.8 28,057.8 43.1 ايار

June 28,639.8 169.3 215.2 28,211.9 43.4 حزيران

July 28,990.4 173.1 227.1 28,546.6 43.6 تموز

August 29,107.3 174.0 245.7 28,644.0 43.6 اب

September ** 29,127.6 175.9 260.5 28,647.2 44.0 **أيلول 

October 29,157.7 177.3 236.5 28,699.8 44.1 تشرين الاول

November 29,186.0 178.8 239.9 28,723.2 44.1 تشرين الثاني 

December 29,103.3 177.7 247.3 28,634.6 43.7 كانون الاول

2021 2021

January 29,258.7 177.6 254.9 28,782.6 43.6 كانون الثاني
* :   The Central Bank of Jordan Granted The Industrial Development Bank  : * منح البنك المركزي الاردني الموافقة النهائية لبنك الانماء الصناعي
       the Final Approval to Operate as an Islamic Bank Under the Name      لممارسة اعماله المصرفية كبنك اسلامي اردني تحت اسم
      "Jordan Dubai Islamic Bank", and Started Its Operations on 3/1/2010. .2010/1/3والذي باشر اعماله بتاريخ " بنك الاردن دبي الاسلامي    "

اجمالي التسهيلات الائتمانية حسب الجهة المقرضة : (21)جدول رقم 

TABLE NO. (21) : TOTAL CREDIT BY LENDING INSTITUTION

End of Periodنهاية الفترة

-37-



-  38  -

هيكل اسعار الفوائد  : (22)جدول رقم   

TABLE NO. (22) : INTEREST RATES STRUCTURE  

مئوية  نسب

نيسان اذار شباط كانون الثاني 

April March February January

المركزي البنك لدى  الفائدة أسعار

2.50 2.50 4.00 4.00 4.00 4.75 4.00 2.75 (1)سعر الفائدة الرئيسي

3.50 3.50 5.00 5.00 5.00 5.75 5.00 3.75 الخصم اعادة سعـر

3.50 3.50 5.00 5.00 5.00 5.75 5.00 3.75  المتخصصة الاقراض مؤسسات الى سلف

3.50 3.50 5.00 5.00 5.00 5.75 5.00 3.75 المرخصة البنوك الى سلف

3.25 3.25 4.75 4.75 4.75 5.50 4.75 3.50 الشراء  اتفاقيات اعادة فائدة سعر

2.00 2.00 3.25 3.25 3.25 4.00 3.00 1.75 نافذة الايداع لليلة واحدة فائدة سعر

(2)الايداع شهادات على الفائدة أسعار

- - - - - - - - أشهـر ثلاثة

- - - - - - - - أشهـر ستة

3.560 3.560 3.560 3.551 3.571 4.289 3.101 2.080 (ستة اشهر )الفائدة على اذونات الخزينة  سعر

- - - - 3.650 4.450 - 2.462 (اثنا عشر شهرا)الفائدة على اذونات الخزينة  سعر

3.046 5.058 4.060 3.960 4.587 3.565 5.550 6.789 5.556 2.924 (2)الفائدة على سندات الخزينة سعر

(2 years) (10 years) (3 years) (2 years) (10 years) (5 years) (10 years) (10 years) (5 years) (2 years)

بين القروض على المرجح الفائدة سعر

2.150 2.150 3.400 3.400 3.397 4.116 3.250 2.34 واحدة لليلة البنوك       

الودائع على الفائدة لاسعار المرجح الوسط

المرخصة البنوك لدى        

0.40 0.44 0.42 0.46 0.33 0.38 0.34 0.26 الطلب    تحت

0.35 0.30 0.32 0.36 0.63 0.71 0.55 0.56    توفير

4.29 4.54 4.74 4.77 4.92 4.73 3.80 3.04    لاجل

التسهيلات على الفائدة لاسعار المرجح الوسط

المرخصة للبنوك الائتمانية        

7.93 8.23 8.43 8.35 8.47 8.41 8.77 7.60 مدين    جاري

8.08 8.23 8.06 8.06 8.46 8.69 8.64 7.83 وسلف    قروض

8.75 8.90 8.51 8.66 9.55 9.64 10.23 10.42 مخصومة واسناد    كمبيالات

8.95 9.12 9.31 9.33 9.33 9.57 8.83 8.37 (3)سعر الإقراض لأفضل العملاء

.2015تم اعتماد سعر فائدة رئيسي للبنك المركزي اعتباراً من شهر شباط  :  (1) 

.الأرقام السنوية تمثل أسعار الفائدة الموحدة على آخر إصدار من كل سنة :  (2) 

.تمثل الحد الأدنى لسعر فائدة الإقراض لأفضل العملاء للإئتمان الممنوح من قبل البنوك المرخصة :  (3) 

8.33

8.51

7.17

7.30

3.65

0.34

0.27

2.212

-

-

-

2.150

2.00

3.25

2.50

3.50

3.50

3.50

2020

201620182019الفتــــــــرة 20172020

0.5

1.5

2.5

3.5

4.5

5.5

6.5

Jan. Feb Mar Apr. May Jun. Jul. Aug. Sep. Oct. Nov. Dec. Jan.

%
Key Interest Rates at the Central Bank of Jordan       

أسعار الفائدة الرئيســة لدى البنك المركزي الأردني

2020

Overnight Window Deposit Rate واحدةلليلةالإيـداعفذةنا

Repo الشراءاعادةتفاقياتا

Re -Discount Rate  سعر اعادة الخصم

2021

  3388



-  39  -

(تابع  )هيكل اسعار الفوائد  : (22)جدول رقم  هيكل اسعار الفوائد  : (22)جدول رقم 

TABLE NO. (22) : INTEREST RATES STRUCTURE (CONTINUED) TABLE NO. (22) : INTEREST RATES STRUCTURE

Percentages

تشرين الثاني  تشرين الاول آب تموز حزيران أيار

November October August July June May

Central Bank Interest Rates

    CBJ Main Rate (1) 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50

    Re-Discount Rate 3.50 3.50 3.50 3.50 3.50 3.50

    Advances to Specialized Credit Inst. 3.50 3.50 3.50 3.50 3.50 3.50

    Advances to Licenced Banks 3.50 3.50 3.50 3.50 3.50 3.50

    Interest Rate on Repurchase Agreements 3.25 3.25 3.25 3.25 3.25 3.25

    Overnight Deposit Window Rate 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00

Interest Rates on Certificates of Deposit (2)

         Three Months - - - - - -

          Six Months - - - - - -

Interest Rates on Treasury Bills (six months) 2.245 2.245 2.500 2.500 2.500 3.560

Interest Rates on Treasury Bills (Twelve months) - - - - - - -

Interest Rates on Treasury Bonds (2) 2.847 3.573 5.538 4.587 3.565 5.594 2.828 3.530 3.080 - - - 4.600

(2 years) (5 years) (15 years) (10 years) (5years) (15 years) (2 years) (5years) (3 years) - - - (10 years)

Weighted Average Interest Rates on

       Interbank 2.150 2.150 2.150 2.150 2.150 2.150

Weighted Average Interest Rates on

     Deposits with Licenced Banks 

         Demand 0.27 0.25 0.22 0.22 0.27 0.38

         Saving 0.33 0.33 0.33 0.37 0.34 0.34

         Time 3.71 3.69 3.81 3.90 4.02 4.08

Weighted Average Interest Rates on

      Licenced Banks Credit Facilities

         Overdrafts 7.25 7.20 7.33 7.31 7.31 7.73

         Loans and Advances 7.15 7.05 7.08 7.08 7.29 7.39

         Discounted Bills & Bonds 8.44 8.52 8.37 8.67 9.23 8.69

Prime Lending Rate(3) 8.33 8.31 8.33 8.33 8.33 8.37

 (1) : Since February 2015, CBJ adopted a main policy rate called CBJ Main Rate.

 (2) : Yearly Figures Represent Unified Interest Rates on the Last Issue of each Year.

 (3) : Represents the Minimum Prime Lending Rate for Credit Extended by Licenced Banks.

-

2.212

-

-

2.00

0.34

0.27

2.150

8.33

8.51

7.17

7.30

3.65

2.00

-

0.23

0.35

3.70

-

2.245

-

2.150

2020

3.25

  Period
ايلول

September

كانون الاول 

December

2.50

3.50

2021

كانون الثاني 

3.50

3.50

3.25

January

2.50

3.50

3.50

3.50

3.50

2.50

8.31

7.29

7.13

8.60

0.31

3.54

7.05

7.13

8.38

8.33

3.50

3.50

3.25

2.00

-

-

2.212

2.121

0.30

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

Jan. Feb Mar Apr. May Jun. Jul. Aug. Sep. Oct. Nov. Dec. Jan.

%

أسعار الفائدة على الودائع لأجل، قروض وسلف، : البنوك المرخصــة 
وسعر الإقراض لأفضل العملاء 

Licenced Banks:  Interest Rates on Time Deposits, Loans & Advances,
and Prime Lending Rate

Prime Lending Rate   سعر الإقراض لأفضل العملاء

Time Deposits لأجـــــلودائــع

2020 2021

Loans & Advances  قروض وسلف

  3388



-  40  -

الاردني المركزي البنك  من المعلنة الاجنبية  العملات  اهم صرف  اسعار   :(23)رقم  جدول

TABLE NO. (23) : EXCHANGE RATES OF MAJOR FOREIGN CURRENCIES ANNOUNCED BY CBJ

نيسان آذار شبــــــاط كانون الثاني 

April March February January

968.78 967.64 973.66 976.26 1021.15 980.43 986.07 1009.71 953.13 *الخاصة  السحب حقوق وحدة

اسعـــار الشــــراء

امريكي دولار

708.00 708.00 708.00 708.00 708.00 708.00 708.00 708.00 708.00 الفترة نهاية

708.00 708.00 708.00 708.00 708.00 708.00 708.00 708.00 708.00 الفترة متوسط

اليورو

768.05 779.15 771.41 778.87 869.15 792.87 808.33 849.03 739.80 الفترة نهاية

769.09 785.36 771.80 785.39 860.45 785.28 804.14 837.15 746.08 الفترة متوسط

استرليني  جنيه

881.84 872.40 914.41 920.46 963.63 927.63 897.37 955.68 866.00 الفترة نهاية

877.53 882.29 918.55 924.00 950.35 926.25 895.82 947.56 884.51 الفترة متوسط

(لكل مائه)يابـاني   يـن

663.91 653.30 642.61 649.28 685.73 650.59 640.69 627.59 606.02 الفترة نهاية

656.00 660.03 643.14 647.10 681.36 647.93 629.47 626.42 610.10 الفترة متوسط

(لكل الف)لبنانية   ليرة

467.68 467.74 467.74 467.74 467.74 467.68 468.92 468.92 469.01 الفترة نهاية

467.70 467.72 467.73 467.73 467.71 467.73 469.01 467.99 468.93 الفترة متوسط

سعودي  ريال

188.16 188.24 188.47 188.50 188.56 188.53 188.52 188.59 188.49 الفترة نهاية

188.09 188.42 188.53 188.51 188.53 188.55 188.51 188.58 188.55 الفترة متوسط

كويتي  دينار

2285.06 2245.59 2309.16 2326.79 2323.35 2332.93 2328.97 2341.81 2310.07 الفترة نهاية

2272.83 2292.86 2317.53 2330.25 2320.38 2329.75 2326.34 2341.78 2314.52 الفترة متوسط

البيــــع اسعــار

امريكي دولار

710.00 710.00 710.00 710.00 710.00 710.00 710.00 710.00 710.00 الفترة نهاية

710.00 710.00 710.00 710.00 710.00 710.00 710.00 710.00 710.00 الفترة متوسط

اليورو

771.90 783.06 775.28 782.77 873.50 796.85 812.38 853.28 743.50 الفترة نهاية

772.94 789.30 775.67 789.33 864.76 789.22 808.17 841.35 749.82 الفترة متوسط

استرليني  جنيه

886.26 876.77 918.99 925.07 968.46 932.28 901.86 960.47 870.34 الفترة نهاية

881.93 886.71 923.15 928.64 955.11 930.89 900.31 952.32 888.94 الفترة متوسط

(لكل مائه)يابـاني   يـن

667.24 656.57 645.83 652.53 689.17 653.85 643.90 630.73 609.06 الفترة نهاية

659.29 663.34 646.37 650.35 684.78 651.18 632.62 629.56 613.16 الفترة متوسط

(لكل الف)لبنانية   ليرة

470.03 470.09 470.09 470.09 470.09 470.03 471.27 471.27 471.37 الفترة نهاية

470.05 470.07 470.08 470.08 470.06 470.08 471.36 470.34 471.28 الفترة متوسط

سعودي  ريال

189.10 189.19 189.41 189.45 189.50 189.47 189.46 189.54 189.44 الفترة نهاية

189.03 189.37 189.47 189.46 189.47 189.50 189.45 189.53 189.50 الفترة متوسط

كويتي  دينار

2296.52 2256.85 2320.74 2338.45 2335.00 2344.62 2340.65 2353.55 2321.65 الفترة نهاية

2284.23 2304.35 2329.15 2341.93 2332.01 2341.43 2338.00 2353.52 2326.13 الفترة متوسط

.نهاية الفترة *   :  

2020

20182019 201620172020

 بالفلس

  --4400--



-  41  -

(تابع)الاردني  المركزي البنك  من المعلنة الاجنبية  العملات  اهم صرف  اسعار   :(23)رقم  جدول الاردني المركزي البنك  من المعلنة الاجنبية  العملات  اهم صرف  اسعار   :(23)رقم  جدول

TABLE NO. (23) : EXCHANGE RATES OF MAJOR FOREIGN CURRENCIES ANNOUNCED BY CBJ (CONTINUED) TABLE NO. (23) : EXCHANGE RATES OF MAJOR FOREIGN CURRENCIES ANNOUNCED BY CBJ

كانون الثاني  كانون الاول  تشرين الثاني تشرين الاول أيلول آب تمـــوز حزيران أيــــار

 

January December November October September August July June May

SDRs* 1021.53 1021.15 1013.93 1000.85 997.97 1006.01 1001.87 975.37 972.76

Buying Rates اسعـــار الشــــراء

U. S. Dollar

End of Period 708.00 708.00 708.00 708.00 708.00 708.00 708.00 708.00 708.00

Period Average 708.00 708.00 708.00 708.00 708.00 708.00 708.00 708.00 708.00

EURO

End of Period 858.29 869.15 846.73 833.11 829.86 841.71 829.58 794.85 785.09

Period Average 861.11 860.45 836.37 833.17 834.08 836.35 808.22 795.71 770.70

Pound Sterling

End of Period 969.47 963.63 943.55 922.33 908.12 943.26 913.63 870.00 872.93

Period Average 964.49 950.35 932.46 918.43 917.26 928.55 892.84 885.54 870.34

Japanese Yen (per 100)

End of Period 675.61 685.73 680.94 678.43 670.33 669.25 673.01 656.57 655.87

Period Average 682.00 681.36 678.49 671.69 669.80 667.23 661.39 657.35 660.04

Lebanese Pound (per 1000)

End of Period 467.68 467.74 467.74 467.74 467.68 467.74 467.74 467.68 467.74

Period Average 467.70 467.71 467.59 467.71 467.70 467.72 467.70 467.69 467.70

Saudi Riyal

End of Period 188.55 188.56 188.57 188.58 188.55 188.57 188.55 188.54 188.19

Period Average 188.53 188.53 188.57 188.55 188.56 188.58 188.55 188.46 188.24

Kuwaiti Dinar

End of Period 2336.01 2323.35 2314.23 2313.70 2307.81 2314.60 2311.28 2298.06 2293.96

Period Average 2332.63 2320.38 2313.18 2311.66 2311.73 2313.03 2301.37 2297.64 2288.31

Selling Rates البيــــع اسعــار

U. S. Dollar

End of Period 710.00 710.00 710.00 710.00 710.00 710.00 710.00 710.00 710.00

Period Average 710.00 710.00 710.00 710.00 710.00 710.00 710.00 710.00 710.00

EURO

End of Period 862.59 873.50 850.97 837.29 834.02 845.93 833.74 798.84 789.03

Period Average 865.43 864.76 840.57 837.35 838.26 840.54 812.27 799.70 774.56

Pound Sterling

End of Period 974.33 968.46 948.28 926.95 912.67 947.99 918.21 874.36 877.31

Period Average 969.33 955.11 937.13 923.03 921.85 933.21 897.31 889.98 874.70

Japanese Yen (per 100)

End of Period 679.00 689.17 684.36 681.83 673.69 672.60 676.38 659.86 659.16

Period Average 685.42 684.78 681.90 675.06 673.16 670.58 664.71 660.64 663.35

Lebanese Pound (per 1000)

End of Period 470.03 470.09 470.09 470.09 470.03 470.09 470.09 470.03 470.09

Period Average 470.05 470.06 469.94 470.06 470.05 470.07 470.05 470.04 470.05

Saudi Riyal

End of Period 189.49 189.50 189.51 189.52 189.50 189.51 189.50 189.49 189.14

Period Average 189.47 189.47 189.51 189.50 189.51 189.52 189.50 189.41 189.18

Kuwaiti Dinar

End of Period 2347.72 2335.00 2325.83 2325.29 2319.38 2326.21 2322.86 2309.58 2305.46

Period Average 2344.32 2332.01 2324.78 2323.25 2323.32 2324.63 2312.91 2309.15 2299.78

20202021

In  Fils

  --4400--



-  42  -

أسعار صرف أهم العملات الأجنبية
EXCHANGE  RATES OF MAJOR FOREIGN CURRENCIES 

( Per Fils) بالفلس

1

2

 

950

975

1000

1025

Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec Jan

وحدة حقوق السحب الخاصة
SDRs

2020 2021

800

850

900

950

1000

Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec Jan

Pound Sterling
جنيــــه استرليني

2021

750

775

800

825

850

875

900

Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec Jan

EURO 
اليـــــــورو

20212020

600

625

650

675

700

Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec Jan

Japanese Yen
يـــن يابانـــي

20212020

2020

 42



-  43  -

JD Million مليون دينار

للتقاص المقدمة الشيكات        

العدد 

Total المجموع القيمة (الف)

العدد  العدد  العدد 

القيمة (الف) القيمة (الف) القيمة (الف)

 Number  Number  Number  Number

Value (1000) Value (1000) Value (1000) Value (1000)

855.0 200.1 976.7 298.7 1831.8 498.8 46202.4 10361.2 2016
593.4 180.5 997.6 302.0 1590.9 482.5 45990.6 10315.5 2017
635.9 179.2 1064.7 299.9 1700.6 479.1 43840.5 10231.7 2018
557.5 152.4 1013.1 273.0 1570.7 425.4 40968.5 9294.9 2019
433.9 105.2 1299.2 363.0 1733.1 468.2 34235.0 6953.7 2020

33.3 9.6 67.9 17.0 101.2 26.6 3204.6 650.3 January ثاني  كانون

45.6 8.8 58.3 14.3 103.9 23.1 3052.7 624.3 February شباط

68.7 17.5 425.3 153.0 494.0 170.5 4544.5 1029.4 *March +April * نيسان+ آذار  

27.0 7.4 137.1 44.6 164.1 52.0 2096.5 450.8 May أيار

35.2 9.1 95.5 22.0 130.7 31.1 2934.0 596.5 June حزيران

44.8 8.0 86.2 14.0 131.0 22.0 3167.1 558.8 July تموز

36.3 9.9 98.2 23.0 134.5 32.9 3069.4 649.2 August آب

37.2 9.7 80.8 17.9 118.0 27.6 3135.7 619.2 September ايلول

29.4 6.7 63.4 13.4 92.8 20.1 2585.9 480.3 October اول  تشرين

35.8 9.7 96.9 24.2 132.7 33.9 2976.9 653.0 November ثاني تشرين

40.6 8.8 89.6 19.6 130.2 28.4 3467.7 641.9 December اول  كانون

32.3 7.5 73.0 14.7 105.3 22.2 2939.5 544.5 January ثاني  كانون

 *: It cannot be separated due to a continuous session of cheques clearing لا يمكن فصلها بسبب جلسة متواصلة لعمليات تقاص الشيكات *: 
    from 22/3/2020 to 16/4/2020. .2020/4/16 إلى  تاريخ 2020/3/22    من تاريخ 

Sep
Oct
Nov
Dec
Jan
Feb
Mar
Apr
May
Jun
Jul
Aug
Sep
Oct
Nov
Dec
Jan

     Cheques Presented For 
Clearing الفترة 

Period

 For Financial Reasons

Returned Cheques

لأسباب فنية

For Technical Reasons

المعادة  الشيكات  

2021

2020

لأسباب مالية

تقاص الشيكات : (24)جدول رقم 

TABLE NO. (24) : CHEQUE  CLEARING

2000
2400
2800
3200
3600
4000
4400
4800

Ja
n.

F
eb

.

M
ar

. +
A

pr
.

M
ay

.

Ju
n.

Ju
l.

A
ug

.

Se
p.

O
ct

.

N
ov

.

D
ec

.

Ja
n.

مليون دينار

JD Million CHEQUES PRESENTED FOR CLEARING

الشيكات المقدمة للتقاص

20212020

1.0
2.0
3.0
4.0
5.0
6.0
7.0
8.0
9.0

10.0
11.0
12.0

Ja
n.

F
eb

.

M
ar

. +
A

pr
.

M
ay

.

Ju
n.

Ju
l.

A
ug

.

Se
p.

O
ct

.

N
ov

.

D
ec

.

Ja
n.

%
PERCENTAGE OF RETURNED CHEQUES

نسبة الشيكات المعادة

Totalالمجموع

For Financial Reasons لأسباب مالية

2020 2021



-  44  -

دينار  مليون

شبـــــاط كانون الثاني كانون الأول تشرين الثاني

February January December November

494.0 705.2 1187.3 521.5 7754.3 7839.6 7425.3 7069.6 6796.8 الخارجية والمنح  الايرادات اجمالي
488.0 645.8 611.4 516.3 6965.9 6944.9 6717.4 6233.6 5910.6   المحلية الايرادات
379.9 505.1 429.0 378.6 4680.8 4535.6 4343.6 4254.3 4096.8 ضريبية ايرادات

0.6 0.4 0.8 0.9 9.0 10.9 11.6 15.2 18.6 اقتطاعات تقاعدية

107.5 140.3 181.5 136.9 2276.1 2398.4 2362.2 1964.1 1795.2 الايرادات الاخرى

6.0 59.4 575.9 5.2 788.4 894.7 707.9 836.0 886.2 الخارجية   المنح
705.4 599.2 957.0 677.1 8812.7 8567.3 8173.2 7948.2 7722.7   الانفاق  اجمالي

 الجارية النفقات

689.9 595.2 698.6 616.8 7897.2 7619.6 7113.0 6919.1 6624.5 على الاساس النقدي

15.4 4.1 258.4 60.4 915.5 947.7 1060.2 1029.1 1098.2 الرأسمالية النفقات

الوفر الكلي/ العجز

-211.4 105.9 230.3 -155.6 -1058.4 -727.6 -747.9 -878.6 -925.9 بعد المنح

-217.3 46.5 -345.7 -160.8 -1846.8 -1622.3 -1455.9 -1714.6 -1812.1 قبل المنح

.نشرة مالية الحكومة العامة  / وزارة المالية  :المصدر

 

 

 

2019 2018 2017 2016 2015  

22.0 22.8 22.8 22.0 21.6 المحلية   الايرادات
2.5 2.9 2.4 3.0 3.2 الخارجية المنح

الجارية   النفقات
25.0 25.0 24.2 24.4 24.2  على الاساس النقدي
2.9 3.1 3.6 3.6 4.0 الرأسمالية   النفقات

الوفر الكلي/ العجز
-3.3 -2.4 -2.5 -3.1 -3.4      بعد المنح
-5.8 -5.3 -5.0 -6.1 -6.6     قبل المنح

*: Source of GDP data at current prices Department of Statistics .مصدر بيانات الناتج المحلي الاجمالي بالاسعار الجارية دائرة الاحصاءات العامة * :

 Capital Expenditures

 Deficit / Surplus

   Including Grants

   Excluding Grants

 Current Expenditures

  Cash Basis

 *  (% نسبة خلاصة الموازنة العامة للحكومة المركزية الى الناتج المحلي الاجمالي  )
   (Summary of Central Government Budget in Percent of GDP %)*

 Domestic Revenues

 Foreign Grants

20192020

المركزية  للحكومة  العامة  الموازنة  خلاصة : (25) رقم جدول  

TABLE NO. (25) : SUMMARY OF CENTRAL GOVERNMENT BUDGET

2019 201520172018 2016 التصنيــــــــــف

 -44-



-  45  -

JD Million

تشرين الثاني تشرين الأول أيلول آب تموز حزيران أيار نيسان آذار

November October September August July June May April March

Total  Revenues and Grants 485.0 564.9 570.2 1021.1 681.5 695.8 314.0 448.0 372.3

Domestic Revenues 478.6 487.8 565.0 515.9 678.6 694.1 306.2 430.8 348.9
Tax Revenues 369.0 385.4 443.7 414.9 556.1 547.8 245.0 385.1 279.8

Pension Contribution 0.5 0.6 0.6 0.5 0.6 0.8 0.5 0.7 0.7

Other Revenues 109.0 101.8 120.8 100.5 121.9 145.4 60.7 45.1 68.4

Foreign Grants 6.4 77.2 5.2 505.2 2.9 1.7 7.8 17.1 23.4

Total Expenditures 743.9 745.9 852.0 816.2 798.5 731.4 718.7 694.4 713.7

Current Expenditures

Cash Basis 658.8 687.6 777.5 753.0 729.3 678.0 677.2 663.2 648.3

Capital Expenditures 85.1 58.3 74.5 63.2 69.2 53.3 41.4 31.2 65.4

 Deficit / Surplus      

Including Grants -258.9 -181.0 -281.7 205.0 -117.0 -35.6 -404.7 -246.4 -341.5

Excluding Grants -265.3 -258.1 -287.0 -300.3 -119.9 -37.3 -412.4 -263.6 -364.9

Source : Ministry of Finance /Bulletin of General Public Finance.

Code         

2020

(تابع)المركزية   للحكومة  العامة  الموازنة  خلاصة :  (25) رقم جدول  

TABLE NO. (25) : SUMMARY OF CENTRAL GOVERNMENT BUDGET (CONTINUED)

-3,000.0

0.0

3,000.0

6,000.0

9,000.0

2015 2016 2017 2018 2019

Total Revenues and Grantsاجمالي الايرادات والمساعدات الخارجية           Total Expendituresاجمالي الانفاق           Overall Deficit/Surplus  (Including Grants)(          بعد المساعدات)الوفر الكلي / العجز

مليون دينار
JD Million

خلاصة الموازنة العامة للحكومة المركزية

SUMMARY OF CENTRAL GOVERNMENT BUDGET

 -44-



-  46  -

دينار  مليون 

شباط كانون الثاني كانون الأول  تشرين الثاني

 

February January December November

488.0 645.8 611.4 516.3 6965.9 6944.9 6717.4 6233.6 5910.6 المحليــــــــــــــــة  الايــــــرادات
379.9 505.1 429.0 378.6 4680.8 4535.6 4343.6 4254.3 4096.8 الضريبية  الايرادات-  أ
67.4 155.3 46.9 32.7 1020.2 965.0 938.0 944.7 858.7 والارباح   الدخل  على  الضرائب- 1

19.5 23.8 17.8 15.5 234.5 202.8 195.3 193.9 206.9        ضرائب الدخل من الافراد       

2.0 1.5 2.1 1.1 44.1 52.9 65.5 75.2 95.4            الافراد        

17.5 22.3 15.7 14.4 190.4 149.9 129.8 118.7 111.5 والمستخدمون الموظفون               

47.9 131.5 29.1 17.1 785.7 762.3 742.7 750.8 651.8        ضرائب الدخل من الشركات و مشروعات اخرى      

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0       حساب المساهمة الوطنية

3.5 3.4 11.3 5.6 81.6 93.0 107.7 114.8 124.7

283.9 324.4 347.4 318.0 3302.4 3184.6 2993.5 2883.8 2779.9

25.1 22.0 23.5 22.3 276.6 292.9 304.3 311.0 333.5

23.5 20.5 21.3 20.5 252.5 265.5 286.1 296.7 316.8      الرسوم  الجمركية

0.6 0.4 0.8 0.9 9.0 10.9 11.6 15.2 18.6 الاقتطاعات التقاعدية-    ب

107.5 140.3 181.5 136.9 2276.1 2398.4 2362.2 1964.1 1795.2 الايرادات الأخرى-   ج

61.3 62.0 84.6 84.0 883.6 901.8 916.1 828.3 852.8 ايرادات بيع السلع والخدمات    -1 

11.9 43.3 59.6 9.8 436.4 305.1 358.0 292.2 336.2 :ايرادات دخل الملكية، منها- 2

10.5 41.0 52.8 7.4 393.4 271.3 319.4 261.0 296.4        الفوائض المالية

34.4 35.0 37.3 43.0 956.2 1191.5 1088.1 843.6 606.2 :  ايرادات مختلفة منها- 3 

3.8 0.0 3.6 6.0 42.8 42.9 36.9 54.3 27.4        عائدات التعدين

0.7 0.5 0.1 1.0 20.1 36.3 19.6 28.7 39.2        أقساط القروض المستردة

22.0 22.8 22.8 22.0 21.6 :الايرادات المحلية
14.8 14.9 14.8 15.0 15.0   الايرادات الضريبية

0.03 0.04 0.04 0.1 0.1   الاقتطاعات التقاعدية

7.2 7.9 8.0 6.9 6.6   الايرادات الاخرى
*: Source of GDP data at current prices Department of Statistics .مصدر بيانات الناتج المحلي الاجمالي بالاسعار الجارية دائرة الاحصاءات العامة 

Domestic Revenues:

TABLE NO. (26) : CENTRAL  GOVERNMENT  DOMESTIC  REVENUES /BUDGET

موازنة/الايرادات المحلية للحكومة المركزية : (26)جدول رقم 

2017 20162018

(ضريبة بيع العقار)المالية  المعاملات  على  الضرائب- 2

الضرائب على السلع والخدمات- 3        

:والمعاملات الدولية ، منها  التجارة  على  الضرائب- 4

  *(% نسبة الايرادات المحلية الى الناتج المحلي الاجمالي  )
   (Domestic Revenues in Percent of GDP %)*

 : * 

.نشرة مالية الحكومة العامة / وزارة الماليـة : المصدر 

2019 20152018 2017 2016

Tax Revenues

Pension Contributions

Other Revenues

2020

20152019التصنيــــــــــف

2019

 -47-



-  47  -

JD Million

تشرين الثاني تشرين الأول أيلول آب تموز حزيران أيــــار نيسان آذار

 

November October September August July June May April March

 Domestic Revenues 478.6 487.8 565.0 515.9 678.6 694.1 306.2 430.8 348.9

A- Tax Revenues 369.0 385.4 443.7 414.9 556.1 547.8 245.0 385.1 279.8

 1-Taxes on Income and Profits 36.0 43.6 41.6 47.5 172.9 160.3 32.0 223.6 60.3

 Income Tax from Individuals 17.1 18.3 20.6 25.7 30.7 44.1 15.6 13.0 12.5

     Individuals 1.7 3.4 3.8 7.1 12.5 14.6 1.1 0.9 1.1

    Salaried Employees 15.4 15.0 16.8 18.6 18.2 29.5 14.5 12.1 11.4

 Income Tax from Companies and Projects 18.9 25.2 21.0 21.8 113.7 116.2 16.4 173.3 47.9

 National Contribution Account 0.0 0.0 0.0 0.0 28.5 0.0 0.0 37.3 0.0

2-Taxes on Financial Transactions (Real Estate Tax) 4.3 4.0 5.0 4.6 5.5 4.1 1.0 0.1 2.3

3- Taxes on Goods and Services 305.7 313.7 365.9 335.7 345.5 364.4 191.1 148.3 201.9

4- Taxes on International Trade and Transactions, of which: 23.1 24.2 31.2 27.1 32.2 19.0 20.9 13.0 15.2

   Customs Duties and Fees 21.5 22.5 29.2 25.6 30.5 17.3 19.6 12.7 14.3

B- Pension Contributions 0.5 0.6 0.6 0.5 0.6 0.8 0.5 0.7 0.7

C- Other Revenues 109.0 101.8 120.8 100.5 121.9 145.4 60.7 45.1 68.4

1-Revenues from Selling Goods and Services 54.8 60.0 67.0 60.7 61.2 61.7 23.0 8.9 36.4

2- Property Income, of which: 11.1 9.3 16.5 7.1 23.4 50.5 8.8 21.5 8.0

   Financial Surplus 8.4 6.9 14.8 5.3 20.7 48.9 5.6 21.2 7.0

3-Miscellaneous Revenues, of which: 43.1 32.4 37.2 35.8 37.3 33.2 28.8 14.6 24.0

   Mining Revenues 1.0 3.0 1.5 2.2 2.0 1.5 0.0 0.2 0.0

   Repayments 5.1 1.8 0.6 1.1 0.6 0.7 5.2 0.1 0.7

: Ministry of Finance / Bulletin of General Public Finance.

2020

Source

(تابع)موازنة /الايرادات المحلية للحكومة المركزية: (26)جدول رقم 

TABLE NO. (26) : CENTRAL  GOVERNMENT  DOMESTIC  REVENUES / BUDGET (CONTINUED)

Code         

20.1
1.2%

12.7%
4.0%

على السلع والخدماتالضرائب47.4%

الضرائب على التجارة والمعاملات الدولية
ايرادات بيع السلع والخدمات

Taxes on Income and Profits
Taxes on Goods and Services

Taxes on International Trade and Transactions

Revenues from Selling Goods and Services

الضرائب على الدخل والارباح

Other  Revenues

2019الايرادات المحلية للحكومة المركزية لعام 
Central Government Domestic Revenues for  2019

الايرادات  الأخرى

%14.6

ضريبة بيع العقار
Real - estate Tax

 -47-



-  48  -

دينار مليون    

شباط كانون الثاني كانون الاول تشرين الثاني

February January December November

705.4 599.2 957.0 677.1 8,812.7 8,567.3 8,173.2 7,948.2 7,722.7  الانفاق اجمالي    

689.9 595.2 698.6 616.8 7,897.2 7,619.6 7,113.0 6,919.1 6,624.5 الجارية  النفقـات-  أ 
146.8 134.4 147.4 128.0 1,568.3 1,418.9 1,385.5 1,370.0 1,344.6 تعويضات العاملين- 1

129.3 128.9 132.0 116.0 1,421.0 1,297.8 1,272.7 1,264.1 1,245.2 الاجور والعلاوات و الرواتب

17.5 5.5 15.8 12.4 147.7 121.2 112.8 105.9 99.4 الاجتمــاعـي مساهمات الضمـان

24.0 5.9 61.5 24.2 335.8 295.5 379.6 443.8 402.6 والخدمات السلع  استخدام- 2

129.3 94.7 86.7 77.1 1,113.4 1,004.4 856.2 835.3 914.4 (على أساس الاستحقاق)فوائد القروض - 3

110.3 50.8 36.9 30.4 713.2 647.7 587.3 622.0 710.0 الداخلية 

19.0 43.8 49.9 46.7 400.2 356.8 268.8 213.3 204.4  الخارجية 

14.0 13.3 19.1 22.1 351.5 391.4 291.5 241.4 291.0 الاعانات- 4

13.8 13.3 18.1 21.9 187.3 170.4 170.5 108.4 94.1 الاعانات لمؤسسات عامة غير مالية

0.0 0.0 0.8 0.0 1.7 1.9 1.8 1.6 1.5 الاعانات لمؤسسات خاصة غير مالية

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 55.7 119.2 131.4 195.4 اعانات دعم السلع

0.3 0.0 0.2 0.2 2.5 2.4 0.0 0.0 0.0 ادامة عمل مجالس المحافظات

0.0 0.0 0.0 0.0 160.0 161.1 0.0 0.0 0.0 الدعم النقدي / شبكة الامان الاجتماعي 

0.3 1.8 1.7 1.7 21.1 122.4 110.0 123.5 117.2 الدعـــم لوحدات حكومية عامة- 5

148.2 135.9 124.1 139.4 1,633.2 1,541.8 1,480.2 1,476.1 1,442.0 المنافع الاجتماعية- 6

134.1 124.9 71.0 128.0 1,369.9 1,331.5 1,277.1 1,212.7 1,162.8 التقــاعــد والتعويضات

14.1 11.0 53.1 11.4 263.3 210.3 203.1 263.4 279.2 مساعدات اجتماعية

6.5 3.4 44.5 8.3 283.0 363.1 284.9 213.4 115.8 :نفقات اخرى متنوعة- 7

220.8 205.9 213.6 216.0 2,590.8 2,482.1 2,325.1 2,215.5 1,996.9 (1)مخصصات الجهاز العسكري- 8

15.4 4.1 258.4 60.4 915.5 947.7 1,060.2 1,029.1 1,098.2
نشرة مالية الحكومة العامة / وزارة الماليـة  : المصدر

  

5.0 4.7 4.7 4.8 4.9 تعويضات العاملين

3.5 3.3 2.9 2.9 3.3 (على اساس الاستحقاق )فوائد القروض 

4.3 4.4 4.3 4.3 4.2 التقاعد والتعويضات 

8.2 8.1 7.9 7.8 7.3 مخصصات الجهاز العسكري
*: Source of GDP data at current prices Department of Statistics .مصدر بيانات الناتج المحلي الاجمالي بالاسعار الجارية دائرة الاحصاءات العامة 

 Military Expenditures

Compensation of Employees 

 Interest Payments 

 Pensions and Compensation

2019

2015

   ( نسبة النفقات العامة الى الناتج المحلي الاجمالي %)* 

(Public Expenditures  in Percent of GDP %)*

20192020

2019 2018

   الرأسماليـة  النفقـــات-  ب

2017التصنيــــــــــف 2016

موازنة/ المركزية   الحكومة  لنفقات  الاقتصادي  التصنيف  :(27)رقم  جدول

 TABLE NO. (27) : ECONOMIC CLASSIFICATION OF CENTRAL GOVERNMENT EXPENDITURES / BUDGET

2018

 : * 

2017 2016 2015

 -49-



-  49  -

JD Million

تشرين الثاني تشرين الأول أيلول اب تموز حزيران أيار نيسان آذار

November October September August July June May April March

Total Expenditures 743.9 745.9 852.0 816.2 798.5 731.4 718.7 694.4 713.7

A- Current Expenditures 658.8 687.6 777.5 753.0 729.3 678.0 677.2 663.2 648.3

1 - Compensation of Employees 142.7 132.6 129.8 132.8 139.0 133.8 131.0 141.2 140.6

Wages,  Salaries and Allowances 126.2 117.8 116.5 116.4 122.5 121.5 119.8 127.3 128.4

Social  Security 16.5 14.8 13.3 16.4 16.5 12.3 11.2 13.9 12.1

2 - Purchases of Goods & Services 37.4 23.5 38.3 41.7 29.8 28.9 19.5 8.9 18.0

3 - Interest Payments (Commitment Basis) 85.6 118.4 99.9 112.5 126.6 82.5 98.4 108.3 89.1

Internal 56.4 59.9 90.0 95.1 78.7 51.7 59.1 49.3 77.9

External  29.2 58.5 9.9 17.4 47.9 30.8 39.3 59.0 11.3

4 - Subsidies 17.5 18.1 67.6 60.6 18.1 27.7 13.1 18.5 14.8

Subsidies for Non Financial Public Institutions 13.9 14.2 17.8 14.9 17.6 17.3 12.9 18.3 14.6

Subsidies for Non Financial Private Institutions 0.2 0.1 0.6 0.0 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0

Goods Subsidies 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Provincial Councils Maintenance 0.2 0.2 0.2 0.3 0.2 0.4 0.2 0.2 0.2

Social Safety Net / Cash Support 3.1 3.6 49.1 45.4 0.0 10.0 0.0 0.0 0.0

5 - Grants 1.5 1.6 1.6 1.6 1.6 1.6 1.6 2.8 1.6

6 - Social Benefits 150.2 149.8 182.0 159.7 157.3 155.4 154.6 150.9 155.4

 Pensions and Compensation 132.8 132.9 134.5 138.3 133.8 132.1 130.5 130.9 133.3

 Social Assistances 17.3 16.9 47.6 21.4 23.5 23.3 24.1 20.1 22.1

7 - Miscellaneous Expenditures: 6.7 21.6 33.2 19.2 33.3 14.2 31.9 9.4 16.7

8 - Military Expenditures 217.2 222.0 225.1 225.0 223.5 233.8 227.1 223.1 212.2

B- Capital Expenditures 85.1 58.3 74.5 63.2 69.2 53.3 41.4 31.2 65.4

 TABLE NO. (27) : ECONOMIC CLASSIFICATION OF CENTRAL GOVERNMENT EXPENDITURES/ BUDGET (CONTINUED)

Source:  Ministry of Finance / Bulletin of General Public Finance .

Code         

2020

(تابع)موازنة / المركزية   الحكومة  لنفقات  الاقتصادي  التصنيف  :(27)رقم  جدول

Compensation of Employees

Interest Payments

Military Expenditures

Capital Expenditures 

Miscellaneous Expenditures
نفقات اخرى

النفقات الراسمالية  تعويضات العاملين

فوائد القروض

مخصصات الجهاز العسكري

17.8%
12.6%

15.5%
29.4%

14.2%
10.4%

Central Government Public Expenditures for 2019
2019النفقات العامة للحكومة المركزية لعام 

والتعويضاتالتقاعد
Pensions & Compensation

 -49-



-  50  -

دينار  مليون  

شباط  كانون الثاني كانون الأول تشرين الثاني

February January December November

15,376 15,341 15,216 15,441 15,216 13,352 12,547 13,175 (2)( ضمن الموازنة العامة) الدين الداخلي (1

15,100 15,065 14,940 15,165 14,940 13,075 12,194 12,723 خزينة وأذونات سندات- أ

7,868 7,846 7,973 8,299 7,973 6,980 6,601 7,876 بنكية مصادر

7,233 7,220 6,968 6,867 6,968 6,096 5,593 4,847 (3)بنكية  غير مصادر

276 276 276 276 276 277 353 452 وسلف وتسهيلات قروض-   ب

272 272 272 272 272 272 352 432 المركزي البنك من

4 4 4 4 4 5 1 20 تجارية بنوك من

2,491 2,522 2,522 2,560 2,522 2,869 2,855 2,619 (4) (مكفول)الدين الداخلي  (2

538 538 538 538 538 611 658 533 قرض واسناد سندات-  أ
293 292 296 297 296 340 382 410 بنكية مصادر

245 246 242 241 242 270 276 122 (5)بنكية  غير مصادر

1,953 1,984 1,984 2,022 1,984 2,258 2,198 2,086 :، منها(6)قروض وسلف - ب 
1,924 1,955 1,951 1,989 1,951 2,227 2,169 2,050 بنكية مصادر

1,212 1,403 1,278 1,251 1,278 1,408 1,834 2,013 البنوك لدى الحكومة المركزية ودائع اجمالي

991 1,156 1,000 1,023 1,000 1,135 1,506 1,816 الموازنة العامة ضمن  (1

-952 -791 -849 -840 -849 -664 -208 -87 المالية وزارة ودائع-   أ

-975 -815 -873 -865 -873 -670 -221 -94  المركزي البنك لدى

23 23 24 25 24 36 14 8 المرخصة البنوك لدى

1,943 1,947 1,849 1,863 1,849 1,799 1,714 1,903 ودائع الوزارات الاخرى والدوائر الحكومية- ب  

1,176 1,165 1,103 1,053 1,103 1,039 931 967 المركزي البنك لدى

768 782 745 809 745 760 783 936 التجارية البنوك لدى

221 247 279 228 279 273 328 197 المستقلة المؤسسات ودائع  (2

5,959 5,959 5,750 5,755 5,750 5,428 4,919 4,161

11,908 11,904 11,988 12,247 11,988 10,792 10,483 11,633

17,868 17,864 17,738 18,002 17,738 16,221 15,402 15,794

14,385 14,185 14,217 14,419 14,217 12,217 11,041 11,359  (8)(الموازنة ضمن) للحكومة الداخلي الدين صافي

16,655 16,461 16,460 16,751 16,460 14,813 13,569 13,781 (9) (موازنة ومكفول )  للحكومة الداخلي الدين صافي

10,696 10,501 10,710 10,996 10,710 9,385 8,650 9,619  صافي الدين بعد استثناء ما يحمله صندوق استثمار أموال الضمان الاجتماعي 

وزارة المالية: المصدر  : (1)

 ما يحمله صندوق استثمار اموال الضمان الاجتماعيمضافاً اليه : (2)

 ما يحمله صندوق استثمار اموال الضمان الاجتماعي مضافاً اليهيتضمن مصادر غير بنكية حسب نشرة مالية الحكومة : (3)

 ما يحمله صندوق استثمار اموال الضمان الاجتماعيمضافاً اليه : (4)

مضافاً إليه قروض مؤسسات مستقلة : (6)

 ما يحمله صندوق استثمار الضمان الاجتماعيمضافاً اليه : (7)

.(ضمن الموازنة العامة) اجمالي ودائع الحكومة المركزية لدى البنوك مطروحاً منه  (ضمن الموازنة العامة) يمثل الدين الداخلي   : (8)

. اجمالي ودائع الحكومة المركزية لدى البنوك مطروحا منه يمثل الدين الداخلي للحكومة متضمناً ما يحمله صندوق استثمار اموال الضمان الاجتماعي : (9)

2019

2018الفتـــــرة نهايـــة

 الدين الداخلي للحكومة بعد استثناء ما يحمله صندوق استثمار الضمان الاجتماعي

2016

2020

(7)الداخلي للحكومة متضمنا ما يحمله صندوق استثمار الضمان الاجتماعي   الدين 

 دين  يحمله صندوق استثمار الضمان الاجتماعي 

بنود تذكرية

 ما يحمله صندوق استثمار اموال الضمان الاجتماعي واستبعاد قروض مؤسسات مستقلةمضافا اليهيتضمن مصادر غير بنكية حسب نشرة مالية الحكومة (5) :

(1)(موازنة ومكفول)الدين الداخلي للحكومة  : (28)جدول رقم 

TABLE NO. (28) :  GOVERNMENT DOMESTIC DEBT ( BUDGETARY AND GUARANTEED)(1)

20172019

 -50-



-  51  -

JD Million

تشرين الثاني تشرين اول أيلول اب تموز حزيران أيــــار نيسان آذار

November October September August July June May April March

16,394 16,193 16,194 16,218 16,427 16,551 16,701 16,426 15,901

16,119 15,918 15,918 15,943 16,152 16,275 16,425 16,150 15,625

    Held by the banking system 8,466 8,142 8,086 8,099 8,306 8,426 8,557 8,455 8,130

    Held by Non - Banks (3) 7,653 7,776 7,832 7,844 7,846 7,849 7,868 7,695 7,496

275 275 275 275 275 276 276 276 276

   From Central Bank 272 272 272 272 272 272 272 272 272

   From commercial banks 3 4 4 4 4 4 4 4 4

2,484 2,488 2,509 2,524 2,522 2,522 2,575 2,508 2,439

538 538 538 538 538 538 538 538 538

    Held by the banking system 295 295 295 295 295 295 296 293 293

    Held by Non - Banks (5) 243 243 243 243 243 243 242 245 245

1,946 1,950 1,971 1,986 1,984 1,984 2,037 1,970 1,901

    From Banks 1,901 1,905 1,925 1,940 1,938 1,935 1,988 1,921 1,872

Government Banks Deposits 1,564 1,373 2,472 2,726 3,373 1,484 1,511 1,354 1,555

1,378 1,182 2,274 2,497 3,066 1,189 1,297 1,141 1,350

-738 -819 186 561 682 -793 -641 -873 -643

    With The Central Bank -767 -843 161 538 657 -817 -665 -896 -667

    With Commercial Banks 29 24 25 24 25 24 24 23 23

2,116 2,002 2,088 1,935 2,384 1,983 1,938 2,014 1,993

    With The Central Bank 1,321 1,220 1,328 1,186 1,660 1,211 1,137 1,184 1,191

    With Commercial Banks 795 781 760 750 725 772 801 831 802

186 191 198 229 307 294 214 213 205

  Debt holding by Social Security Investment Fund (SSIF) 6,110 6,235 6,280 6,295 6,295 6,299 6,299 6,161 6,216

  Demostic debt excluding the debt holding by SSIF 12,769 12,447 12,422 12,446 12,654 12,775 12,977 12,773 12,125

  Demostic debt including the debt holding by SSIF(7) 18,878 18,681 18,702 18,741 18,949 19,074 19,276 18,934 18,341

15,016 15,011 13,920 13,721 13,361 15,362 15,404 15,285 14,551

17,315 17,308 16,231 16,016 15,576 17,590 17,766 17,580 16,786

11,205 11,073 9,951 9,721 9,281 11,291 11,467 11,419 10,570

(1) : Source : Ministry of Finance .

(2) : Added to it holding by Social Security Fund  .

(3) : Represents Held Non- Banks added to it holding by Social Security Fund  .

(4) : Added to it holding by Social Security Fund  .

(6) :Added to it own - budget  loans

(8) : Represents Domestic Debt ( Budgetary) minus it Government Banks Deposits  ( Budgetary)

(9) : Represents Demostic  debt including the debt holding by SSIF minus it  Government Banks Deposits

   1) Domestic Debt ( Budgetary)(2)

    A) Treasury Bills and Bonds

    B) Loans & Advances

End of Period

   2) Domestic Debt ( Guaranteed)(4)

    A) Corporate Bonds

2020

(7) : Added to it debt holding by social Security Investment Fund 

   B) Loans and advances (6), of which:

   1) Budgetary

    A) Ministry of Finance 

   B) Other Ministries Deposits

   2) Own - Budget Agencies 

Memorandum Item

 Net Government Domestic Debt ( Budgetary) (8)  

Net Government Domestic Debt ( Budgetary and Guaranteeds) (9) 

Net Debt Excluding the debt holding by SSIF

(5) : Represents Held Non- Banks according to government finance bulletin added to it holding by Social Security Fund (Guarnteed) minus own-
budget loans

TABLE NO. (28) :  GOVERNMENT DOMESTIC DEBT ( BUDGETARY AND GUARANTEED)(CONTINUED)(1)

(1)(تابع) (موازنة ومكفول)الدين الداخلي للحكومة  : (28)جدول رقم 

 -50-



-  52  -

JD Million دينار  مليون  

  

Treasury Bills and Bonds خزينة  واذونات  سندات  
Issue 5,800.0 4,166.4 3,456.0 5,463.0 3,600.0 5,935.0 4,840.0 اصدار
Amortization 3,935.0 3,284.9 3,985.0 5,124.0 3,687.1 4,332.1 3,613.4  اطفاء
Interests 686.8 630.2 573.2 610.5 698.1 740.0 622.4  فوائد

Government Bonds  حكومية سندات
Issue 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 اصدار
Amortization 0.0 80.0 80.0 80.0 80.0 80.0 80.0  اطفاء
Interests 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0  فوائد

Total  المجموع
Issue 5,800.0 4,166.4 3,456.0 5,463.0 3,600.0 5,935.0 4,840.0 اصدار
Amortization 3,935.0 3,364.9 4,065.0 5,204.0 3,767.1 4,412.1 3,693.4  اطفاء
Interests 686.8 630.2 573.2 610.5 698.1 740.0 622.4 فوائد

Public Entities Bonds العامة المؤسسات سندات 
Issue 0.0 0.0 475.0 83.0 20.0 82.5 180.0 اصدار
Amortization 72.5 47.0 350.0 113.0 66.0 342.6 488.3  اطفاء
Interests 34.9 37.3 37.7 36.0 42.8 59.4 74.8  فوائد

Grand Total العام المجموع
Issue 5,800.0 4,166.4 3,931.0 5,546.0 3,620.0 6,017.5 5,020.0 اصدار
Amortization 4,007.5 3,411.9 4,415.0 5,317.0 3,833.1 4,754.7 4,181.7  اطفاء
Interests 721.7 667.5 610.9 646.5 740.9 799.4 697.2 فوائد

Source : Ministry of Finance. .وزارة المالية :المصدر

2019 2018 2017

حركة اوراق الدين العام الداخلي : (29)جدول رقم 

TABLE NO. (29) : MOVEMENT OF INTERNAL PUBLIC DEBT INSTRUMENTS

2016 2015 2014 2013

  52

JD Million دينار  مليون  

  

Treasury Bills and Bonds خزينة  واذونات  سندات  
Issue 5,800.0 4,166.4 3,456.0 5,463.0 3,600.0 5,935.0 4,840.0 اصدار
Amortization 3,935.0 3,284.9 3,985.0 5,124.0 3,687.1 4,332.1 3,613.4  اطفاء
Interests 686.8 630.2 573.2 610.5 698.1 740.0 622.4  فوائد

Government Bonds  حكومية سندات
Issue 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 اصدار
Amortization 0.0 80.0 80.0 80.0 80.0 80.0 80.0  اطفاء
Interests 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0  فوائد

Total  المجموع
Issue 5,800.0 4,166.4 3,456.0 5,463.0 3,600.0 5,935.0 4,840.0 اصدار
Amortization 3,935.0 3,364.9 4,065.0 5,204.0 3,767.1 4,412.1 3,693.4  اطفاء
Interests 686.8 630.2 573.2 610.5 698.1 740.0 622.4 فوائد

Public Entities Bonds العامة المؤسسات سندات 
Issue 0.0 0.0 475.0 83.0 20.0 82.5 180.0 اصدار
Amortization 72.5 47.0 350.0 113.0 66.0 342.6 488.3  اطفاء
Interests 34.9 37.3 37.7 36.0 42.8 59.4 74.8  فوائد

Grand Total العام المجموع
Issue 5,800.0 4,166.4 3,931.0 5,546.0 3,620.0 6,017.5 5,020.0 اصدار
Amortization 4,007.5 3,411.9 4,415.0 5,317.0 3,833.1 4,754.7 4,181.7  اطفاء
Interests 721.7 667.5 610.9 646.5 740.9 799.4 697.2 فوائد

Source : Ministry of Finance. .وزارة المالية :المصدر

2019 2018 2017

حركة اوراق الدين العام الداخلي : (29)جدول رقم 

TABLE NO. (29) : MOVEMENT OF INTERNAL PUBLIC DEBT INSTRUMENTS

2016 2015 2014 2013

  52



-  53  -

JD Million مليون دينار

تشرين ثاني  تشرين اول 

November October 

1) Long-Term Loans (2) 7,334.9 7,090.3 6,303.1 5,616.3 5,882.5 5,724.0 (2)الاجل   طويلة  قروض (1

  A) Arab Countries 390.5 383.0 365.4 358.2 386.4 393.3 عربيــــــة  دول (    أ

  B) Industrial Countries 2,163.6 2,135.4 1,927.7 1,809.7 1,834.0 1,494.0 الصناعيــــــــة  دول   (  ب 

1. Bilateral Loans, of Which: 2,141.4 2,113.2 1,901.2 1,773.4 1,783.4 1,435.3 :القروض الثنائية منها - 1

Germany 550.5 534.9 452.1 329.5 335.0 233.5 المانيـــــــــــــــــــــــــــا

France 695.1 686.3 607.4 618.0 567.1 415.1 فرنســــــــــــــــــــــــــا

Japan 784.6 782.6 733.8 712.0 758.8 668.6 اليابــــــــــــــــــــــــــان

United States 29.0 29.5 31.6 34.7 38.6 42.4 المتحــــــــدة الولايــــات

2. Export Credit Guarantees, of Which : 22.2 22.1 26.5 36.2 50.6 58.7 :القروض التصديرية منها - 2

Japan 13.6 13.5 17.3 24.4 35.9 45.7 اليابــــــــــــــــــــــــــان

United States 2.6 2.6 3.4 6.0 8.3 10.8 المتحــــــــدة الولايــــات

  C) Other Countries 196.1 193.3 187.5 185.8 188.5 172.9 اخرى  دول (   ج

  D) Foreign Banks & Companies 106.5 106.5 106.5 0.0 55.0 119.6 اجنبيــة  وشركات  مصارف (    د

  E) Multilateral Institutions,of Which: 4,478.2 4,272.1 3,716.0 3,262.6 3,418.6 3,544.2 :منها   دولية و  اقليمية  مؤسسات (  هـ 

IMF 627.0 618.9 358.5 536.6 901.4 1,137.4 الدولــــــــــــي النقد صندوق

IBRD & IDA 2,326.9 2,351.2 2,119.3 1,599.1 1,332.2 1,318.6 ومؤسسة الانماء الدولية الدولي البنك

European Investment Bank 85.7 85.7 91.6 82.3 75.7 76.2 الاوروبي الاستثمار بنك

Islamic Development Bank 111.0 110.9 109.3 77.2 70.1 76.0 للتنمية الاسلامي البنك

Arab Monetary Fund 200.4 202.2 126.3 167.6 203.1 191.8 العربي النقد صندوق

Arab Fund for Economic and Social Development 423.4 420.9 440.6 472.1 506.4 517.9 للانماء الاقتصادي والاجتماعي  العربي الصندوق

2) Bonds 0.0 0.0 0.0 10.3 20.6 30.9 السنــــــــدات (2

3) Government Bonds (3) 6,674.0 6,674.0 6,035.0 6,461.0 5,964.0 4,544.0 (3)سندات حكومية  (3

383.1 383.1 367.8 231.0 44.0 44.0

13,626 13,381 11,970 11,857 11,823 10,255

14,009 13,764 12,338 12,088 11,867 10,299

Memorandum Items تذكيرية بنود   

External Public Debt Service (Cash Basis) 65.8 985.9 2,146.2 1,300.1 1,179.7 1,670.5 (على الاساس النقدي)الخارجي  العام الدين خدمة

(1) : : (1)

(2) : : (2)

(3) : : (3)

(4) :  ما يحمله صندوق استثمار اموال الضمان الاجتماعيمضافاً اليه : (4)

2020

2018 20162019

(1) (موازنة ومكفول)الدين العام الخارجي  (30)جدول رقم 

TABLE NO. (30) : EXTERNAL PUBLIC DEBT (BUDGET AND GUARANTEED) (1)

Lending Source الجهـــة المقرضـــــة

Source : Ministry of Financeوزارة المالية: المصدر 

2017

External Debt Including SSIF (4)   (4)  الدين الخارجي متضمنا ما يحمله صندوق استثمار أموال الضمان الاجتماعي

   Debt holding by Social Security Investment fund 

   External Debt Excluding SSIF الدين الخارجي بعد استثناء ما يحمله صندوق استثمار أموال الضمان الاجتماعي

  دين يحمله صندوق استثمار أموال الضمان الاجتماعي 

Government Bonds : It includes sovereign eurobonds and also includes the domestic bonds in dollar. .تتضمن سندات اليورو بوند والسندات المحلية بالدولار: سندات حكومية 

 ما يحمله صندوق استثمار اموال الضمان الاجتماعيمضافاً اليه

Added to it Holding by Social Security Investment Fund 

Represents the sum  Arab Countries,  Industrial Countries, Other Countries, Foreign Banks & Companies, Multilateral Institutions دول عربية، دول صناعية، دول أخرى، مصارف وشركات اجنبية، موسسات إقليمية ودوليةحاصل جمعيمثل 

Added to it Holding by Social Security Investment Fund 

 -53-



-  54  -

دينــار  مليــون

الربع الثاني  الربع الاول  الربع الرابع 

Second Quarter First Quarter Fourth Quarter

-683.6 -1007.9 -438.7 -3053.7 -2619.2 -2418.1              الجــــاري  الحســـــاب
-1639.9 -1889.5 -1799.5 -7593.2 -6807.3 -7336.2 التجاري الميزان

1344.8 1162.7 1398.3 5333.1 5359.6 5561.4 :، منها(فوب)الصادرات 

12.9 3.6 0.0 33.4 44.3 1.1 الذهب غير النقدي

2984.7 3052.2 3197.8 12926.3 12166.9 12897.6 :، منها(فوب)المستورادات 

44.3 64.0 164.1 363.0 332.2 614.7 الذهب غير النقدي

256.6 132.0 342.2 1456.0 1035.1 1235.9  حساب الخدمات

463.7 394.5 495.4 2309.6 1978.0 2062.7  **(صافي)السفر 

686.0 614.1 650.5 3293.6 2870.9 2886.0  مقبوضات

222.3 219.6 155.1 984.0 892.9 823.3 مدفوعات

-216.9 -242.4 -261.9 -936.5 -921.0 -924.7 **(صافي)النقل 

234.0 209.9 184.4 891.4 885.7 877.2  مقبوضات

450.9 452.3 446.3 1827.9 1806.7 1801.9 :مدفوعات، منها

301.8 308.6 323.4 1304.2 1230.3 1304.3     الشحن

31.4 12.7 119.7 204.3 62.9 216.0 (صافي)خدمات حكومية 

46.5 33.4 135.2 281.6 135.7 278.5  مقبوضات

15.1 20.7 15.5 77.3 72.8 62.5 مدفوعات

-21.6 -32.8 -11.0 -121.5 -84.7 -118.1 (صافي)أخرى 

99.0 87.7 117.2 351.6 392.9 409.3  مقبوضات

120.6 120.5 128.2 473.1 477.6 527.4 مدفوعات

-80.7 58.1 -129.4 -146.5 -216.6 -307.1 حساب الدخـــل 

58.8 49.5 54.9 216.5 222.7 229.0 (صافي)تعويضات العاملين 

68.7 58.8 64.7 263.5 262.9 269.3  مقبوضات

9.9 9.3 9.8 47.0 40.2 40.3 مدفوعات

-139.5 8.6 -184.3 -363.0 -439.3 -536.1 *(صافي)دخل الاستثمار 

63.9 73.6 62.2 352.5 277.2 253.3  مقبوضات

203.4 65.0 246.5 715.5 716.5 789.4 مدفوعات

780.4 691.5 1148.0 3230.0 3369.6 3989.3 (صافي)تحويلات جارية 

127.5 102.2 500.6 777.5 891.0 844.7 (صافي)القطاع العام 

127.6 102.4 501.0 777.7 891.5 845.8  مقبوضات

0.1 0.2 0.4 0.2 0.5 1.1 مدفوعات

652.9 589.3 647.4 2,452.5 2,478.6 3,144.6 (صافي)القطاعات الاخرى 

746.4 684.1 739.0 2883.2 2843.1 3528.0 : مقبوضات، منها

618.0 528.7 582.0 2371.9 2365.7 2423.3 حوالات العاملين

93.5 94.8 91.6 430.7 364.5 383.4 : مدفوعات، منها

74.3 69.9 73.4 351.7 301.6 300.7 حوالات العاملين

: (1)

: *

: **

2015

والذي نفذته   (2017أيلول  - 2016تشرين أول  ) اعتماداً على نتائج مسح القادمين والمغادرين 2017تم إعادة  تقدير بيانات مقبوضات ومدفوعات بند السفر و بند النقل اعتباراً  من الربع الاول من عام 
.دائرة الإحصاءات العامة

2017(1)

 (الطبعة الخامسة) المدفوعات  ميزان:  (31)جدول رقم 

   TABLE NO. (31) : BALANCE  OF  PAYMENTS  

20152016

اولية

.2000بيانات معدلة  منذ عام 

2016



-  55  -

JD Million

الربع الرابع  الربع الثالث  الربع الثاني  الربع الاول  الربع الرابع  الربع الثالث 

Fourth Quarter Third Quarter Second Quarter First Quarter Fourth Quarter Third Quarter

Current Account -677.8 -651.5 -956.8 -767.7 -651.5 -276.1

Trade Balance ( Net ) -2067.6 -1786.8 -1921.0 -1817.8 -1905.8 -1372.1

 Exports, f.o.b., o/w: 1436.9 1397.3 1257.4 1241.5 1355.8 1496.3

Non-Monetary Gold 12.7 18.6 1.3 0.8 10.3 17.5

 Imports, f.o.b., o/w: 3504.5 3184.1 3178.4 3059.3 3261.6 2868.4

Non-Monetary Gold 61.2 84.0 61.6 156.2 161.1 62.8

Services Account 329.7 529.4 299.7 297.1 229.8 416.8

Travel (Net)** 543.4 755.7 530.8 479.7 494.4 625.4

Receipts 726.4 1042.6 796.9 727.7 661.3 909.5

Payments 183.0 286.9 266.1 248.0 166.9 284.1

Transportation (Net)** -254.3 -215.7 -224.1 -242.4 -272.5 -189.2

Receipts 214.5 246.3 232.7 197.9 183.4 258.4

Payments, o/w: 468.8 462.0 456.8 440.3 455.9 447.6

Freight 351.4 322.0 321.4 309.4 329.8 290.1

Government Services (Net) 72.3 33.5 23.7 74.8 17.5 1.3

Receipts 95.9 59.0 37.7 89.0 34.0 21.8

Payments 23.6 25.5 14.0 14.2 16.5 20.5

Other Services (Net) -31.7 -44.1 -30.7 -15.0 -9.6 -20.7

Receipts 83.0 86.1 88.8 93.7 107.3 98.9

Payments 114.7 130.2 119.5 108.7 116.9 119.6

 Income Account -60.9 -108.3 -49.4 72.1 -85.1 -108.9

Compensation of Employees ( Net ) 53.6 56.8 56.7 49.4 55.7 58.7

Receipts 65.7 68.6 68.5 60.7 66.4 69.0

Payments 12.1 11.8 11.8 11.3 10.7 10.3

Investment Income (Net)* -114.5 -165.1 -106.1 22.7 -140.8 -167.6

Receipts 103.9 86.5 73.9 88.2 74.6 65.1

Payments 218.4 251.6 180.0 65.5 215.4 232.7

Current Transfers (Net) 1121.0 714.2 713.9 680.9 1109.6 788.1

Public (Net) 536.2 63.5 86.5 91.3 514.9 146.4

Inflows  536.3 63.5 86.5 91.4 514.9 146.6

Outflows 0.1 0.0 0.0 0.1 0.0 0.2

Other Sectors (Net) 584.8 650.7 627.4 589.6 594.7 641.7

Inflows, o/w: 693.8 766.1 721.2 702.1 684.8 727.8

Workers' Remittances 591.6 617.6 616.6 546.1 597.9 621.1

Outflows, o/w: 109.0 115.4 93.8 112.5 90.1 86.1

Workers' Remittances 90.4 88.5 88.0 84.8 80.1 77.3

(1) :

* :

** :
: The receipts and the payments of travel item and transport  item were re-estimated since the 1st quarter of 2017,according to the survey results of arrivals and departures 
(October 2016- Sebtember 2017) carried out by DOS.

(تابع)(الطبعة الخامسة) المدفوعات  ميزان:  (31)جدول رقم 

   TABLE NO. (31) : BALANCE  OF  PAYMENTS (CONTINUED)  

Preliminary.

Revised data since 2000

20162017 (1)



-  56  -

مليــون دينــار

الربع الثاني  الربع الاول  الربع الرابع 

Second Quarter First Quarter Fourth Quarter

696.9 994.4 467.1 2327.0 2375.7 1945.4 الرأسمالي والمــــالي الحســاب

10.0 11.0 19.0 30.0 53.0 80.0 الرأسمالي  الحســاب

10.0 11.0 19.0 30.0 53.0 80.0 التحويلات الرأسمالية

686.9 983.4 448.1 2297.0 2322.7 1865.4 المالي  الحســاب

232.7 372.2 327.3 1436.4 1100.3 1135.5 الاستثمار المباشر

-20.4 10.3 -10.9 -4.7 -2.3 -0.7 (صافي)في الخارج 

253.1 361.9 338.2 1441.1 1102.6 1136.2 *(صافي)في الأردن 

14.9 -13.6 -59.2 676.7 845.9 919.6 استثمار الحافظة

-0.1 -30.2 -0.8 -10.8 -22.0 -50.0 الأصول

-0.1 -30.2 -0.8 -10.8 -22.0 -50.0 البنوك

15.0 16.6 -58.4 687.5 867.9 969.6 الخصوم

-3.8 -105.9 -73.3 1025.8 631.0 959.2     الحكومة العامة

-16.0 98.2 -516.9 91.5 -406.6 357.9 استثمارات أخرى

-57.9 27.6 -73.2 -115.1 -577.4 302.0 الأصول

11.5 12.7 5.1 -15.6 12.1 -17.3    الائتمان التجاري

-7.6 18.1 2.2 -20.4 -2.7 4.8     قروض

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0      البنك المركزي الأردني

-7.6 18.1 2.2 -20.4 -2.7 4.8       البنوك

-40.7 37.0 -119.2 -57.6 -505.4 294.3    نقد وودائع

-76.7 -26.5 -185.5 -157.0 -666.7 57.4   البنوك

-21.1 -40.2 38.7 -21.5 -81.4 20.2    أصول اخرى

41.9 70.6 -443.7 206.6 170.8 55.9 الخصوم

43.3 39.0 -37.7 14.2 285.2 -129.1    الائتمان التجاري

-137.0 58.4 112.5 -110.7 287.0 485.4     القروض

-41.9 -8.1 -46.3 -270.7 -113.4 390.8      البنك المركزي  الأردني

-32.3 -31.6 -31.6 -293.9 -139.1        استخدام قروض وتسهيلات الصندوق393.5

0.0 0.0 0.0 50.8 50.9 425.1             مسحوبات

-32.3 -31.6 -31.6 -344.7 -190.0 -31.6             تسديدات

-9.6 23.5 -14.7 23.2 25.7 -2.7        أخرى طويلة الاجل

0.0 23.5 0.0 39.1 44.8 41.9             مسحوبات

-9.6 0.0 -14.7 -15.9 -19.1 -44.6             تسديدات

-73.2 50.8 189.0 270.2 347.6 223.4    الحكومة العامة

47.8 93.4 453.6 618.8 664.9 697.0            مسحوبات

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0            جدولة الديون

-121.0 -42.6 -264.6 -348.6 -317.3 -473.6 **:           تسديدات، منها

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0            تكاليف إعادة هيكلة الدين

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0            أقساط الديون المجدولة

-1.4 20.5 0.4 -37.4 78.3 -1.8 (صافي  )   البنـــوك  

-20.5 -4.8 -30.6 -72.8 -25.5 -127.0   القطاعات الأخرى

7.4 9.7 5.6 74.3 99.2 31.7            مسحوبات

-27.9 -14.5 -36.2 -147.1 -124.7 -158.7            تسديدات

128.0 -73.2 -538.6 384.7 -465.9 -323.2 نقد وودائع

-35.8 -97.8 -65.1 -102.8 -194.4 -235.3    البنك المركزي  الأردني

163.8 24.6 -473.5 487.5 -271.5 -87.9     البنوك

0.0 0.0 0.0     الحكومة العامة

7.6 46.4 20.1 -81.6 64.5 22.8   خصوم أخرى

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0        أخرى طويلة الاجل

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0                  تخصيص وحدات السحب الخاصة0.0

455.3 526.6 696.9 92.4 783.1 -547.6 الأصول الاحتياطية

73.9 11.6 -3.6 -268.3 -32.8 -611.0 الذهب النقدي

7.1 6.3 9.1 24.7 29.5 29.9 حقوق السحب الخاصة

374.3 513.3 692.2 347.1 792.1 36.0 النقد الأجنبي

49.5 763.7 612.8 -32.8 -17.2 1037.6 نقد وودائع

324.8 -250.4 79.4 379.9 809.3 -1001.6 الأوراق المالية

0.0 -4.6 -0.8 -11.1 -5.7 -2.5 المطالبات الأخرى

-13.3 13.5 -28.5 726.8 243.4 472.8 صافي السهو و الخطأ

20152017(1) 2016

20152016

(الطبعة الخامسة )المدفوعات   ميزان :(31) رقم جدول 

TABLE NO. (31): BALANCE  OF  PAYMENTS 

-57-



-  57  -

JD Million

الربع الرابع  الربع الثالث الربع الثاني  الربع الاول  الربع الرابع  الربع الثالث

Fourth Quarter Third Quarter Second Quarter First Quarter Fourth Quarter Third Quarter

Capital and Financial Account -139.0 1041.4 364.8 1059.8 480.0 204.4

Capital Account 12.0 7.0 5.0 6.0 28.0 4.0

   Capital Transfers 12.0 7.0 5.0 6.0 28.0 4.0

Financial Account -151.0 1034.4 359.8 1053.8 452.0 200.4

   Direct Investment 264.6 296.8 438.2 436.8 246.1 249.3

 Abroad 2.1 -4.4 -4.6 2.2 3.1 4.7

 In Jordan * 262.5 301.2 442.8 434.6 243.0 244.6

 Portfolio Investment 646.3 43.1 404.2 -416.9 818.2 26.4

  Assets -15.8 12.8 4.2 -12.0 22.3 -14.0

Banks -15.8 12.8 4.2 -12.0 22.3 -14.0

  Liabilities 662.1 30.3 400.0 -404.9 795.9 40.4

         General Government 654.1 12.5 354.1 5.1 678.8 61.9

 Other Investment 98.7 369.0 -513.8 137.6 -194.1 -294.7

  Assets -170.2 247.1 -359.9 167.9 -342.7 -204.4

     Trade Credits 32.1 -23.9 -24.5 0.7 25.0 -37.1

      Loans -10.3 -8.6 17.9 -19.4 2.4 -15.6

         Central Bank of Jordan 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

         Banks -10.3 -8.6 17.9 -19.4 2.4 -15.6

     Currency and Deposits -109.2 212.4 -358.4 197.6 -346.1 -155.6

        Banks -150.7 195.2 -393.8 192.3 -436.1 -127.4

      Other Assets -82.8 67.2 5.1 -11.0 -24.0 3.9

  Liabilities 268.9 121.9 -153.9 -30.3 148.6 -90.3

     Trade Credits 27.5 129.4 -39.8 -102.9 192.0 10.9

     Loans 194.7 -123.3 -82.4 -99.7 360.1 5.5

         Central Bank of Jordan -76.4 -118.2 5.7 -81.8 -51.0 -12.4

             Use of Fund Credits and Loans -74.5 -106.0 -31.6 -81.8 -62.8 -12.4

                  Drawings 0.0 0.0 50.8 0.0 0.0 50.9

                  Repayments -74.5 -106.0 -82.4 -81.8 -62.8 -63.3

             Other Long-term -1.9 -12.2 37.3 0.0 11.8 0.0

                  Drawings 0.0 0.0 39.1 0.0 21.3 0.0

                  Repayments -1.9 -12.2 -1.8 0.0 -9.5 0.0

         General Government 358.2 11.2 -95.8 -3.4 329.4 40.6

              Drawings 465.6 84.0 16.6 52.6 444.6 79.1

              Debt Rescheduling 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

              Repayments, (o/w)**: -107.4 -72.8 -112.4 -56.0 -115.2 -38.5

             Cost of Debt Restructuring 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

             Rescheduled Loan Principals 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

         Banks ( Net ) -48.2 -10.0 15.0 5.8 51.9 7.3

         Other Sectors -38.9 -6.3 -7.3 -20.3 29.8 -30.0

              Drawings 48.2 6.1 4.4 15.6 79.8 2.3

              Repayments -87.1 -12.4 -11.7 -35.9 -50.0 -32.3

    Currency and Deposits 77.2 123.0 10.0 174.5 -413.9 -106.8

         Central Bank of Jordan -41.7 -17.2 -38.2 -5.7 -90.3 29.5

         Banks 118.9 140.2 48.2 180.2 -323.6 -136.3

         General Government

    Other Liabilities -30.5 -7.2 -41.7 -2.2 10.4 0.1

             Other Long-term 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

                  SDR's allocation 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

     Reserve Assets -1,160.6 325.5 31.2 896.3 -418.2 219.4

   Monetary Gold -321.7 66.2 13.4 -26.2 -166.2 47.9

   Special Drawing Rights 5.9 6.6 6.0 6.2 9.4 6.7

   Foreign Exchange -841.3 254.2 17.2 917.0 -261.7 166.2

Currency and Deposits -438.0 101.6 -337.6 641.2 -171.0 -659.4

Securities -403.3 152.6 354.8 275.8 -90.7 825.6

Other claims -3.5 -1.5 -5.4 -0.7 0.3 -1.4

Net Errors and Omissions 816.8 -389.9 592.0 -292.1 171.5 71.7

(1): Preliminary .

* : Revised data effective 2000

**: Includes the face value of Paris Club debt buyback  in the first quarter 2008

2017(1)

(تابع) (الطبعة الخامسة )المدفوعات   ميزان :(31) رقم جدول 

TABLE NO. (31): BALANCE  OF  PAYMENTS (CONTINUED)

2016

-57-



-  58  -

دينــار  مليــون

الربع الربع الربع
الاول الرابع الثالث
First Fourth Third

Quarter Quarter Quarter
-313.6 -64.2 -593.4 -672.1 -2103.6 -3118.9 الحساب الجاري
-1564.5 -1867.3 -1925.2 -6201.9 -7314.5 -7593.2 السلع
1330.3 1472.9 1457.6 5905.3 5502.7 5333.1 :، منها(فوب)الصادرات 

الذهب غير النقدي
2894.8 3340.2 3382.8 12107.2 12817.2 12926.3 :، منها(فوب)المستوردات 

الذهب غير النقدي
418.8 439.1 613.6 2088.6 1760.1 1391.0 الخدمات
1218.8 1227.1 1598.3 5575.5 5213.1 4820.0 دائن
800.0 788.0 984.7 3486.9 3453.0 3429.0 مدين

خدمات النقل
:دائن، منها

نقل الركاب
الشحن

مدين، منها
نقل الركاب

الشحن
خدمات السفر

:دائن، منه
سفر الأعمال

:السفر الشخصي، منه
أغراض صحية
أغراض تعليمية

:مدين، منه
سفر الأعمال

:السفر الشخصي، منه
أغراض صحية
أغراض تعليمية

خدمات الإنشاءات
دائن
مدين

خدمات التأمين ومعاشات التقاعد
دائن
مدين

الخدمات المالية
دائن
مدين

الرسوم على استخدام الملكية الفكرية
دائن
مدين

خدمات الاتصالات السلكية واللاسلكية والحاسب 
الآلي والمعلومات
دائن
مدين

خدمات الأعمال الأخرى
دائن
مدين

الخدمات الشخصية والثقافية 
دائنوالترويحية

مدين
السلع والخدمات الحكومية

دائن
مدين

2019(1)

2018 (1)2019(1)

 (الطبعة السادسة ) المدفوعات  ميزان:  (أ- 31)جدول رقم 
   TABLE NO. (31- a) : BALANCE  OF  PAYMENTS  

2017(1)2018(1)



-  59  -

JD Million

الربع الربع الربع الربع الربع الربع
الثالث الثاني الاول الرابع الثالث الثاني
Third Second First Fourth Third Second

Quarter Quarter Quarter Quarter Quarter Quarter
Current account -526.9 -983.8 -204.2 238.7 62.3 -659.5

Goods -1359.2 -1134.6 -1220.9 -1472.7 -1495.3 -1669.4
      Exports (FOB), o/w: 1630.6 1142.8 1380.5 1509.2 1664.5 1401.3

Nonmonetary gold
      Imports (FOB), o/w: 2989.8 2277.4 2601.4 2981.9 3159.8 3070.7

Nonmonetary gold
Services -314.2 -315.9 344.7 505.6 701.9 462.3
      Credit 196.5 148.7 1044.4 1295.4 1702.8 1358.5
      Debit 510.7 464.6 699.7 789.8 1000.9 896.2

Transport, o/w:
      Credit, o/w:

Passenger
Freight

      Debit, o/w:
Passenger
Freight

Travel
      Credit, o/w:

     Business
     Personal, o/w:

    Health-related
   Education-related

      Debit, o/w:
    Business
    Personal, o/w:

    Health-related
   Education-related

Construction
      Credit
      Debit

Insurance and pension services
      Credit
      Debit

Financial services
      Credit
      Debit

Charges for the use of intellectual 
property n.i.e.      Credit

      Debit
Telecommunications, computer, and 
information services      Credit

      Debit
Other business services

      Credit
      Debit

Personal, cultural, and recreational 
services      Credit

      Debit
Government goods and services n.i.e.

      Credit
      Debit

(تابع)(الطبعة السادسة) المدفوعات  ميزان:  (أ- 31)جدول رقم 
   TABLE NO. (31- a) : BALANCE  OF  PAYMENTS (CONTINUED) 

2020(1) 2019(1)



-  60  -

دينــار  مليــون

الربع الربع الربع
الاول الرابع الثالث
First Fourth Third

Quarter Quarter Quarter
92.0 -62.5 -98.1 5.3 -141.8 -146.7 الدخل الأولي
246.7 202.5 177.7 901.9 737.0 616.0 دائن
154.7 265.0 275.8 896.6 878.8 762.7 مدين

تعويضات العاملين
دائن
مدين

دخل الاستثمار
دائن

143.9 828.2 715.7 مدين
السلطات النقدية

دائن
مدين

ي الودائع عدا البنك المركزي
كات تلق  شر

دائن
مدين

الحكومة العامة
دائن
مدين

القطاعات الأخرى
دائن
مدين

740.1 1426.5 816.3 3435.9 3592.6 3230.0 الدخل الثانوي
836.9 1538.6 929.9 3861.4 4067.6 3736.1 دائن
96.8 112.1 113.6 425.5 475.0 506.1 مدين

الحكومة العامة
دائن
مدين

القطاعات الأخرى
دائن
مدين

التحويلات الشخصية
دائن
مدين

منها، تحويلات العاملين
دائن
مدين

4.5 6.0 6.0 18.0 24.0 30.0 الحساب الرأسمالي
4.5 6.0 6.0 18.0 24.0 30.0 دائن
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 مدين

الأصول غير المنتجة غير المالية
التحويلات الرأسمالية

دائن
مدين

2017(1)

 (الطبعة السادسة ) المدفوعات  ميزان:  (ب- 31)جدول رقم 
   TABLE NO. (31- b) : BALANCE  OF  PAYMENTS ) 

2019(1)

2019(1) 2018 (1)

2018(1)



-  61  -

JD Million

الربع الربع الربع الربع الربع الربع
الثالث الثاني الاول الرابع الثالث الثاني
Third Second First Fourth Third Second

Quarter Quarter Quarter Quarter Quarter Quarter
Primary income 3.7 -68.1 7.2 -3.2 61.3 -144.8
      Credit 149.0 149.6 206.0 200.9 222.6 231.7
      Debit 145.3 217.7 198.8 204.1 161.3 376.5

Compensation of employees 
      Credit
      Debit
Investment income
      Credit
      Debit 138.8 209.9 188.9 190.8 150.5 366.0
Monetary authorities

 Credit
 Debit

Deposit - taking corporations, except central bank
 Credit
 Debit

General Government
 Credit
 Debit

Other Sectors
 Credit
 Debit

Secondary income 1142.8 534.8 664.8 1209.0 794.4 692.4
      Credit 1206.9 610.5 754.2 1331.7 900.2 792.6
      Debit 64.1 75.7 89.4 122.7 105.8 100.2

General government
      Credit
      Debit
Other Sectors
      Credit
      Debit

Personal transfers 
             Credit

  Debit
Of which: Workers' 
remittances      Credit
      Debit

Capital account 5.5 5.5 5.5 4.5 4.5 4.5
      Credit 5.5 5.5 5.5 4.5 4.5 4.5
      Debit 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Nonproduced nonfinancial assets 
Capital transfers 
      Credit
      Debit

   TABLE NO. (31- b) : BALANCE  OF  PAYMENTS (CONTINUED)
 (تابع)(الطبعة السادسة ) المدفوعات  ميزان:  (ب- 31)جدول رقم 

2019(1)2020(1)



-  62  -

دينــار  مليــون

الربع الربع الربع
الاول الرابع الثالث
First Fourth Third

Quarter Quarter Quarter
-591.7 -443.8 -642.9 -741.3 -2811.7 -2361.8 الحساب المالي
-152.0 -140.9 -160.0 -487.3 -683.4 -1436.4 الاستثمار المباشر
1.4 0.0 -6.1 30.8 -5.4 4.7 صافي اقتناء الأصول المالية

153.4 140.9 153.9 518.1 678.0 1441.1 صافي تحمل الخصوم
134.6 -8.2 29.0 757.3 129.6 -676.7 استثمار الحافظة
12.3 -6.9 2.3 22.5 22.1 10.8 صافي اقتناء الأصول المالية

حصص الملكية وأسهم صناديق 
0.3الاستثمار 0.0 -1.8 8.7 -1.7 1.4 شركات تلقي الودائع، عدا البنك المركزي

سندات الدين
12.0 -6.9 4.1 13.8 23.8 9.4 شركات تلقي الودائع، عدا البنك المركزي
-122.3 1.3 -26.7 -734.8 -107.5 687.5 صافي تحمل الخصوم
-42.3 -4.0 46.9 -44.2 29.3 -338.3 حصص الملكية وأسهم صناديق الاستثمار

القطاعات الأخرى
-80.0 5.3 -73.6 -690.6 -136.8 1025.8 سندات الدين

- الحكومة العامة 
0.0طويل الأجل 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 المشتقات المالية

-391.1 -891.6 -222.9 -1416.4 -1581.7 -156.3 الاستثمارات الأخرى
15.0 122.6 351.4 -0.9 -156.8 -10.1 صافي اقتناء الأصول المالية

حصص الملكية الأخرى
2.1 99.8 323.3 -33.4 -259.0 62.8 النقد والودائع

شركات تلقي الودائع 
5.1عدا البنك المركزي 22.2 39.3 19.1 155.1 20.4 القروض

طويل الأجل- شركات تلقي الودائع عدا البنك المركزي 
-26.8 -14.3 -1.8 23.0 -6.5 15.6 الائتمانات التجارية والسلف

- القطاعات الأخرى 
36.1قصير الأجل 14.8 -6.8 -10.0 -45.8 10.1 حسابات أخرى مستحقة القبض

- السلطات النقدية
0.6-قصير الأجل قصير الأجل- شركات تلقي الودائع عدا البنك المركزي 

-1.5 -3.5 -3.5 -6.0 -14.0 -130.4      نظم التامين ومعاشات التقاعد والضمانات الموحدة
-4.6 -13.2 -130.8        الاحتياطيات الفنية للتأمين على غير الحياة

                  الاحتياطيات الفنية للتأمين على الحياة
406.1 1014.2 574.3 1415.5 1424.9 146.2 صافي تحمل الخصوم

        حصص الملكية الأخرى
النقد والودائع

- السلطات النقدية 
شركات تلقي الودائع قصير الأجل

عدا البنك المركزي القروض
السلطات النقدية

الائتمان 
مسحووالقروض 
تسديدابات
أخرى ت
مسحوطويلة 

تسديدابات
ت طويل الأجل- شركات تلقي الودائع عدا البنك المركزي

- الحكومة العامة 
مسحوطويل الأجل

تسديدابات
- القطاعات الأخرى ت

مسحوطويل الأجل
تسديدابات
ت الائتمانات التجارية والسلف

- القطاعات الأخرى 
حسابات أخرى مستحقة الدفعقصير الأجل

قصير الأجل-              شركات تلقي الودائع عدا البنك المركزي 
حقوق السحب الخاصة

نظم التامين ومعاشات التقاعد 
الاحتياطيات الفنية للتأمين على غير الحياةوالضمانات الموحدة

              الاحتياطيات الفنية للتأمين على الحياة
-183.2 596.9 -289.0 405.1 -676.2 -92.4 الأصول الاحتياطية

الذهب النقدي
حقوق السحب الخاصة

وضع الاحتياطي في الصندوق
أصول احتياطية أخرى
النقد والودائع

                  الأوراق المالية
سندات الدين

                  مطالبات أخرى
-282.6 -385.5 -55.4 -87.2 -732.1 727.1 صافي السهو والخطأ

2018(1) 2017(1)2019(1)

2019(1) 2018 (1)

 (الطبعة السادسة ) المدفوعات  ميزان:  (جـ- 31)جدول رقم 
   TABLE NO. (31- c) : BALANCE  OF  PAYMENTS 



-  63  -

JD Million

الربع الربع الربع الربع الربع الربع
الثالث الثاني الاول الرابع الثالث الثاني
Third Second First Fourth Third Second

Quarter Quarter Quarter Quarter Quarter Quarter
Financial account -32.7 -1467.7 -161.8 353.7 116.5 -619.8

Direct investment -84.9 -91.6 -213.4 -90.2 -93.2 -151.9
Net acquisition of financial assets  18.3 -1.8 -4.1 24.8 3.4 1.2

     Net incurrence of liabilities 103.2 89.8 209.3 115.0 96.6 153.1
Portfolio investment -1211.5 -22.1 42.1 -28.1 47.2 603.6
     Net acquisition of financial assets -0.3 -28.9 -0.1 -38.7 39.5 9.4

Equity and investment fund shares 
Deposit - taking corporations, except central bank 5.1 -0.5 -1.2 7.0 1.0 0.4

Debt securities 
Deposit - taking corporations, except central bank -5.4 -28.4 1.1 -45.7 38.5 9.0

Net incurrence of liabilities 1211.2 -6.8 -42.2 -10.6 -7.7 -594.2
Equity and investment fund shares -11.1 -15.5 -35.5 2.9 -6.6 1.8

Other sectors
Debt securities 1222.3 8.7 -6.7 -13.5 -1.1 -596.0

General government - 
Long termFinancial derivatives 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Other investment -432.4 -1019.3 -97.6 338.2 -167.2 -1196.3
      Net acquisition of financial assets 344.1 -295.7 40.8 154.7 72.8 -243.4

      Other equity 
Currency and deposits 440.0 -295.5 41.5 61.9 99.1 -196.5

              Deposit - taking corporations, except central bank
Loans 15.3 -30.8 -33.4 57.8 0.8 -44.6

Deposit - taking corporations, except central bank - Long 
termTrade credit and advances -97.2 40.1 15.7 29.1 -4.0 24.7

              Other sectors - Short term
Other accounts receivable -12.3 -8.0 18.7 4.6 -24.8 -25.9

             Monetary authorities - Short term
       Deposit - taking corporations, except central 
bank - Short term       Insurance, pension, and standardized guarantee 

schemes
-1.7 -1.7 -1.7 -1.5 -1.5 -1.5

       Nonlife insurance technical reserves
            Life insurance and annuities entitlements

Net incurrence of liabilities 776.5 723.7 138.4 -183.5 240.0 952.9
         Other equity                                                                          

Currency and deposits    
              Monetary authorities - Short term
              Deposit - taking corporations, except central bank

Loans 
Monetary authorities

Credit and loans 
with the IMFDrawings

Repayments
Other long-term

Drawings
Repayments

Deposit - taking corporations, except central bank - Long term
     General government - 
Long term Drawings

Repayments
    Other sectors - Long 
term Drawings

Repayments
Trade credit and advances 

             Other sectors - Short term
Other accounts payable 

Deposit - taking corporations, except central bank - Short 
termSpecial drawing rights 

Insurance, pension, and standardized 
guarantee schemes Nonlife insurance technical reserves

               Life insurance and annuities entitlements                      
Reserve assets 1696.1 -334.7 107.1 133.8 329.7 124.8

Monetary gold 
Special drawing rights 
Reserve position in the IMF
Other reserve assets

Currency and deposits
                  Securities
                         Debt securities 
                  Other claims    

Net errors and omissions 488.7 -489.4 36.9 110.5 49.7 35.2

2019(1)2020(1)

 (تابع)(الطبعة السادسة ) المدفوعات  ميزان:  (جـ- 31)جدول رقم 
   TABLE NO. (31- c) : BALANCE  OF  PAYMENTS  (CONTINUED)



-  64  -

JD Million دينــار مليــون

الربع الرابع الربع الثالث  الربع الثاني  الربع لاول  الربع الرابع الربع الثالث 

Fourth Quarter Third Quarter Second Quarter First Quarter Fourth Quarter Third Quarter

Services and Income (Net)   275.3 421.3 250.8 370.1 145.1 308.0 1317.5 819.2 928.7 ( صافي)الخدمات والدخل 

Services Account (Net)   336.2 529.4 299.7 297.9 229.8 416.8 1463.2 1035.2 1235.8 (صافي)حساب الخدمات 

 Receipts 1119.8 1434.0 1156.1 1108.3 986.0 1288.6 4818.2 4285.2 4451.1 المقبــوضـات

Travel** 726.4 1042.6 796.9 727.7 661.3 909.5 3293.6 2870.9 2886.1 **  السفــــــــــــر

Transportation, o/w: 214.5 246.3 232.7 197.9 183.4 258.4 891.4 885.7 877.2 :  النقـــــــــــــــل، منها 

   Passengers** 155.8 180.3 169.1 140.9 132.7 187.1 646.1 638.0 641.1 **        ركاب

   Freight 6.8 5.9 7.3 10.1 6.5 8.9 30.1 35.1 22.4         شحن

Government, n.i.e. 95.9 59.0 37.7 89.0 34 21.8 281.6 135.7 278.5   الحكومــــــــة

Other 83.0 86.1 88.8 93.7 107.3 98.9 351.6 392.9 409.3   اخـــــــــــــرى

 Payments 783.6 904.6 856.4 810.4 756.2 871.8 3355.0 3250.0 3215.3 المـدفوعـات

Travel, o/w** : 183.0 286.9 266.1 248.0 166.9 284.1 984.0 892.9 823.5 **:  السفــــــــر، منها 

  Tourism and Medical Care   176.8 277.3 256.8 239.4 160.8 273.3 950.3 858.9 793.1 وعلاج سياحة              

  Education   6.2 9.6 9.3 8.6 6.1 10.8 33.7 34.0 30.4    التعليم              

Transportation,o/w: 463.5 462 456.8 439.7 455.9 447.6 1822.0 1806.7 1801.9 : النقـــــــــــــــل ، منها 

   Passengers** 14.4 22.8 20.9 19.7 14.7 24.4 77.8 77.5 76.0 **        ركاب

   Freight 349.1 322 321.4 308.8 329.8 290.1 1301.3 1230.3 1304.3         شحن

Government, n.i.e. 23.6 25.5 14 14.2 16.5 20.5 77.3 72.8 62.5 الحكومــــــــة

Other,o/w: 113.5 130.2 119.5 108.5 116.9 119.6 471.7 477.6 527.4 :منها , اخـــــــــــــرى

    Freight Insurance 77.6 71.6 71.4 68.6 73.3 64.5 289.2 273.5 289.9    التأمين التجاري

Income Account (Net)   -60.9 -108.1 -48.9 72.2 -84.7 -108.8 -145.7 -216.0 -307.1 (صافي )الدخل  حساب

 Receipts 169.6 155.1 142.4 148.9 141.0 134.1 616.0 540.1 522.6 المقبــوضـات

Compensation of Employees 65.7 68.6 68.5 60.7 66.4 69.0 263.5 262.9 269.3 تعويضات العاملين

Investment Income, o/w: 103.9 86.5 73.9 88.2 74.6 65.1 352.5 277.2 253.3    : الاستثمار، منها دخل

   Central Bank of Jordan 33.2 28.9 27.9 48.3 24.8 21.3 138.3 104.8 75.0    البنك المركزي الأردني

   General Government 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0    الحكومة العامــــة

   Banks 54.5 43.9 35.1 31.9 35.5 31.1 165.4 127.8 128.6    البنوك

   Other Sectors 16.2 13.7 10.9 8.0 14.3 12.7 48.8 44.6 49.7    قطاعات اخرى

 Payments 230.5 263.2 191.3 76.7 225.7 242.9 761.7 756.1 829.7  المـدفوعـات

Compensation of Employees 12.1 11.8 11.8 11.3 10.7 10.3 47.0 40.2 40.3 العاملين تعويضات

Investment Income, o/w: 218.4 251.4 179.5 65.4 215.0 232.6 714.7 715.9 789.4    : الاستثمار، منها دخل

   Central Bank of Jordan 5.4 10.7 0.5 1.8 2.9 8.8 18.4 14.6 11.6    البنك المركزي الأردني

   General Government 85.1 66.9 57.7 45.9 68.5 35.8 255.6 198.4 191.9    الحكومة العامــــة

   Other Sectors* 127.9 173.8 121.3 17.7 143.6 188.0 440.7 502.9 585.9 *   قطاعات اخرى

(1) : Preliminary. اولية : (1)

*   : Revised data since 2000 2000بيانات معدلة منذ عام  : *

**   : **

(الطبعة الخامسة)المدفوعات  ميزان والدخل في حساب الخدمات:  (32) رقم جدول

TABLE NO. (32) : SERVICES AND INCOME ACCOUNT OF THE BALANCE OF PAYMENTS 

2017(1) 2016

: The receipts and the payments of travel item and transport  item were re-estimated since the 1st quarter of  2010, according to the survey results of arrivals and departures (August 2010 - July 2011) carried out by DOS. .والذي نفذته دائرة الإحصاءات العامة  ( 2011تموز  - 2010اب ) اعتماداً على نتائج مسح القادمين والمغادرين 2010تم إعادة  تقدير بيانات مقبوضات ومدفوعات بند السفر و بند النقل اعتباراً  من الربع الاول من عام 

2017(1) 2016 2015

 



-  65  -

JD Million دينار  مليون

 

الربع الثالث الربع الثاني الربع الاول الربع الرابع الربع الثالث الربع الثاني الربع الاول

Third Quarter Second Quarter First Quarter Fourth Quarter Third Quarter Second Quarter First Quarter

Bilateral Grants 577.1 9.2 77.3 569.8 134.2 82.1 84.9 871.0 1,010.6 الثنائية  المساعدات

- Arab Countries 0.0 0.0 53.6 0.0 70.2 26.9 30.9 128.0 159.2 العربية  الدول   - 

- Other Countries, of which : 577.1 9.2 23.7 569.8 64.0 55.2 54.0 743.0 851.4    : منها ، الاخرى  الدول  - 

       Japan 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 10.1      اليابان 

       United States 567.1 0.0 0.0 563.3 35.0 35.0 35.0 668.3 675.2 المتحده الولايات       

European Union 8.8 7.7 0.1 56.4 2.6 3.5 3.5 66.0 57.9 الاوروبي  الاتحاد

United Nation Agencies 0.8 1.3 0.9 1.1 2.2 2.8 0.9 7.0 11.4 المتحدة الامم وكالات

Total Grants 586.7 18.2 78.3 627.3 139.0 88.4 89.3 944.0 1079.9 المساعدات  اجمالي

(1) : Preliminary. .اولية:  (1)

2020(1) 2019(1)

2019(1)

المدفوعات  ميزان في المقبوضة الحكومية المساعدات : (33) رقم  جدول

TABLE NO. (33) : PUBLIC GRANTS RECEIVED IN THE BALANCE OF PAYMENTS

2018(1)

-550.5
-626.4

-836.7

-450.1

-1036.8

-712.6

-305.0

-680.4
-784.1

-973.1

-667.8 -694.1 -637.6

-808.2

-593.4

-64.2

-313.6

-659.5

62.3

238.7

-204.2

-983.8

-526.9
-388.6

-2000.0

-1500.0

-1000.0

-500.0

0.0

500.0

1000.0

1st. qtr. 2nd.
qtr.

3rd.
qtr.

4th. qtr. 1st. qtr. 2nd.
qtr.

3rd.
qtr.

4th. qtr. 1st. qtr. 2nd.
qtr.

3rd.
qtr.

4th. qtr. 1st. qtr. 2nd.
qtr.

3rd.
qtr.

4th. qtr. 1st. qtr. 2nd.
qtr.

3rd.
qtr.

4th. qtr. 1st. qtr. 2nd.
qtr.

3rd.
qtr.

2015 2016 2017 2018 2019 2020

باستثناء المساعدات الحكومية

Excluding Public Grants

متضمنا المساعدات الحكومية

Including Public Grants

Current Account in the Balance of Payments

الحساب الجاري في ميزان المدفوعات

مليون دينار
JD Million

�59�



-  66  -

 JD Million مليون دينار

الربع 
الثالث

الربع 
الثاني

الربع 
الأول

الربع 
الرابع

الربع 
الثالث

Third
Quarter

Second
Quarter

First
Quarter

Fourth
Quarter

Third
Quarter

 International Investment Position, net -33,789.1 -33,627.0 -32,155.4 -32,372.6 -32,813.3 -32,372.6 -32,149.6 -29,419.0 (صافي )وضع الاستثمار الدولي، 
 Assets 20,411.9 18,242.5 18,736.7 18,517.6 18,217.6 18,517.6 17,859.6 18,708.7 الأصـــول
   Direct investment abroad 477.3 459.0 460.8 464.9 440.1 464.9 434.1 439.5   الاستثمار المباشر في الخارج
Equity Capital and Reinvested Earning(1) 477.3 459.0 460.8 464.9 440.1 464.9 434.1 439.5 (1) رأس المال المساهم والإيرادات المعاد استثمارها 

   Portfolio investment 488.3 488.6 517.5 517.6 556.3 517.6 495.2 473.1   استثمارات الحافظة
       Equity securities 108.1 103.0 103.5 104.7 97.7 104.7 96.0 97.7     سندات الملكية
         Banks 89.1 84.0 84.5 85.7 78.7 85.7 77.0 78.7       البنوك
         Other sectors(1) 19.0 19.0 19.0 19.0 19.0 19.0 19.0 19.0 (1)      القطاعات الأخرى 

       Debt securities 380.2 385.6 414.0 412.9 458.6 412.9 399.2 375.4     سندات الدين
         Bonds and notes 380.2 385.6 414.0 412.9 458.6 412.9 399.2 375.4      سندات وأذونات
         Banks 380.2 385.6 414.0 412.9 458.6 412.9 399.2 375.4       البنوك
   Financial derivatives 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0   المشتقات المالية
   Other investments 6,728.4 6,367.6 6,666.4 6,615.2 6,457.7 6,615.2 6,595.3 6,748.7   الاستثمارات الأخرى
       Trade credits 80.6 177.8 137.7 122.0 92.9 122.0 99.0 105.5     الائتمان التجاري
  Other sectors(2) 80.6 177.8 137.7 122.0 92.9 122.0 99.0 105.5 (2)      القطاعات الأخرى

       Loans 1,392.4 1,377.1 1,407.9 1,441.3 1,383.5 1,441.3 1,422.2 1,267.1     القروض
           Central Bank of Jordan 766.9 766.9 766.9 766.9 766.9 766.9 766.9 766.9        البنك المركزي الاردني
             Long-term 766.9 766.9 766.9 766.9 766.9 766.9 766.9 766.9         طويلة الأجل
           General government 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0       الحكومة العامة
           Banks 625.5 610.2 641.0 674.4 616.6 674.4 655.3 500.2       البنوك
             Long-term 205.7 209.0 189.2 186.4 167.7 186.4 154.9 150.0         طويلة الأجل
             Short-term 419.8 401.2 451.8 488.0 448.9 488.0 500.4 350.2         قصيرة الأجل
           Other sectors 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0       القطاعات الأخرى
       Currency and deposits 4,774.6 4,334.3 4,629.5 4,587.7 4,525.8 4,587.7 4,621.1 4,880.1     النقد والودائع
           Banks 4,247.9 3,797.6 4,092.0 4,024.0 3,950.7 4,024.0          4,078.4          4,266.4       البنوك
       Other assets 480.8 478.4 491.3 464.2 455.5 464.2 453.0 496.0     أصول أخرى
           Central Bank of Jordan 387.8 383.4 383.4 382.6 376.2 382.6 375.1 358.1       البنك المركزي الاردني
             Long-term 387.8 383.4 383.4 382.6 376.2 382.6 375.1 358.1         طويلة الأجل
           General government 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0      الحكومة العامة
           Banks 93.0 95.0 107.9 81.6 79.3 81.6 77.9 137.9      البنوك
             Long-term 93.0 95.0 107.9 81.6 79.3 81.6 77.9 137.9         طويلة الأجل
           Other sectors 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0     القطاعات الأخرى
   Reserve assets 12,717.9 10,927.3 11,091.9 10,919.9 10,763.5 10,919.9 10,335.0 11,047.4   الأصول الاحتياطية
     Monetary gold 2,647.0 2,102.8 1,990.2 1,519.0 1,293.1 1,519.0 1,302.2 1,473.7     الذهب النقدي
     Special drawing rights 15.6 7.1 9.0 11.7 13.8 11.7 22.7 43.1     حقوق السحب الخاصة
     Reserve position in the Fund 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4     الاحتياطيات لدى الصندوق
     Foreign exchange 10,034.4 8,786.2 9,066.6 9,354.5 9,424.4 9,354.5 8,961.6 9,496.6     النقد الأجنبي
       Currency and deposits 6,898.2 5,609.5 5,572.6 5,842.3 6,172.8 5,842.3 5,381.2 4,856.1       النقد والودائع
       Securities 3,136.2 3,176.7 3,494.0 3,512.2 3,251.6 3,512.2 3,580.4 4,640.5       أوراق مالية
         Bonds and notes 2,889.8 2,790.6 2,684.4 2,772.7 2,759.1 2,772.7 3,149.6 3,914.3         سندات وأذونات
         Money-market instruments 246.4 386.1 809.6 739.5 492.5 739.5 430.8 726.2         أدوات السوق النقدي
     Other Claims 20.5 30.8 25.7 34.3 31.8 34.3 48.1 33.6     مطالبات أخرى 

2020* 2019*

(الأصول والخصوم الخارجية في نهاية الفترة  )وضـــع الاســــتثمار الــــــدولي  : (34)جدول رقم 

2019* 2018*

 TABLE NO. (34) : INTERNATIONAL INVESTMENT POSITION (IIP) ( EXTERNAL ASSETS & LIABILITIES AT THE  END OF PERIOD)

2017*

60



-  67  -

مليون دينار

الربع 
الثالث

الربع 
الثاني

الربع 
الأول

الربع 
الرابع

الربع 
الثالث

Third
Quarter

Second
Quarter

First
Quarter

Fourth
Quarter

Third
Quarter

 Liabilities 54,201.0 51,869.5 50,892.1 50,890.2 51,031.0 50,890.2 50,009.2 48,127.7 الخصــوم
   Direct investment in Jordan 25,851.7 25,821.1 25,815.4 25,389.7 25,428.8 25,389.7 24,931.0 24,317.8   الاستثمار المباشر في الاردن
      Equity capital and reinvested earnings(3) 25,851.7 25,821.1 25,815.4 25,389.7 25,428.8 25,389.7 24,931.0 24,317.8 (3)    رأس المال المساهم والإيرادات المعاد استثمارها 

   Portfolio investment 8,116.7 6,709.3 6,497.1 7,012.4 6,966.6 7,012.4 8,002.3 8,209.8   استثمارات الحافظة
       Equity securities 2,583.6 2,402.0 2,198.5 2,707.1 2,642.7 2,707.1 2,846.6 2,907.1     سندات الملكية
         Banks (3) 1,659.9 1,467.2 1,248.2 1,721.3 1,659.8 1,721.3 1,816.6 1,906.4 (3)      البنوك 

         Other sectors (3) 923.7 934.8 950.3 985.8 982.9 985.8 1,030.0 1,000.7 (3)      القطاعات الأخرى 

       Debt securities 5,533.1 4,307.3 4,298.6 4,305.3 4,323.9 4,305.3 5,155.7 5,302.7     سندات الدين
         Bonds and notes 5,533.1 4,307.3 4,298.6 4,305.3 4,323.9 4,305.3 5,155.7 5,302.7      سندات وأذونات
           General government 5,533.1 4,307.3 4,298.6 4,305.3 4,318.8 4,305.3 5,145.4 5,282.1       الحكومة العامة
           Other Sectors 0.0 0.0 0.0 0.0 5.1 0.0 10.3 20.6       القطاعات الأخرى
   Financial derivatives 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0   المشتقات المالية
   Other investments 20,232.6 19,339.0 18,579.5 18,488.1 18,635.6 18,488.1 17,075.9 15,600.1   الاستثمارات الأخرى
       Trade credits 753.9 630.9 689.0 795.3 877.0 795.3 831.6 832.7     الائتمان التجاري
         General government 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0       الحكومة العامة
         Other sectors 753.9 630.9 689.0 795.3 877.0 795.3 831.6 832.7       القطاعات الأخرى
             Short-term 753.9 630.9 689.0 795.3 877.0 795.3 831.6 832.7         قصيرة الأجل
       Loans 8,911.1 8,581.9 8,243.2 7,990.7 8,093.4 7,990.7 7,115.5 6,841.0     القروض
           Central Bank of Jordan 732.8 721.6 475.7 433.3 506.5 433.3 623.4 1,035.2       البنك المركزي الاردني
             Use of IMF credit & loans 617.1 637.8 401.9 358.5 415.3 358.5 536.6 901.4         استخدام تسهيلات صندوق النقد الدولي
             Other long-term 115.7 83.8 73.8 74.8 91.2 74.8 86.8 133.8         أخرى طويلة الأجل
           General goverment 5,574.5 5,347.9 5,374.5 5,251.2 5,331.0 5,251.2 4,527.8 4,228.9       الحكومة العامة
             Long-term 5574.5 5347.9 5374.5 5251.2 5,331.0 5,251.2 4,527.8 4,228.9         طويلة الأجل
           Banks 377.0 329.9 224.6 208.8 203.5 208.8 168.0 55.0       البنوك
             Short-term 377.0 329.9 224.6 208.8 203.5 208.8 168.0 55.0         قصيرة الأجل
           Other sectors(4) 2,226.8 2,182.5 2,168.4 2,097.4 2,052.4 2,097.4 1,796.3 1,521.9 (4)      القطاعات الأخرى 

             Long-term 2226.8 2182.5 2168.4 2097.4 2052.4 2097.4 1796.3 1,521.9         طويلة الأجل
       Currency and deposits 10,064.5 9,659.1 9,182.0 9,261.1 9,254.7 9,261.1 8,733.9 7,573.1     النقد والودائع
           Central Bank of Jordan 1300.9 1313.7 1319.3 1347.7 1360.7 1,347.7 1,412.6 664.0       البنك المركزي الاردني
           Banks 8,408.9 7,990.7 7,508.0 7,558.7 7,539.3 7,558.7 6,966.6 6,554.4       البنوك
       Other liabilities 503.1 467.1 465.3 441.0 410.5 441.0 394.9 353.3     إلتزامات أخرى
           Banks 341.4 308.6 307.8 282.1 253.7 282.1 235.1 189.7       البنوك
             Short-term 341.4 308.6 307.8 282.1 253.7 282.1 235.1 189.7         قصيرة الأجل
           Other liabilities 161.7 158.5 157.5 158.9 156.8 158.9 159.8 163.6       إلتزامات أخرى
             Other Long-term 161.7 158.5 157.5 158.9 156.8 158.9 159.8 163.6         طويلة الأجل
                           SDR's allocation 161.7 158.5 157.5 158.9 156.8 158.9 159.8 163.6            تخصيص وحدات السحب خاصة
Preliminary. أولية     
Estimated data based on the results of the Foreign Investment Survey carried   2006بيانات تقديرية بالاستناد الى نتائج المسح الذي نفذته دائرة الاحصاءات العامة عام
out by Department of Statistics (DOS) in 2006 for the years 2004 and 2005. . 2005 و2004عن عامي 
Data available since 2007 2007بيانات متوفرة منذ عام 
The data for the period (2004 - 2009) represents the results of Foreign Investment Survey carried out نتائج مسح الاستثمار الأجنبي   (2009 - 2004)تعكس بيانات 
 by DOS, in addition to estimates of individual investments in  الذي نفذته دائرة الإحصاءات العامة مضافاً إليها تقديرات استثمارات الأفراد
lands and real estates. The data of other years are  estimates. أما بيانات السنوات الأخرى فهي تقديرية .  في الأراضي والعقارات .
Includes :- :-تشمل على ما يلي
loans guaranteed by the central government for the period (2000 -Q3 2020). .(Q3 2020 -2000) القروض المكفولة من قبل الحكومة المركزية ضمن الموازنة للفترة 
  for the period (2000 - 2005) the data represent the outstanding of IFC loans to the private sector (resident) . تمثل بيانات القروض القائمة الممنوحة  ( 2005 - 2000) للفترة 

.في الأردن من قبل مؤسسة التمويل الدولية  (مقيم)للقطاع الخاص 

    for the period(2006 - Q3 2020) the data represent the outstanding of private sector external loans according to the CBJ estimates. تمثل بيانات القروض الخارجية  ( Q3 2020 -2006) للفترة 
.القائمة على القطاع الخاص وفقاً لتقديرات البنك المركزي 

2017*2018*

2020* 2019*

2019*

(تابع) (الأصول والخصوم الخارجية في نهاية الفترة  )وضـــع الاســــتثمار الــــــدولي  : (34)جدول رقم 
 TABLE NO. (34) : INTERNATIONAL INVESTMENT POSITION (IIP) ( EXTERNAL ASSETS & LIABILITIES AT THE  END OF PERIOD) (CONTINUED)

60



-  68  -

JD Thousand الف دينار

التجاري الميزان (2)اجمالي التجارة الخارجية (1) المستوردات الكلية الصادرات تصديره المعاد الصادرات الوطنية

Trade Balance Total External Trade(2) Imports(1) Total Exports Re-Exports Domestic Exports

-8,360,845 18,116,888 13,720,374 5,359,529 963,015 4,396,514

-9,220,572 19,057,944 14,553,720 5,333,148 828,924 4,504,224

-8,917,342 19,094,733 14,420,027 5,502,685 827,979 4,674,706

-7,705,666 18,606,636 13,610,952 5,905,286 909,601 4,995,685

-6,438,104 17,122,198 12,077,806 5,639,702 595,310 5,044,392

-544,668 1,552,755 1,100,753 556,085 104,083 452,002

-587,741 1,521,523 1,087,738 499,997 66,211 433,786

-553,206 1,465,294 1,042,511 489,305 66,522 422,783

-403,978 1,140,241 795,169 391,190 46,118 345,072

-409,182 916,657 677,900 268,718 29,961 238,757

-500,070 1,162,437 850,093 350,023 37,679 312,344

-508,984 1,491,839 1,033,008 524,025 65,194 458,831

-577,371 1,676,731 1,148,913 571,543 43,725 527,817

-536,064 1,564,783 1,072,103 536,040 43,360 492,680

-616,309 1,607,121 1,139,320 523,011 55,210 467,801

-602,078 1,451,337 1,045,986 443,908 38,557 405,351

-593,160 1,497,513 1,065,226 472,066 39,779 432,287

-549,961 1,626,720 1,119,838 569,877 62,995 506,882

15.8 15.3 15.3 15.5 17.5 19.7

2.9 2.7 2.8 3.4 2.8 3.0

43.1 47.3 49.5 48.4 53.1 62.2

2020 2019
55.1 62.2 62.2 72.5 71.4 67.6

67.2 66.9 66.9 69.4 65.0 63.5

202.4 164.6 164.6 164.6 164.6 155.7

 2020 (3) (3)2020

December كانون الأول

 Domestic Exports
 Re-Exports
 Imports

الوطنية الصادرات     
تصديره المعاد     
 المستــــوردات

20162018
كانون الأول- كانون الثاني 

January - December

Quantum Terms of Trade(4)

Price Terms of Trade (5)

Capacity to Import (6)

.100مقسوما على  (بالرقم القياسي لكمية الصادراتمضروبا شروط التبادل التجاري السعري )يمثل :      (6)

.100 مضروبا بــ (الرقم القياسي لسعر المستوردات مقسوما علىالرقم القياسي لسعر الصادرات )يمثل :      (5)

.يمثل مجموع الصادرات الوطنية والمستوردات      :   (2)

.100مضروبا بــ  ( الرقم القياسي لكمية الصادرات مقسوما علىالرقم القياسي لكمية المستوردات)يمثل :      (4)

20172019(1)

(3)2019

(1)    :  Include Imports of non-resident agencies.  

(2)    :  Represents the sum of domestic exports and imports.  

(3)   :  Preliminary.

(4)   :  Represents (Quantity Index of Imports Divided by  Quantity Index of Exports) multiplied by  100. 

(5)   :  Represents (Price Index of Exports Divided by  Price Index of Imports) multiplied by  100.

(6)   :  Represents (Price Terms of Trade Multiplied by  Quantity Index of Exports) Divided by  100. 

2016
2017
20182018

2016
2017

الخارجية  التجارة  تطورات خلاصة: (35)جدول رقم 

TABLE NO. (35) :  SUMMARY OF EXTERNAL TRADE DEVELOPMENTS

 2019 (3)

(3)2019

(3)2020
كانون ثاني

شباط 

كانون الأول

آذار
نيسان
أيار

حزيران

ايلول

 2019 (3)

May
June

September
October

 2020 (3)

January
February

November
تشرين اول

2018

(6)المقدرة على الاستيراد 

(5)شروط التبادل التجاري السعري 

(4)شروط التبادل التجاري الكمي 

.أولية:       (3)

.غير المقيمة الجهات مستوردات على تشتمل       :(1)

December

تموز
اب 

201520162017

%التجارة الخارجية كنسبة من الناتج المحلي الاجمالي 
  FOREIGN TRADE IN PERCENT OF GDP

20142019(1)

July
August

تشرين ثاني 

March
April

 62



-  69  -

 

تطورات  التجارة  الخارجية

 EXTERNAL TRADE DEVELOPMENTS

%24.2

%12.2
%11.4

%3.0
دول الاتحاد الاوروبي

European Union Countries

الولايات المتحدة
United States

%16.1

India
Saudi Arabia

%20.7

Other Arab Countries

السعودية

%3.6
بقية الدول العربية

أخرى

الهندالعراق

Other

Iraq

التوزيع الجغرافي للصادرات الوطنية خلال عام 2020

Geographic Distribution of Domestic Exports 2020

الامارات
United Arab Emirates

%8.8

%12.4

%7.8
% 13.2

%8.3

%3.5
%3.0

%4.3 بقية الدول العربية

بقية دول الاتحاد الاوروبي
مصر

أخرى

Other Arab Countries

Other European Union
CountriesEgypt

United States

Other

Geographic Distribution of Imports 2020

التوزيع الجغرافي للمستوردات خلال عام 2020

الولايات المتحدة

China
الصين

السعودية
Saudi Arabia

المانيا
Germany

ايطاليا
Italy

%31.6

15.9%

200
400
600
800

1000
1200
1400
1600
1800

Dec. Jan. Feb Mar. Apr May Jun July Aug Sep Oct Nov Dec.

المستوردات

العجز التجاري

الصادرات الكلية

Imports

Total Exports

Trade Deficit

الميزان التجاري
Trade Balance

2020

مليون دينار
Million JD

2019

 63



-  70  -

دينار  الف 

آذار شباط الثاني كانون الاول كانون

March February January December

345,072 422,783 433,786 452,002 5,044,392 4,995,685 4,674,706 4,504,224 4,396,514 الوطنيـــة  الصادرات    

185,941 207,818 205,865 249,789 2,522,064 2,729,046 2,598,825 2,582,304 2,562,693 الاستهلاكيــة السلع

182,019 200,614 198,672 242,279 2,446,294 2,654,459 2,482,530 2,433,782 2,378,008 الجاري الاستهلاك سلع

3,921 7,203 7,192 7,510 75,770 74,587 116,296 148,522 184,685  المعمرة الاستهلاك سلع

153,780 207,960 219,767 190,730 2,428,027 2,158,241 1,975,609 1,818,021 1,741,940 الوسيطة والسلع  الخام المواد

67,722 68,425 61,279 63,650 678,041 771,356 717,597 613,526 633,620  خام  مواد

5,521 8,855 6,769 7,451 69,083 94,400 94,933 114,517 107,047 الوسيطه البنــــــــاء مواد

80,537 130,681 151,718 119,629 1,680,903 1,292,486 1,163,078 1,089,978 1,001,273 اخرى وسيطة سلع

5,264 7,005 8,154 11,444 92,056 107,265 97,448 95,047 90,947 الرأسماليـــــــة   السلع

677 862 870 1,090 11,402 11,874 8,986 10,930 15,179  الغيــــــار  قطع

4,587 6,142 7,284 10,354 80,654 95,392 88,462 84,117 75,768 آخرى رأسماليـــــــة  سلع

88 0 0 39 2,245 1,131 2,824 8,852 934 اخر  مكان  في  داخلة  غير  اخرى  سلع  

46,118 66,522 66,211 104,083 595,310 909,601 827,979 828,924 963,015 تصديـــــــره المعاد   

9,194 12,444 16,538 13,594 145,390 163,605 183,208 183,524 194,693 الاستهلاكيــة  السلع

5,968 9,180 8,253 9,144 88,829 106,113 129,566 116,074 146,780 الجاري الاستهلاك سلع

3,226 3,265 8,285 4,449 56,561 57,492 53,642 67,450 47,913 المعمرة الاستهلاك سلع

16,273 26,675 15,378 14,094 209,813 258,060 250,042 178,240 176,622 الوسيطة  والسلع  الخام المواد

216 162 1,116 363 5,944 4,867 6,745 6,045 6,390 الوسيطه البنــــــــاء مواد

16,057 26,513 14,262 13,731 203,869 253,193 243,297 172,195 170,232 اخرى وسيطة سلع

19,818 27,115 34,294 73,249 211,447 474,625 393,481 462,944 585,781 الرأسماليـــــــة   السلع

13,101 18,641 9,371 29,700 81,704 220,770 175,657 228,888 326,751  الغيــــــار  قطع

6,717 8,474 24,923 43,549 129,743 253,855 217,824 234,056 259,030 آخرى رأسماليـــــــة  سلع

832 288 1 3,146 28,660 13,310 1,248 4,216 5,919 اخر  مكان  في  داخلة  غير  اخرى  سلع   

795,169 1,042,511 1,087,738 1,100,753 12,077,806 13,610,952 14,420,027 14,553,720 13,720,374 المستــــــــــوردات   

311,847 370,738 338,792 392,130 4,186,339 4,046,126 4,276,417 4,755,160 4,715,052 الاستهلاكيــة  السلع

255,514 282,358 254,951 291,684 3,235,148 3,027,061 3,052,906 3,193,533 3,303,319 الجاري الاستهلاك سلع

56,332 88,380 83,841 100,446 951,191 1,019,065 1,223,512 1,561,627 1,411,733 المعمرة الاستهلاك سلع

363,214 524,151 603,104 524,847 5,741,237 7,025,019 7,651,033 6,992,980 6,602,610 الوسيطة  والسلع  الخام المواد

128,883 188,551 250,037 148,627 1,555,011 2,531,922 2,973,905 2,401,992 1,926,850 الخام النفط فيها بما والوقود المحروقات

9,233 20,696 15,535 13,909 188,247 217,094 263,477 227,945 251,619 الوسيطه البنــــــــاء مواد

225,099 314,904 337,532 362,311 3,997,978 4,276,002 4,413,651 4,363,043 4,424,141 اخرى وسيطة سلع

80,455 143,626 142,195 159,285 1,829,368 2,270,081 2,236,854 2,549,485 2,181,036 الرأسماليـــــــة   السلع

16,458 35,232 28,073 29,366 364,271 622,486 623,231 616,886 474,027  الغيــــــار قطع

5,511 15,336 11,393 9,097 158,577 204,057 243,171 274,680 264,935  النقل لوسائط الغيار قطع

10,947 19,896 16,680 20,269 205,695 418,429 380,060 342,206 209,092 الاخرى والمعدات للالات الغيار قطع

63,997 108,394 114,122 129,919 1,465,096 1,647,596 1,613,623 1,932,598 1,707,009 آخرى رأسماليـــــــة  سلع

9,680 15,711 16,785 16,955 172,571 206,744 224,901 237,632 267,756 الصغيرة سيارات الركاب عدا النقل وسائط

53,800 91,621 96,843 112,507 1,283,162 1,433,982 1,384,054 1,689,905 1,435,857 والمعدات الالات  فيها بما اخرى رأسمالية سلع

517 1,062 493 457 9,363 6,870 4,668 5,061 3,396 للتربية حية حيوانات

39,652 3,997 3,646 24,491 320,863 269,726 255,723 256,095 221,676 اخر مكان في داخلة غير اخرى سلع  

.دائرة الاحصاءات العامة :  المصدر    

2019(1) 20172018

أولية         :  (1)

التصنيـــــــــف

  التركيب السلعي للتجارة الخارجية حسب الاغراض الاقتصادية  : (36)جدول رقم    

TABLE NO. (36) : EXTERNAL  TRADE  BY  ECONOMIC  FUNCTIONS 

20162020(1)

2019(1)2020(1)

-65-



-  71  -

الاول كانون تشرين الثاني  تشرين الاول أيلول آب تموز حزيران أيار نيسان

December November October September August July June May April

   Domestic Exports     506,883 432,287 405,351 467,801 492,680 527,817 458,831 312,344 238,757

Consumer Goods 243,032 183,986 206,182 238,451 237,393 284,009 251,650 156,550 121,188

Current Consumer Goods 234,677 176,256 198,883 229,967 230,247 275,177 244,923 154,567 120,291

Durable Consumer Goods 8,355 7,730 7,299 8,484 7,146 8,832 6,727 1,983 897

Crude Materials and Intermediate Goods 250,554 240,633 191,500 219,994 246,086 233,580 197,299 150,759 116,116

Crude Materials 50,396 47,525 53,840 78,003 48,480 42,513 66,407 50,301 43,151

Construction Materials 5,978 6,172 5,417 6,643 5,607 7,843 6,543 2,939 795

Other Intermediate  Goods 194,180 186,936 132,243 135,347 191,999 183,223 124,349 97,519 72,170

Capital Goods 12,240 7,610 7,656 8,833 9,202 9,725 9,880 5,035 1,453

Parts and Accessories 1,547 1,014 1,560 1,438 1,046 665 884 606 232

Other Capital Goods 10,693 6,596 6,096 7,395 8,156 9,059 8,995 4,429 1,221

Other Goods Not Classified Elsewhere 1,057 58 13 523 0 505 2 0 0

   Re-Exports     62,995 39,779 38,557 55,210 43,360 43,725 65,194 37,679 29,961

Consumer Goods 15,139 13,249 13,311 12,353 11,692 12,124 12,794 9,813 6,738

Current Consumer Goods 8,834 8,432 8,158 7,583 6,212 7,444 8,178 5,791 4,795

Durable Consumer Goods 6,305 4,817 5,153 4,770 5,480 4,679 4,616 4,022 1,943

Crude Materials and Intermediate Goods 20,380 11,581 10,746 28,177 22,249 17,179 21,030 10,420 9,725

Construction Materials 300 47 296 629 139 1,122 295 138 1,484

Other Intermediate Goods 20,080 11,534 10,450 27,548 22,110 16,057 20,735 10,283 8,241

Capital Goods 14,436 13,032 14,357 13,348 9,319 14,353 26,895 10,983 13,497

Parts and Accessories 3,659 3,988 2,700 3,309 2,457 5,306 9,681 3,441 6,050

Other Capital Goods 10,777 9,044 11,657 10,039 6,862 9,046 17,214 7,541 7,447

Other Goods not Classified Elsewhere 13,040 1,917 143 1,333 99 70 4,475 6,463 0

   Imports     1,119,839 1,065,226 1,045,986 1,139,320 1,072,103 1,148,913 1,033,008 850,093 677,900

Consumer Goods 383,123 360,783 337,010 389,557 371,504 408,467 354,803 301,579 258,136

Current Consumer Goods 277,303 281,799 252,278 279,745 275,969 300,540 269,114 260,091 245,485

Durable Consumer Goods 105,820 78,984 84,732 109,812 95,535 107,927 85,689 41,488 12,650

Crude Materials and Intermediate Goods 497,559 485,205 518,677 565,791 483,501 513,904 497,629 375,574 312,927

Fuels Including Crude Petroleum 151,729 87,944 168,255 137,190 77,377 136,548 94,747 97,252 36,499

Construction Materials 16,474 19,878 16,619 20,645 19,571 17,331 12,150 11,999 8,116

Other Intermediate Goods 329,355 377,383 333,803 407,956 386,554 360,025 390,732 266,322 268,313

Capital Goods 210,651 190,161 162,186 154,849 164,870 181,311 163,114 154,163 81,787

Parts and Accessories 33,728 28,395 26,594 31,916 54,488 32,889 31,910 22,147 22,443

    Transport Equipment 15,265 12,184 10,325 14,811 29,950 12,417 14,402 7,380 9,601

  Machines & Equipment 18,464 16,211 16,269 17,104 24,537 20,472 17,508 14,766 12,842

Other Capital Goods 176,922 161,767 135,591 122,933 110,382 148,422 131,204 132,017 59,344

Transport Equipment Except Small Passenger Vehicles 20,419 18,246 16,929 18,112 14,280 18,487 14,598 7,617 1,705

Other Capital Goods Including  Machineries & Equipment 154,811 143,421 117,393 104,219 95,506 128,830 116,058 123,968 56,692

Live Animals for Breeding 1,692 100 1,269 602 596 1,105 548 431 948

Other Goods not Classified Elsewhere 28,506 29,077 28,113 29,124 52,228 45,231 17,462 18,776 25,050

Source :  Department of Statistics.

   (1)    :  Preliminary.

(تابع)  التركيب السلعي للتجارة الخارجية حسب الاغراض الاقتصادية  : (36)جدول رقم    

Code        

JD Thousand

TABLE NO. (36) : EXTERNAL  TRADE  BY  ECONOMIC  FUNCTIONS (CONTINUED)

2020(1)

-65-



-  72  -

دينار  الف  

آذار شبــــاط كانون الثاني  كانون الاول 

March February January December

345,072 422,783 433,786 452,002 5,044,392 4,995,685 4,674,706 4,504,224 4,396,514 المجمـــــــــــــوع
51,978 48,196 44,552 44,909 695,771 668,018 649,575 727,118 736,127 الحية  والحيوانات  الغذائيـة  المواد- 0

13,395 9,017 5,142 3,967 107,974 113,268 70,700 116,664 98,819 الحية الحيوانات

4,433 4,419 3,559 3,903 54,382 42,815 38,411 30,265 30,271 والبيض الالبان منتجات

1,984 3,047 3,330 3,573 31,127 31,106 23,141 17,853 15,802  ومحضراتها الحبوب

9,130 10,433 11,057 9,814 176,048 185,655 226,384 282,313 305,982 الخضروات

5,731 3,295 3,180 4,061 102,115 103,238 106,579 112,762 116,666 والمكسرات الفواكه

4,440 1,385 2,912 1,671 37,352 21,831 33,586 26,237 25,434 الاعلاف

2,805 5,673 3,766 4,663 44,923 55,897 58,888 62,663 67,276 والتبغ  المشروبات- 1

1,393 2,234 986 1,577 18,787 17,602 19,801 18,879 28,029  المشروبات

1,411 3,439 2,780 3,085 26,136 38,295 39,086 43,783 39,246 ومصنوعاته التبغ

74,053 58,378 51,373 71,147 707,900 778,776 744,762 711,087 706,507

20,344 19,782 21,087 26,384 243,056 275,839 261,773 281,976 330,695 الفوسفات

47,247 29,093 21,104 37,204 380,322 419,057 384,376 330,986 302,036 البوتاس

660 20,317 20,013 1,125 67,182 84,044 80,121 5,511 4,578 المشابهة  التشحيم والمواد  ومواد  المعدني  الوقود- 3

430 236 285 586 5,960 2,069 2,429 3,136 6,301

25 46 61 20 239 91 21 246 825 اجزاؤها مهدرجة و نباتية وشحوم زيوت

78,293 103,042 120,013 124,441 1,475,532 1,264,902 1,166,010 1,091,714 1,052,255 كيماوية  مواد- 5

393 470 77 651 4,751 7,001 4,536 1,999 2,489 المتراكمة الفلور املاح

0 0 0 0 0 0 418 1,293 755 الكبريتيك حامض

1,165 1,554 1,595 1,488 16,014 17,187 16,462 17,413 19,666  الكربونات

3,607 6,915 36,688 4,645 240,593 135,910 99,668 109,232 59,340 الفوسفوريك حامض

2,112 3,396 2,728 3,730 38,431 41,227 41,230 37,060 34,999 والتلوين والدباغة الصباغة مواد

35,794 24,265 27,945 53,936 423,196 435,705 446,783 446,984 467,729 وصيدلية دوائية منتجات

9,797 13,272 10,559 11,713 153,502 128,644 108,483 91,540 88,723 والعطور والتزيين التنظيف مستحضرات

2,592 3,279 3,087 3,347 35,538 44,796 48,761 48,762 53,159  اللدائن

5,392 27,038 18,633 20,451 263,750 185,292 192,926 148,429 137,866 الاسمدة

26,509 33,155 29,703 35,780 355,902 391,820 364,371 389,389 374,643 ً  مصنوعة  بضائع- 6 المادة  حسب مصنفة اساسا

7,200 7,934 8,398 8,922 91,861 99,727 108,442 110,084 111,064 والكرتون الورق

2,584 4,312 3,815 3,715 45,900 38,750 33,706 40,020 33,345 ومنتوجاتها ونسج نسيجية خيوط

2,194 2,597 1,460 3,553 32,653 41,106 29,943 26,583 17,014 الاسمنت

1,644 2,701 2,290 2,845 18,880 31,400 31,734 45,263 46,656 وبناء نصب احجار

7,300 8,762 12,043 15,846 135,284 150,315 183,416 158,678 173,659 النقل  ومعدات  الآلات- 7

0 0 0 163 0 354 538 401 336 باصات

93,939 122,905 125,310 140,397 1,293,088 1,513,645 1,415,723 1,328,057 1,264,483 متنوعة  مصنوعات- 8

84,857 111,145 113,884 128,931 1,160,740 1,384,600 1,228,919 1,101,518 1,005,528 الملابس

3 0 70 0 217 553 423 538 1,344 الاحذية

157 324 2,335 472 8,197 5,049 7,322 6,017 6,673  المطبوعات

4,572 4,684 4,597 4,840 51,976 61,862 70,270 79,128 70,230 البلاستيكية المصنوعات

9,104 22,118 26,727 13,108 262,850 86,199 9,411 26,871 10,685 آخر مكان في مصنفة  غير معاملات و  أصناف- 9

 .العامة  الاحصاءات دائرة:    المصدر  

.اولية       :   (1)  

2019(1)2020(1)

الوطنية  للصادرات  السلعي  التركيب: (37)رقم  جدول

TABLE NO. (37) : DOMESTIC  EXPORTS  BY  COMMODITY

2016

المحروقات  عدا  الصالحةللاكل غير الخام المواد- 2

حيـوانيـة ونباتية  شموع و ودهون زيـوت- 4

(1)20182019التصنيف 20172020(1)

 66



-  73  -

  JD Thousand

كانون الاول  تشرين الثاني  تشرين الاول  أيلول آب تموز حزيران أيار نيسان

December November October September August July June May April

Total 506,883 432,287 405,351 467,801 492,680 527,817 458,831 312,344 238,757
0- Food and Live Animals 55,206 53,170 65,710 63,412 67,563 88,714 76,303 43,415 37,553

Live Animals 10,059 7,928 5,326 5,179 6,710 19,674 17,377 4,595 3,572

Dairy Products and Eggs 5,056 4,565 4,014 6,977 3,704 4,762 4,408 4,002 4,484

Cereals and Cereal  Preparations 3,790 2,880 2,444 1,785 2,420 3,174 3,372 2,325 576

Vegetables 9,506 14,384 29,701 19,501 19,893 17,718 14,132 9,507 11,085

Fruits and Nuts 4,112 5,353 4,269 9,507 16,257 20,288 16,537 9,195 4,391

Fodder 2,086 2,235 3,022 2,684 3,702 4,379 4,500 2,954 3,053

1- Beverages and Tobacco 5,150 3,024 3,245 4,099 4,063 4,684 4,626 3,027 762

Beverages 2,117 1,204 1,581 1,714 2,585 2,189 1,652 997 134

Tobacco & Manufactured Tobacco Substitutes 3,033 1,820 1,664 2,385 1,477 2,494 2,973 2,030 628

2- Crude Materials, Inedible, Except Fuels 61,666 54,318 61,202 70,134 55,507 49,475 74,080 53,394 44,320

Phosphates 20,814 25,376 23,967 20,681 16,511 16,601 25,018 20,475 12,401

Potash 29,507 22,004 29,688 42,258 31,896 25,702 41,370 29,742 30,712

3- Mineral Fuels, Lubricantsand Related Materials 980 934 1,255 16,569 1,500 2,142 1,037 1,103 672

4- Animal and Vegetable Oils, Fats and Waxes 1,553 1,011 497 178 348 431 290 315 385

Vegetable Fats or Oils and Their FractionsHydrogenated 0 0 22 0 0 35 32 20 0

5- Chemicals 198,568 184,807 139,804 119,244 90,741 153,676 121,745 79,234 86,365

Complex Flourine Salts 1,006 1,291 0 0 0 369 188 386 570

Sulphuric Acid; Oleum 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Carbonates 1,813 1,685 1,311 1,413 1,449 1,595 803 857 773

Phosphoric Acid 77,036 45,067 14,550 8,618 6,295 19,380 8,851 7,271 6,315

Dyeing, Tanning &Colouring Materials 4,270 3,834 4,057 4,074 3,206 3,242 3,486 2,599 1,428

Medical and Pharmacy Products  51,220 36,057 45,802 36,212 30,481 37,153 43,645 22,476 32,146

Polishing &Cleaning Preparations & Perfume Materials 12,970 11,610 13,527 14,080 13,792 16,349 16,235 11,441 9,869

Plastic & Articles Thereof 2,912 3,447 3,399 3,289 2,863 3,500 2,767 2,510 1,893

Fertilizers 33,561 27,733 28,476 27,401 18,659 29,880 25,088 19,764 2,125

6- Manufactured Goods Classified by Material 33,113 32,361 32,220 31,115 28,091 36,323 32,885 27,033 13,394

Paper and Cardboard 6,999 11,344 7,940 7,225 6,894 7,225 7,122 6,698 6,881

Textile Yarn,Fabrics,Made up Articles & Related Products   3,361 2,510 2,434 2,448 2,925 6,495 6,478 7,943 596

Cement 3,533 3,127 3,344 3,591 3,024 3,887 3,597 1,806 492

Worked Monumental or Building Stone 1,046 1,639 1,046 1,923 1,448 2,431 1,868 771 72

7- Machinery and Transport Equipment 16,491 10,625 14,078 13,503 15,206 11,608 12,690 7,899 5,079

Buses 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8-  Miscellaneous Manufactured Articles 125,729 86,437 85,725 128,440 131,861 146,319 118,252 78,036 50,136

Clothes 112,359 74,203 74,771 115,343 120,034 132,009 105,702 71,798 44,635

Footwear 0 0 0 0 0 38 53 54 0

Printed Matter 1,877 636 419 439 645 684 314 248 119

Plastic Products 4,168 4,309 3,782 4,445 4,382 4,198 4,839 3,890 4,110

9- Commodities and Transactions not Classified Elsewhere 8,427 5,600 1,615 21,108 97,801 34,447 16,923 18,890 91

Source : Department of Statistics.

  (1)     : Preliminary.

2020(1)

(تابع)التركيب السلعي للصادرات الوطنية  : (37)جدول رقم 

TABLE NO. (37) : DOMESTIC  EXPORTS  BY  COMMODITY

Code        

 66



-  74  -

دينار  الف

آذار شبــــاط كانون الثاني كانون الاول

March February January December

795,169 1,042,511 1,087,738 1,100,753 12,077,806 13,610,952 14,420,027 14,553,720 13,720,374 المجمــــــوع

187,557 177,156 178,511 211,294 2,532,582 2,405,540 2,420,527 2,461,765 2,573,417 الحية  والحيوانات  الغذائية  المواد -0

11,234 3,762 13,961 4,247 188,792 113,312 100,116 126,181 159,534 حية حيوانات

28,093 27,585 30,622 33,347 345,305 354,854 359,404 362,498 346,823 ومحضراتها والاسماك اللحوم

16,948 16,464 13,212 18,555 206,786 197,382 192,526 193,063 178,685           والبيض الالبان منتجات

472 509 547 20,343 157,769 149,857 192,464 172,586 324,645 ودقيقها الحنطة

6,415 11,584 13,185 10,643 138,101 141,038 123,449 114,839 102,085  الارز

0 0 0 166 86,182 151,521 140,131 125,791 139,264 الشعير

12,669 6,024 4,478 8,715 115,658 114,746 131,167 138,813 121,384 الذرة

39,919 40,422 40,060 45,028 401,165 377,101 348,250 386,163 393,596 والمكسرات والخضروات  الفواكه

12,880 9,391 8,678 5,218 115,596 83,775 103,798 134,913 126,229 السكر

17,624 16,679 18,001 21,602 240,115 224,231 234,946 207,308 178,720    وتوابل ومصنوعاتها وكاكاو وشاي بن

11,508 10,134 5,836 10,534 159,166 151,380 160,213 169,731 162,861 الاعلاف

9,916 10,242 7,853 9,501 157,767 119,986 135,687 142,213 144,522 والتبــــغ  المشـــــروبات -١

2,247 4,859 2,715 3,399 53,408 34,046 49,990 54,021 52,419 ومصنوعاته التبغ

15,976 21,496 26,029 25,728 268,412 253,118 251,465 229,120 250,765 المحروقات للاكل عدا الصالحة غير الخام المواد -٢

4,029 5,549 9,429 5,040 68,250 58,648 48,668 38,395 50,855 الزيتية والثمار الجذور

2,720 4,108 3,917 4,294 48,095 48,327 60,734 55,977 57,748 والفلين الاخشاب

2,780 3,464 2,406 2,837 37,585 37,917 46,607 42,072 40,389 الورق وفضلات عجائن

1,793 2,150 1,654 2,129 26,190 19,752 20,002 20,917 25,516 وفضلاتها  النسيجية الالياف

1,612 1,451 2,791 4,551 32,497 35,566 22,360 16,616 25,048 خام واسمدة خام معادن 

130,676 189,620 252,941 150,296 1,572,870 2,552,438 2,999,588 2,424,982 1,989,670 التشحيم  ومواد  المعدني الوقود- ٣

29,471 48,692 105,456 60,357 395,382 782,174 875,819 776,774 648,628 الخام النفط

49,077 74,654 65,408 64,782 529,737 971,288 1,052,002 763,637 646,616 نفطية مشتقات

10,226 12,517 9,027 12,075 119,466 108,385 118,571 118,437 124,178 وشموع حيوانية ونباتية ودهون زيـوت-  ٤

0 0 0 14 0 61 244 643 233 الخام النخيل زيت

117,142 147,997 123,428 160,055 1,645,891 1,550,392 1,576,767 1,479,218 1,494,698 كيماويــــــة  مـــــواد -٥

4 4,389 3,500 4,398 32,731 16,755 0 139 5,591 نشادر

3,962 5,824 3,977 5,607 63,125 60,530 64,080 61,070 55,612 التلوين و الدباغة و الصباغة مواد

44,818 46,597 30,834 60,285 487,336 443,687 457,156 440,044 458,361 وصيدلية دوائية منتجات

15,862 18,473 16,715 22,725 235,352 235,689 236,073 215,631 221,896 والعطور والتزيين التنظيف مستحضرات

1,938 2,399 1,423 2,919 25,728 26,863 23,593 25,736 33,442 الاسمدة

24,277 30,262 31,555 30,441 344,369 378,051 424,628 404,874 388,016 اللدائن

104,135 175,022 190,594 183,779 1,924,100 2,166,682 2,233,619 2,072,032 2,116,446 المادة     حسب اساساً مصنفة مصنوعة سلع -٦

3,147 4,390 5,008 5,923 66,216 61,565 57,171 66,186 73,363 المطاطية  المصنوعات

3,916 4,777 4,948 7,399 60,590 64,078 67,773 72,860 72,827 الاثاث عدا والخشب الفلين مصنوعات

12,441 18,611 15,556 21,136 198,933 220,995 240,116 230,110 218,747 والكرتون الورق

28,916 61,324 62,811 62,370 655,160 751,983 668,905 655,548 609,744 ومنتجاتها ونسج نسجية خيوط

18,204 24,095 47,077 35,572 351,666 343,397 410,802 327,810 444,829 والصلب الحديد

124,482 208,833 211,803 242,828 2,571,422 3,172,161 3,289,624 3,946,419 3,382,819 النقل  معدات و  الآلات -٧

2,510 11,059 4,316 5,795 170,443 378,530 304,426 559,789 191,512 الطاقة لتوليد واجزاؤها ومعدات آلات

9,867 20,314 16,955 14,653 213,009 225,067 235,833 236,399 235,177  والبناء الصناعة و الزراعة قطاعات في تستخدم ومعدات آلات

6,995 10,334 15,004 12,115 149,323 128,908 142,818 141,573 140,012 البيانات الاتوماتيكية لتجهيز والآلات مكتبية آلات

21,215 29,909 29,294 39,101 408,895 424,756 422,516 387,496 437,558 للاتصالات واجهزة آلات

21,073 36,251 36,855 41,018 363,032 564,221 515,055 525,345 459,028 واجزاؤها كهربائية  واجهزة آلات

15,587 24,192 31,508 31,570 323,669 391,638 375,826 460,979 405,979 اخرى ومعدات آلات

47,236 76,774 77,872 98,576 943,052 1,059,041 1,293,150 1,634,838 1,513,553 وقطعها النقل وسائط

53,156 96,024 81,570 76,593 881,275 950,185 971,187 1,063,234 1,092,407 متنوعة  مصنوعات -٨

19,500 36,892 25,967 20,353 296,059 296,453 325,054 355,192 385,734 احذية و ملابس

6,992 11,023 11,506 13,532 139,592 135,810 123,901 140,969 147,024  وعلمية مهنية وادوات اجهزة

41,902 3,603 5,982 28,604 404,020 332,065 422,992 616,300 551,452

 .العامة  الاحصاءات دائرة:    المصدر  

.اولية        :   (1) 

20182019(1) 2016

آخر مكان في مصنفة غير ومعاملات سلع -٩

(1)2020           التصنيــــــــــــــــف

2019(1)2020(1)

التركيب السلعي للمستوردات : (38)جدول رقم

TABLE NO (38) :IMPORTS  BY  COMMODITY

2017

--6699--



-  75  -

 JD Thousand

كانون الاول تشرين الثاني  تشرين الاول أيلول آب تموز حزيران أيار نيسان

December November October September August July June May April

1,119,839 1,065,226 1,045,986 1,139,320 1,072,103 1,148,913 1,033,008 850,093 677,900

0-  Food and Live Animals 186,567 219,765 192,642 233,822 237,431 233,546 273,592 214,347 197,647

Live Animals  7,561 18,520 15,257 15,015 20,909 15,342 22,350 23,565 21,315

Meat, Fish and preparations thereof 30,923 25,191 22,920 30,200 29,726 30,371 29,351 30,035 30,289

Dairy Products and Eggs  18,396 18,775 17,505 14,578 14,283 17,299 18,100 20,526 20,700

Wheat and Flour of Wheat  426 29,558 28,349 28,954 9,685 594 51,566 591 6,518

Rice  8,554 10,409 4,379 9,552 8,371 15,094 13,062 18,064 19,432

Barley 0 0 0 34,883 17,558 18,914 3,953 9,923 951

Maize 9,079 3,313 9,665 15,902 17,390 14,440 3,476 18,880 342

Fruits, Vegetables and Nuts  36,017 35,145 24,642 24,610 30,804 33,719 30,080 28,474 37,273

Sugar  5,737 7,613 10,018 8,383 9,687 15,273 14,367 7,286 6,283

Coffee, Tea, Cocoa, spices and Manufactures thereof 22,906 21,338 22,112 17,274 23,224 24,470 23,205 18,164 15,118

Fodder 11,419 16,909 6,770 4,163 25,714 16,969 34,067 3,762 11,916

1-  Beverages  and  Tobacco 13,530 13,741 17,034 24,062 14,838 13,534 12,788 10,726 9,503

Tobacco and Tobacco Manufactures 2,946 5,340 5,043 6,011 5,440 4,955 4,404 4,008 5,440

2-  Crude Materials,  Inedible,Except Fuels  26,775 26,298 21,810 26,933 22,656 19,113 18,646 19,791 22,889

Oil Seeds Oleaginous Fruit 6,259 5,072 3,881 6,652 5,694 5,480 4,891 5,627 5,686

Wood and Cork 4,569 5,672 4,134 4,425 4,294 2,268 2,667 3,777 5,543

Pulp and Waste Paper 2,148 3,296 4,624 2,487 2,304 2,964 3,804 2,204 5,104

Textile Fibres and their Wastes  2,727 2,459 2,582 3,716 2,501 2,251 1,210 1,385 1,761

Crude Minerals and Crude Fertilizers 3,337 3,367 1,212 4,281 3,437 2,059 2,001 4,318 2,632

3-  Mineral Fuels and Lubricants 154,626 90,404 169,393 138,991 78,290 138,642 95,653 97,796 35,837

Crude Oil  30,832 4,778 32,777 19,186 0 60,297 18,180 31,824 13,888

Petroleum Products 51,358 36,813 45,165 53,504 40,538 40,702 47,636 23,660 1,222

4-  Animal and Vegetable Oils, Fats and Waxes  11,082 7,718 8,764 11,242 8,832 12,503 10,519 9,361 7,675

Crude Palm Oil 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5-  Chemicals 151,629 147,849 124,668 147,007 141,691 165,436 147,027 107,741 124,277

Ammonia 2,609 6,687 373 3,901 0 3,815 3,653 5 3,793

Dyeing, Tanning and Colouring Materials 5,764 6,684 5,671 5,720 6,821 5,971 4,803 4,464 3,464

Medical and Pharmacy Products  50,378 41,403 32,110 35,229 35,861 50,883 45,091 35,337 38,796

Polishing & Cleaning Preparations & Perfume Materials 21,832 22,919 21,900 22,933 27,064 24,318 17,423 12,324 13,590

Fertilizers  2,805 1,503 1,824 1,955 1,945 3,866 2,693 2,195 1,184

Plastic and Articles thereof 31,425 27,619 28,949 30,238 34,740 31,080 32,268 21,066 20,888

6-  Manufactured Goods Classifiedby Material  167,478 217,442 160,666 186,981 183,590 162,978 146,650 124,917 103,648

Rubber Products  6,450 6,850 4,399 7,043 7,862 6,225 5,755 4,981 4,106

Cork and Wood Manufactures (Excl. Furniture) 4,466 7,964 6,075 8,748 5,591 4,526 1,543 3,015 5,020

Paper and Cardboard  15,521 16,590 14,251 16,418 19,968 19,998 18,477 15,962 15,140

Textile Yarn,Fabrics,Made up Articles & Related Products 59,494 70,192 53,036 60,658 73,249 53,708 55,097 43,457 33,217

Iron and Steel  29,952 57,389 34,531 36,844 20,952 17,859 25,580 22,466 16,717

7-  Machinery and Transport Equipment 294,041 228,300 225,429 246,901 248,491 267,182 238,521 184,980 92,457

Power Generating Machinery and Equipment 31,074 23,963 26,044 5,143 4,920 13,444 4,774 29,240 13,955

Machinery Specialized for Agriculture, Industry and Construction Sectors 31,338 17,670 14,465 15,557 19,096 22,457 15,749 16,766 12,774

Office Machines and Automatic Data Processing Equipment 13,495 15,812 14,185 13,211 12,601 12,966 17,386 10,863 6,470

Telecommunication Equipment 39,544 29,196 35,832 42,453 42,463 39,362 47,462 43,038 9,128

Electrical Machinery, Apparatus and Appliances 37,305 33,153 25,981 33,253 34,950 36,074 28,852 20,109 19,176

Other Machinery and Equipment 31,019 31,269 25,520 29,239 27,483 32,842 30,866 26,070 18,074

Transport Equipments and Spareparts  110,269 77,236 83,401 108,045 106,977 110,038 93,432 38,894 12,879

8-  Miscellaneous Manufactured Articles 83,631 78,964 79,269 83,996 83,297 82,794 63,186 57,143 38,245

Clothing and Footwear 20,828 28,467 30,634 32,078 27,361 26,949 16,823 19,390 11,171

Professional, Scientific and Controlling Instruments 16,380 10,937 10,392 10,983 12,965 13,668 15,790 10,911 8,046

9-  Commodities and Transactions not Classified Elsewhere   30,480 34,745 46,311 39,385 52,989 53,185 26,425 23,291 45,722

Source : Department of Statistics.

  (1)     : Preliminary.

Total 

Code

(تابع)التركيب السلعي للمستوردات : (38)جدول رقم

TABLE NO. (38) : IMPORTS  BY  COMMODITY (CONTINUED)

2020(1)

--6699--



-  76  -

دينار  الف  

آذار شباط كانون الثاني كانون الاول

March February January December

345,072 422,783 433,786 452,002 5,044,392 4,995,685 4,674,706 4,504,224 4,396,514 المجمـــــــــوع

153,910 161,408 151,676 187,489 2,015,587 2,078,614 2,030,391 2,075,170 2,141,905 :الدول العربية  ، منها

50,330 42,315 31,516 43,683 575,964 548,960 503,712 571,510 646,625 السعودية

28,346 28,428 29,439 47,389 444,278 425,005 469,427 367,776 330,843 العراق

20,260 23,199 26,093 18,969 183,018 186,383 184,318 203,513 237,285 الامارات

2,705 3,327 3,687 4,202 34,972 53,046 33,016 31,208 29,897 سوريا

3,852 8,466 9,047 9,188 55,166 80,000 76,006 84,491 96,275 لبنان

9,253 14,069 13,627 12,862 160,903 209,459 171,274 239,754 231,082 الكويت

5,632 7,011 6,035 8,151 78,454 84,153 98,408 114,584 119,576 قطر

3,112 2,565 3,604 2,693 46,124 48,082 49,551 43,339 41,206 البحرين

5,779 7,030 6,664 8,379 85,754 89,804 78,530 62,869 55,449 مصر

9,908 17,876 10,106 11,399 153,519 144,581 141,700 124,135 116,741 :الاوروبي  ، منها  الاتحاد دول

522 346 888 1,068 8,645 20,721 24,222 17,327 24,715 ايطاليا

2,362 2,347 3,337 2,873 37,222 31,987 29,737 30,798 22,794 هولندا

1,066 929 815 1,007 12,860 11,669 10,116 11,520 10,741 المانيا

2,410 5,432 2 1,111 24,315 20,198 13,081 4,661 4,681 اسبانيا

308 1,313 472 453 7,968 9,748 6,558 8,463 4,006 اليونان

1,337 1,702 1,493 1,836 17,079 11,875 15,160 16,806 16,265 المتحدة المملكة

269 201 243 316 3,711 4,903 9,701 6,581 4,288 فرنسا

506 1,009 1,794 1,520 16,055 9,395 17,483 9,454 1,654 بلجيكا

642 5,180 8,672 6,887 179,304 38,396 11,947 17,397 16,253 :الاوروبية  ، منها الدول بقية

242 119 259 213 1,813 2,000 1,676 3,345 3,102 روسيا

85,944 135,327 135,891 129,080 1,270,685 1,454,001 1,287,549 1,159,993 1,085,328 :، منها (نافتا)امريكيا شمال الحرة التجارة  اتفاقية دول

82,468 130,311 130,776 121,859 1,220,440 1,381,936 1,228,544 1,112,562 1,041,193 المتحدة الولايات

3,520 384 5,698 1,093 38,863 28,060 9,403 7,111 4,881 :الجنوبية  ، منها امريكا دول

3,041 21 5,464 109 30,974 19,358 620 762 778 البرازيل

72,987 77,000 100,408 89,902 1,073,454 970,261 942,953 840,841 785,811 :منها العربية، غير الاسيوية الدول

17,586 44,014 66,121 46,668 613,526 496,098 485,695 382,749 347,067 الهند

11,545 3,980 7,973 6,811 89,676 96,835 94,241 106,861 104,176 اندونيسيا

0 164 280 170 1,633 2,782 7,604 15,303 12,094 ايران

2,157 10,041 5,554 91 35,988 25,883 64,926 29,195 45,639 ماليزيا

186 353 401 362 7,829 7,685 9,262 14,322 14,853 الباكستان

1,038 1,976 3,040 1,621 53,319 31,233 57,744 73,702 64,546 تركيا

619 1,089 1,061 1,721 14,957 14,181 12,642 11,137 9,087 الجنوبية كوريا

236 550 726 95 6,783 5,026 3,215 2,972 3,589 فلبين

648 984 3,678 1,899 15,634 16,809 23,521 19,053 16,142 اليابان

322 150 239 165 12,174 9,601 16,798 12,228 10,126 تايوان

31,695 1,047 1,148 21,890 114,766 141,595 74,289 97,318 87,271 الشعبية  الصين

2,231 4,492 5,960 4,989 45,066 45,957 45,798 44,053 49,583 اسرائيل

18,161 25,607 21,334 26,152 312,979 281,771 250,763 279,577 245,595 :، منها   الاخرى  البلدان

221 3,147 516 669 9,591 5,303 4,146 3,198 8,136 استراليا

7 28 13 42 261 197 256 194 313 نيوزلندا

.العامة الاحصاءات دائرة: المصدر  

.أوليـــة  :      (1) 

.2003تم اضافة دولتي بلغاريا ورومانيا الى بيانات دول الاتحاد الاوروبي منذ عام :  ملاحظة  

التوزيع الجغرافي للصادرات الوطنية : (39)جدول رقم 

TABLE NO. (39) : GEOGRAPHIC  DISTRIBUTION  OF  DOMESTIC EXPORTS 

2020(1) 2019(1) 2017

2019(1)2020(1)

20162018    البلـــــــد

--7700--



-  77  -

JD Thousand

كانون الاول تشرين الثاني تشرين الاول آب أيلول تموز حزيران أيار نيسان

December November October September August July June May April

Total 506,883 432,287 405,351 467,801 492,680 527,817 458,831 312,344 238,757

Arab Countries, of Which: 189,769 168,457 183,436 186,040 172,281 207,231 199,531 132,813 109,034

Saudi Arabia 53,765 38,355 51,705 67,470 51,545 58,757 72,610 32,807 24,789

Iraq 39,602 36,124 43,400 45,497 39,918 48,453 42,550 30,114 32,407

United Arab Emirates 22,298 16,192 12,147 11,148 15,017 11,724 11,439 6,940 6,562

Syria 4,265 2,753 4,728 500 820 3,149 4,017 3,342 1,679

Lebanon 3,756 2,680 4,558 1,755 1,491 4,244 5,145 6,816 3,355

Kuwait 11,538 12,478 14,317 14,075 15,172 23,009 16,605 7,886 8,874

Qatar 7,529 5,899 7,580 6,360 5,143 7,308 7,257 6,636 6,065

Bahrain 3,632 3,556 3,785 3,464 4,594 6,930 3,826 4,284 2,773

Egypt 8,592 8,118 6,846 7,962 7,258 8,390 6,864 7,364 4,887

European Union Countries, of Which: 17,590 11,231 15,594 10,525 10,711 17,177 10,427 13,170 9,202

Italy 1,194 806 765 1,300 562 522 654 921 165

Netherlands 5,439 2,542 2,753 2,123 2,772 4,799 3,848 3,228 1,673

Germany 871 1,297 1,531 1,437 1,205 1,099 1,108 1,077 425

Spain 117 167 4,444 562 1,308 4,012 289 3,555 2,016

Greece 1,587 1,613 542 509 388 523 334 231 147

United Kingdom 1,980 1,422 1,689 1,328 1,346 1,696 1,195 975 915

France 136 254 207 555 763 234 693 92 64

Belgium 3,858 1,521 1,276 1,856 1,621 1,320 828 449 17

Other European Countries, of Which: 837 390 511 19,709 85,969 30,905 16,129 10,233 128

Russia 314 130 85 63 197 86 156 157 6

NAFTA Countries, of Which : 141,083 80,068 80,690 128,940 123,687 137,172 103,484 72,754 45,644

United States 135,135 75,920 77,381 125,017 120,090 132,860 99,090 67,677 43,715

South American Countries, of Which: 799 3,353 667 7,905 4,831 1,262 9,438 654 351

Brazil 40 2,845 0 7,588 4,382 26 7,544 23 0

Non Arab Asian  Countries, of Which: 139,991 111,572 97,895 87,316 80,422 89,768 93,940 75,195 46,959

India 103,451 81,929 65,313 36,273 38,808 49,972 47,254 41,470 21,336

Indonesia 7,336 10,883 1,646 9,733 5,015 7,967 9,789 2,572 11,238

Iran 153 67 288 99 67 140 261 29 85

Malaysia 3,128 4,457 179 816 5,033 323 114 172 4,016

Pakistan 1,350 157 992 1,003 1,318 1,007 695 249 120

Turkey 1,760 3,816 2,208 13,018 10,387 5,110 4,629 5,761 577

South Korea 2,627 1,266 1,376 1,241 1,533 1,627 1,706 548 265

Philippines 829 834 857 139 586 518 731 489 289

Japan 1,872 374 1,086 1,355 613 2,697 1,715 294 318

Taiwan 1,428 414 924 2,469 1,221 984 422 698 2,904

China 10,667 1,118 12,946 16,885 9,754 1,968 9,664 17,485 389

Israel 2,382 4,677 5,984 2,366 3,672 4,295 3,922 3,357 1,726

Other Countries, of Which: 16,813 57,216 26,558 27,366 14,777 44,302 25,883 7,523 27,439

Australia 927 372 428 836 304 541 1,502 375 423

New Zealand 4 35 15 3 70 30 25 14 16

Source  : Department of Statistics.

    (1)   : Preliminary.

   Note : The Data of Romania and Bulgaria were added to the European countries since  2003.

2020(1)

(تابع)التوزيع الجغرافي للصادرات الوطنية : (39)جدول رقم 

TABLE NO. (39) : GEOGRAPHIC  DISTRIBUTION  OF  DOMESTIC EXPORTS (CONTINUED) 

    Country

--7700--



-  78  -

دينار الف

آذار شباط كانون الثاني  كانون الاول 

March February January December

795,169 1,042,511 1,087,738 1,100,753 12,077,806 13,610,952 14,420,027 14,553,720 13,720,374 المجمـــــــــوع
237,379 290,261 339,728 275,385 2,852,555 3,605,335 3,850,684 3,472,104 3,138,211 :منها العربيــــــــــة،  الدول

3,715 8,311 10,645 13,251 43,700 44,699 1,635 1,187 1,979 العراق

2,069 1,606 1,484 2,153 31,791 30,785 49,902 47,478 63,227 سوريا

130,983 168,029 225,494 167,120 1,490,474 2,265,820 2,392,481 1,954,060 1,673,840 السعودية

33,877 40,470 42,168 36,128 422,809 546,645 396,424 335,730 336,492 مصر

3,952 6,446 4,587 6,012 51,722 56,851 52,396 53,240 67,115 لبنان

3,109 4,886 4,103 4,669 39,290 104,974 77,786 26,798 39,307 البحرين

36,445 40,240 32,630 29,706 448,895 367,900 584,668 705,589 623,747 الامارات

735 1,787 847 851 39,663 11,679 82,786 61,093 123,267 قطر

151,441 204,062 183,566 245,699 2,480,121 2,751,782 3,123,915 3,201,530 3,288,428 :منها الاوروبي،  الاتحاد دول

32,327 41,961 39,377 54,876 522,802 599,635 659,758 639,328 625,681 المانيا

25,133 33,683 33,939 40,054 363,662 432,388 445,552 589,213 597,191 ايطاليا

11,329 17,272 12,978 20,641 190,392 301,883 338,651 299,079 331,153 فرنسا

11,687 12,848 11,509 15,081 153,641 162,907 172,746 239,731 197,414 المتحدة المملكة

7,648 10,179 8,160 11,435 123,571 170,909 166,855 211,903 203,376 هولندا

5,936 12,051 5,226 13,931 120,088 106,781 105,362 121,138 88,784 بلجيكا

21,184 25,147 19,007 23,584 264,127 239,831 249,195 342,278 324,740 اسبانيا

3,230 4,282 4,364 4,118 45,894 43,673 56,719 60,843 46,440 السويد

2,815 4,569 2,824 5,443 45,305 44,870 56,450 56,157 48,263 النمسا

2,826 5,839 5,060 6,591 48,647 58,153 59,552 47,009 48,481 الدنمارك

28,296 28,589 27,534 33,454 395,502 401,162 532,419 492,097 539,635 :منها الاوروبية، الدول بقية

6,709 6,671 4,136 8,682 106,050 88,781 124,021 175,863 216,692 سويسرا

5,492 12,786 14,630 7,448 147,067 166,770 245,649 115,410 168,272 روسيا

84,320 99,689 100,273 92,331 1,157,611 1,275,545 1,499,174 1,686,939 1,123,030 :منها ،(نافتا)دول النافتا 

76,043 85,929 84,988 75,213 1,003,344 1,108,914 1,252,574 1,420,257 952,204 المتحدة الولايات

1,117 3,551 3,502 2,354 31,094 29,148 32,821 42,714 39,402 كندا

35,312 28,535 26,989 37,831 486,733 510,958 501,016 466,684 468,227 :منها الجنوبية، امريكا دول

12,199 11,238 18,522 18,541 200,138 265,175 250,132 178,647 179,416 البرازيل

16,288 12,327 2,551 11,557 188,744 186,972 185,273 214,627 207,969 الارجنتين

222,524 354,882 384,860 381,022 4,243,221 4,681,016 4,349,992 4,513,955 4,552,366 :، منها العربية غير الاسيوية الدول

16,324 17,805 22,676 31,461 234,408 287,458 290,308 404,672 449,241 اليابان

25,603 32,894 32,736 32,597 396,911 394,623 547,543 484,294 472,242 تركيا

16,993 25,571 22,084 26,866 305,801 271,480 322,408 396,158 440,828 الجنوبية كوريا

73,736 156,970 176,919 177,158 1,922,836 2,220,763 1,964,655 1,963,054 1,911,672 الشعبية  الصين

5,016 7,389 6,163 9,141 75,565 75,521 86,560 67,897 81,315 ماليزيا

23,794 25,776 28,597 39,767 347,138 653,727 402,508 355,792 331,915 الهند

10,557 21,273 18,575 18,787 188,706 227,553 254,171 309,558 276,988 تايوان

4,374 8,037 5,239 7,291 85,790 87,767 86,272 82,956 75,485 اندونيسيا

35,897 36,492 24,788 35,032 462,064 385,154 562,827 720,411 610,477 :منها الاخرى،  البلدان

4,670 8,350 7,122 10,507 73,636 88,776 83,367 92,313 111,358 استراليا

6,292 3,520 3,951 4,225 58,272 45,260 52,463 52,649 42,678 نيوزلندا

.دائرة الاحصاءات العامة: المصدر  

.أوليــــة       : (1)

TABLE NO. (40) : GEOGRAPHIC DISTRIBUTION OF IMPORTS

التوزيع الجغرافي للمستوردات: (40)جدول رقم 

2020(1) 2018 20172019(1) 2016     البلـــــــد

2019(1)2020(1)

-72-



-  79  -

 JD Thousand

كانون الاول  تشرين الثاني  تشرين الاول  أيلول آب تموز حزيران أيار نيسان

December November October September August July June May April

Total 1,119,839 1,065,226 1,045,986 1,139,320 1,072,103 1,148,913 1,033,008 850,093 677,900

Arab Countries, of Which: 269,231 216,167 253,103 239,849 192,968 280,470 227,152 173,481 132,766

Iraq 117 5,047 4,663 4,714 44 5,393 190 256 604

Syria 3,665 3,686 3,453 727 1,047 4,307 7,011 1,270 1,466

Saudi Arabia 150,053 81,872 131,882 130,029 73,790 149,696 102,712 87,464 58,471

Egypt 38,562 43,299 38,875 35,502 34,364 34,150 28,617 23,433 29,492

Lebanon 4,696 5,509 4,739 1,925 3,446 6,236 3,751 3,004 3,431

Bahrain 1,660 2,348 2,528 1,937 845 1,298 15,121 490 964

United Arab Emirates 36,576 32,052 47,955 39,779 43,999 41,894 38,978 35,731 22,617

Qatar 2,545 4,997 1,542 474 14,527 5,943 2,873 2,580 814

European Union Countries, of Which: 240,715 230,248 213,434 216,673 230,118 241,718 240,026 167,013 161,107

Germany 58,926 55,937 44,091 48,509 44,273 49,655 43,476 33,091 31,178

Italy 36,759 40,768 31,077 27,483 31,079 33,367 24,281 25,935 20,158

France 19,278 18,028 14,689 15,758 16,013 21,343 17,731 13,394 12,578

United Kingdom 16,512 12,353 14,713 13,871 14,420 15,243 12,654 9,936 7,894

Netherlands 22,076 9,223 8,200 10,871 11,032 8,503 9,795 8,633 9,250

Belgium 8,733 8,685 7,666 6,438 17,853 24,596 7,977 7,279 7,649

Spain 23,558 19,827 23,745 24,135 21,354 21,429 21,552 14,751 28,438

Sweden 3,543 3,898 3,657 3,606 4,146 4,266 3,096 3,453 4,354

Austria 5,834 3,548 5,275 3,485 3,332 3,841 3,518 2,854 3,412

Denmark 5,584 3,068 3,915 4,001 3,926 5,029 2,588 3,086 3,725

Other European Countries, of Which: 19,275 46,153 28,911 70,369 27,155 28,078 24,674 29,847 36,620

Switzerland 5,791 6,973 17,117 5,970 5,309 8,784 15,101 6,378 17,112

Russia 6,633 16,419 6,585 32,945 14,553 14,020 3,862 14,263 4,880

NAFTA Countries, of Which: 121,787 93,132 128,822 87,190 112,814 94,942 85,091 75,089 74,461

United States 104,524 80,324 117,397 72,867 97,645 76,398 68,683 66,971 71,575

Canada 3,002 4,446 2,294 1,729 3,132 2,151 2,534 2,115 1,521

South American Countries, of Which: 36,236 39,854 39,203 36,963 62,858 51,102 54,623 45,891 29,168

Brazil 12,573 13,515 16,279 30,268 19,284 23,831 11,511 16,732 14,186

Argentina 16,490 16,506 14,380 1,084 30,327 19,936 32,314 19,386 7,157

  Non Arab Asian Countries, of Which: 406,216 414,856 356,043 441,410 396,260 394,463 348,550 312,931 210,227

Japan 22,660 18,185 21,176 27,896 23,498 27,850 19,556 9,360 7,422

Turkey 40,798 42,105 35,627 35,109 29,649 32,681 32,867 31,832 25,012

South Korea 28,653 43,842 23,234 39,279 28,747 29,423 27,804 12,921 7,249

China 180,135 180,204 159,069 190,999 195,459 186,316 169,890 161,782 91,357

Malaysia 8,524 7,960 5,754 8,818 4,144 5,707 4,543 7,123 4,424

India 23,723 31,167 27,429 38,989 47,405 33,123 25,448 22,070 19,616

Taiwan 17,293 20,270 14,154 13,172 17,319 14,067 15,468 11,749 14,811

Indonesia 8,588 9,121 6,881 9,552 6,886 5,862 5,275 6,388 9,587

Other Countries, of Which: 26,380 24,816 26,470 46,866 49,929 58,141 52,893 45,840 33,552

Australia 3,454 3,945 5,449 4,671 7,795 9,350 7,630 6,068 5,132

New Zealand 7,048 4,023 2,442 3,739 4,465 3,518 4,732 6,341 8,202

Source : Department of Statistics.

  (1)     : Preliminary.

2020(1)

(تابع  )التوزيع الجغرافي للمستوردات : (40)جدول رقم 

TABLE NO. (40) : GEOGRAPHIC DISTRIBUTION OF IMPORTS ( CONTINUED)

    Country

-72-



-  80  -

 JD Thousand دينار الف 

Total 2,015,587 2,078,614 2,030,391 2,075,170 2,141,905 2,444,034 المجمـــــــــــوع

0 - Food and Live Animals 624,369 614,835 600,733 676,163 682,946 863,689 الحية والحيوانات الغذائية المواد -  0

Live Animals 107,944 113,218 70,699 116,640 98,786 147,162 حية حيوانات

Dairy Products and Eggs 52,471 41,568 37,275 29,392 29,073 28,544 والبيض الالبان منتجات

Vegetables 152,023 168,949 208,199 259,274 279,902 366,570 الخضـــــــــــــــــــروات

Fruits and Nuts 90,282 95,957 101,047 108,371 111,966 138,770 والمكســــرات الفواكه

Fodder 36,743 21,608 33,117 25,614 25,281 19,475 الاعلاف

1 - Beverages and Tobacco 32,824 35,107 32,348 31,400 44,835 57,577 والتبــــــــــغ المشـــروبــات  -1

2 - Crude Materials, Inedible,Except Fuels 79,057 111,673 103,241 94,033 81,433 74,407 المحروقـــــــــات     للأكل  عدا غيرالصالحة الخام المواد  -2

Phosphates 34 12,640 6,193 5,687 7,318 1,461 الفوسفات

Potash 50,626 64,690 54,804 43,498 33,431 45,371 البوتاس

3 - Mineral Fuels, Lubricants  and Related Materials 27,906 8,803 59,412 5,238 4,418 5,802 المشـابهــــة التشحيـم  والمــــواد ومـواد المعدنـي الوقــود- 3 

5,413 1,747 2,129 2,146 5,519 3,631

Vegetable Fats or Oils  and Their Fractions,Hydrogenated 0 8 0 0 466 1,760 اجزاؤها مهدرجة و نباتية وشحوم زيوت

5 - Chemicals 673,949 699,785 673,148 676,293 694,272 710,253 كيمـــاويــــــة مـــــــواد-  5

Complex Flourine Salts 2,580 1,489 0 0 0 5,005 المتراكمة الفلور املاح

Sulphuric Acid;Oleum 0 0 0 0 0 0 الكبريتيك حامض

Carbonates 11,505 14,125 13,520 14,641 17,790 21,269  الكربونات

Dyeing, Tanning &Colouring Materials 36,236 38,796 39,059 35,542 33,644 36,624 والتلوين والدباغة الصباغة مواد

Medical & Pharmacy Products 346,751 367,180 378,372 388,401 407,028 354,993 وصيدلية دوائية منتجات

Plastic & Articles Thereof 30,729 35,450 39,444 41,852 49,202 69,410  اللدائن

Fertilizers 36,616 44,456 56,689 67,049 46,844 60,999 الاسمـــــــــــــــــــــــــــــدة

6 - Manufactured Goods Classified by Material 299,644 339,509 307,398 328,295 316,489 368,340 حسب المـــــــــــادة مصنفــة مصنوعـة بضائع- 6

Paper and Cardboard 87,764 95,681 103,135 104,785 106,882 111,667 الكرتـــون و  الورق

Textile Yarn, Fabrics, Made-up Articles & Related Products 37,449 24,197 21,548 27,492 20,635 24,954 منتوجاتها و نسج و نسيجية خيوط

Cement 32,433 40,916 29,905 26,579 16,740 20,891 الاسمنت

Worked Monumental or Building Stone 13,447 29,963 30,879 44,658 46,013 45,044 وبناء نصب احجار

7- Machinery and Transport Equipment 104,351 107,268 147,590 125,964 146,770 178,282 النقـــــــل ومعــــــــدات آلات -7

Telecommunications 78 90 35 0 72 46 للاتصالات وأجهزة آلات

Electrical Machinery, Apparatus and Appliances 68,607 63,997 101,663 75,053 89,164 106,356  اجزاؤها كهربائية و وأجهزة آلات

Buses 0 0 0 284 156 780 باصات

8-  Miscellaneous Manufactured Articles 100,123 98,767 104,082 124,841 156,271 182,042 متنــــوعـــــة مصنـــوعــات- 8

Furniture & Parts Thereof 14,907 14,661 12,893 16,957 21,145 39,346 وأجزاؤه الأثاث

Clothes and Footwear 9,618 8,888 7,276 6,965 8,507 11,177 وأحذية ملابس

Printed Matter 8,010 4,798 7,037 5,579 6,570 8,992 مطبوعات

Plastic Products 47,161 57,144 63,832 71,058 63,421 78,010 بلاستيكية مصنوعات

9 - Commodities and Transaction not Classified Elsewhere 67,951 61,119 310 10,797 8,952 11 آخر مكان في مصنــفـــــة  غير ومعـامـــــــلات أصنـــاف- 9

Source  : Department of Statistics. .دائرة الاحصاءات العامة : المصدر 

  (1)      :   Preliminary. .أولية       : (1)

الصادرات الوطنية الى الدول العربية: (41)جدول رقم 

20152019(1)

4 - Animal and Vegetable  Oils,Fats and Waxes 

Code                

نباتيـة و حيوانيـة شموع و دهون و زيوت- 4

    TABLE NO. (41) :  DOMESTIC EXPORTS TO ARAB COUNTRIES 

20172018 2016 (1)2020التصنيــــــــــــــــف

--7744--



-  81  -

 JD Thousand    دينار الف

Total 2,852,555 3,605,335 3,850,684 3,472,104 3,138,211 3,714,457 المجمـــــــــوع  
0 - Food and Live Animals 565,041 485,335 470,399 530,642 526,281 489,452 الحية والحيوانات الغذائية المواد- 0

Meat, Fish and preparations thereof 29,652 25,950 29,173 32,945 28,935 32,925 ومحضراتها والاسماك  اللحوم

Cereals and Cereal  Preparations 68,311 51,414 46,341 44,493 43,761 48,450 محضراتها و الحبوب

Fruits, Vegetables and Nuts 123,744 125,183 113,919 128,222 135,925 132,433 والمكسرات والخضروات الفواكه

1 - Beverages and Tobacco 83,592 67,884 72,627 75,477 71,237 69,165 والتبــــــــــغ المشـــروبــات- 1

2 - Crude Materials, Inedible, Except Fuels 73,882 72,274 53,847 40,567 45,703 43,672 المحروقـــــــــات  للأكل عدا الصالحة غير  الخام المواد- 2

Oil Seeds Oleaginous Fruit 31,388 29,269 23,839 17,401 20,322 22,270 الزيتية والثمار الجذور

Crude Minerals and Crude Fertilizers 15,578 19,320 6,386 3,926 12,886 5,794 خام واسمدة خام معادن 

3 - Mineral Fuels, Lubricants and Related Materials 992,861 1,742,432 1,869,867 1,441,498 1,180,888 1,628,694 المشـابهــــة  التشحيـم والمــــــواد ومـواد  المعدنـي الوقود-3

Crude Oil 395,382 782,174 845,801 776,774 648,628 931,075 الخــــــــــــــام النفط  

Petroleum Products 477,285 633,370 751,744 399,427 302,451 365,094 نفطية    مشتقات

4 - Animal and Vegetable Oils , Fatsand Waxes 55,978 46,479 51,916 54,322 63,462 50,158  ونباتيـة شموع حيوانيـة و دهون و زيوت- 4

5 - Chemicals 460,257 513,785 528,275 498,963 498,765 560,156 كيمــاويـــــــة مـــــــــواد -5

Amonia 31,198 16,755 0 0 35 13 نشادر

Plastic and Articles thereof 216,219 254,920 285,674 266,186 248,349 297,361 اللدائن

6 - Manufactured Goods Classified by Material 420,154 496,559 593,967 452,458 433,077 473,403 hglh]mحسب  مصنفــة مصنوعـة بضائع- 6

Textile Yarn,Fabrics,Made up Articles and Related Products  31,764 32,398 28,163 28,665 23,991 30,140 ومنتجاتها ونسج نسيجية خيوط

Iron and Steel 84,255 117,854 183,159 89,387 76,101 76,520 والصلب  الحديــــــد 

Copper 42,612 45,014 57,765 52,619 45,425 51,718 النحــــــــــاس 

Aluminum 41,733 41,966 53,534 55,788 64,400 63,731 الالمنيـــــــــــــــــــــوم 

7 - Machinery and Transport Equipment 63,380 63,103 62,627 58,351 69,152 71,313 النقــــــل ومعــــــــــدات آلات- 7

Electrical Machinery, Apparatus and Appliances 37,192 38,152 36,393 28,705 38,792 37,064 واجزاؤها كهربائية  واجهزة آلات

8-  Miscellaneous Manufactured Articles 94,005 103,815 78,837 130,853 125,243 160,672 متنــوعـــــــة مصنــوعـات- 8

Clothing and Footwear 13,483 11,630 13,894 16,550 17,273 22,342 احذية و ملابس

9 - Commodities and Transactions not Classified Elsewhere 43,405 13,671 68,322 188,973 124,403 167,772  آخر مكان في غير مصنــفــــــة ومعـامـــلات أصنـــاف-9

Source : Department of Statistics. . دائرة الاحصاءات العامة : المصدر 

    (1)    :  Preliminary.

201620172018

.أوليــــــة       : (1)

المستوردات من الدول العربية: (42)جدول رقم 

التصنيــــــــــــــــف

    TABLE NO. (42) : IMPORTS FROM ARAB COUNTRIES 

2015Code                2019(1)2020(1)

-75
-



-  82  -

آذار شباط كانون الثاني  كانون الاول

March February January December

151,441 204,062 183,566 245,699 2,480,121 2,751,782 3,123,915 3,201,530 3,288,428 المجمـــــــــوع  

41,911 42,076 48,259 59,987 692,575 632,411 661,983 628,378 837,805

1,203 986 1,142 1,863 14,336 24,406 19,921 24,057 17,727 ومحضراتها اللحوم

5,527 6,806 4,633 6,504 67,735 71,447 71,381 74,042 65,029 والبيض الالبان منتجات

2,437 4,087 4,135 14,409 177,781 162,249 221,677 179,243 339,714 محضراتها و الحبـوب

0 67 35 115 873 3,043 2,551 1,318 866  الســــــــــــكــــــر

1,754 2,152 2,957 2,997 31,887 28,820 31,372 29,865 26,069 الاعلاف

1,793 3,221 1,932 3,097 37,297 30,582 36,349 42,067 45,937 والتبــــــــــغ المشـــروبــات- 1

3,167 4,968 3,978 5,938 53,858 56,777 72,066 68,988 73,610 المحروقـــــــــات  للأكل عدا الصالحة غير  الخام المواد- 2

1,472 1,586 1,627 1,583 20,345 22,019 34,523 32,049 36,008 والفلين الاخشاب

320 552 584 707 6,562 6,238 5,234 4,506 5,833 وفضلاتها النسيجية الالياف

152 370 221 941 4,203 4,842 6,012 5,146 5,532 خام واسمدة خام معادن

979 770 1,055 3,613 28,005 170,949 325,946 316,021 329,574 المشـابهــــة  التشحيـم والمــــــواد ومـواد  المعدنـي الوقود- 3

0 8 0 31 16,165 139,261 98,437 8,490 67,019 ومصنوع طبيعي غاز

69 434 202 314 2,719 3,191 3,559 3,552 2,988  ونباتيـة شموع  حيوانيـة و دهون و زيوت- 4

27 305 99 224 1,943 2,130 2,765 2,291 2,276 ثابتة نباتية وزيوت دهون

41,919 51,854 36,335 60,733 535,280 497,265 502,739 495,131 492,296 كيمــاويـــــــة مـــــــــواد- 5

27,036 31,405 18,437 38,982 296,682 268,632 278,220 263,870 263,361 وصيدلية دوائية منتجات

5,338 6,895 5,799 8,451 81,861 83,047 78,952 71,898 70,511  العطور والتزيين و التنظيف مستحضرات

2,268 3,375 4,408 3,580 40,112 37,357 39,042 43,870 47,234 اللدائن

13,474 28,404 25,511 23,017 261,454 275,863 302,847 317,413 306,515 المادة حسب اساساً مصنفــة مصنوعـة بضائع- 6

3,943 6,251 5,757 8,116 70,820 65,597 77,257 75,541 64,380 والكرتـــون  الورق

986 1,226 1,917 1,269 18,901 23,356 27,844 25,431 24,534 ومنتجاتها ونسج نسيجية خيوط

506 1,701 1,173 1,207 20,691 25,781 19,185 18,996 31,280 والصلب الحديد

31,947 55,365 50,335 64,195 621,667 778,558 891,311 984,560 859,858 النقــــــل ومعــــــــــدات آلات- 7

3,472 9,399 6,360 6,508 100,045 83,389 100,653 106,119 105,193 والبناء الصناعة و قطاعات الزراعة في تستخدم ومعدات آلات

1,374 3,097 2,862 3,376 21,673 26,734 33,114 27,965 27,986 البيانات لتجهيز الاتوماتية والآلات مكتبية آلات

453 1,020 883 1,085 6,866 8,416 13,803 10,415 15,393 للاتصالات واجهزة آلات

7,572 9,780 7,883 12,910 98,906 148,918 131,798 143,917 121,695 واجزاؤها كهربائية  واجهزة آلات

8,175 15,702 13,743 15,584 161,756 254,246 291,215 360,671 233,040 اخرى ومعدات آلات

10,901 16,368 18,603 24,732 232,421 256,854 320,727 335,472 356,552 وقطعها وسائط النقل

8,868 16,423 12,132 16,073 158,781 185,563 203,728 196,502 196,860 متنــوعـــــــة مصنــوعـات- 8

614 938 884 921 9,347 11,328 13,763 17,369 18,300 والاحذية الملابس    

3,048 4,037 4,237 5,236 48,458 50,514 48,452 49,072 54,795 المهنية والعلمية والادوات الاجهزة      

7,314 547 3,827 8,733 88,485 120,622 123,387 148,918 142,985  اخر مكان في غير مصنــفــة ومعـامــــلات أصنـــاف- 9

(1)2019التصنيــــــــــــــــف 2018

.أوليـــــة     : (1)

الحية والحيوانات الغذائية المواد- 0

. دائرة الاحصاءات العامة: المصدر

2019(1)2020(1)

2020(1) 2017 2016

دينار  الف   

المستوردات من دول الاتحاد الاوروبي : (43)جدول رقم 

 TABLE NO. (43) :  IMPORTS FROM EUROPEAN UNION COUNTRIES

-76-



-  83  -

كانون الاول تشرين الثاني  تشرين الاول أيلول آب تموز حزيران أيــــار نيسان

December November October September August July June May April

Total 240,715 230,248 213,434 216,673 230,118 241,718 240,026 167,013 161,107

0 - Food and Live Animals 48,364 58,083 69,067 60,702 65,607 51,852 101,348 53,631 51,676

Meat and preparations thereof 1,153 687 900 771 1,262 1,253 1,404 1,931 1,643

Dairy Products and Eggs 5,850 5,065 4,665 4,375 3,927 5,640 5,681 8,148 7,417

Cereals and Cereal preparations 4,672 12,853 30,729 20,156 21,938 13,341 54,894 4,408 4,130

Sugar 122 0 14 34 143 69 117 150 123

Fodder 2,849 2,663 2,784 2,373 4,002 2,407 3,244 1,848 2,854

1 - Beverages and Tobacco 2,760 2,374 4,256 4,871 3,680 3,652 3,994 2,093 2,671

2 - Crude Materials, Inedible, Except Fuels 5,758 5,284 4,325 4,919 4,492 3,328 4,688 3,574 5,376

Wood and Cork 2,352 2,688 1,332 1,337 1,796 896 982 1,733 2,543

Textile Fibers and their Wastes 656 635 557 853 735 424 241 359 645

Crude Minerals and Crude Fertilizers 527 517 365 622 378 365 140 263 281

3 - Mineral Fuels, Lubricants and Related Materials 1,040 1,359 709 1,189 868 16,148 477 885 2,526

Gas, Natural and Manufactured 0 2 0 16 1 14,723 0 12 1,403

4 - Animal and Vegetable Oils ,Fats and Waxes 86 51 126 217 157 453 613 178 134

Fixed Vegetable Oils and Fats 43 29 74 115 94 415 558 69 116

5 - Chemicals 54,613 51,301 38,954 42,117 44,282 52,498 40,784 38,226 42,397

Medical and Pharmacy Products  32,639 26,427 20,688 21,058 20,386 30,847 22,744 21,227 23,788

Polishing & Cleaning Preparations & Perfume Materials 8,741 9,151 5,960 7,798 9,928 6,753 5,570 5,327 4,601

Plastic and Articles thereof 3,008 4,005 3,182 2,751 3,713 3,033 3,086 2,948 4,335

6 - Manufactured Goods Classified by Material 19,867 28,485 22,845 22,959 21,946 21,889 23,311 16,245 16,518

Paper and Cardboard 5,293 6,629 6,079 5,745 6,554 6,927 6,734 5,861 5,047

Textile Yarn,Fabrics,Made up Articles & Related Products  917 2,258 1,542 1,601 1,654 1,964 2,132 1,683 1,021

Iron and Steel 1,029 2,325 2,844 2,196 1,223 1,391 4,497 721 1,084

7 - Machinery and Transport Equipment 80,005 57,122 48,397 57,178 60,999 69,984 45,230 38,987 26,118

Machinery Specialized for Agriculture,Industry and Construction Sectors 20,678 7,757 5,887 6,214 8,222 10,326 5,600 8,505 7,624

Office Machines and Automatic Data Processing Equipment 1,747 2,650 1,046 1,315 1,150 1,760 1,762 1,550 1,360

Telecommunication Equipment 710 381 641 717 447 712 292 444 166

Electrical Machinery, Apparatus and Appliances 11,044 8,240 7,478 10,742 9,619 8,906 5,638 5,990 6,014

Other Machinery and Equipment 18,037 17,948 13,358 11,726 11,452 21,635 10,623 11,097 8,260

Transport Equipments and Spareparts  27,790 20,146 19,986 26,463 30,109 26,646 21,315 11,400 2,694

8-  Miscellaneous Manufactured Articles 17,100 14,223 14,618 12,567 18,055 13,770 14,322 8,344 8,361

Clothing and Footwear 1,229 943 965 853 976 666 433 325 520

Professional and Scientific Machines and Instruments 4,521 3,247 5,133 3,582 3,599 4,700 6,531 2,903 2,921

9 - Commodities and Transactions not Classified Elsewhere 11,122 11,966 10,137 9,956 10,034 8,144 5,259 4,850 5,330

Source : Department of Statistics.

  (1)      :   Preliminary.

Code

2020(1)

 JD Thousand

    TABLE NO. (43) :  IMPORTS FROM EUROPEAN UNION COUNTRIES (CONTINUED)

(تابع)المستوردات من دول الاتحاد الاوروبي : (43)جدول رقم 

-76-



-  84  -

( 1994 = 100 ) (1994=100)

الرقـــم مصنوعات ومعدات آلات بضائع مواد وشحوم زيوت خام  مواد  مشروبات غذائية مواد
القياسي متنوعة النقل مصنوعة كيماوية ونباتية حيوانية المحروقات عدا تبغ و حية وحيوانات
العام  Misc. Man- Machinery & Manuf- Animal and Crude  

General ufactured Transport actured Vegetable  Materials Beverages Food and

Index Articles Equipment Goods Chemicals Oils & Fats except Fuels and Tobacco  Live Animals

2016 225.9 258.5 185.3 175.0 196.6 94.0 285.4 82.0 322.7 2016

2017 222.6 317.5 201.8 179.7 193.0 94.4 260.7 102.0 322.3 2017

2018 239.0 415.1 209.3 200.9 195.7 94.2 258.4 84.8 396.6 2018

    2019(1) 213.1 379.2 285.5 146.7 177.4 93.6 256.8 113.9 260.6     2019(1)

    2020(1) 210.6 393.1 274.6 145.1 154.6 98.7 256.7 84.4 302.5     2020(1)

    2019(1)     2019(1)

December 211.6 413.1 273.7 141.3 156.6 93.6 256.8 85.9 303.6 كانون الأول

    2020(1)     2020(1)

January 205.3 422.6 273.8 131.9 148.6 93.6 257.0 81.1 276.5 ثاني كانون
February 199.0 350.9 273.6 136.1 128.3 93.6 256.4 82.8 309.0   شباط
March 213.9 320.9 273.1 135.4 177.9 99.5 257.3 96.5 302.9 اذار
April 208.1 322.2 272.5 131.0 160.0 99.7 256.8 116.5 308.6 نيسان
May 215.1 387.9 273.0 144.1 159.1 99.7 256.4 82.6 332.8 ايار
June 207.3 372.5 275.4 148.3 155.6 99.7 256.3 78.2 277.2 حزيران
July 205.5 372.5 275.4 156.0 151.2 99.7 256.5 87.8 265.5 تموز
August 203.4 355.4 274.6 157.1 147.7 99.7 256.2 76.6 266.0 اب
September 203.9 334.3 275.5 156.9 144.5 99.7 256.7 77.6 287.2 أيلول
October 219.6 430.1 275.3 154.9 165.1 99.7 257.1 86.7 322.8 تشرين اول
November 221.2 525.5 276.7 147.4 149.1 99.7 256.8 75.3 348.5 تشرين ثاني
December 225.0 521.9 276.2 142.2 167.9 99.7 257.2 70.9 333.5 كانون الأول

 Quantity Indices of Exports      الصادرات لكميات القياسية  الارقام  

2016 245.1 1271.8 283.3 249.5 205.2 10.7 119.7 2057.5 249.9 2016

2017 253.2 1048.7 228.3 253.2 213.2 5.3 129.0 1590.6 251.1 2017

2018 245.1 857.7 257.9 233.1 227.5 4.1 138.3 1722.9 183.7 2018

    2019(1) 293.2 989.1 134.1 311.9 280.9 3.8 143.9 1338.5 279.0     2019(1)

    2020(1) 301.3 831.9 124.8 284.7 364.6 9.6 132.9 1365.6 252.4     2020(1)

    2019(1)     2019(1)

December 322.5 1007.7 176.2 353.7 363.5 12.1 158.7 1058.9 194.7 كانون الأول

    2020(1)     2020(1)

January 319.4 879.3 133.8 314.5 369.4 5.8 115.5 1369.1 212.0 ثاني كانون
February 319.1 1038.6 97.4 340.2 354.0 4.8 132.8 2020.1 206.6   شباط
March 240.5 868.0 81.3 273.4 201.3 8.3 166.3 857.0 205.5 اذار
April 166.6 461.4 56.7 142.8 246.9 7.4 99.7 192.8 120.2 نيسان
May 219.5 596.5 88.0 262.0 227.8 6.0 120.3 1080.5 171.6 ايار
June 334.5 941.3 140.2 309.7 357.9 5.6 167.0 1744.2 362.2 حزيران
July 388.2 1164.8 128.2 325.2 464.8 8.3 111.4 1572.9 439.7 تموز
August 366.1 1100.2 168.5 249.7 281.0 6.7 125.2 1563.9 334.2 اب
September 346.8 1139.3 149.1 277.0 377.4 3.4 157.9 1557.4 290.5 أيلول
October 279.0 591.0 155.6 290.5 387.3 9.5 137.5 1103.5 267.8 تشرين اول
November 295.4 487.7 116.8 306.6 566.9 19.4 122.2 1184.1 200.7 تشرين ثاني
December 340.5 714.3 181.6 325.2 540.9 29.8 138.5 2141.6 217.8 كانون الأول

(1)  : Preliminary. .أوليـــــة  :   (1)  

الوطنية الصادرات وكميات لأسعار القياسية الارقام: (44)جدول رقم   

Period الفتــــــرة

TABLE NO. (44) : PRICE AND QUANTITY INDICES OF  DOMESTIC EXPORTS

Price Indices  of Exports الصادرات لاسعار  القياسية  الارقام     

 78



-  85  -

( 1994 = 100 ) (1994=100)

الرقم  مواد مواد  وقود زيــوت  آلات
القياسي مصنوعات بضائع معدات و مواد و عدا خام معدني مشروبات غذائية
العام متنوعة نقــل مصنوعة كيماوية شحــوم ومـواد المحروقات تبغ و وحيوانات الفتــــــرة

Misc. Machinery تشحــيم Crude حية
Manufac- and Manuf-  Oils Mineral Materials Bever- Food 

General tured Transport actured Chemicals and Fuels and except ages and and Live

Index Articles Equipments Goods Fats Lubricants  Fuels Tobacco Animals

 Price Indices of Imports المستوردات لاسعار  القياسية  الارقام       
2016 355.5 283.2 160.2 172.1 1431.6 153.0 351.8 172.1 122.6 210.3 2016

2017 342.4 262.1 156.3 199.8 1207.5 185.9 415.2 200.1 139.7 213.2 2017

2018 344.6 268.2 174.4 218.6 1012.3 229.6 504.0 198.8 118.3 237.2 2018

2019(1) 318.7 317.8 193.5 177.7 897.9 212.7 450.2 222.5 100.2 202.4 2019(1)

2020(1) 313.5 297.9 222.5 188.1 931.2 196.7 303.5 203.4 106.5 212.0 2020(1)

2019(1) 2019(1)

December 337.9 246.8 283.9 173.2 904.3 196.5 449.2 294.4 96.0 198.5 اول كانون

2020(1) 2020(1)

January 343.4 225.7 275.5 175.5 942.1 194.7 457.6 282.9 97.5 218.0 ثاني كانون
February 343.8 259.5 284.5 174.5 906.4 194.7 457.6 308.1 107.8 215.6 شباط
March 333.4 237.2 333.3 175.5 913.0 195.6 279.0 284.0 107.8 222.0 آذار
April 318.6 250.2 250.6 178.6 1050.1 196.3 184.6 292.1 96.5 218.5 نيسان
May 306.1 145.8 269.0 173.2 954.5 198.3 222.0 296.3 98.7 200.5 ايار
June 297.3 179.7 207.9 174.9 1012.7 197.2 236.3 135.1 96.6 202.7 حزيران
July 346.4 276.8 239.4 175.9 1229.8 194.9 307.0 139.3 99.2 201.6 تموز
August 341.8 262.7 200.7 202.6 1206.0 194.2 307.0 136.1 101.3 225.6 آب
September 313.2 180.4 149.1 206.5 1142.4 198.0 298.4 134.2 124.7 209.0 ايلول
October 292.7 783.1 172.9 204.9 585.7 198.6 300.1 145.7 123.6 212.0 اول تشرين
November 244.6 249.3 127.3 210.9 622.5 199.4 249.7 140.3 101.3 205.9 ثاني تشرين
December 280.6 524.7 159.6 204.6 609.6 198.9 342.4 146.8 123.4 213.1 اول كانون

 Quantity Indices of Imports المستوردات لكميات  القياسية  الارقام       
2016 165.7 257.0 357.2 284.6 37.7 99.5 205.1 209.2 861.9 295.4 2016

2017 180.8 278.0 441.8 244.1 45.0 77.2 192.5 163.2 736.8 276.3 2017

2018 177.8 245.8 320.1 240.4 56.5 64.2 197.8 178.3 849.0 250.8 2018

2019(1) 182.4 217.2 298.9 281.8 61.5 62.6 180.9 164.4 865.3 289.0 2019(1)

2020(1) 165.9 231.5 217.1 235.9 67.1 73.6 172.7 213.1 1056.4 292.7 2020(1)

2019(1) 2019(1)

December 168.1 245.9 171.0 294.6 75.8 89.4 133.6 146.6 855.8 309.5 اول كانون

2020(1) 2020(1)

January 160.9 286.0 153.7 301.4 56.2 67.4 220.6 154.2 696.4 239.9 ثاني كانون
February 164.6 292.8 146.7 278.5 70.2 93.5 227.8 117.0 821.5 240.7 شباط
March 121.6 177.2 74.7 164.7 55.0 76.0 191.3 94.3 795.5 247.5 آذار
April 108.1 121.0 73.7 161.1 50.7 56.9 77.5 131.4 851.5 265.0 نيسان
May 141.1 310.2 137.5 200.3 48.4 68.7 175.8 112.0 939.7 313.1 ايار
June 176.4 278.3 229.3 232.8 62.2 77.6 161.6 231.4 1144.7 395.4 حزيران
July 168.5 236.7 223.1 257.3 57.7 93.3 180.2 230.0 1179.7 339.3 تموز
August 159.3 250.9 247.5 251.6 50.4 66.2 101.8 279.1 1266.5 308.3 آب
September 184.8 368.5 331.0 251.4 55.2 82.6 185.9 336.5 1668.5 327.7 ايلول
October 181.5 80.1 260.6 217.7 91.2 64.2 225.3 250.9 1191.7 266.2 اول تشرين
November 221.2 250.7 358.5 286.3 101.8 56.3 144.5 314.2 1172.9 312.6 ثاني تشرين

December 202.7 126.1 368.3 227.3 106.6 81.0 180.2 305.8 948.0 256.4 اول كانون
(1) :  Preliminary. .أوليــــــة: (1)

TABLE NO. (45) :  PRICE AND QUANTITY INDICES OF IMPORTS  

الارقام القياسية لاسعار وكميات المستوردات: (45)جدول رقم 

 79

( 1994 = 100 ) (1994=100)

الرقـــم مصنوعات ومعدات آلات بضائع مواد وشحوم زيوت خام  مواد  مشروبات غذائية مواد
القياسي متنوعة النقل مصنوعة كيماوية ونباتية حيوانية المحروقات عدا تبغ و حية وحيوانات
العام  Misc. Man- Machinery & Manuf- Animal and Crude  

General ufactured Transport actured Vegetable  Materials Beverages Food and

Index Articles Equipment Goods Chemicals Oils & Fats except Fuels and Tobacco  Live Animals

2016 225.9 258.5 185.3 175.0 196.6 94.0 285.4 82.0 322.7 2016

2017 222.6 317.5 201.8 179.7 193.0 94.4 260.7 102.0 322.3 2017

2018 239.0 415.1 209.3 200.9 195.7 94.2 258.4 84.8 396.6 2018

    2019(1) 213.1 379.2 285.5 146.7 177.4 93.6 256.8 113.9 260.6     2019(1)

    2020(1) 210.6 393.1 274.6 145.1 154.6 98.7 256.7 84.4 302.5     2020(1)

    2019(1)     2019(1)

December 211.6 413.1 273.7 141.3 156.6 93.6 256.8 85.9 303.6 كانون الأول

    2020(1)     2020(1)

January 205.3 422.6 273.8 131.9 148.6 93.6 257.0 81.1 276.5 ثاني كانون
February 199.0 350.9 273.6 136.1 128.3 93.6 256.4 82.8 309.0   شباط
March 213.9 320.9 273.1 135.4 177.9 99.5 257.3 96.5 302.9 اذار
April 208.1 322.2 272.5 131.0 160.0 99.7 256.8 116.5 308.6 نيسان
May 215.1 387.9 273.0 144.1 159.1 99.7 256.4 82.6 332.8 ايار
June 207.3 372.5 275.4 148.3 155.6 99.7 256.3 78.2 277.2 حزيران
July 205.5 372.5 275.4 156.0 151.2 99.7 256.5 87.8 265.5 تموز
August 203.4 355.4 274.6 157.1 147.7 99.7 256.2 76.6 266.0 اب
September 203.9 334.3 275.5 156.9 144.5 99.7 256.7 77.6 287.2 أيلول
October 219.6 430.1 275.3 154.9 165.1 99.7 257.1 86.7 322.8 تشرين اول
November 221.2 525.5 276.7 147.4 149.1 99.7 256.8 75.3 348.5 تشرين ثاني
December 225.0 521.9 276.2 142.2 167.9 99.7 257.2 70.9 333.5 كانون الأول

 Quantity Indices of Exports      الصادرات لكميات القياسية  الارقام  

2016 245.1 1271.8 283.3 249.5 205.2 10.7 119.7 2057.5 249.9 2016

2017 253.2 1048.7 228.3 253.2 213.2 5.3 129.0 1590.6 251.1 2017

2018 245.1 857.7 257.9 233.1 227.5 4.1 138.3 1722.9 183.7 2018

    2019(1) 293.2 989.1 134.1 311.9 280.9 3.8 143.9 1338.5 279.0     2019(1)

    2020(1) 301.3 831.9 124.8 284.7 364.6 9.6 132.9 1365.6 252.4     2020(1)

    2019(1)     2019(1)

December 322.5 1007.7 176.2 353.7 363.5 12.1 158.7 1058.9 194.7 كانون الأول

    2020(1)     2020(1)

January 319.4 879.3 133.8 314.5 369.4 5.8 115.5 1369.1 212.0 ثاني كانون
February 319.1 1038.6 97.4 340.2 354.0 4.8 132.8 2020.1 206.6   شباط
March 240.5 868.0 81.3 273.4 201.3 8.3 166.3 857.0 205.5 اذار
April 166.6 461.4 56.7 142.8 246.9 7.4 99.7 192.8 120.2 نيسان
May 219.5 596.5 88.0 262.0 227.8 6.0 120.3 1080.5 171.6 ايار
June 334.5 941.3 140.2 309.7 357.9 5.6 167.0 1744.2 362.2 حزيران
July 388.2 1164.8 128.2 325.2 464.8 8.3 111.4 1572.9 439.7 تموز
August 366.1 1100.2 168.5 249.7 281.0 6.7 125.2 1563.9 334.2 اب
September 346.8 1139.3 149.1 277.0 377.4 3.4 157.9 1557.4 290.5 أيلول
October 279.0 591.0 155.6 290.5 387.3 9.5 137.5 1103.5 267.8 تشرين اول
November 295.4 487.7 116.8 306.6 566.9 19.4 122.2 1184.1 200.7 تشرين ثاني
December 340.5 714.3 181.6 325.2 540.9 29.8 138.5 2141.6 217.8 كانون الأول

(1)  : Preliminary. .أوليـــــة  :   (1)  

الوطنية الصادرات وكميات لأسعار القياسية الارقام: (44)جدول رقم   

Period الفتــــــرة

TABLE NO. (44) : PRICE AND QUANTITY INDICES OF  DOMESTIC EXPORTS

Price Indices  of Exports الصادرات لاسعار  القياسية  الارقام     

 78



-  86  -

 Thousand Individuals الف شخص

جنسيات الولايات جنسيات
أجنبية المتحدة عربية
أخرى ألماني اندونيسي بريطاني تركي الأمريكية أخرى عراقي سعودي سوري مصري أردني المجموع

Other Other 
Foreign United Arab 
Nation- States of Nation-
alities German Indonesian British Turkish America alities Iraqi Saudi Syrian Egyptian Jordanian Total

2015 741.0 49.7 31.4 65.1 19.1 181.0 1,115.6 237.3 894.9 194.6 359.7 2,552.4 6,441.8 2015

2016 784.1 60.0 34.4 69.3 23.5 177.7 1,099.6 217.1 767.2 148.8 315.1 2,726.0 6,422.7 2016

2017 956.5 60.8 49.1 71.7 23.3 194.3 1,184.5 207.8 835.3 138.4 308.8 2,893.3 6,923.7 2017

2018 1,153.9 88.9 45.0 84.7 25.0 231.4 1,252.6 241.9 936.6 173.3 303.3 2,921.6 7,458.2 2018

2019 1,445.2 108.0 46.4 97.8 26.8 268.7 1,304.2 286.2 902.4 445.0 272.8 3,270.8 8,474.4 2019

2020 249.2 16.4 14.8 18.3 7.7 47.3 274.0 77.3 191.4 103.0 90.1 823.4 1,912.9 2020

2020 2020

February 99.2 7.1 7.9 7.7 2.3 17.8 86.1 29.9 68.3 30.2 21.9 239.5 617.9 شباط

January - February 191.2 11.7 12.1 13.5 5.6 34.8 206.6 51.1 164.3 67.2 36.3 487.5 1,281.9 شباط- كانون الثاني 

March 32.9 3.0 2.6 3.4 0.9 6.9 26.8 10.8 24.9 14.0 15.7 91.7 233.7 اذار

April 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 نيسان 

May 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 أيــــــار

June 2.4 0.2 0.0 0.1 0.1 0.4 4.4 0.2 0.5 1.7 3.9 20.0 33.8 حزيران

July 1.3 0.1 0.0 0.1 0.0 0.3 3.3 0.3 0.1 2.0 0.2 21.9 29.5 تموز

August 2.2 0.1 0.0 0.1 0.0 0.4 2.7 0.3 0.1 1.2 0.2 22.9 30.3 اب

September 2.8 0.3 0.0 0.2 0.3 0.6 5.4 1.0 0.2 2.0 1.5 31.2 45.5 ايلول

October 4.5 0.4 0.1 0.4 0.3 1.3 7.6 3.3 0.4 3.9 15.0 44.6 81.8 تشرين اول

November 4.7 0.2 0.0 0.3 0.2 1.0 7.6 4.4 0.5 4.3 9.0 47.6 79.8 تشرين ثاني

December 7.2 0.4 0.0 0.4 0.3 1.5 9.6 6.0 0.3 6.7 8.3 56.1 96.7 كانون أول 

2021 2021

January 10.0 0.6 0.1 0.4 0.4 1.9 11.3 5.5 0.4 5.5 7.1 64.8 107.8 كانون ثاني 

February 10.7 0.5 0.1 0.4 0.4 1.6 10.5 6.7 0.7 4.8 10.0 60.2 106.6 شباط

January - February 20.7 1.1 0.2 0.7 0.8 3.5 21.8 12.2 1.1 10.3 17.1 125.0 214.4 شباط- كانون الثاني 

Source: Ministry of Tourism and Antiquities. .وزارة السياحة والآثار: المصدر 

TABLE NO. (46) :  ARRIVALS BY NATIONALITY

القادمون حسب الجنسية: (46)جدول رقم 

Period الفترة

-80-



-  87  -

 Thousand Individuals شخص  الف      
جنسيات الولايات جنسيات
أجنبية المتحدة عربية
أخرى ألماني اندونيسي بريطاني تركي الأمريكية أخرى عراقي سعودي سوري مصري أردني المجموع

Other Other 
Foreign United Arab 
Nation- States of Nation-
alities German Indonesian British Turkish America alities Iraqi Saudi Syrian Egyptian Jordanian Total

2015 719.7 49.0 32.2 63.6 18.6 168.8 1,100.7 227.7 894.6 217.0 356.3 2,580.8 6,429.1 2015

2016 766.9 58.6 34.2 67.6 23.3 173.3 1,109.9 209.4 766.4 157.4 340.6 2,751.7 6,459.2 2016

2017 935.4 58.9 49.5 71.9 22.8 191.1 1,184.7 209.5 835.3 143.7 324.5 2,902.1 6,929.4 2017

2018 1,141.9 86.2 45.9 84.9 25.0 224.7 1,245.5 246.5 921.6 190.9 301.8 2,926.3 7,441.1 2018

2019 1,413.5 104.5 47.6 98.0 26.6 261.5 1,302.3 290.2 907.9 476.5 294.1 3,300.7 8,523.3 2019

2020 289.5 17.8 15.8 19.0 7.6 47.9 285.4 81.9 198.9 109.7 97.1 823.5 1,994.1 2020

2020 2020

February 93.3 6.1 7.7 6.8 2.1 16.9 81.3 27.7 69.1 29.4 15.2 210.1 565.5 شباط

January - February 198.8 11.5 12.4 12.4 5.3 34.2 211.0 51.6 167.6 69.5 35.2 504.4 1,314.0 شباط- كانون ثاني 

March 44.7 4.5 3.1 5.0 1.2 8.8 32.4 11.1 28.4 14.8 8.5 75.8 238.1 اذار

April 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 نيسان

May 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 آيار

June 2.0 0.2 0.0 0.1 0.1 0.4 4.4 0.2 0.5 1.7 3.9 16.6 30.0 حزيران

July 3.8 0.3 0.0 0.2 0.1 0.5 5.1 1.2 0.4 2.3 4.0 19.6 37.5 تموز

August 5.2 0.2 0.0 0.2 0.1 0.5 3.3 1.2 0.4 2.6 3.9 24.1 41.7 اب

September 7.9 0.1 0.0 0.1 0.1 0.4 5.4 1.8 0.3 3.1 5.2 30.8 55.3 ايلول

October 8.5 0.4 0.1 0.2 0.2 0.7 6.6 3.3 0.4 3.6 11.8 43.0 78.6 تشرين اول

November 7.1 0.3 0.1 0.3 0.2 1.0 7.5 5.1 0.5 5.0 10.9 52.7 90.7 تشرين ثاني

December 11.5 0.4 0.1 0.6 0.3 1.5 9.7 6.3 0.4 7.0 13.9 56.6 108.1 كانون اول

2021 2021

January 9.2 0.4 0.1 0.3 0.3 1.4 11.2 6.7 0.7 7.0 11.0 72.6 120.8 كانون ثاني

February 10.1 0.4 0.1 0.3 0.4 1.2 9.2 5.6 0.5 5.0 10.8 58.0 101.8 شباط

January - February 19.4 0.9 0.1 0.6 0.7 2.6 20.4 12.3 1.2 12.0 21.8 130.6 222.5 شباط- كانون ثاني 

Source: Ministry of Tourism and Antiquities. .وزارة  السياحة و الآثار:   المصدر

Periodالفترة

المغادرون حسب الجنسية: (47): جدول رقم 

TABLE NO. (47) :  DEPARTURES BY NATIONALITY

-81-



-  88  -

Thousand Tons طن ألف

الواردة البضائع المصدرة  البضائع مجمـــوع

Imported Goods  Exported Goods البضائــع

صادرات الوطنية  الصادرات المصدرة عدد

 أخرى إعادة  Domestic Exports والواردة البواخر

ترانزيت مستوردات وترانزيت *تصدير *أخرى بوتاس أسمدة فوسفات Total of مغادرون قادمون

Exported &

Transit Re- Imported Number

Transit Imports & Other Exports* Other* Potash Fertilizers Phosphate  Goods Departures Arrivals of Vessels

2011 629.0 9,579.5 152.0 98.0 696.4 1,725.5 900.2 5,402.9 19,183.6 424,463 386,232 2,395 2011
2012 673.7 11,270.2 207.5 149.3 823.1 1,208.9 739.4 4,282.7 19,354.8 489,702 435,652 2,632 2012

2013 664.8 11,119.7 153.9 44.4 779.1 1,240.3 851.1 1,462.3 16,315.6 381,282 345,638 2,441 2013

2014 636.8 13,206.7 124.9 46.7 732.4 1,609.8 1,284.5 1,403.0 19,044.8 254,029 286,934 2,269 2014

2015 401.5 12,747.2 113.8 114.7 637.0 1,679.1 1,423.7 1,265.1 18,382.0 244,241 256,898 2,244 2015
2015 2015

October 17.8 957.4 8.1 4.7 60.3 203.5 89.8 170.1 1,511.7 24,425 24,356 178 تشرين اول
November 24.6 1,094.0 7.9 36.4 53.0 155.2 140.7 108.3 1,620.1 21,703 20,083 187 ثاني تشرين

December 27.7 885.3 8.1 32.8 51.8 129.4 150.9 89.2 1,375.2 26,902 21,863 212 كانون اول
2016 2016

January 23.3 1,099.6 5.9 4.8 52.3 68.5 30.1 108.6 1,393.1 12,935 12,646 174 ثاني كانون

February 21.4 1,113.7 8.1 4.9 46.7 27.0 71.1 166.2 1,459.1 11,089 16,002 168 شباط

March 18.3 1,044.5 8.0 2.9 49.7 99.6 108.9 116.8 1,448.7 20,499 32,849 183 اذار

April 17.2 1,039.4 9.3 1.1 53.4 70.1 93.2 136.0 1,419.7 27,022 24,989 166 نيسان

May 12.8 844.4 7.7 6.6 41.3 207.5 229.4 156.8 1,506.5 24,167 15,171 162 ايار

June 10.3 942.8 9.0 3.6 32.9 86.8 59.2 70.0 1,214.6 19,513 9,366 154 حزيران

July 9.5 958.3 5.2 0.9 40.8 104.5 149.2 147.1 1,415.5 14,273 10,986 155 تموز

August 7.8 1,043.7 7.8 1.1 33.0 159.9 241.5 150.7 1,645.5 12,128 18,511 166 اب

September 14.9 1,154.8 4.7 0.5 35.2 215.0 152.1 71.9 1,649.2 24,624 17,035 177 ايلول

October 12.5 908.6 8.7 3.7 49.1 140.2 82.0 127.2 1,331.9 18,793 17,581 172 اول تشرين
 قبل من البندين هذين تصنيف اعادة تم ,  اب شهر من اعتبارا* : 

.الحاويات بيانات استثناء تم حيث الموانئ مؤسسة     

.العقبة-  الموانيء مؤسسة:  المصدر

مينــاء العقبــة نشاط:  (48)جدول رقم 

Period الفترة

الركاب عدد

Number  of

 Passengers

TABLE NO. (48) :  AQABA PORT ACTIVITY

 82



-  89  -

JD Million  دينار  مليون

 

 

Total Consumption 28,209.2 27,426.9 26,805.1 25,677.0 22,652.5 20,368.9 17,168.1 16,017.7 15,630.7 الكلي الاستهلاك

Public 4,337.6 4,334.6 4,232.1 3,966.6 3,810.7 3,733.8 3,292.1 3,236.4 2,622.5 العام

Private 23,871.6 23,092.3 22,573.0 21,710.4 18,841.8 16,635.1 13,876.0 12,781.3 13,008.2 الخاص

Gross Capital Formation 5,392.6 5,598.4 5,507.4 5,252.1 5,465.8 5,521.1 5,558.5 4,814.3 4,758.7  الاجمالي الرأسمالي التكوين

  Gross Fixed Capital Formation 4,946.6 5,213.0 5,069.0 4,766.2 4,761.0 5,197.1 5,181.4 4,667.3 4,417.3  الاجمالي الثابت الرأسمالي التكوين

Buildings and Constructions والابنية العقارات

Machines and Equipments ومعدات آلات

 Change in Stocks 446.0 385.4 438.4 485.9 704.8 324.0 377.1 147.0 341.4 المخزون في التغير

Exports of Goods and Services 9,644.8 10,012.4 11,022.7 10,101.6 10,158.3 9,758.1 9,053.8 7,853.4 9,012.7 والخدمات السلع من الصادرات

Total Demand = Total Supply 43,246.6 43,037.7 43,335.2 41,030.7 38,276.6 35,648.1 31,780.4 28,685.4 29,402.1 الكلي العرض = الكلي الطلب

 

Imports of Goods and Services 15,416.9 16,112.7 17,739.4 17,162.2 16,312.6 15,123.8 12,951.4 11,685.6 13,646.0 والخدمات السلع من المستوردات

GDP at Market Prices 27,829.6 26,925.1 25,595.8 23,868.4 21,964.0 20,524.3 18,828.9 16,999.9 15,756.2   السوق باسعار الاجمالي المحلي الناتج

Exports of Goods and Services 9,644.8 10,012.4 11,022.7 10,101.6 10,158.3 9,758.1 9,053.8 7,853.4 9,012.7 والخدمات السلع من الصادرات

  Minus Imports of Goods and Services 15,416.9 16,112.7 17,739.4 17,162.2 16,312.6 15,123.8 12,951.4 11,685.6 13,646.0     والخدمات السلع من المستوردات ناقصا   

 Resources Gap -5,772.1 -6,100.3 -6,716.7 -7,060.6 -6,154.3 -5,365.7 -3,897.6 -3,832.2 -4,633.3 الموارد فجوة   

 Domestic Savings -379.6 -501.8 -1209.3 -1808.6 -688.5 155.4 1660.8 982.2 125.5   المحلي الادخار

  Minus Gross Capital Formation 5,392.6 5,598.4 5,507.4 5,252.1 5,465.8 5,521.1 5,558.5 4,814.3 4,758.7 الاجمالي الرأسمالي التكوين   ناقصا

Total Consumption 2.9 2.3 4.4 13.3 11.2 18.6 7.2 2.5 _ الكلي الاستهلاك

Gross Capital Formation -3.7 1.7 4.9 -3.9 -1.0 -0.7 15.5 1.2 _  الاجمالي الرأسمالي التكوين

Exports of Goods and Services -3.7 -9.2 9.1 -0.6 4.1 7.8 15.3 -12.9 _ والخدمات السلع من الصادرات

Imports of Goods and Services -4.3 -9.2 3.4 5.2 7.9 16.8 10.8 -14.4 _ والخدمات السلع من المستوردات

Public  Consumption 15.6 16.1 16.5 16.6 17.4 18.2 17.5 19.0 16.6  العام الاستهلاك

Private  Consumption 85.8 85.8 88.2 91.0 85.8 81.1 73.7 75.2 82.6 الخاص الاستهلاك

 Domestic Savings -1.4 -1.9 -4.7 -7.6 -3.1 0.8 8.8 5.8 0.8   المحلي الادخار

Gross Fixed Capital Formation 17.8 19.4 19.8 20.0 21.7 25.3 27.5 27.5 28.0  الاجمالي الثابت الرأسمالي التكوين

 Source   : Department of Statistics. .دائرة الاحصاءات العامة: المصدر     

(1) : Preliminary. .أولية     : (1)

*  : Calculated Items , Based on Data Issued by The Department of Statistics According to the New Methodology  .     :      * احتسبت استنادا الى البيانات الصادرة عن دائرة الاحصاءات العامة وفقا للمنهجية الجديدة.

         

(نسبة من الناتج المحلي الإجمالي بأسعار السوق الجارية)

(As a Percent of GDP at Market Prices)

  الكلي الطلب

 Total Demand

  الكلي العرض

 Total Supply

(التغير النسبي)

(Percentage Change)

*الكلي  والعرض الكلي الطلب : (49)جدول رقم 

TABLE NO. (49) : TOTAL DEMAND AND TOTAL SUPPLY *

20142016 2015 200820092010201120122013

-83-



-  90  -

JD Million مليون دينار

1,276.4 1,203.3 1,038.2 876.5 742.3 734.7 688.8 563.9 462.7 الزراعة والحراجة وصيد الأسماك

513.8 615.9 535.8 447.6 573.9 637.6 495.9 442.7 669.2 التعدين واستغلال المحاجر

5,099.8 5,030.5 4,931.0 4,715.6 4,220.1 4,047.5 3,646.2 3,506.7 3,401.8 الصناعة التحويلية

378.9 346.4 279.6 248.0 233.2 192.2 182.1 163.0 112.8 إمدادات الكهرباء والغاز والبخار وتكييف الهواء

141.9 90.3 112.5 102.2 81.6 101.5 94.0 87.6 84.9 إمدادات المياه وأنشطة الصرف وإدارة النفايات ومعالجتها

852.8 829.9 814.7 759.0 687.8 638.0 642.1 636.2 498.4 التشييد

2,312.3 2,245.0 2,184.8 2,048.3 1,837.5 1,647.7 1,540.6 1,443.9 1,330.5 تجارة الجملة والتجزئة؛ إصلاح المركبات ذات المحركات والدراجات النارية

1,787.6 1,660.6 1,554.8 1,446.3 1,232.0 1,088.2 938.4 802.6 737.7 النقل والتخزين

395.9 395.1 401.5 380.3 352.8 318.3 296.0 274.4 271.4 أنشطة خدمات الإقامة والطعام

707.5 715.9 710.4 748.4 767.6 748.0 785.8 716.8 653.6 المعلومات والاتصالات

1,934.0 1,817.6 1,728.7 1,632.0 1,460.5 1,299.6 1,153.0 971.9 964.0 الأنشطة المالية وأنشطة التأمين

3,083.4 2,928.6 2,714.9 2,484.3 2,327.1 2,165.1 1,982.4 1,799.4 1,682.3 الأنشطة العقارية

261.9 213.8 205.9 191.4 179.5 152.0 163.2 145.6 130.3 الأنشطة المهنية والعلمية والتقنية

211.5 197.8 184.1 172.4 153.8 137.1 129.6 112.5 104.0 أنشطة الخدمات الإدارية وخدمات الدعم

2,702.6 2,638.0 2,527.1 2,356.3 2,232.4 2,104.3 1,974.4 1,838.2 1,516.5 الإدارة العامة والدفاع؛ والضمان الاجتماعي الإلزامي

2,005.3 2,018.4 1,933.8 1,921.8 1,680.9 1,489.3 1,315.2 1,223.8 1,115.4 التعليم

910.7 839.9 817.7 716.8 678.8 601.9 543.1 528.1 457.5 الأنشطة في مجال صحة الإنسان والعمل الاجتماعي

122.4 109.0 98.5 94.3 84.4 77.4 62.9 58.7 53.4 الفنون والترفيه والتسلية

178.5 166.7 157.9 145.5 131.3 113.1 112.9 109.3 113.7 أنشطة الخدمات الأخرى

465.4 428.2 407.5 356.2 342.5 335.9 326.6 322.8 270.9 أنشطة الأسَُر المعيشية التي تستخدم أفرادا؛ً وأنشطة الأسَُر المعيشية في إنتاج سلع وخدمات غير مميَّزة لاستعمالها الخاص

111.6 102.0 92.6 84.6 76.9 69.9 64.4 57.8 52.5 أنشطة المنظمات والهيئات غير الخاضعة للولاية القضائية الوطنية

-775.7 -734.7 -707.6 -677.6 -601.6 -522.8 -497.0 -474.5 -418.7 الخدمات المصرفيه المحتسبه

24,678.7 23,858.2 22,724.4 21,250.2 19,475.2 18,176.5 16,640.6 15,331.5 14,264.5 الناتج المحلي الاجمالي بالاسعار الاساسية

3,645.0 3,538.6 3,437.4 3,212.4 2,985.3 2,785.7 2,624.4 2,090.4 1,815.6 صافي الضرائب على المنتجات

28,323.7 27,396.8 26,161.8 24,462.7 22,460.5 20,962.1 19,265.0 17,421.9 16,080.1 الناتج المحلي الاجمالي بالاسعار الجارية

3.4 5.0 6.9 9.1 7.1 9.2 8.5 7.5 - (100=2016)  الجارية الاساس باسعار الاجمالي المحلي الناتج

3.4 4.7 6.9 8.9 7.1 8.8 10.6 8.3 - (100=2016) الجارية السوق باسعار الاجمالي  المحلي الناتج

33.5 34.0 33.9 33.6 33.6 34.9 34.5 35.2 36.7   السلعي الانتاج قطاعات

66.5 66.0 66.1 66.4 66.4 65.1 65.5 64.8 63.3  الخدمات قطاعات

2015 2014 2013 2012 2011

 (As a Percent of GDP at Current Basic Prices ) ( نسبة إلى الناتج المحلي الإجمالي بأسعار الأساس الجارية%)

* (100 = 2016) الجارية  بالاسعار  الاجمالي حسب النشاط الاقتصادي  المحلي  الناتج :(50)جدول رقم 

TABLE  NO(1). (50) : GROSS DOMESTIC PRODUCT  BY ECONOMIC ACTIVITY AT CURRENT PRICES (2016 = 100) *

2016 2009 20082010

(Percentage Change)( التغير النسبي % )

--8855--



-  91  -

.

\

الربع الثالث الربع الثاني الربع الاول الربع الرابع  الربع الثالث

Third Quarter Second Quarter First Quarter Fourth Quarter Third Quarter

331.6 168.1 483.3 607.6 316.6 1552.3 1475.5 1400.2

177.6 144.2 123.4 201.4 183.0 671.4 583.5 520.9

1567.4 1234.0 1081.1 1549.3 1659.1 5593.3 5455.3 5306.4

175.7 117.0 121.5 179.3 179.9 597.5 575.0 548.5

187.2 265.0 148.4 223.3 198.3 864.6 863.6 857.8

923.4 633.8 682.5 637.6 972.2 2962.7 2873.8 2777.1

673.6 606.5 709.1 665.5 735.7 2790.4 2662.4 2527.3

1465.1 1493.6 1442.5 1410.2 1446.3 5688.2 5444.1 5227.4

670.7 696.2 632.1 716.8 705.7 2778.3 2660.8 2537.0

1054.7 1024.8 1108.1 1235.4 1036.8 4342.9 4182.1 4076.3

52.0 65.3 45.5 58.2 53.9 226.3 217.8 208.2

110.5 126.1 109.7 120.1 110.5 466.2 465.9 465.6

231.7 237.6 204.8 231.7 223.1 881.4 843.7 811.6

7,157.7 6,337.2 6,482.6 7,373.0 7,374.5 27,652.8 26,616.1 25,641.0

1008.1 876.6 921.4 1030.0 1056.3 3944.2 3865.8 3759.4

8,165.8 7,213.8 7,403.9 8,402.9 8,430.8 31,597.1 30,481.8 29,400.4

3.7 -68.1 7.2 -3.2 61.3 5.3 -141.8 -146.7

8,169.5 7,145.7 7,411.1 8,399.7 8,492.1 31,602.4 30,340.0 29,253.7

-2.9 -4.2 3.1 4.2 3.8 3.9 3.8 3.9

-3.1 -4.7 3.0 4.0 3.5 3.7 3.7 3.8

34.1 30.4 30.2 37.4 34.4 33.6 33.6 33.7

65.9 69.6 69.8 62.6 65.6 66.4 66.4 66.3

 Source :  Department of Statistics . .دائرة الاحصاءات العامة: المصدر 

 (1)       :  Preliminary . .أولية : (1)

 *According to the New methodolgy  national accounts(2016=100).                     .(100=2016)  لسنة الاساس  ( ISIC4 ) حسب تصنيف   *

2020(1)

(Percentage Change)

 (As a Percent of GDP at Current Basic Prices )

( التغير النسبي % )

( نسبة إلى الناتج المحلي الإجمالي بأسعار الأساس الجارية%)

 GNP at Market Prices 

Producers of Government  Services

GDP at Market Prices

Net Factor Income From Abroad

Producers of Private Non-Profit

2018

الزراعة  

المحاجر و التعدين  

والمياه الكهرباء  

Net Taxes on Products

2017

2019(1)

2019(1)

TABLE  NO(1). (50) : GROSS DOMESTIC PRODUCT  BY ECONOMIC ACTIVITY AT CURRENT PRICES (CONTINUED) (2016=100)*

السوق باسعار الاجمالي المحلي الناتج

العائلات وتخدم الربح تهدف لا  

Social and Personal Services

Agriculture

التشييد  

الفنادق و المطاعم و التجارة  

والاتصالات النقل  

الاعمال وخدمات      

الحكومية الخدمات منتجو  

شخصية و اجتماعية خدمات  

والعقارات والتأمين المال خدمات    

Mining  and Quarrying

Manufacturing التحويلية الصناعات  

Electricity and Water

Construction

 and Business Services

 *(100=2016) (تابع)  الجارية بالاسعار الاجمالي حسب النشاط الاقتصادي  المحلي  الناتج :(50)جدول رقم 

JD Millionمليون دينار 

Trade, Restaurants and Hotels

Transport and Communications

GDP at Current Market Prices 

 Services Sectors

 Commodity Producing Sectors

GDP at Current Basic Prices 

Finance, Insurance, Real Estate 

  السلعي الانتاج قطاعات

 الخدمات قطاعات

(100 = 2016)  الجارية الاساس باسعار الاجمالي المحلي الناتج

(100 = 2016) الجارية السوق باسعار الاجمالي  المحلي الناتج

التي الخاصة  الخدمات  منتجو  

 باسعارالاساس الاجمالي المحلي الناتج

المنتجات على الضرائب صافي  

السوق باسعار الاجمالي القومي الناتج

الخارج من الانتاج عوامل دخل صافي  

المنزلية  الخدمات  

المحتسبة   المصرفية الخدمات: ناقصا    

Services for Households

Domestic Household Services

Less:Imputed Bank Service Charge  

GDP at Basic Prices

--8855--



-  92  -

مليون دينار 

1,276.4 1,229.0 1,170.9 1,088.7 1,128.7 1,245.1 1,197.9 1,120.5 993.0 الزراعة والحراجة وصيد الأسماك

513.8 584.9 526.6 413.3 463.8 559.5 479.7 400.4 737.7 التعدين واستغلال المحاجر

5,099.8 5,031.9 4,961.8 4,884.1 4,789.6 4,678.4 4,503.1 4,414.6 4,328.7 الصناعة التحويلية

378.9 332.0 291.2 286.4 285.3 266.5 257.7 260.9 225.7 إمدادات الكهرباء والغاز والبخار وتكييف الهواء

141.9 137.2 133.6 115.9 108.0 103.6 102.8 98.3 97.4 إمدادات المياه وأنشطة الصرف وإدارة النفايات ومعالجتها

852.8 844.8 854.9 801.8 737.4 745.8 778.0 816.1 719.0 التشييد

2,312.3 2,277.0 2,250.3 2,166.8 2,099.6 1,964.6 1,882.0 1,928.2 1,852.4 تجارة الجملة والتجزئة؛ إصلاح المركبات ذات المحركات والدراجات النارية

1,787.6 1,711.5 1,605.8 1,532.5 1,443.4 1,393.3 1,359.6 1,448.4 1,423.9 النقل والتخزين

395.9 399.7 413.4 401.9 390.4 367.6 373.1 359.5 355.0 أنشطة خدمات الإقامة والطعام

707.5 702.3 736.1 768.6 769.2 732.9 698.2 517.3 500.6 المعلومات والاتصالات

1,934.0 1,837.5 1,754.0 1,707.2 1,612.3 1,484.5 1,425.2 1,298.3 1,305.9 الأنشطة المالية وأنشطة التأمين

3,083.4 3,012.6 2,949.8 2,885.7 2,823.0 2,761.5 2,687.0 2,565.3 2,447.1 الأنشطة العقارية

261.9 260.8 243.7 222.0 214.2 189.5 198.5 173.5 143.1 الأنشطة المهنية والعلمية والتقنية

211.5 227.8 255.0 237.0 194.6 168.3 157.7 118.4 125.5 أنشطة الخدمات الإدارية وخدمات الدعم

2,702.6 2,650.9 2,604.4 2,502.3 2,486.4 2,485.9 2,465.0 2,395.3 2,309.5 الإدارة العامة والدفاع؛ والضمان الاجتماعي الإلزامي

2,005.3 2,070.6 1,976.8 2,010.6 1,860.7 1,757.2 1,620.3 1,581.2 1,573.2 التعليم

910.7 791.5 752.0 709.0 722.8 672.9 668.8 656.1 583.1 الأنشطة في مجال صحة الإنسان والعمل الاجتماعي

122.4 103.2 100.9 105.1 96.9 96.2 90.3 83.1 80.7 الفنون والترفيه والتسلية

178.5 177.8 159.7 142.6 143.5 134.8 134.9 128.0 126.4 أنشطة الخدمات الأخرى

465.4 436.4 418.8 369.0 381.1 375.2 376.9 422.7 358.1 أنشطة الأسَُر المعيشية التي تستخدم أفرادا؛ً وأنشطة الأسَُر المعيشية في إنتاج سلع وخدمات غير مميَّزة لاستعمالها الخاص

111.6 96.0 95.7 87.6 83.3 84.2 86.6 83.6 81.8 أنشطة المنظمات والهيئات غير الخاضعة للولاية القضائية الوطنية

-775.7 -749.9 -724.5 -711.0 -665.0 -598.2 -576.3 -551.7 -499.1 الخدمات المصرفيه المحتسبه

24,678.7 24,165.8 23,531.0 22,727.1 22,169.1 21,669.2 20,967.0 20,317.9 19,868.8 الناتج المحلي الاجمالي بالاسعار الاساسية
3,645.0 3,604.1 3,562.5 3,479.6 3,371.0 3,265.2 3,303.1 3,403.0 2,717.4 صافي الضرائب على المنتجات

28,323.7 27,769.9 27,093.5 26,206.7 25,540.1 24,934.3 24,270.0 23,720.9 22,586.3 الناتج المحلي الاجمالي بالاسعار الثابته

2.1% 2.7% 3.5% 2.5% 2.3% 3.3% 3.2% 2.3% - (100=2016) الثابتة الاساس باسعار الاجمالي المحلي الناتج

2.0% 2.5% 3.4% 2.6% 2.4% 2.7% 2.3% 5.0% - (100=2016) الثابتة السوق باسعار  الاجمالي المحلي الناتج

-0.8 -5.3 -4.7 -6.1 -3.6 -1.6 -0.9 1.8 - (100=2016)  الثابتة بالاسعار  الاجمالي المحلي الناتج من الفرد نصيب

33.5 33.8 33.7 33.4 33.9 35.1 34.9 35.0 35.7   السلعي الانتاج قطاعات

66.5 66.2 66.3 66.6 66.1 64.9 65.1 65.0 64.3  الخدمات قطاعات

2012

*( 100 = 2016 )الثابتة   بالاسعار  الاجمالي حسب النشاط الاقتصادي  المحلي  الناتج :(51)جدول رقم 

TABLE  NO. (51) : GROSS DOMESTIC PRODUCT  BY ECONOMIC ACTIVITY AT CONSTANT PRICES 2016 = 100 )*

2011 20102014

JD Million 

( Percentage Change )( التغير النسبي  %)

(  نسبة إلى الناتج المحلي الاجمالي بأسعار الأساس الثابتة %)

2016 2009

 ( As a Percent of GDP at Constant Basic Prices  )

2015 20082013

87



-  93  -

TABLE  NO. (51) : GROSS DOMESTIC PRODUCT  BY ECONOMIC ACTIVITY AT CONSTANT PRICES (CONTINUED)(2016 = 100 )*

الربع الثالث الربع الثاني الربع الاول الربع الرابع  الربع الثالث

Third Quarter Second Quarter First Quarter Fourth Quarter Third Quarter

317.0 274.2 369.9 470.2 311.1 1,415.2 1,379.6 1,337.3

140.9 157.2 148.8 168.6 135.3 615.6 583.4 580.5

1,399.7 1,220.7 1,162.3 1,398.1 1,445.3 5,289.1 5,225.9 5,151.8

158.6 134.5 101.9 154.6 161.4 555.2 545.6 533.8

239.6 195.0 157.3 220.3 249.8 837.1 840.4 843.0

825.0 618.5 689.7 610.1 859.4 2,812.1 2,783.8 2,749.1

623.1 590.7 613.9 695.6 664.7 2,619.8 2,539.1 2,461.2

1,420.7 1,384.0 1,376.3 1,359.2 1,406.2 5,474.2 5,318.1 5,168.9

670.9 635.2 613.1 697.3 702.3 2,675.0 2,588.8 2,494.6

993.4 999.4 996.0 1,211.9 987.8 4,167.2 4,082.5 4,037.0

43.7 64.9 42.6 60.6 45.0 215.8 210.3 204.7

137.0 111.4 110.6 108.5 136.8 467.1 466.5 465.9

247.6 211.2 153.2 248.7 241.1 845.9 821.7 800.5

6,722.0 6,174.5 6,229.2 6,906.3 6,864.0 26,297.7 25,742.2 25,227.4

1054.7 999.6 756.8 863.0 1084.6 3752.8 3731.9 3687.5

7,776.7 7,174.1 6,986.0 7,769.3 7,948.5 30,050.5 29,474.1 28,914.9

-2.1 -3.3 1.4 2.2 2.2 2.2 2.0 2.2

-2.2 -3.6 1.3 2.1 1.9 2.0 1.9 2.1

-0.4 -0.6 -0.5

33.6 32.1 31.1 34.9 33.6 33.1 33.3 33.5

66.4 67.9 68.9 65.1 66.4 66.9 66.7 66.5

 Source :  Department of Statistics .  .العامـــة الاحصاءات دائرة: المصدر

 (1)       :  Preliminary .    .أولية  : (1)

* According to the new mothodology national accounts (2016=100) (100=2016 )لسنة الاساس  (ISIC4)حسب تصنيف * 

Construction

Trade, Restaurants and Hotels

Electricity and Water

Agriculture

Mining  and Quarrying

الزراعة  

والمحاجر التعدين  

Manufacturingالتحويلية الصناعات  

التشييد  

والمياه الكهرباء  

GDP at Market Prices

Net Taxes on Products

Less:Imputed Bank Service Charge  

GDP at Basic Prices

المنتجات على الضرائب صافي  

TABLE  NO. (51) : GROSS DOMESTIC PRODUCT  BY ECONOMIC ACTIVITY AT CONSTANT PRICES (CONTINUED)(2016 = 100 )*

2018

 JD Millionمليون دينار

2017

 Services Sectors

 الاجمالي المحلي الناتج من الفرد نصيب

  السلعي الانتاج قطاعات

Per Capita Gross Domestic Product  

GDP at Constant Basic Prices  (2016=100) 

GDP  at Constant Market Prices (2016=100)

   at Constant Prices (2016=100)

 Commodity Producing Sectors

( Percentage Change )

 ( As a Percent of GDP at Constant Basic Prices  )

( التغير النسبي % )

( نسبة إلى الناتج المحلي الإجمالي بأسعار الأساس الجارية%)

Social and Personal Services

Producers of Government  Services

Finance, Insurance, Real Estate 

 and Business Services

Services for Households

Domestic Household Services

*( 100 = 2016 ) (تابع)الثابتة  بالاسعار الاجمالي حسب النشاط الاقتصادي الناتج المحلي :(51)جدول رقم 

2019(1)

2019(1)

المنزلية  الخدمات  

Producers of Private Non-Profit

Transport and Communications والاتصالات النقل  

2020(1)

الفنادق و المطاعم و التجارة  

 الخدمات قطاعات

(100=2016)  الثابتة بالاسعار    
 

(100=2016) الثابتة الاساس باسعار الاجمالي المحلي الناتج

(100=2016) الثابتة السوق باسعار  الاجمالي المحلي الناتج

الاعمال وخدمات      

شخصية و اجتماعية خدمات  

الحكومية الخدمات منتجو  

والعقارات والتأمين المال خدمات    

السوق باسعار الاجمالي المحلي الناتج

التي الخاصة  الخدمات  منتجو  

العائلات وتخدم الربح تهدف لا  

المحتسبة   المصرفية الخدمات: ناقصا    

 باسعارالاساس الاجمالي المحلي الناتج

87



-  94  -

(100=2016) (2016= 100)

2009 2008

الأسماك وصيد والحراجة الزراعة

المحاجر واستغلال التعدين

التحويلية الصناعة

الهواء وتكييف والبخار والغاز الكهرباء إمدادات

ومعالجتها النفايات وإدارة الصرف وأنشطة المياه إمدادات

التشييد

النارية والدراجات المحركات ذات المركبات إصلاح والتجزئة؛ الجملة تجارة

والتخزين النقل

والطعام الإقامة خدمات أنشطة

والاتصالات المعلومات

التأمين وأنشطة المالية الأنشطة

العقارية الأنشطة

والتقنية والعلمية المهنية الأنشطة

الدعم وخدمات الإدارية الخدمات أنشطة

الإلزامي الاجتماعي والضمان والدفاع؛ العامة الإدارة

التعليم

 ​Human health and social work activities الاجتماعي والعمل الإنسان صحة مجال في الأنشطة

والتسلية والترفيه الفنون

الأخرى الخدمات أنشطة

الوطنية القضائية للولاية الخاضعة غير والهيئات المنظمات أنشطة

المحتسبه المصرفيه الخدمات

Gross Domestic Product at Basic Prices 100.0 98.8 96.2 92.9 87.2 83.1 78.5 74.6 71.0 الاساسية بالاسعار الاجمالي المحلي الناتج

المنتجات على الضرائب صافي

Gross Domestic Product at Current Prices 100.0 98.7 96.3 92.8 87.4 83.3 78.7 72.9 70.6 الجارية بالاسعار الاجمالي المحلي الناتج

Inflation Rate as Measured by Percentage ً التضخم معدل     في النسبي بالتغير مقاسا

  Change in GDP Deflator 1.3 2.5 3.7 6.3 4.8 6.0 7.9 3.3 - الاجمالي المحلي الناتج مخفض %       

Inflation Rate as Measured by Percentage ً التضخم معدل      في النسبي بالتغير مقاسا

  Change in Consumer Price Index (100=2010) -0.8 -0.9 2.9 4.8 4.5 4.2 4.8 -0.7 14.0 المستهلك لأسعار القياسي الرقم %  (100=2010)        

 Source :  Department of Statistics.  .العامـــة الاحصاءات دائرة: المصدر 

 (1)   :Preliminary Actual Data.  اوليــــــة فعلية بيانات
 (1)   : Preliminary. .أوليـــــــة      : (1)

 * Acording to the new methodology national accounts (2016 =-100)

 

  

2016 201020112012201320142015

(2016= 100)لسنة اساس  (ISIC4)حسب تصنيف * 

 سلع إنتاج في المعيشية الأسَُر وأنشطة أفرادا؛ً تستخدم التي المعيشية الأسَُر أنشطة
الخاص لاستعمالها مميَّزة غير وخدمات

* الاجمالي المحلي مخفض الناتج: (52)جدول رقم 

TABLE NO. (52) :  GROSS DOMESTIC PRODUCT DEFLATOR*

-2.0
-1.0
0.0
1.0
2.0
3.0
4.0
5.0
6.0
7.0

2012 2013 2014 2015 2016

%

التغير النسبي في مخفض الناتج المحلي الاجمالي  

التغير النسبي في الرقم القياسي لأسعار المستهلك 
Percentage Change in GDP Deflator 

Percentage Change in Consumer Price Index 

Inflation Rate
معدل التضخم

-88-



-  95  -

JD Million مليون دينار 

 

Compensation of Employees 9,940.3 9,404.5 8,832.7 8,346.4 7,740.2 7,150.5 6,461.9 6,167.1 5,393.0              العامليــــــــــن تعويضات

Compensation of Employees From 222.7 229.0 223.6 220.3 209.3 202.4 208.3 204.1 209.6  من العاملين تعويضات صافي

   Abroad , Net       الخارجي العالم                    

Operating Surplus 12,194.5 12,220.5 11,649.4 10,754.9 9,731.7 9,059.7 8,394.5 7,393.0 7,330.5                     التشغيل فائض

Property  and Entrepreneurial Income         وعائد الملكية دخل صافي

    From Abroad, Net   -439.3 -536.1 -519.5 -460.7 -484.8 -390.2 -360.7 62.5 82.6     الخارجي العالم من التنظيم

 Taxes on Production and Imports 3,563.6 3,532.4 3,491.7 3,308.3 3,701.3 3,447.3 2,664.0 2,196.8 2,194.4   والمستوردات الانتاج على الضرائب

 Less: Subsidies 122.7 195.4 218.4 260.2 889.3 796.5 192.8 186.0 418.9 الاعانات:  ناقص 

  Other Current Transfers From Abroad, Net   3,369.6 3,989.3 5,160.9 4,813.3 3,084.9 3,454.7 2,713.7 2,682.7 2,884.0     الخارجي العالم من الجارية الاخرى التحويلات صافي  

National Disposable Income 28,728.7 28,644.2 28,620.4 26,722.3 23,093.3 22,127.9 19,888.9 18,520.2 17,675.2       المتـــاح القومي الدخـل  

Public Consumption 4,337.6 4,334.6 4,232.1 3,966.6 3,810.7 3,733.8 3,292.1 3,236.4 2,622.5      العام الاستهلاك

Private Consumption 23,871.6 23,087.4 22,575.7 21,717.7 18,832.8 16,623.6 13,872.2 12,779.6 13,005.5      الخاص الاستهلاك

Net Disposable Savings 519.5 1,222.2 1,812.6 1,038.0 449.8 1,770.5 2,724.6 2,504.2 2,047.2 الصافي المتاح  الادخار

Per Capita National Disposable Income المتاح القومي الدخل من الفرد نصيب  

    at Current Prices (JD) 2,932.1 3,005.1 3,250.8 3,293.4 3,109.4 3,164.3 2,969.4 2,853.7 2,808.7 (الاردني بالدينار) الجارية بالاسعار    

 National Disposable Income at Current Prices 0.3 0.1 7.1 15.7 4.4 11.3 7.4 4.8 _    الجارية بالاسعار المتـــاح القومـي الدخل

 Per Capita National Disposable Income   المتاح القومي الدخل من الفرد نصيب 

    at Current Prices -2.4 -7.6 -1.3 5.9 -1.7 6.6 4.1 1.6 _  الجارية بالاسعار      

 Per Capita National Disposable Income   المتاح القومي الدخل من الفرد نصيب 

    at Constant Prices -3.7 -9.8 -4.8 -0.3 -6.2 0.6 -3.5 -1.7 _  الثابتة بالاسعار      

 Source :  Department of Statistics. .دائرة الاحصاءات العامة: المصدر

(1) : Preliminary. . أولية  : (1)

* : Calculated Items , Based on Data Issued by The Department of Statistics According to the New Methodology  .  : *  احتسبت استنادا الى البيانات الصادرة عن دائرة الاحصاءات العامة وفقاً للمنهجية الجديدة .

*الجارية   بالاسعار  تخصيصاته و  المتاح  القومي  الدخل : (53) رقم جدول

TABLE NO. (53) : NATIONAL DISPOSABLE INCOME AND ITS APPROPRIATION  AT CURRENT PRICES *

(النسبي التغير)

(Percentage Change)

2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008

-89-



-  96  -

Agriculture, forestry and fishing 100.0 60.8 62.0 53.9 44.8 37.9 41.1 49.7 59.1 الزراعة والحراجة وصيد الأسماك

Mining and quarrying 205.3 84 64.8 85.2 16.1 96.6 324.9 147.6 36.8 التعدين واستغلال المحاجر

Manufacturing 414.7 411.7 445.5 408.8 328.2 811.0 359.8 328.6 379.6 الصناعة التحويلية

Electricity, gas, steam and air conditioning supply 177.7 282.4 180.7 263.8 101.2 267.3 297.8 105.3 236.1 إمدادات الكهرباء والغاز والبخار وتكييف الهواء

Water supply; drainage activities, waste management and treatment 202.8 240.2 273 146.9 809.7 824.1 880.5 418.3 97.8 إمدادات المياه؛ أنشطة المجاري، وادارة الفضلات والمعالجة

Construction 69.4 102.3 116.2 109.6 98 119.8 102.1 126.6 98.4 التشييد

Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and motorcycles 151.3 147.4 88.2 89.1 86.2 66.7 55.7 44.5 48.7 تجارة الجملة والتجزئة؛ إصلاح المركبات ذات المحركات والدراجات النارية

Transport and storage 215.7 152.3 92 78.9 128.3 71.6 129.8 158.5 400.7 النقل والتخزين

Accommodation and food services 55.90 35.3 42.4 38.3 47.5 76.9 36 35.6 36 أنشطة الإقامة والخدمات الغذائية

Information and communications 286.1 335.2 401.6 145.2 106 95.3 79.1 124.4 139.1 المعلومات والاتصالات

Financial activities and insurance activities 154.4 194.7 206.2 158.7 135.0 138.4 127.8 132.3 136.9 الأنشطة المالية وأنشطة التأمين

Real estate activities 1904.7 2176.9 2157 2399.5 2336.1 1849.5 1885.5 1986.7 1914.1 الأنشطة العقارية

Professional, scientific and technical activities 7.6 6.5 4.9 3.5 2.3 4.3 5.2 3.2 5.1 الأنشطة المهنية والعلمية والتقنية

Administrative and support services activities 20.4 2 0.5 0.6 5.3 6.3 4.1 6.5 7.1 أنشطة الخدمات الإدارية وخدمات الدعم

Public administration and defense; and compulsory social security 721.7 661 631.7 548.1 341.8 483.0 626.8 736.1 574 الإدارة العامة والدفاع؛ الضمان الاجتماعي الاجباري

Education 140.8 184.8 170.9 93.3 81.7 100.9 104.4 128.6 124.6 التعليم

 ​Human health and social work activities 111.7 121.3 128 135 81.9 141.5 113 131.2 120.2 انشطة الصحة البشرية والخدمة الاجتماعية

Arts, Entertainment and recreation 1.6 2.8 0.6 1.4 2.5 1.7 5.2 1.5 0.1 الفنون والترفيه والترويح

Other service activities 4.4 11.1 2.5 6 8.3 3.8 2 1.9 2.8 أنشطة الخدمات الأخرى
Activities of households that produce goods and  services of own use

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Activities of extraterritorial organizations and bodies 0.4 0.4 0.3 0.3 0.0 0.4 0.4 0.4 0 أنشطة المنظمات والهيئات الخارجة عن نطاق الولاية الاقليمية

Gross Fixed Capital Formation 4,946.6 5,213.0 5,069.0 4,766.2 4,761.0 5,197.1 5,181.4 4,667.3 4,417.3 التكوين الرأسمالي الثابت الإجمالي

Change in Stocks 446.0 385.4 438.4 485.9 704.8 324.0 377.1 147.0 341.4 التغير في المخزون

Gross  Capital Formation 5,392.6 5,598.4 5,507.4 5,252.1 5,465.8 5,521.1 5,558.5 4,814.3 4,758.7 التكوين الرأسمالي  الإجمالي

Consumption of Fixed Capital 2,253.9 1,958.1 1,843.1 1,726.4 1,671.0 1,651.8 1,497.5 1,427.3 1,254.6  الثابت المال رأس اهتلاك

Net Capital Formation 3,138.7 3,640.3 3,664.3 3,525.7 3,794.8 3,869.3 4,061.0 3,387.0 3,504.1 الصافي الرأسمالي التكوين

Percentage Change in Gross الرأسمالي التكوين في النسبي التغير

     Capital Formation -13.8 -0.7 3.9 -7.1 -1.9 -4.7 19.9 -3.3 - %الاجمالي 

Gross Capital Formation 19.4 20.8 21.5 22.0 24.9 26.9 29.5 28.3 30.2 الاجمالي الرأسمالي التكوين

Gross Disposable Savings 2,773.5 3,180.2 3,655.5 2,764.4 2,120.9 3,422.3 4,222.1 3,931.5 3,301.5  الاجمالي المتاح الادخار

Capital Transfers From  الراسمالية التحويلات صافي

     Abroad (Net) 53.0 80.0 58.3 45.7 1.8 0.0 0.2 0.4 201.3 الخارجي العالم  من

Borrowing From Abroad (Net) 2,566.10 2,338.2 1,793.6 2,442.0 3,343.1 2,098.8 1,336.2 882.4 1,255.9 الخارجي العالم من الاقتراض صافي

Gross Capital Formation 5,392.6 5,598.4 5,507.4 5,252.1 5,465.8 5,521.1 5,558.5 4,814.3 4,758.7 الاجمالي الرأسمالي التكوين

Source: Department of Statistics. .                      دائرة الاحصاءات العامة :  المصدر

(1) : Preliminary. . أولية  : (1)

* :Calculated Items , Based on Data Issued by The Department of Statistics According to the New Methodology  .  : *  احتسبت استنادا الى البيانات الصادرة عن دائرة الاحصاءات العامة وفقاً للمنهجية الجديدة .

*التكوين الرأسمالي الثابت الاجمالي حسب النشاط الاقتصادي بالاسعار الجارية: (54)جدول رقم 

TABLE NO. (54) : GROSS FIXED CAPITAL FORMATION BY ECONOMIC ACTIVITY AT CURRENT PRICES*

200820092010201120122013201420152016

JD Million دينار مليون

*الاجمالي الرأسمالي التكوين تمويل مصادر
Financing of Gross Capital Formation*

( نسبة الى الناتج المحلي باسعار السوق الجارية% )
(As a Percent of GDP at Current Market Prices)

أنشطة الأسَُر المعيشية كصاحب عمل؛ وأنشطة الأسَُر المعيشية لإنتاج سلع 
وخدمات غير مميَّزة لاستعمالها الخاص

-90-



-  97  -

Thousand Ton الف طن

A) Field Crops, of which: : منها الحقلية، المحاصيل- أ 

Wheat     12.1 31.2 21.9 27.5 28.5 قمــــــح

Barley     49.0 37.9 40.5 38.9 40.9 شعيـــر

Tobacco     2.6 0.0 0.0 0.0 0.0 تبــــــغ

Lentils     0.4 0.1 0.1 0.1 0.2 عــــدس

Maize & Sorghum 38.2 30.1 32.9 24.4 32.7 ذرة صفراء وبيضاء

Clover 100.9 337.3 244.2 277.2 232.4 برسيم

B) Vegetables, of which: : منها الخضروات،- ب

Tomatoes     690.5 837.3 870.0 744.6 869.1 بندورة

Eggplant     65.3 74.6 77.0 80.7 109.4 باذنجان

Cucumbers     195.6 284.7 235.6 279.6 179.0 وفقوس خيار

Cauliflowers and Cabbages     96.9 149.9 98.5 98.9 95.2 وملفوف زهرة

Melons     155.7 149.3 168.6 169.7 136.5 وشمام بطيخ

Potatoes 155.6 273.9 188.3 204.1 103.2 بطاطا

Zucchini 72.1 75.9 64.8 60.0 78.7 كوسا

C) Fruitfull Trees, of which: :منها المثمرة، الأشجار- ج

Olives     145.3 115.8 200.9 155.8 128.2 زيتون

Grapes     53.5 62.3 62.3 34.6 35.2 عنب

Citrus  Fruits     108.4 125.3 127.2 95.2 98.7 حمضيات

Bananas     33.9 41.0 46.8 37.5 42.0 مــوز

Apple 24.5 55.2 56.6 39.9 40.6 تفاح

Peach 69.5 64.8 37.3 32.0 30.7 دراق

New Born Sheep & Goats (thousand head) 2,215.3 2,573.8 2,218.5 2,151.2 1,908.2 (ألف رأس)مواليد ضأن وماعز 

New Born Cattle (thousand head) 33.7 36.6 32.4 33.6 29.9 (ألف رأس)مواليد أبقـار 

Broiler 285.0 291.5 245.0 259.6 246.6 (ألف طن) دجاج لاحـم 

Milk       401.2 380.4 369.2 348.5 307.1 (ألف طن)الحليب 

Table Eggs (million egg)       800.6 882.2 864.4 822.8 703.4 (مليون بيضة )بيض المائدة 

Hatchery Eggs (million egg)       199.2 280.8 261.6 208.9 251.5 (مليون بيضة)بيض التفريخ  

Chick ( Million Bird ) 184.0 178.3 158.4 173.9 168.6 (مليون طير)صيصان 

Field Crops 175.7 187.6 166.7 153.1 158.0 المحاصيل الحقلية

Vegetables 127.0 173.3 147.6 140.6 128.3 الخضراوات

Fruitfull trees 143.0 145.1 165.5 122.8 116.1 الأشجار المثمرة

General Index 134.1 163.5 154.6 134.5 124.7 الرقم القياسي العام

General Index 96.8 141.0 156.1 146.9 142.6 الرقم القياسي العام

Source: Department of Statistics. .الاحصاءات العامة دائرة:  المصدر

(1) : Preliminary. أولية: (1)

 Livestock Production

 (100=2007)الرقم القياسي العام  لاسعار باب المزرعة 

General Index Number for farm - Gate Prices (2007=100)

(100=2007)الرقم القياسي لكميات الانتاج الزراعي 

Agricultural Production Index Number (2007=100)

الانتــاج الزراعـي والرقم القياسي للانتاج  الزراعي  :(55) رقم جدول

TABLE NO. (55) : AGRICULTURAL PRODUCTION AND AGRICULTURAL PRODUCTION INDEX

2016(1) 2015 2014 20132017(1)

النباتــــــي  الانتاج

Plant Production 

الحيوانــــــي  الانتاج

--9911--



-  98  -

(Capital in Millions of JD) (رأس مال بالمليون دينار )

خدمات تجارة مقاولات صناعة زراعة المجموع

Services Trade Construction Industry Agriculture Total

المال رأس العدد المال رأس العدد المال رأس العدد المال رأس العدد المال رأس العدد المال رأس العدد

Capital Number Capital Number Capital Number Capital Number Capital Number Capital Number   

2016 44.1 2,301 20.5 1,374 5.2 121 42.1 2,455 15.5 810 127.4 7,061 2016
2017 133.2 2,237 23.9 1,436 5.0 147 67.0 2,189 120.8 816 349.9 6,825 2017
2018 70.6 1,876 18.2 955 3.9 122 35.8 1,703 21.6 810 150.1 5,466 2018
2019 67.5 1,720 14.9 970 10.3 156 82.7 1,569 23.1 660 198.5 5,075 2019
2020 40.9 1,455 10.2 852 3.4 125 35.8 1,251 12.1 451 102.3 4,134 2020
2019 2019

December 1.7 124 0.6 64 0.2 9 5.9 130 0.8 61 9.2 388 كانون الأول
2020 2020

January 22.8 173 1.6 79 0.3 18 3.6 168 0.7 76 29.0 514 كانون ثاني
February 4.1 157 1.7 84 0.7 10 2.5 163 0.6 73 9.5 487 شباط
March 2.7 97 0.7 48 0.1 10 1.1 81 0.8 53 5.4 289 آذار
April 0.0 1 0.0 0 0.0 1 0.0 1 0.0 1 0.0 4 نيسان
May 0.5 32 0.1 14 0.0 0 3.5 27 0.1 10 4.2 83 أيار
June 2.1 127 0.6 97 0.2 11 1.1 109 0.6 48 4.6 392 حزيران
July 1.4 179 1.2 123 0.5 12 3.2 128 0.6 50 7.0 492 تموز
August 1.8 160 1.2 97 0.3 8 12.6 113 0.3 40 16.3 418 ابّ
September 0.9 139 0.7 84 0.2 17 1.5 146 0.6 28 3.9 414 أيلول
October 1.6 137 0.9 82 0.4 13 2.1 97 0.5 31 5.6 360 تشرين الاول
November 1.5 117 0.6 64 0.2 13 2.4 104 6.2 20 11.0 318 تشرين ثاني
December 1.4 136 0.7 80 0.5 12 2.2 114 1.0 21 5.8 363 كانون الأول
Source  :    Ministry of Industry and Trade/ Companies Control Department. .دائرة مراقبة الشركات/ وزارة الصناعة والتجارة : المصدر 

  (1)      :     Preliminary.  .أولية   :    (1)  

الاقتصادي   النشاط  حسب  المسجلة  الشركات  :(56)جدول رقم 

TABLE NO. (56) :  REGISTERED COMPANIES BY ECONOMIC ACTIVITY

 -92-



-  99  -

الكهرباء منتجات اسمنت كلنكر احماض الاسمدة بوتاس فوسفات

بترولية كيماوية

Petroleum Chemical

Electricity Products Cement Clinker Acids Fertilizers Potash Phosphate

Unit  س.و.مليون ك طن الف طن الف طن الف طن الف طن الف طن الف طن الف الوحدة

Period Mill.K.W.H. 1000 Ton 1000 Ton 1000 Ton 1000 Ton 1000 Ton 1000 Ton 1000 Ton الفترة
4,536.2 2,793.3 NA 574.5 1,083.0 547.4 2,003.5 7,988.9

4,721.8 2,603.8 NA 543.0 1,308.6 695.3 2,320.0 8,665.6

2,270.2 2,212.8 NA 587.2 1,375.4 882.0 2,434.5 7,986.6

973.3 2,274.0 NA 282.1 1,291.9 747.8 2,486.7 9,088.5

1,030.8 1,855.1 NA 292.9 1,391.7 929.2 2,455.5 8,616.0

50.5 183.7 NA 0.0 108.6 71.1 177.0 761.7

157.4 387.5 NA 0.0 218.3 138.1 392.5 1,503.5

84.7 160.5 NA 51.1 20.8 28.3 207.0 415.2

70.2 118.5 NA 0.0 93.5 69.0 228.5 500.8

78.6 148.6 NA 0.0 139.4 79.0 209.7 631.5

74.0 147.3 NA 0.0 125.0 81.4 176.9 806.4

90.8 150.8 NA 68.4 140.1 92.5 221.0 736.7

83.1 149.0 NA 34.1 133.2 100.1 226.1 844.9

143.5 135.7 NA 0.0 125.5 89.3 214.2 703.3

78.1 140.0 NA 18.0 135.4 78.6 231.1 819.4

96.8 152.0 NA 103.0 125.7 80.6 156.9 840.8

73.7 165.1 NA 18.3 134.9 92.1 191.6 813.5

81.9 140.2 NA 0.0 141.7 91.0 237.2 729.2

103.2 134.7 NA 0.0 116.9 90.6 209.7 802.5

185.1 274.9 NA 0.0 258.6 181.6 446.9 1,531.7

Source : Industrial Companies in Jordan.

(1)       :  Preliminary. (1) :    اوليــــــــة

January كانون ثاني

July تموز

August اب 

February شباط

December كانون أول

September ايلول

October تشرين اول

November تشرين ثاني

March اذار

April نيسان

June حزيران

May ايار

2021 2021

2020 2020

January - February  شباط- كانون ثاني

2016

كميات الانتاج للصناعات الرئيسية: (57)جدول رقم 

2016

2017

 .الاردن في الصناعية الشركات :المصدر  

2019 2019

20182018

2020 2020

February شباط

January - February  شباط- كانون ثاني

TABLE NO. (57) : QUANTITIES PRODUCED BY MAJOR INDUSTRIES

التحويلية الصناعاتالاستخراجية الصناعات

Mining and QuarryingManufacturing

2017

  9933



-  100  -

(2010=100)

الاهمية

نيسان آذار شباط كانون النسبيــة

الثاني

Weight

April March February January

117.5 108.3 117.4 133.7 130.1 128.4 121.8 121.1 106.9 8.224 : الاستخراجية الصناعات  

77.1 78.7 72.2 74.4 75.6 48.6 47.3 50.4 58.4 0.077 استخراج النفط الخام والغاز الطبيعي

42.7 99.1 117.2 114.5 104.4 103.7 82.4 82.7 84.8 0.370 استغلال المحاجر

123.8 109.1 118.0 135.5 132.4 131.2 125.2 124.5 108.8 7.777 إستخراج المعادن الكيميائية والأسمدة الطبيعية

7.5 68.0 86.9 87.6 74.0 85.8 86.9 93.4 95.7 86.013 :الصناعات التحويلية

49.4 56.0 57.7 54.8 53.2 66.0 70.4 80.7 84.8 13.101 صنع المنتجات الغذائية

24.9 65.2 95.5 88.7 88.1 104.7 96.5 87.5 90.5 2.939 صنع المشروبات

43.2 111.4 147.3 149.2 137.0 133.0 124.2 133.9 138.2 5.074 صناعة منتجات التبغ

1.1 34.1 130.8 117.9 100.9 131.2 111.1 113.5 108.1 0.771 صنع المنسوجات

0.0 188.0 297.9 301.0 193.3 275.2 294.3 307.6 328.2 4.760 صنع الملبوسات

0.0 239.6 477.6 461.5 300.7 227.5 253.5 288.9 282.9 0.146 صنع المنتجات الجلدية

0.0 239.4 269.8 270.8 250.3 260.1 248.6 208.5 147.5 0.447 صنع الخشب ومنتجات الخشب بأستثناء الاثاث

37.4 73.8 85.1 78.6 83.9 71.4 77.4 93.4 97.8 1.839 صنع الورق ومنتجات الورق

25.3 25.4 40.9 43.6 27.6 55.2 59.1 63.6 66.2 1.607 الطباعة واستنساخ وسائط الاعلام المسجلة

38.4 59.0 67.7 75.3 55.6 66.8 64.7 77.9 84.0 20.430 صنع المنتجات النفطية المكررة

28.8 92.2 157.5 166.8 146.8 129.4 112.4 88.0 87.7 7.970 صنع المواد والمنتجات الكيميائية

94.6 114.1 109.6 90.5 115.5 101.6 87.2 86.6 78.1 4.891 صنع المنتجات والمستحضرات الصيدلانية

38.2 113.6 147.1 164.2 127.1 170.1 192.6 200.8 146.3 2.763 صنع منتجات المطاط واللدائن

0.0 28.3 65.7 66.5 57.3 79.9 87.8 93.0 91.3 5.659 صنع منتجات المعادن اللافلزية الاخرى

0.7 52.9 59.3 60.9 55.4 60.7 70.2 73.5 78.0 3.589 صنع الفلزات القاعدية

1.7 79.9 93.3 90.2 90.8 63.0 69.2 83.0 76.3 3.886 صنع منتجات المعادن المشكلة، بأستثناء الآلات والمعدات

0.0 22.3 30.2 29.5 27.2 27.7 30.3 41.1 48.4 0.206 صنع الحواسيب والمنتجات الالكترونية والبصرية

1.1 34.3 33.1 28.4 31.2 37.0 37.7 61.4 100.8 2.901 صنع المعدات الكهربائية

2.3 10.6 13.2 15.5 30.3 22.4 61.3 71.5 64.2 1.015 صنع الآلات والمعدات الغير مصنفة في موضع آخر

3.4 47.5 59.4 47.5 56.6 75.8 79.1 61.7 66.1 0.294 صناعة المركبات ذات المحركات والابدان

9.5 324.4 337.8 323.6 303.9 369.8 351.5 254.0 226.4 1.584 صنع الأثاث

0.0 90.6 101.4 102.2 90.8 108.7 105.6 81.9 83.1 0.143 الصناعات التحويلية الاخرى

100.6 118.4 132.8 147.3 128.3 128.6 126.3 129.1 125.6 5.763 (الكهربائية)توليد ونقل وتوزيع الطاقة 

10.9 73.0 91.2 93.4 79.5 90.8 91.3 97.2 97.9 100.0 العام القياسي الرقم

-85.0 -20.0 -2.3 -0.4 -12.4 -0.6 -6.1 -0.7 -2.1 100.0    (%)التغير  معدل

العامة الاحصاءات دائرة:   المصدر    

.أولية       : (1)

2020 (1)

القياسي لكميات الانتاج الصناعي   الرقم :(58)رقم  جدول

TABLE NO. (58):  INDUSTRIAL PRODUCTION QUANTITY INDEX

2020الصناعـــــة 2018 201620172019

95



-  101  -

(2010=100)

كانون  كانون  تشرين تشرين أيلول آب تموز حزيران أيار

الثاني اول ثاني اول

January December November October September August July June May

  Mining and Quarrying : 141.8 143.4 128.6 142.5 135.9 144.0 136.0 132.7 121.3

Extraction of crude petroleum andnatural gas 76.7 70.6 74.1 78.2 76.9 78.0 79.4 67.9 79.3

Quarrying of stone, sand and clay 121.0 112.1 109.0 120.1 120.1 122.4 121.8 114.1 59.3

Mining of chemical and fertilizer minerals 143.7 146.2 130.3 144.5 137.5 145.9 137.4 134.6 126.1

  Manufacturing : 77.2 80.8 78.2 77.1 79.5 80.4 83.6 80.7 78.0

Manufacture of food products 46.9 47.2 47.0 45.9 46.8 51.3 55.6 62.2 64.1

Manufacture of beverages 34.2 70.5 72.6 93.2 105.2 102.4 140.8 122.6 75.4

Manufacture of tobacco products 143.9 152.0 152.0 149.8 168.5 138.7 141.8 144.8 144.8

Manufacture of textiles 118.7 125.6 127.8 119.3 117.9 123.2 108.2 91.8 112.7

Manufacture of wearing apparel 201.2 203.1 193.7 185.5 185.8 176.6 183.4 201.8 203.0

Manufacture of leather and related 1.4 238.3 295.2 256.0 282.7 282.8 319.2 354.1 401.9

Manufacture of wood and of products of wood except 
furniture

282.3 276.4 273.8 272.9 272.9 279.4 282.3 282.9 282.9

Manufacture of paper and paper products 104.6 95.2 92.2 88.4 94.9 95.4 93.6 87.2 84.7

Printing and reproduction of recorded media 27.9 27.5 23.3 22.9 26.6 24.1 26.3 19.0 25.8

Manufacture of refined petroleum products 59.4 60.0 54.0 44.2 47.7 53.8 57.9 54.5 54.7

Manufacture of chemicals and chemical products 155.8 164.5 157.2 182.2 166.1 153.3 169.4 173.7 150.1
Manufacture of pharmaceuticals,medicinal chemical and 
botanical products

118.4 117.5 120.0 139.3 136.4 109.3 132.6 121.8 100.1

Manufacture of rubber and plastics products 126.8 131.1 117.6 125.4 120.9 125.6 160.5 140.9 140.3

Manufacture of other non-metallicmineral products 60.4 65.4 63.7 65.3 74.1 68.7 73.1 69.2 47.6

Manufacture of basic metals 63.3 64.9 53.3 65.5 67.7 65.4 65.0 53.6 56.2

Manufacture of fabricated metal products, except 
machinery and equipment

98.9 111.2 109.2 115.7 107.3 104.4 104.7 84.4 87.6

Manufacture of computer, electronic and optical products 36.5 36.6 31.2 37.6 34.0 26.9 30.4 22.4 25.7

Manufacture of electrical equipment 32.7 40.4 35.4 32.7 31.1 46.9 27.7 25.4 37.3

Manufacture of machinery and equipment n.e.c. 71.7 13.0 66.0 67.0 67.0 70.7 10.7 13.0 14.7

Manufacture of motor vehicles, trailers and semi-trailers 65.2 66.7 67.3 65.5 65.5 56.0 59.5 70.7 70.7

Manufacture of furniture 297.3 346.1 342.0 329.7 329.7 307.2 341.4 318.0 337.0

Other manufacturing 96.6 100.6 99.4 96.6 96.6 99.7 99.7 101.4 101.4

Electricity, gas, steam and air conditioning supply 138.3 134.6 114.2 122.3 153.3 140.7 144.7 119.0 111.7

General Index 83.9 87.3 83.2 83.3 86.2 87.1 89.8 86.0 82.6

Percentage Change -3.8 4.9 0.0 -3.5 -1.0 -3.0 4.4 4.1 655.0

Source :  Department of Statistics.

 (1)      :  Preliminary. 

2021 (1) 2020 (1)

TABLE NO. (58):  INDUSTRIAL PRODUCTION QUANTITY INDEX( CONTINUED)

(تابع  )القياسي لكميات الانتاج الصناعي   الرقم :(58)رقم  جدول

Industry

95



-  102  -

(2010=100)

الاهمية
آذار شباط كانون النسبيــة

ثاني

Weight

March February January

100.4 105.4 103.8 103.6 107.1 101.2 88.1 100.0 8.224 : الاستخراجية الصناعات  

173.1 173.1 173.1 161.9 209.7 225.9 100.0 100.0 0.077 استخراج النفط الخام والغاز الطبيعي

86.7 86.7 86.7 84.8 88.6 89.3 87.9 86.9 0.370 استغلال المحاجر

100.6 105.8 104.1 104.1 107.2 101.0 88.0 100.8 7.777 إستخراج المعادن الكيميائية والأسمدة الطبيعية

112.9 115.6 115.6 106.5 116.3 118.9 110.4 104.5 86.013 :الصناعات التحويلية

127.1 125.3 126.2 126.6 123.7 124.4 110.9 111.7 13.101 صنع المنتجات الغذائية

139.4 139.4 139.4 139.4 139.0 141.1 130.1 124.3 2.939 صنع المشروبات

139.3 139.3 139.3 139.3 139.1 139.1 125.7 115.0 5.074 صناعة منتجات التبغ

110.2 110.2 110.2 110.2 110.2 110.1 109.4 111.9 0.771 صنع المنسوجات

85.3 85.0 86.3 84.9 85.7 85.3 84.3 84.2 4.760 صنع الملبوسات

112.3 112.3 112.3 112.3 112.3 109.0 108.3 107.1 0.146 صنع المنتجات الجلدية

101.7 101.7 101.7 101.7 101.7 101.7 100.7 96.2 0.447 صنع الخشب ومنتجات الخشب بأستثناء الاثاث

94.4 91.8 97.8 89.0 106.4 111.7 96.8 101.4 1.839 صنع الورق ومنتجات الورق

114.1 114.1 114.2 114.1 114.1 114.1 114.0 114.1 1.607 الطباعة واستنساخ وسائط الاعلام المسجلة

113.2 126.0 123.1 91.2 124.8 137.5 116.2 95.8 20.430 صنع المنتجات النفطية المكررة

122.5 121.0 121.2 124.8 130.1 134.2 123.8 125.1 7.970 صنع المواد والمنتجات الكيميائية

103.6 103.6 103.6 103.6 103.6 103.6 103.6 103.6 4.891 صنع المنتجات والمستحضرات الصيدلانية

101.2 101.3 101.5 96.6 94.4 95.0 96.1 101.4 2.763 صنع منتجات المطاط واللدائن

95.6 96.6 97.2 95.4 96.3 84.7 101.0 103.5 5.659 صنع منتجات المعادن اللافلزية الاخرى

95.0 95.2 100.0 93.4 101.7 106.1 89.9 78.5 3.589 صنع الفلزات القاعدية

105.6 108.9 106.9 106.3 110.4 114.4 111.1 107.7 3.886 صنع منتجات المعادن المشكلة، بأستثناء الآلات والمعدات

293.4 293.4 293.4 293.4 209.3 117.9 116.8 116.8 0.206 صنع الحواسيب والمنتجات الالكترونية والبصرية

125.4 125.4 125.4 124.7 126.1 127.7 127.5 124.2 2.901 صنع المعدات الكهربائية

102.6 102.6 102.6 103.2 103.2 102.6 101.3 100.7 1.015 صنع الآلات والمعدات الغير مصنفة في موضع آخر

115.5 115.5 115.5 115.3 119.9 116.3 108.8 103.8 0.294 صناعة المركبات ذات المحركات والابدان

110.9 110.9 110.8 110.2 110.8 111.1 111.5 113.3 1.584 صنع الأثاث

89.9 89.9 89.9 89.9 89.4 87.5 88.2 88.4 0.143 الصناعات التحويلية الاخرى

211.6 214.7 209.8 209.9 208.8 211.1 219.5 225.6 5.763 (الكهربائية)توليد ونقل وتوزيع الطاقة 

116.0 118.9 118.6 110.5 119.5 121.3 112.8 108.8 100.0 العام القياسي الرقم

-2.5 0.3 0.9 -7.5 -1.5 7.5 3.7 -8.5 100.0    (%)التغير  معدل

العامة الاحصاءات دائرة:   المصدر    

.أولية       : (1)

2019(1)

القياسي لأسعار المنتجين الصناعيين   الرقم :(59)رقم  جدول

TABLE NO. (59):  PRODUCER PRICE INDEX 

2020(1) 2017 2016

2020(1)

(1)2018الصناعـــــة

95



-  103  -

(2010=100)

كانون  كانون الاول  تشرين الثاني  تشرين الاول أيلول آب تموز حزيران أيار نيسان

ثاني

January December November October September August July June May April

  Mining and Quarrying : 109.8 107.0 105.5 106.2 99.6 102.0 103.3 102.4 106.1 101.1

Extraction of crude petroleum and natural gas 150.6 150.6 150.6 150.6 150.6 150.6 150.6 173.1 173.1 173.1

Quarrying of stone, sand and clay 82.4 82.4 82.4 82.4 84.3 84.3 84.3 84.3 86.7 86.7

Mining of chemical and fertilizer minerals 111.0 108.0 106.4 107.1 100.0 102.6 103.9 102.9 106.6 101.3

  Manufacturing : 111.4 107.4 105.4 105.6 106.2 105.8 104.6 99.6 95.4 104.2

Manufacture of food products 129.7 127.8 126.7 127.1 125.5 126.5 126.9 127.4 126.2 126.2

Manufacture of beverages 139.5 139.4 139.4 139.4 139.4 139.4 139.4 139.4 139.4 139.4

Manufacture of tobacco products 139.3 139.3 139.3 139.3 139.3 139.3 139.3 139.3 139.3 139.3

Manufacture of textiles 110.2 110.2 110.2 110.2 110.2 110.2 110.2 110.2 110.2 110.2

Manufacture of wearing apparel 84.7 82.0 80.9 85.0 85.2 86.5 85.4 85.9 85.1 86.1

Manufacture of leather and related 112.3 112.3 112.3 112.3 112.3 112.3 112.3 112.3 112.3 112.3

Manufacture of wood and of products of wood except 
furniture

101.7 101.7 101.7 101.7 101.7 101.7 101.7 101.7 101.7 101.7

Manufacture of paper and paper products 88.5 85.9 87.1 89.5 82.5 80.9 86.7 88.1 93.7 89.7

Printing and reproduction of recorded media 114.3 114.0 113.7 114.2 114.2 114.3 114.2 114.2 114.2 114.1

Manufacture of refined petroleum products 100.8 90.8 86.1 85.7 90.2 89.5 84.2 67.5 55.9 81.9

Manufacture of chemicals and chemical products 134.1 130.3 128.9 128.3 124.8 124.0 123.9 123.9 124.3 124.3

Manufacture of pharmaceuticals,medicinal chemical and 
botanical products

103.6 103.6 103.6 103.6 103.6 103.6 103.6 103.6 103.6 103.6

Manufacture of rubber and plastics products 94.4 94.1 93.5 93.5 92.3 92.3 92.4 93.9 101.4 101.4

Manufacture of other non-metallicmineral products 95.1 95.4 95.0 94.8 95.8 94.3 94.5 94.9 95.3 95.4

Manufacture of basic metals 99.7 98.2 91.2 91.0 90.1 87.7 90.2 92.9 95.0 94.8

Manufacture of fabricated metal products, except machinery 
and equipment

117.8 109.5 108.5 107.5 107.7 104.7 107.3 106.5 103.7 99.1

Manufacture of computer, electronic and optical products 293.4 293.4 293.4 293.4 293.4 293.4 293.4 293.4 293.4 293.4

Manufacture of electrical equipment 123.4 124.3 124.3 124.3 124.3 124.3 124.6 124.6 124.6 125.4

Manufacture of machinery and equipment n.e.c. 103.5 103.5 103.5 103.5 103.5 103.5 103.5 103.5 103.5 102.6

Manufacture of motor vehicles, trailers and semi-trailers 117.8 117.8 118.0 112.1 112.1 117.6 113.3 115.5 115.5 115.5

Manufacture of furniture 109.0 107.7 109.8 110.1 110.2 110.2 110.2 110.0 110.9 110.9

Other manufacturing 89.9 89.9 89.9 89.9 89.9 89.9 89.9 89.9 89.9 89.9

Electricity, gas, steam and air conditioning supply 197.4 212.7 212.6 208.1 207.7 208.9 208.1 208.0 207.8 209.0

General Index 115.0 111.7 109.8 109.8 109.8 109.7 108.7 104.1 100.7 108.2

Percentage Change 2.9 1.8 -0.1 0.0 0.1 0.9 4.4 3.4 -7.0 -6.7

Source :  Department of Statistics.

 (1)      :  Preliminary. 

(تابع)القياسي لأسعار المنتجين الصناعيين   الرقم :(59)رقم  جدول

Industry

2020(1)2021(1)

TABLE NO. (59):  PRODUCER PRICE INDEX (CONTINUED)

95



-  104  -

 كانون

نيسان آذار شباط ثاني الفترة

April March February January

  للسكن ( أ
0 887 1,453 1,486 17,929 20,147 29,451 39,792 36,367 الرخص  عدد
0 205 329 318 3,845 4,836 6,520 7,164 7,172 عمان
0 273 459 478 5,102 5,420 8,071 11,392 11,293 اربد
0 110 178 159 2,137 2,313 4,067 5,010 3,292 الزرقاء
0 299 487 531 6,845 7,578 10,793 16,226 14,610 أخرى

0.0 262.1 442.0 390.0 4,960.0 5,494.6 8,219.4 10,987.4 10,799.7 المســاحــة
0.0 116.2 212.4 145.0 2,046.4 2,221.2 3,266.0 3,968.1 4,019.7 عمان
0.0 57.8 85.3 99.0 1,066.5 1,130.4 1,608.4 2,353.3 2,599.3 اربد
0.0 30.2 46.1 46.8 537.8 639.7 1,145.5 1,374.6 1,076.3 الزرقاء
0.0 57.8 98.1 99.2 1,309.3 1,503.4 2,199.5 3,291.4 3,104.3 أخرى

اخرى لاغراض ( ب
0 74 118 119 1,271 1,933 3,033 3,485 3,043 الرخص  عدد
0 41 61 61 598 1,061 1,516 1,519 1,373 عمان
0 4 6 8 101 106 430 520 547 اربد
0 16 29 19 278 416 695 942 600 الزرقاء
0 13 22 31 294 350 392 504 523 أخرى

0.0 43.4 60.7 76.9 760.8 1,585.4 2,697.4 2,920.7 2,510.5 المساحــة
0.0 35.7 40.0 29.5 383.0 1,101.1 1,937.0 1,857.8 1,618.5 عمان
0.0 0.1 1.2 0.9 56.8 48.4 195.5 194.4 188.6 اربد
0.0 4.1 9.7 16.9 152.5 188.8 296.9 473.3 294.4 الزرقاء
0.0 3.5 9.8 29.6 168.6 247.0 268.0 395.2 409.0 أخرى

(ب+أ)المجموع العام 
0 961 1,571 1,605 19,200 22,080 32,484 43,277 39,410 الرخص عدد

0.0 305.5 502.7 466.9 5,720.8 7,080.0 10,916.8 13,908.1 13,310.1 المساحة
دائرة الإحصاءات العامة   :     المصدر 

.اولية        :(1) 

2020

المربعة  الامتار  بآلاف  المساحة    

2019 2018

2020(1)

*البنــاء  نشــاط:  (60)جدول رقم 

TABLE NO. (60) : CONSTRUCTION ACTIVITY *

2017 2016



-  105  -

Area in Thousands of Square Meters 

 كانون كانون تشرين  تشرين

ثاني اول ثاني أول أيلول آب تمـــوز حزيران أيار

January December November October September August July June May

A)  Residential  

Number of Permits   2,234 2,393 1,607 1,906 2,168 1,881 1,979 1,668 501

Amman 415 493 358 448 470 356 442 319 107

Irbid 721 678 430 494 626 544 494 464 162

Zarqa 266 313 191 266 253 204 225 195 43

Other 832 909 628 698 819 777 818 690 189

Area  604.9 632.7 471.5 558.9 576.7 441.6 542.4 474.8 167.5

Amman 226.7 228.3 184.0 246.7 230.0 143.4 244.5 207.4 88.5

Irbid 154.8 152.1 115.5 104.8 126.0 103.1 96.3 91.4 35.1

Zarqa 65.7 75.9 47.1 63.1 63.3 51.6 53.7 47.2 12.8

Other 157.8 176.3 124.9 144.2 157.4 143.5 147.9 128.8 31.0

B) Other Purposes

Number of Permits  120 130 87 115 182 148 147 116 35

Amman 61 61 43 49 77 74 56 56 19

Irbid 11 8 6 9 18 13 14 15 0

Zarqa 22 40 19 29 32 26 36 26 6

Other 26 21 19 28 55 35 41 19 10

 Area  56.7 101.8 39.3 67.5 114.4 91.3 66.9 70.3 28.4

Amman 36.6 28.5 26.0 28.7 49.1 61.5 32.7 26.1 25.4

Irbid 1.5 6.1 2.6 0.6 11.9 5.2 1.1 27.2 0.0

Zarqa 7.5 45.5 4.8 21.1 12.6 9.2 14.1 13.5 1.0

Other 11.0 21.8 5.9 17.2 40.9 15.4 19.0 3.5 2.0

Grand Total (A+B)

Number of Permits 2,354 2,523 1,694 2,021 2,350 2,029 2,126 1,784 536

Area 661.6 734.5 510.8 626.3 691.1 532.8 609.2 545.1 195.9

Source      : Department of Statistics.

    (1)    :  Preliminary.

Period

2021(1) 2020(1)

 *(تابع)البنـاء  نشـاط:  (60)جدول رقم 

 TABLE NO. (60) : CONSTRUCTION ACTIVITY (CONTINUED)*



-  106  -

الرقم القياسي لأسعار المستهلك  (61)جدول رقم 

TABLE NO. (61) : CONSUMER PRICE INDEX 

نيسـان آذار شبـاط كانون الثاني   الاهمية

النسبية

April March February January Relative Imp.

104.9 104.3 101.4 101.4 102.6 100.3 100.0 96.9 97.3 26.524  الاغذية والمشروبات غير الكحولية

105.5 104.8 101.6 101.6 102.9 100.3 100.0 96.8 97.3 23.796  الغذاء

105.2 104.8 104.7 104.7 105.4 103.9 100.0 82.5 82.7 4.171     الحبوب ومنتجاتها

106.2 107.0 101.2 98.6 101.2 100.5 100.0 100.1 105.3 4.686     اللحوم والدواجن

101.5 100.8 99.3 99.1 101.6 98.7 100.0 98.5 99.1 0.414     الاسماك ومنتجات البحر

102.1 101.6 98.8 99.0 101.4 97.3 100.0 98.5 98.5 3.720     الالبان ومنتجاتها والبيض

98.6 98.4 98.2 97.9 99.2 99.0 100.0 95.8 92.6 1.697     الزيوت والدهون

106.5 104.0 100.8 99.6 100.5 96.3 100.0 100.2 103.7 2.567     الفواكه والمكسرات

112.1 109.2 101.5 107.6 105.0 99.6 100.0 101.8 97.0 2.962     الخضروات والبقول الجافة والمعلبة

103.9 103.6 100.9 100.8 103.8 101.4 100.0 100.1 97.6 2.313     السكر ومنتجاته

106.2 104.9 104.6 102.8 104.8 102.8 100.0 101.0 100.1 1.266     التوابل ومحسنات الطعام والمأكولات الاخرى

100.2 100.2 99.5 99.7 100.4 99.7 100.0 98.0 96.8 2.728 المشروبات غير الكحولية

100.7 100.7 99.3 99.7 100.3 99.9 100.0 99.1 97.8 1.212     الشاي والبن والكاكاو

99.6 99.6 99.4 99.5 100.4 99.3 100.0 96.7 95.5 1.515     المشروبات والمرطبات

97.9 97.9 97.9 97.9 101.4 98.4 100.0 87.3 80.9 4.374  المشروبات الكحولية والتبغ والسجائر

100.6 100.6 100.6 100.4 106.3 100.4 100.0 98.0 95.4 0.008    المشروبات الكحولية 

97.9 97.9 97.9 97.9 101.4 98.4 100.0 87.2 80.8 4.367    التبغ والسجائر

97.7 97.7 97.7 97.8 97.5 98.3 100.0 101.5 103.9 4.115  الملابس والاحذية

97.3 97.3 97.3 97.4 97.2 98.1 100.0 101.7 104.8 3.407     الملابس

99.6 99.6 99.6 99.6 98.8 99.4 100.0 100.7 101.1 0.708     الأحذية

99.2 101.3 101.6 101.6 99.7 101.5 100.0 96.6 94.0 23.776 المساكن

102.4 102.4 102.4 102.4 102.3 102.4 100.0 97.4 95.0 17.541     الايجارات

101.1 101.1 101.1 100.8 102.6 100.6 100.0 98.8 97.6 0.662    خدمات صيانة المسكن

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 93.3 0.880    المياة والصرف الصحي

87.8 97.4 98.8 98.9 90.2 98.5 100.0 92.5 89.8 4.693     الوقود والانارة

101.6 101.5 101.5 101.5 101.5 101.0 100.0 98.3 96.8 4.941  التجهيزات والمعدات المنزلية

100.8 100.8 100.8 100.7 100.9 100.7 100.0 99.6 99.5 1.033     الاثاث والسجاد والمفارش

92.1 92.1 92.1 91.8 93.2 91.4 100.0 98.4 95.7 0.131    المنسوجات البيتية

99.6 99.6 99.6 99.6 98.6 99.5 100.0 99.3 97.2 0.856    الأجهزة المنزلية

100.3 100.3 100.3 100.2 100.3 99.9 100.0 100.3 98.3 0.341    الأدوات المنزلية

103.4 103.1 103.1 103.1 103.4 102.2 100.0 97.2 95.3 2.580    الصيانة المنزلية

103.0 102.7 102.7 102.7 104.6 101.9 100.0 94.7 87.3 3.996  الصحة

96.8 101.2 102.4 102.8 98.6 100.6 100.0 91.0 80.6 15.983   النقل

100.0 100.0 100.0 100.0 100.9 100.0 100.0 99.8 98.1 2.827   الاتصالات

99.2 99.2 99.2 99.0 98.5 97.6 100.0 97.9 91.2 2.551  الثقافة والترفية

104.5 104.5 104.5 104.5 104.4 102.6 100.0 97.4 94.7 4.350  التعليم

103.3 103.3 103.3 103.2 104.8 102.6 100.0 93.3 93.1 1.793  المطاعم والفنادق

103.4 102.8 102.1 101.9 103.6 101.4 100.0 98.2 92.4 4.769  السلع والخدمات الأخرى

102.5 101.8 100.9 101.0 101.9 101.0 100.0 98.1 92.9 3.015    العناية الشخصية

117.4 114.9 113.8 111.0 121.7 105.6 100.0 98.5 96.6 0.483    الأمتعة الشخصية

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 0.621    التأمين المتصل بالنقل

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 0.053    المساهمة في النقابات

101.6 101.6 101.6 101.6 102.7 101.7 100.0 97.9 82.1 0.597    الخدمات الأخرى

101.0 102.1 101.5 101.6 101.1 100.8 100.0 95.7 92.6 100.0 لاسعار المستهلك القياسي الرقم

-1.0 0.5 -0.05 0.05 0.3 0.8 4.5 3.3 -0.8 - النسبي التغير %

2019

(2018= 100)

الفتـــــــرة

.دائرة الاحصاءات العامة : المصدر 

20172018 20162020

2020

  --110000--



-  107  -

الرقم القياسي لأسعار المستهلك  (61)جدول رقم  (تابع)الرقم القياسي لأسعار المستهلك  (61)جدول رقم 

TABLE NO. (61) : CONSUMER PRICE INDEX (CONTINUED) TABLE NO. (61) : CONSUMER PRICE INDEX 

2021

كانون الثاني  كانون الاول  تشرين الثاني تشرين الاول ايلول آب تموز حزيران أيـــار

January December November October September August July June May

Food and non-Alcoholic Beverages 100.6 101.0 103.7 103.3 101.8 101.1 101.4 102.6 104.5

Food Items 100.5 101.0 104.0 103.5 101.9 101.1 101.6 102.8 105.0

   Cereals and Products 106.2 105.8 105.9 105.8 105.5 105.6 105.5 105.5 105.3

   Meat and Poultry 101.3 96.3 97.3 96.0 97.4 101.3 103.6 103.7 105.2

   Fish and Sea Products 102.3 102.2 102.8 102.8 102.1 103.5 101.9 101.4 102.4

   Dairy Products and Eggs 102.3 102.6 103.5 103.3 101.5 99.7 101.3 101.1 102.1

   Oils and Fats 101.0 100.5 100.6 100.4 100.5 99.1 98.6 99.0 98.9

   Fruits and Nuts 98.2 96.9 99.6 98.8 94.1 97.3 98.8 102.2 106.9

   Vegetables and Legumes Dry and Canned 84.9 97.6 117.3 116.4 107.1 93.8 91.3 98.5 108.2

   Sugar and its Products 104.8 104.4 104.4 104.4 104.4 105.0 104.3 104.6 104.5

   Spices and food additives, other food 103.7 103.8 103.8 103.9 104.0 105.5 106.6 105.5 106.6

Non-alcoholic beverages 101.1 101.1 101.2 101.2 101.0 101.0 99.8 100.2 100.2

   Tea, Coffee and Cocoa 100.0 100.0 100.2 100.2 100.3 100.5 100.6 100.7 100.7

   Drinks and Refreshments 101.8 101.8 101.8 101.8 101.4 101.2 99.0 99.6 99.6

 Alcohol and Tobacco and Cigarettes 104.0 104.0 104.0 104.0 103.9 103.9 103.8 103.5 97.9

   Alcoholic beverages 121.9 121.9 121.9 122.1 101.6 101.6 101.7 101.7 100.6

   Tobacco and Cigarettes 103.9 103.9 103.9 103.9 103.9 103.9 103.8 103.5 97.9

 Clothing and footwear 96.7 96.8 96.8 96.1 96.6 97.1 97.7 98.9 98.9

   Clothing 96.6 96.6 96.6 95.9 96.3 96.9 97.4 98.6 98.6

   Footwear 97.5 97.5 97.6 97.2 97.6 97.9 99.1 100.4 100.4

 Housing 100.8 100.6 99.0 99.0 99.1 99.0 98.9 98.5 98.7

   Rents 104.1 104.1 101.9 101.9 101.9 101.9 101.9 101.9 102.4

   Home maintenance services 104.5 104.5 103.7 103.7 103.3 103.3 102.8 102.7 102.7

   Water and Sanitation 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

   Fuels and Lighting 88.8 88.1 87.7 87.7 88.5 87.8 87.8 86.0 85.4

Household Furnishings and Equipment 101.4 101.5 101.5 101.5 101.5 101.4 101.6 101.8 101.7

   Furniture, Rugs and Bedspreads 100.9 100.9 101.1 101.0 101.1 101.1 101.1 100.8 100.8

   Home Textiles 93.9 93.9 93.8 93.7 93.7 94.2 94.2 94.7 92.1

   Household appliances 97.2 97.2 97.2 97.2 97.3 97.3 99.1 99.7 99.7

   Housewares 100.3 100.2 100.2 100.3 100.2 100.3 100.2 100.3 100.3

   Home Maintenance 103.7 103.8 103.8 103.8 103.8 103.5 103.3 103.4 103.4

 Health 107.3 107.3 107.2 107.2 107.1 106.1 103.8 103.0 103.0

 Transportation 99.6 98.5 98.5 98.6 98.8 98.1 98.0 96.0 93.8

 Communication 102.3 102.3 102.3 102.3 102.2 102.2 100.0 100.0 100.0

 Culture and Recreation 97.7 97.7 97.7 97.7 97.7 97.8 98.4 99.4 99.2

 Education 104.2 104.2 104.2 104.2 104.2 104.4 104.4 104.5 104.5

 Restaurants and Hotels 106.1 106.0 106.0 106.0 106.0 106.0 105.4 105.0 103.7

 Other Goods and Services 103.8 103.8 103.9 103.9 104.2 104.3 104.1 104.2 104.0

   Personal Care 101.5 101.6 101.7 101.7 101.9 102.0 102.3 102.8 102.8

   Personal Effects 125.8 125.0 126.1 126.6 127.9 128.6 125.2 122.2 121.8

   Insurance connected with Transport 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

   Contribute to the Unions 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

   Other Services 103.7 103.7 103.7 103.7 103.7 103.7 102.6 103.1 101.6

Consumer Price Index 101.2 101.1 101.4 101.3 101.0 100.7 100.6 100.5 100.4

Percentage Change 0.1 -0.3 0.1 0.3 0.3 0.1 0.1 0.1 -0.7

(2018=100)

Period

Source: Department of Statistics.

2020

  --110000--



-  108  -

الأهمية الربع الثالث  الربع الرابع  التصنيف
النسبية

Fourth Quarter Third Quarter Relative Imp.

106.4 106.2 107.3 106.3 97.9 98.4 99.0 19.79 بيع المركبات ذات المحركات واجزائها والدراجات النارية

109.2 108.6 110.7 108.9 98.6 99.1 99.2 16.94 بيع المركبات ذات المحركات

91.0 92.9 89.4 92.2 93.9 94.6 97.9 2.84 بيع قطع غيار واكسسوارات المركبات ذات المحركات

65.0 66.8 59.1 68.0 72.8 76.0 92.4 0.01 بيع الدراجات النارية وقطع غيارها واكسسوارتها

تجارة المواد الخام الزراعية والحبوب والأغذية والمشروبات

104.1 102.9 103.5 102.7 100.9 100.7 106.9 39.22  والتبغ

101.4 101.3 102.7 101.2 101.2 100.8 102.0 0.49 البيع بالجملة للمواد الخام الزراعية والماشية الحية

104.2 102.9 103.5 102.7 100.9 100.7 106.9 38.73 بيع الاغذية والمشروبات والتبغ 

98.7 98.6 97.8 99.0 97.3 89.9 92.0 10.91 بيع منسوجات وألبسة وسلع شخصية ومنزلية

76.8 78.1 74.3 80.5 84.6 91.2 108.0 1.34 بيع المنسوجات والملبوسات والأحذية 

102.3 101.9 101.7 101.9 99.3 89.7 90.0 9.57 بيع السلع المنزلية الأخرى بالجملة

64.8 66.8 63.0 67.7 72.0 77.0 87.7 9.33 بيع الالات ومعدات ولوازمها

82.1 84.5 79.1 84.2 78.4 77.2 81.9 2.40 بيع الحواسيب ومعداتها الطرفية والبرامج بالجملة

38.7 40.8 38.3 42.2 50.5 60.7 79.9 3.92 معدات خاصه بالإلكترونيات وأجهزة الاتصالات وأجزائها 

144.6 144.6 143.8 144.6 143.9 143.0 142.7 0.07 بيع الالات والمعدات واللوازم الزراعية بالجملة

103.8 104.3 99.6 104.6 106.6 104.0 104.0 2.94 بيع الالات والمعدات الأخرى 

99.6 99.8 96.9 98.3 96.8 95.3 99.6 20.76 بيع الوقود والمعادن والمواد الإنشائية ولوازمها

101.8 101.6 98.1 101.2 96.9 94.3 97.1 10.87 الوقود الصلب والسائل والغازي ومنتجات الزيوت والشحوم

100.1 101.7 97.7 104.2 92.4 75.1 81.6 0.20 بيع المعادن وخامات المعادن المشكل منها والخام 
94.6 95.4 93.3 91.6 93.9 93.5 101.0 6.88 المواد الانشائية والبناء ومعدات ولوازم الشبكات الصحية والتدفئة 

102.6 102.7 100.9 102.6 100.3 101.7 104.2 1.14 نفايات وخردة والمنتجات الأخرى غير المصنفة في مكان آخر
غير منزلية ومعدات)تجارة الجملة غير المتخصصة 

104.6 105.0 101.6 104.9 106.9 108.9 111.1 1.67 ( طبية واخرى
98.5 98.4 97.6 98.2 95.9 95.4 100.2 100.0 العام القياسي الرقم

0.2 0.4 -0.6 2.3 0.5 -4.8 -2.1  % التغير معدل

.العامة الاحصاءات دائرة:  المصدر 

20152019 20162018

الرقم القياسي لأسعار تجارة الجملة  : (62)جدول رقم 

 TABLE NO. (62) :  WHOLESALE PRICE INDEX 

2017

2018

(2010=100)

 96



-  109  -

( 2010 = 100 )

 الربع الأول  الربع الثاني  الربع الثالث  الربع الرابع  الربع الأول  الربع الثاني  الربع الثالث 

Third Quarter Second Quarter First Quarter Fourth Quarter Third Quarter Second Quarter First Quarter

Sale of motor vehicles, motorcycles and parts 106.5 106.8 107.1 106.5 107.1 107.8 107.9

Sale of motor vehicles 109.6 110.1 110.5 109.8 110.5 111.2 111.3

Sale of Parts and accessories of motor vehicles 89.8 89.2 88.6 88.9 89.3 89.5 90.1

Sale of motorcycles and parts and accessories 56.6 57.0 56.8 56.8 56.9 60.0 62.7

Sale of agricultural raw materials, grains, food, beverages

 and tobacco 102.6 105.2 103.9 103.4 103.3 104.0 103.4

Wholesale of agricultural raw materials and livestock 103.8 102.9 102.4 102.7 103.0 103.2 102.0

Wholesale of food, beverages and tobacco 102.6 105.2 103.9 103.4 103.3 104.0 103.4

Sale of textiles, clothing and personal housing products 97.6 97.1 96.8 96.9 97.6 98.3 98.5

Sale of textiles, clothing and footwear 66.0 68.8 69.2 70.2 74.1 76.9 76.2

Wholesale and other household goods 103.0 101.9 101.4 101.4 101.4 101.8 102.2

Sale of machinery, equipment and supplies 62.4 62.4 61.9 62.5 62.8 63.0 63.7

Wholesale of computers,  peripheral equipment and software 76.9 75.6 76.6 78.8 80.0 78.0 79.5

Special electronics and telecommunications equipment and there parts 38.6 38.8 37.8 38.2 38.2 38.2 38.6

 Wholesale of agricultural machinery, equipment and supplies 142.7 143.2 143.5 144.4 144.2 143.0 143.4

Sale of other machinery and equipment 98.0 98.5 98.5 97.7 97.9 101.0 101.6

Sale of fuel, metals and construction materials and fittings 94.3 93.5 96.8 95.9 96.4 98.4 96.8

Solid, liquid and gaseous products of fuel oil and grease 95.6 94.9 99.8 97.1 97.0 100.3 97.8

Sale of metals and metal ores 97.5 98.5 96.5 96.5 99.1 98.1 96.9

Construction equipment,supplies,Sewerage networks,heating materials 90.5 89.7 91.5 92.2 93.8 94.1 93.0

Waste and scrap and other products not classified elsewhere 98.2 96.3 97.0 99.81 100.5 101.4 101.8

Wholesale trade of Non-specialized  (non-household, medical 

  equipment and other) 98.9 98.6 99.7 100.7 100.7 101.9 103.3

General Index 96.4 97.2 97.4 97.0 97.3 98.2 97.8

Percentage Change % -0.8 -0.2 0.4 -0.3 -0.9 0.4 -0.8

Source : Department of Statistics.

(تابع  )الرقم القياسي لأسعار تجارة الجملة  : (62)جدول رقم 

 TABLE NO. (62) :  WHOLESALE PRICE INDEX (CONTINUED)

2019

Code

2020

 96



-  110  -

حجم التداول في بورصة عمان موزعا حسب القطاعات   :  (63) جدول رقم 

TABLE NO. (63) : VALUE  TRADED AT AMMAN  STOCK EXCHANGE ACCORDING TO SECTORS

أيــــــــار آذار شبــــــاط كانون الثاني

May March February January

: القطاع المالي 

15,005.7 13,554.0 46,612.8 26,464.5 223,741.3 528,325.1 659,126.4 1,260,506.8 429,811.4 البنوك

187.0 1,018.8 618.3 2,424.4 29,383.6 21,978.2 19,376.0 21,645.6 7,857.6 التأمين

702.0 7,817.5 15,056.8 10,574.3 146,626.1 154,958.7 139,255.4 310,502.8 291,884.2 خدمات مالية متنوعة

3,731.6 9,082.6 21,315.7 34,831.6 256,316.8 334,137.9 282,247.8 302,802.9 472,554.7 العقارات

19,626.3 31,472.9 83,603.5 74,294.7 656,067.8 1,039,399.9 1,100,005.6 1,895,458.1 1,202,107.9  مجموع القطاع المالي

: قطاع الخدمات 

11.3 40.3 306.5 215.9 1,326.6 3,231.0 6,697.1 5,330.9 9,115.1 الخدمات الصحية

18.9 47.3 77.8 198.9 2,763.6 5,261.4 13,300.3 14,547.4 42,351.6 التعليم

139.1 396.3 1,628.7 492.2 10,691.9 32,802.7 38,309.7 77,915.8 48,963.0 الفنادق والسياحة

485.9 1,777.0 5,922.3 4,031.2 41,420.9 61,202.4 49,753.4 124,131.8 163,881.7 النقل

97.5 128.5 344.5 363.7 7,133.9 14,060.0 21,591.7 11,655.1 7,446.2 التكنولوجيا والاتصالات

0.3 9.1 5.1 20.6 45.5 146.9 139.4 473.0 1,176.9 الاعلام

4,440.2 8,046.6 9,577.9 11,673.6 104,232.3 101,904.7 61,804.0 87,205.4 80,564.7 الطاقة والمنافع

1,147.1 2,435.1 3,216.9 857.4 42,825.7 38,063.9 39,435.7 53,766.4 70,140.1 الخدمات التجارية

6,340.2 12,880.2 21,079.8 17,853.6 210,440.5 256,673.0 231,031.3 375,025.6 423,639.3  مجموع قطاع الخدمات

: قطاع الصناعة 

54.7 271.2 661.6 381.3 4,549.0 8,209.6 5,794.6 10,251.3 23,242.1 الادوية والصناعات الطبية

698.4 599.3 893.5 1,631.7 33,720.0 29,951.4 29,293.2 40,148.0 39,174.5 الصناعات الكيماوية

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 46.2 24.6 1,179.3 3,696.8 صناعات الورق والكرتون

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.2 39.0 185.7 127.0 الطباعة والتغليف

1,494.2 1,248.4 3,565.9 1,605.5 24,573.5 27,585.0 5,561.7 25,196.1 38,398.5 الاغذية والمشروبات

879.0 2,403.6 2,807.6 1,508.4 40,556.5 75,362.8 365,624.3 378,163.5 282,739.1 التبغ والسجائر

1,769.2 5,121.0 5,053.8 3,750.4 55,370.1 79,813.5 484,411.2 113,572.0 121,086.6 الصناعات الاستخراجية والتعدينية

297.0 422.8 487.7 589.4 5,043.1 20,252.0 47,641.6 18,532.9 54,336.1 الصناعات الهندسية والانشائية

101.8 1,638.2 1,984.4 599.6 10,313.3 12,116.5 13,315.3 17,124.2 52,808.6 الصناعات الكهربائية

6.4 987.1 2,152.7 2,815.3 8,190.6 36,026.4 36,583.7 51,396.9 88,109.7 الملابس والجلود والنسيج

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 الصناعات الزجاجية والخزفية

5,300.7 12,691.7 17,607.2 12,881.5 182,316.1 289,364.6 988,289.1 655,749.8 703,719.0  مجموع قطاع الصناعة

31,267.3 57,044.8 122,290.5 105,029.9 1,048,824.5 1,585,437.5 2,319,326.0 2,926,233.5 2,329,466.2 مجموع القطاعات 

.بورصة عمان: المصدر 

 بسبب تداعيات فيروس كورونا،     2020/3/17تم تعليق التداول في بورصة عمان اعتباراً من تاريخ     *    : 

.    2020/5/10           وتم استئناف التداول اعتباراً من 

2020*

201820192020*

دينار  الف

2017 2016القطاعـــــات

-104-



-  111  -

حجم التداول في بورصة عمان موزعا حسب القطاعات   :  (63) جدول رقم  (تابع)حجم التداول في بورصة عمان موزعا حسب القطاعات   :  (63) جدول رقم 

TABLE NO. (63) : VALUE  TRADED AT AMMAN  STOCK EXCHANGE ACCORDING TO SECTORS ( CONTINUED) TABLE NO. (63) : VALUE  TRADED AT AMMAN  STOCK EXCHANGE ACCORDING TO SECTORS

2021

كانون الثاني كانون الاول تشرين الثاني تشرين الاول أيلـــــــول أب تمـــوز حزيران

January December November October September August July June

Financial Sector :

Banks 77,231.0 29,144.7 8,526.7 7,460.5 12,553.9 10,848.7 35,925.8 17,644.0

Insurance 2,784.6 8,600.4 4,776.9 1,998.8 1,785.2 6,976.7 447.1 549.9

Diversified Financial Services 15,214.9 19,919.4 10,803.7 15,453.6 17,013.6 19,646.3 13,421.0 16,217.9

Real Estate 51,450.8 68,774.6 15,632.2 18,228.8 21,523.8 21,992.1 21,080.2 20,123.6

Total of Finacial Sector 146,681.3 126,439.2 39,739.5 43,141.8 52,876.6 59,463.8 70,874.1 54,535.4

Services Sector :

Health Sector 44.1 410.7 90.4 41.7 67.4 19.5 22.3 100.6

Educational Sector 138.1 480.9 189.1 253.8 407.8 695.6 208.1 185.4

Hotels and Tourism 477.1 783.5 767.8 1,044.8 3,163.8 1,604.6 324.7 346.4

Transportation 7,209.1 5,818.2 3,810.2 5,190.4 6,539.5 3,206.1 1,419.3 3,221.0

Technology and Communication 3,335.8 766.9 936.2 793.0 1,979.2 1,189.4 215.9 319.1

Media 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.2 4.7 3.5

Utilities and Energy 10,460.6 7,278.2 5,140.1 8,163.0 10,865.5 5,831.4 11,527.7 21,688.2

Commercial Sector 13,918.1 10,578.2 5,218.7 2,603.3 4,839.5 2,369.7 5,524.6 4,035.1

Total of Services Sector 35,583.0 26,116.6 16,152.5 18,090.0 27,862.7 14,918.3 19,247.3 29,899.3

Industrial Sector :

Pharmaceutical and Medical Industries 202.5 681.8 730.7 464.3 418.6 289.6 226.7 368.4

Chemical Industries 3,202.9 8,696.6 4,266.8 3,973.9 5,381.4 1,536.1 2,291.4 3,750.8

Paper and Cartoon Industries 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Printing and Packaging 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Food and Beverages 2,016.5 2,074.0 899.5 1,971.8 2,114.9 7,869.0 906.4 823.7

Tobacco and Cigarettes 9,045.1 6,937.4 7,413.3 5,921.0 3,588.6 3,689.1 2,484.0 2,924.6

Mining and Extraction Industries 12,294.5 9,496.0 7,536.4 4,089.9 5,750.2 4,142.4 3,434.9 5,226.0

Engineering and Construction 775.8 209.2 488.1 162.8 507.9 291.2 848.7 738.3

Electrical Industries 1,643.1 533.0 294.6 685.3 1,953.4 1,058.9 477.6 986.4

Textile , Leather and Clothings 644.8 18.5 8.2 530.8 220.1 20.8 706.8 724.0

Glass and Ceramic Industries 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Total of Industrial Sector 29,825.3 28,646.5 21,637.6 17,799.8 19,935.2 18,897.1 11,376.5 15,542.2

Total Sectors 212,089.5 181,202.4 77,529.6 79,031.6 100,674.5 93,279.3 101,497.8 99,976.8

Source : Amman Stock Exchange.

     *     : Trading on  Amman Stock Exchange has been suspended as of 17/3/2020 due to the repercussions of COVID-19,

              then trading has been resumed as of 10/5/2020.

 JD Thousand

Sectors

2020 *

-104-



-  112  -

للاسهم الحرة قطاعيا  السوقية  بالقيمة  مرجحا  الاسهم  لاسعار  القياسي الرقم :(64)رقم  جدول

TABLE NO. (64) : SHARE PRICE INDEX WEIGHTED BY MARKET  CAPITALIZATION OF FREE FLOAT SHARES BY SECTORS  

أيــــــــار آذار شبــــــاط كانون الثاني

May March February January

2,160.3 2,196.1 2,453.9 2,517.3 2,171.7 2,450.0 2,652.7 2,881.5 2,933.2 القطاع المالي

3,179.1 3,239.8 3,654.8 3,755.6 3,153.7 3,648.3 4,047.8 4,368.0 4,376.0 البنوك

2,035.6 2,014.2 2,059.5 2,073.5 1,989.0 1,997.4 2,158.8 1,953.1 2,073.4 التأمين

1,245.6 1,262.3 1,340.0 1,351.1 1,338.8 1,342.8 1,273.3 1,470.5 1,573.3 خدمات مالية متنوعة

1,329.8 1,332.2 1,448.4 1,489.4 1,491.4 1,464.2 1,318.1 1,676.8 1,948.7 العقارات

1,202.1 1,214.5 1,323.7 1,328.1 1,148.0 1,293.0 1,279.8 1,449.7 1,604.7  قطاع الخدمات

835.0 856.5 886.7 900.7 787.1 912.6 858.8 876.0 814.1 الخدمات الصحية

2,210.4 2,239.7 2,232.5 2,258.3 2,282.6 2,165.4 2,851.7 3,234.4 3,513.0 التعليم

792.9 854.9 917.7 957.6 812.4 981.1 1,110.3 985.0 992.7 الفنادق والسياحة

240.2 258.3 291.7 294.0 256.6 286.3 292.0 356.5 344.3 النقل

418.1 413.0 448.7 451.2 465.5 433.2 426.4 621.2 659.1 التكنولوجيا والاتصالات

52.3 54.5 54.5 63.2 50.1 52.3 61.1 98.1 170.1 الاعلام

3,701.7 3,633.2 4,176.9 4,159.8 3,303.5 3,995.2 3,131.9 3,826.5 4,940.9 الطاقة والمنافع

1,120.2 1,165.0 1,160.0 1,123.4 1,035.9 1,116.5 1,320.8 1,367.1 1,097.1 الخدمات التجارية

1,825.1 1,859.5 1,901.5 1,922.7 2,119.7 1,857.0 1,882.7 2,229.5 2,093.0  قطاع الصناعة

779.6 813.2 845.8 907.6 960.1 853.6 795.3 1,318.9 1,539.2 الادوية والصناعات الطبية

1,220.4 1,186.3 1,194.3 1,213.7 1,516.3 1,199.4 1,206.2 1,329.5 1,544.1 الصناعات الكيماوية

57.3 57.3 57.3 57.3 57.3 57.3 63.4 70.7 77.0 صناعات الورق والكرتون

5,540.8 5,540.8 5,540.8 5,540.8 5,540.8 5,540.8 5,038.7 5,827.7 4,841.5 الطباعة والتغليف

1,581.6 1,556.0 1,559.8 1,599.8 1,746.7 1,589.9 1,315.7 1,380.1 1,537.3 الاغذية والمشروبات

19,256.3 20,109.3 19,714.6 19,184.3 25,391.6 18,118.2 19,161.3 23,817.1 18,499.4 التبغ والسجائر

1,285.7 1,283.5 1,400.6 1,467.1 1,585.4 1,446.6 1,360.4 1,460.5 1,502.1 الصناعات الاستخراجية والتعدينية

426.2 432.6 439.9 448.0 463.3 455.5 744.3 917.6 946.3 الصناعات الهندسية والانشائية

943.2 942.9 973.2 979.4 1,069.3 952.6 973.7 1,083.0 1,188.9 الصناعات الكهربائية

1,522.9 1,530.2 1,581.4 1,602.1 1,330.9 1,497.7 1,708.3 1,787.0 2,212.4 الملابس والجلود والنسيج

1,162.4 1,162.4 1,162.4 1,162.4 1,162.4 1,162.4 1,162.4 1,162.4 1,162.4 الصناعات الزجاجية والخزفية

1,643.3 1,668.2 1,835.9 1,867.9 1,657.2 1,815.2 1,908.8 2,126.8 2,170.3 الرقم القياسي العام 

-1.5 -9.1 -1.7 2.9 -8.7 -4.9 -10.2 -2.0 1.6 %التغير النسبي 

.  بورصة عمان : المصدر 

 بسبب تداعيات فيروس كورونا،                       2020/3/17تم تعليق التداول في بورصة عمان اعتباراً من تاريخ      *    : 

.   2020/5/10             وتم استئناف التداول اعتباراً من  

2017 2016201820192020*

2020*

(1000=1999 )اغلاق كانون اول 

القطاعـــــات

-106-



-  113  -

(تابع)للاسهم الحرة قطاعيا   السوقية  بالقيمة  مرجحا  الاسهم  لاسعار  القياسي  الرقم : (64)رقم  جدول للاسهم الحرة قطاعيا  السوقية  بالقيمة  مرجحا  الاسهم  لاسعار  القياسي الرقم :(64)رقم  جدول

TABLE NO. (64) : SHARE PRICE INDEX WEIGHTED BY MARKET  CAPITALIZATION OF FREE FLOAT SHARES BY SECTORS  (CONTINUED) TABLE NO. (64) : SHARE PRICE INDEX WEIGHTED BY MARKET  CAPITALIZATION OF FREE FLOAT SHARES BY SECTORS  

2021

كانون الثاني كانون الاول تشرين الثاني تشرين الاول أيلـــــــول أب تمـــوز حزيران

January December November October September August July June

 Finacial Sector 2,277.5 2,171.7 2,076.5 2,061.3 2,124.3 2,090.9 2,103.9 2,116.2

Banks 3,328.2 3,153.7 3,001.4 2,976.3 3,084.8 3,039.9 3,045.5 3,100.3

Insurance 1,923.9 1,989.0 2,006.2 1,981.1 1,996.1 2,008.8 2,037.0 2,037.1

Diversified Financial Services 1,372.8 1,338.8 1,327.8 1,333.7 1,334.4 1,298.1 1,332.1 1,237.6

Real Estate 1,566.8 1,491.4 1,404.6 1,400.9 1,414.2 1,367.6 1,411.7 1,334.7

 Services Sector 1,148.4 1,148.0 1,100.8 1,082.3 1,098.3 1,115.2 1,122.7 1,166.2

Health Sector 772.6 787.1 710.4 725.4 689.3 781.4 802.2 825.6

Educational Sector 2,289.3 2,282.6 2,038.2 2,048.9 2,012.3 2,015.9 1,981.9 2,097.1

Hotel and Tourism 826.8 812.4 800.9 767.4 787.9 753.9 781.7 767.4

Transportation 282.5 256.6 246.8 248.7 250.4 241.1 240.6 246.1

Technology and Communication 477.9 465.5 461.3 433.9 427.9 396.8 397.0 407.3

Media 50.1 50.1 50.1 50.1 50.1 50.1 52.3 48.0

Utilities and Energy 3,191.3 3,303.5 3,202.6 3,140.4 3,210.1 3,353.9 3,404.7 3,627.1

Commercial Sector 1,113.6 1,035.9 1,045.2 1,025.0 1,095.8 1,088.1 1,066.6 1,034.1

  Industrial Sector 2,260.9 2,119.7 1,973.3 1,893.2 1,859.7 1,817.4 1,801.9 1,791.1

Pharmaceutical and Medical Industries 990.2 960.1 979.6 907.1 911.9 831.8 826.6 827.7

Chemical Industries 1,665.8 1,516.3 1,500.5 1,418.5 1,359.9 1,280.8 1,293.0 1,196.5

Paper and Cartoon Industries 57.3 57.3 57.3 57.3 57.3 57.3 57.3 57.3

Printing and Packaging 5,540.8 5,540.8 5,540.8 5,540.8 5,540.8 5,540.8 5,540.8 5,540.8

Food and Beverages 1,778.6 1,746.7 1,728.8 1,721.8 1,640.0 1,559.9 1,563.7 1,584.4

Tobacco and Cigarettes 29,546.6 25,391.6 21,236.6 20,313.3 19,236.0 19,250.5 19,273.7 19,233.1

Mining and Extraction Industries 1,701.3 1,585.4 1,392.2 1,326.5 1,289.8 1,257.7 1,229.1 1,210.5

Engineering and Construction 512.1 463.3 461.0 465.9 479.9 467.7 427.5 425.3

Electrical Industries 1,232.0 1,069.3 1,044.8 1,069.3 1,052.8 934.9 900.3 881.1

Textile , Leather and Clothings 1,296.9 1,330.9 1,309.2 1,226.8 1,309.2 1,296.2 1,352.6 1,443.8

Glass and Ceramic Industries 1,162.4 1,162.4 1,162.4 1,162.4 1,162.4 1,162.4 1,162.4 1,162.4

General Index 1,726.8 1,657.2 1,573.5 1,551.4 1,587.8 1,573.7 1,581.8 1,603.0

Percentage change % 4.2 5.3 1.4 -2.3 0.9 -0.5 -1.3 -2.5

Source : Amman Stock Exchange.

     *    : Trading on Amman Stock Exchange has been suspended as of 17/3/2020 due to the repercussions of COVID-19, 

              then trading has been resumed as of 10/5/2020.

(Closing December 1999=1000)

Sectors

2020 *

-106-



-  114  -

(Closing December 1991=1000) (1000=1991اغلاق كانون اول  )

    

الصناعة شركات والشركات البنوك

العام القياسي الرقم والتعدين الخدمات شركات التأمين شركات المالية

Manufacturing and

General Index  Mining Companies Services Companies Insurance Companies Institutions

النسبي التغير القياسي الرقم النسبي التغير القياسي الرقم النسبي التغير القياسي الرقم النسبي التغير القياسي الرقم النسبي التغير القياسي الرقم

% % % % %

Percentage General Percentage Index Percentage Index Percentage Index Percentage Index

Change Index Change Number Change Number Change Number Change Number

2016 -3.8 4069.7 -3.0 2648.7 -16.3 954.5 1.2 1385.4 -0.2 8444.5 2016

2017 -1.5 4009.4 -1.2 2615.8 -2.2 933.7 -9.0 1261.2 -1.3 8335.2 2017

2018 -5.3 3797.1 -11.6 2311.4 -14.7 796.8 9.1 1376.5 -1.1 8246.0 2018

2019 -7.5 3513.8 13.1 2613.2 -7.7 735.7 -6.8 1282.5 -14.0 7095.6 2019

2020* -13.2 3049.6 7.8 2818.0 -4.3 704.2 2.1 1309.2 -23.7 5410.6 2020*

2020 * 2020 *

January 1.9 3581.0 2.9 2689.3 1.2 744.8 4.5 1339.8 1.6 7206.0 كانون الثاني

February -3.7 3446.8 -2.9 2610.8 0.3 747.1 0.0 1340.2 -5.2 6832.0 شبــــاط

March -10.7 3077.6 -7.1 2424.9 -5.5 705.7 -1.8 1316.6 -13.9 5884.4 آذار

May -2.1 3012.4 -1.0 2401.1 -3.1 683.5 1.5 1336.0 -2.5 5738.6 أيار

June -2.6 2935.2 -3.9 2307.0 -2.1 668.9 -0.9 1324.2 -2.0 5622.1 حزيران

July -1.5 2892.2 0.3 2314.9 0.7 673.5 -1.6 1303.1 -3.0 5453.5 تموز

August -0.4 2879.8 2.5 2373.8 -1.8 661.3 -0.9 1291.9 -1.5 5371.4 أب

September 1.3 2918.5 1.1 2400.1 1.4 670.6 0.0 1292.4 1.5 5450.7 ايلول

October -1.7 2869.5 4.3 2503.0 -0.9 664.9 -0.7 1283.5 -4.3 5218.9 تشرين الاول

November 1.0 2898.8 1.7 2544.7 2.0 678.5 1.2 1299.0 0.4 5238.3 تشرين الثاني

December 5.2 3049.6 10.7 2818.0 3.8 704.2 0.8 1309.2 3.3 5410.6 كانون الاول

2021 2021

January 3.9 3168.0 4.9 2956.8 3.8 731.1 -2.1 1281.8 3.5 5600.7 كانون الثاني
Source : Amman Stock Exchange. .بورصة عمان: المصدر 
     *     : Trading on Amman Stock Exchange has been suspended as of 17/3/2020 due to  بسبب تداعيات فيروس كورونا، 2020/3/17تم تعليق التداول في بورصة عمان اعتباراً من تاريخ       *    : 
               the repercussions of COVID-19, then trading has been resumed as of 10/5/2020. .   2020/5/10              وتم استئناف التداول اعتباراً من 

الرقم القياسي  لاسعار  الاسهم  مرجحا  بالقيمة  السوقية لرأس المال:  (65)جدول رقم 

Banks and Financial
Periodالفترة

TABLE NO. (65) : SHARE PRICE INDEX WEIGHTED BY MARKET VALUE OF CAPITAL

-15.0
-10.0
-5.0
0.0
5.0

10.0

2016 2017 2018 2019 2020

%
(سنوي)التغير النسبي في الرقم القياسي لاسعار الاسهم 

Percentage Change in Share Price Index (Yearly)

-12.5
-10

-7.5
-5

-2.5
0

2.5
5

7.5

Jan. Feb. Mar. May Jun. Jul. Aug. Sep. Oct. Nov. Dec. Jan.

%

(شهري)التغير النسبي في الرقم القياسي لاسعار الاسهم 
Percentage Change in Share Price Index (Monthly)

2020 2021

 - 108-



-  115  -

` 

*الاردنية  العامة المساهمة  الشركات  اربحية   : (66)جدول رقم 

Percentages نسب مئوية

(1)2019 (1)2018 (1)2017 (1)2016 (1)2015 القطاعـــــات

All Sectors 7.6 8.2 5.8 5.9 7.0 القطاعات  جميع

 Finacial Sector 8.1 8.8 6.3 7.0 6.4 القطاع المالي

Banks 9.4 10.2 7.4 7.9 7.5 البنوك

Insurance 6.4 4.0 -0.5 7.4 5.9 التأمين

Diversified Financial Services -1.2 -1.6 -0.5 -1.1 -0.1 خدمات مالية متنوعة

Real Estate -2.3 0.8 0.8 2.7 -0.4 العقارات

 Services Sector 7.9 7.0 7.3 7.0 8.7  قطاع الخدمات

Health Sector 3.3 1.9 -14.0 -2.6 4.1 الخدمات الصحية

Educational Sector 9.5 10.4 11.4 13.4 13.8 التعليم

Hotel and Tourism 1.9 0.6 0.7 2.5 2.2 الفنادق والسياحة

Transportation 6.4 -0.4 -8.1 11.9 11.9 النقل

Technology and Communication 6.7 7.5 8.0 6.6 4.4 التكنولوجيا والاتصالات

Media -61.9 -28.1 -17.6 -16.7 -4.1 الاعلام

Utilities and Energy 13.4 14.3 12.9 15.0 18.3 الطاقة والمنافع

Commercial Sector 12.5 12.7 15.8 13.8 12.2 الخدمات التجارية

  Industrial Sector 5.5 6.9 2.4 1.1 7.7  قطاع الصناعة

Pharmaceutical and Medical Industries -14.2 -8.2 -6.1 -2.5 -6.3 الادوية والصناعات الطبية

Chemical Industries 4.3 -0.9 0.1 4.2 -0.6 الصناعات الكيماوية

Paper and Cartoon Industries N.A 28.3 N.A -2.6 -27.4 صناعات الورق والكرتون

Printing and Packaging N.A 1.1 12.2 11.9 6.9 الطباعة والتغليف

Food and Beverages 3.6 1.4 4.9 -0.4 8.0 الاغذية والمشروبات

Tobacco and Cigarettes 19.9 28.7 36.3 32.0 29.5 التبغ والسجائر

Mining and Extraction Industries 6.5 7.7 0.5 -0.7 9.3 الصناعات الاستخراجية والتعدينية

Engineering and Construction -13.5 -4.3 1.1 5.6 -0.8 الصناعات الهندسية والانشائية

Electrical Industries -6.0 -6.8 -1.8 -3.7 -36.0 الصناعات الكهربائية

Textile , Leather and Clothings 5.5 0.4 0.3 2.6 2.1 الملابس والجلود والنسيج

Glass and Ceramic Industries N.A N.A N.A N.A N.A الصناعات الزجاجية والخزفية

Source : Amman Stock Exchange. .  بورصة عمان : المصدر 
  (1)   : Preliminary. .أوليـــــة  :   (1) 
*: Profitability of Companies Represents  Return on Equity   : *  تمثل اربحية الشركات العائد على حقوق المساهمين
    (Net Income After Taxes/Total Shareholders Equity).  .(حقوق المساهمين/ صافي الربح  بعد الضرائب  )

Sectors

TABLE NO. (66): PROFITABILITY OF JORDANIAN PUBLIC SHAREHOLDING COMPANIES *

-106-



-  116  -

GENERAL INFORMATION ABOUT THE HASHEMITE KINGDOM OF JORDAN

Ruling Regime : Parliamentary with hereditary monarchy .

Location : Jordan situated  between latitudes 29 and 33 north

and longitudes 34 and 39 east .

Population : Estimated at 10.554 million inhabitants  in 2019.

Area : 89.3 thousand sq. km. , of which 7.8% is agricultural land  .

Climate : Warm and dry  in summer, moderate and wet in winter.

Timing : Two hours and Three hours ahead of Greenwich  timing 

Economic System : Market oriented economy .

Size of the Economy : GDP in 2019 is estimated at  JD31,098.7 million 

or US$ 43,862.8 million .

Standard of Living : Per capita GDP at current market prices equals JD 2,946.6

or US$ 4,156.0 in 2019.

Resources : - Several natural resources ; phosphate and  potash are the most 

important ones . 

- Abundant skilled human resources and  several tourism  sights.

Currency : Jordan Dinar ,which  equals US$ 1.4104 , Which is fully convertible. 

in winter and summer respectively .

-103-



- O  -  O 

- Gross Capital Formation: Represents expenditures on fixed capital goods plus 
change in stocks. It is financed by gross disposable savings plus net capital 
transfers from abroad and net borrowing from abroad. 

 

- Fixed capital depreciation: The annual decrease in the value of fixed assets as a 
result of its participation in the production process throughout its productive life. 
The fixed assets that are depreciable are buildings, all types of machines, 
equipment, furniture, cars and land improvements. Land is not considered a 
consumable asset because its shelf life is not limited. 

 

- The resource gap: The part of the total investment that cannot be funded from 
domestic savings, and represents local savings minus the total capital formation. 

 

 



- N  -  N 

- Services Sectors: Comprising wholesale and retail trade; repair of motor 
vehicles and motorcycles, transport and storage, accommodation and food 
services, information and communications, financial activities and insurance 
activities, real estate activities, professional, scientific and technical activities, 
administrative and support services activities, public administration and defines ; 
and compulsory social security, education, human health and social work 
activities, arts, entertainment and recreation, other service activities, activities of 
households, activities of extraterritorial organizations and bodies less the  
imputed bank service charge. 

 

- Taxes on products: represents taxes due on goods and services as a result of the 
process of producing, selling, transferring ownership, leasing or supplying these 
goods or services, or as a result of using them for consumption or capital 
formation such as general sales taxes, special taxes and customs fees. 

 

- Net Factor Income from Abroad**: This item represents Primary income in 
BOP which includes compensation of employees (net) plus investment income 
(net) (See Primary income concept).  

 

- National Disposable Income: Represents gross national product at current 
market prices plus other current transfers from abroad (Net), minus consumption 
of fixed capital. 

 

- Operating Surplus: Represents gross domestic product at current market prices 
minus the sum of compensation of employees, consumption capital and net taxes 
on production and imports.  It includes rent, interests, profits and any other 
component of property income. 

 

- Domestic Savings: Represents gross domestic product at current market prices 
minus total consumption (public and private). 

 

- National  Savings: Represents gross national product at current market prices 
minus total consumption 

 

- Net Disposable Savings: Represents national disposable income less total  
consumption 

 

__________________________________________________________ 
**: This concept has been revised to match the BOP sixth edition methodology issued by 
IMF. 



- M  -  M 

 Reserve Assets: External assets available and controlled by the CBJ and could 
be used for financing BOP imbalances. It includes monetary gold, SDRs, 
reserve position with the IMF and foreign exchange assets (currency & 
deposits, and securities).   

 Coverage of CBJ foreign reserves to imports (in months): Represents readily 
available foreign reserves of the CBJ divided by the monthly average value of imports 
of goods and services less the monthly average value of re-exports. 

 
Fifth: Output and Prices 

       National accounts in Jordan are prepared according to the System National Accounts 
(SNA)  issued by the United Nations for the year 2008. The added value of sectors is 
estimated at current prices based on the results of field surveys and studies on various 
sectors and economic activities. In order to estimate the added value in constant prices, 
sectoral added values are reduced at current prices using the double deflator method or an 
extrapolation method of the value of the existing production at constant prices as a basis 
for estimating the added value in the comparison year at constant prices, noting that 
deflating is based on 2016 prices. 

It is noted that the final actual data on national accounts are published by the DOS with a 
time gap that usually ranges between one and two years, while the initial quarterly data is 
issued with a three-month gap. 

- Gross Domestic Product  Deflator: Measures the general price level of all goods 
and services that are domestically produced (including capital and intermediate 
goods) and are included in gross domestic product.  It is calculated by dividing 
gross domestic product at current prices by gross domestic product at constant 
prices, multiplied by 100. 

 

- Consumer Price Index:  Measures the general price level of a fixed basket of 
goods and services consumed by the Jordanian family (893 commodities and 
services), including those imported from abroad.  It is prepared by the Department 
of Statistics and weighted by the average family expenditure on goods and 
services, acquired from the results of Household Expenditure and Income Survey 
carried out in 2018. 

 

 

- Gross domestic product: represents the total market value of all final goods and 
services that the economy produces during a specific period, usually a year, and it 
is also expressed as gross value added at the basic prices achieved by all resident 
producing units plus taxes on products minus subsidies on the products. 

 

- Commodity Producing Sectors: Comprising agriculture, ‘mining and 
quarrying’, manufacturing, electricity , water and construction. 

 



- L  -  L 

transfer of ownership of fixed assets or forgiveness of a liability by creditor 
.These transfers include the following :  

*  Public Sector Transfers: It includes grants and funds     received or paid by the 
government from and to non-residents. 

*    Other sectors: This  item includes :  

 Worker’s Remittances : The receipts side represents inward transfers from 
non-resident Jordanians working abroad, for the purpose of current 
expenditures in Jordan. These remittances are estimated on the basis of the 
ITRS forms every month. The payments side represents outward transfers 
made by non-Jordanians residing and working in Jordan. These remittances are 
estimated on the basis of data from the Ministry of Labor on foreign workers, 
and the average monthly transfer per single worker in Jordanian dinar. 

 Other transfers : Consist of grants and funds given to residents “except 
government and worker’s remittances” from non-residents, or that given from 
residents  “except government and worker’s remittances” to non-residents. It 
also includes UN compensations. 

- Capital and Financial Account : Consists of the following: 

*  Capital Account : This account consists of both capital transfers and   
acquisition or disposal of non-financial non-produced assets. Where capital 
transfers represent the offsetting entries of forgiven debt and other capital 
transfers including the value of capital grants. 

*   Financial Account :  Consists of the following : 

 Direct Investment (abroad): This item represents net residents investment 
abroad broken down by equities, reinvested earnings, and net other claims on  
non-resident subsidiaries. 

 Direct Investment (in Jordan): This item represents net non-residents 
investment in Jordan broken down by equities, reinvested earnings, and net 
other claims on resident enterprises. 

 Portfolio Investment (Assets): Covers residents ownership of foreign equity, 
foreign debt securities and foreign financial instruments, other than those 
included in foreign direct investment and reserve assets  

 Portfolio Investment (Liabilities): Covers non-residents ownership of 
domestic equity, debt securities and financial instruments, other than those 
included in foreign direct investment and reserve assets. 

 Other Investment (Assets): Includes all financial transactions related to 
residents and not included in direct investment, portfolio investment or reserve 
assets. The instrument classification of this investment comprises trade credits, 
loans, currency and deposits. 

 Other Investment (Liabilities): Includes all financial transactions related to 
non-residents and not included in direct investment, portfolio investment or 
reserve assets. The instrument classification of this investment comprises trade 
credits, loans, currency and deposits . 



- K  -  K 

- Services Account: Represents receipts less payments of the following services: 

* Travel : Travel receipts represent expenditures of  non-resident tourists 
visiting Jordan. These receipts are estimated on the basis of the results of the 
Arrivals and Departures Survey carried out by DOS, which provides estimates 
for expenditure averages according to the nationality of tourists. These averages 
are usually adjusted by the prevailing inflation  rates. The number of arrivals 
and departures is provided every month by the Ministry of Tourism and 
Antiquities in coordination with the Ministry of Interior. On the other hand, 
travel payments represent expenditures abroad by Jordanian residents who 
travel abroad for the purpose of tourism, education or health treatment.  These 
payments are estimated on the basis of the same survey used for the purposes of 
travel receipts. 

* Transportation: Transportation receipts represent the revenues of resident 
transportation firms accrued from offering services to non-residents. 
Transportation payments represent the amounts paid by residents to non-
resident transportation firms against providing transportation services to 
residents including the cost of freight for imports. Data on this item are 
obtained from  the sources of transportation firms as well as from information 
included in ITRS forms carried by the Central Bank and Commercial Banks 
every month .  

* Government Services: The credit entries cover mostly income from services 
rendered by Jordanian embassies and Jordanian diplomatic & political missions 
abroad as well as services provided by public institutions to non-residents. The 
debit entries cover expenditures of Jordanian military, the government and 
public institutions to non-residents for settlement of commercial payments and 
for the purchase of services. Related data are obtained from ITRS forms.  

* Other Services (Net): This item includes all services that are not classified in 
the abovementioned items. The most important items are insurance services, 
communication and computer services, construction services, trade related 
services, financial services, and trademarks and licensing fees.  

- Income Account: This account  consists of the following items: 

*   Worker’s Compensations (Receipts): Represent income    and benefits 
obtained by resident workers, including seasonal and cross border workers, as a 
compensation for being employed abroad  by non-residents.  

*    Workers Compensations (Payments): Represent income and benefits obtained 
by non-resident workers , including seasonal and cross border workers, as a 
compensation for working in the kingdom. 

*    Investment Income: The receipts side represents the return and accrued 
interests acquired by resident investors from their equity  and financial assets ( 
such as banks deposits, loans, securities and stocks) issued by non-resident 
institutions. The receipts side includes General Government, Central Bank of 
Jordan, commercial banks and private sector investments. The payments side 
represents the returns obtained by non resident investors from their equity and 
financial assets in the kingdom. 

- Current Transfers: represent the counterpart entries of real flows of goods and 
services as well as financial and non-financial assets which do not result in 



-  J  -  J 

 Financial derivatives (Assets): The stock of residents' claims to non-resident entities 
due to dealing in financial instruments represented in forward contracts and option 
contracts.  

 Other Investment (Assets): Includes all financial stocks related to residents and not 
included in direct investment, portfolio investment, financial derivatives or reserve 
assets. Classified according to the tool to other equity, trade credit and loans and cash 
and deposits Insurance, pension, and standardized guarantee schemes and other 
accounts receivable/payable. 

  Reserve Assets: External stock assets available and controlled by the CBJ and could 
be used for financing BOP imbalances. It includes monetary gold, SDRs, reserve 
position with the IMF, foreign exchange assets (currency & deposits, and securities), 
and other financial assets.   
 
 

 External Liabilities: are financial claims, obligations and financial assets stocks 
(positions) for all non-residents sectors on Jordanian resident sectors, it includes direct 
investment in Jordan, portfolio investment in securities, financial derivatives, and other 
investments, valued at market prices.  
 
 Direct Investment (In Jordan): This item represents the net stock of non-residents’ 

investment in equities, reinvested earnings, and net other claims on resident enterprises. 
 Portfolio Investment (Liabilities): Covers non-residents stocks ownership of domestic 

equity, debt securities and financial instruments, other than those included in foreign 
direct investment, financial derivatives and other investments. 

 Financial derivatives (Liabilities): The stock of claims to non-resident entities due to 
dealing in financial instruments represented in forward contracts and option contracts.  

 Other Investment (Liabilities): Includes all financial stocks related to non-residents 
and not included in direct investment, portfolio investment or financial derivatives. 
Classified according to the tool to other equity, trade credit and loans and cash and 
deposits Insurance, pension, and standardized guarantee schemes and other accounts 
receivable/payable. 
 

 Net International Investment Position: represents the difference between stocks of both 
foreign Assets and foreign liabilities, and it shows what the country owns and what it is 
obligate to. 
 

The following are definitions of the main terms in this section )Fifth Edition): 

- Current Account: Represents the sum of the trade balance, the services account, 
the income account and net current  transfers. 

- Trade Balance:  Exports less  imports in the BOP. 

- Imports in the Balance of Exports: Domestic exports (FOB) plus re-exports. 

- Payments: Imports (FOB) less imports of non-resident agencies.  

- Non - Monetary Gold : The gold which is  held as a store of value and  gold 
held for other purposes (industrial) , except the gold that is held as  a reserve 
asset by the authorities (monetary gold). 



-  I  -  I 

securities and financial instruments held by non-residents issued by resident 
institutions, other than those included in direct investment and reserve assets. 

  Financial derivatives (Net acquisition of financial assets): represent the resident 
claims arising from transactions in securities of futures contracts and option contracts. 
 

 Financial Derivatives (Net incurrence of liabilities): Non-resident claims arising 
from transactions in securities of futures contracts and option contracts. 

 Other Investment (Net acquisition of financial assets): Includes all financial 
transactions related to residents and not included in direct investment, portfolio 
investment or reserve assets or financial derivatives. Classified according to the tool to 
other equity, trade credit and loans and cash and deposits Insurance, pension, and 
standardized guarantee schemes and other accounts receivable. 

 Other Investment (Net incurrence of liabilities): Includes all financial transactions 
related to non-residents and not included in direct investment, portfolio investment or 
reserve assets or financial derivatives. Classified according to the tool to other equity, 
trade credit and loans and cash and deposits Insurance, pension, and standardized 
guarantee schemes and SDRs allocations, and other accounts payable. 

 Reserve Assets: External assets available and controlled by the monetary authority and 
could be used for financing BOP imbalances. It includes monetary gold, SDRs, reserve 
position with the IMF, foreign exchange assets (currency & deposits, and securities), 
and other financial assets.   
 

 Coverage of CBJ foreign reserves to imports (in months): Represents readily available 
foreign reserves of the CBJ divided by the monthly average value of imports of goods and 
services less the monthly average value of re-exports. 

 

 The second: International Investment Position: A statistical statement shows 
Jordan’s stocks (positions) of external financial assets and liabilities at the end of each 
year. This stock is the result of BOP external transactions and other factors (such as 
revaluation, reclassification or write-offs), valued at market prices. The following are 
definition of the main terms in this section: 
 

 External Assets: are financial claims, obligations and financial assets stocks (positions) for 
all resident's sectors in Jordan on non-residents. It includes foreign direct investment 
abroad, portfolio investment in securities, financial derivatives, and other investments, 
valued at market prices. The data also cover the reserve assets of the Central Bank of 
Jordan. 
 
 Direct Investment (abroad): This item represents the net stock of residents’ 

investment in equities, reinvested earnings, and net other claims on non-resident 
enterprises. 

 Portfolio Investment (Assets): Covers stocks of resident's ownership of foreign 
equity, foreign debt securities and foreign financial instruments, other than those 
included in direct investment, financial derivatives, other investments and reserve 
assets. 



-  H  -  H 

 Primary income: Represent net receipts and payments for the provision of factor of 
production (labor, capital, land and natural resources).: This account includes the 
following items:  

- Worker’s Compensations (credit): Represent income and benefits obtained by 
resident workers, including seasonal and cross border workers, as a compensation 
for being employed abroad  by non-residents. While debit Represent income and 
benefits obtained by non-resident workers, including seasonal and cross border 
workers, as a compensation for working in the kingdom. 

- Investment income (credit): Represent the profits and interest earned on resident's 
holdings of equity or financial assets such as bank deposits, loan  bonds, and 
securities issued by non-resident entities. It covers the interests of central bank 
investments, commercial banks, public government and the private sector. While 
debit represent interest and profits payable to non-residents on their acquisition of 
equity or financial assets issued by resident entities. 

 Secondary income: shows current transfers between residents and non-residents and 
consists of the general government and transfers of other sectors. 

General government: current transfers in cash or in kind between the governments 
of different countries or between governments and international organizations. 
Other sectors: represented by the following:   

- Personal transfers: All current transfers in cash or in kind made or received by 
resident households to or from nonresident households as workers' remittances. 

- Other current transfers include taxes on income, wealth and social contributions 
paid by households to social insurance . 

 Capital Account: This account consists of both capital transfers and   acquisition or 
disposal of non-financial non-produced assets, it also includes the value of grants and 
assistance of a capitalist nature.  
 

 Financial Account: Represents international transactions on financial assets and liabilities 
that take place between residents and non-residents, and the financial account is classified 
according to the job categories, sectors, tools and maturities used in net international 
financing transactions. Consists of the following: 

 
 Direct Investment (Net acquisition of financial assets): Net resident's investment in 

equity outside the Kingdom (10% or more of total voting power / right of ownership), 
reinvested earnings, and net other claims on non-resident enterprises. 

 Direct Investment (Net incurrence of liabilities): Net non-resident investments in the 
Kingdom (10% or more of total voting power right of ownership), reinvested earnings, 
and net other claims for non-resident enterprises in the Kingdom's resident institutions. 

 Portfolio Investment (Net acquisition of financial assets): Covers resident's 
ownership of foreign equity (less than 10% of total voting power/ right of ownership), 
foreign debt securities and foreign financial instruments, held by residents and 
externally issued, other than those included in direct investment and reserve assets  

 Portfolio Investment (Net incurrence of liabilities): Covers non-residents ownership 
of domestic equity less than 10% of total voting power/ right of ownership), debt 



-  G  -  G 

guarantees, insurance-related services, pension schemes and standardized 
guarantees. 

   Financial services: Represent financial intermediary and auxiliary services, 
except insurance and pension fund services. These services include those 
usually provided by banks and other financial corporations. They include 
deposit taking and lending, letters of credit, credit card services, commissions 
and charges related to financial leasing, factoring, underwriting, and clearing of 
payments. Also included are financial advisory services, custody of financial 
assets or bullion, financial asset management, monitoring services, liquidity 
provision services, risk assumption services other than insurance, merger and 
acquisition services, credit rating services, stock exchange services, and trust 
services. 

   Charges for the use of intellectual property: Represent the net fees received 
and paid related to the use of patents, copyrights, trademarks, franchises, etc., 
computer software, cinematography, development and licensing of reproduction 
and / or distribution such as copyright of books, sound recordings and related 
rights. 

   Telecommunications, Computer and Information services: These      
include: 

o   Telecommunications services: Net receipts and payments for broadcasting or 
transmission of sound, video, data or other information via telephone, telex, 
telegraph, cable and satellite television and radio programs, e-mail, networks, 
telephone conferences, etc. 

o   Computer Services: Represents net receipts and payments for database creation, 
saving and time series software on the Internet, data processing, hardware 
consulting, application design and development, customized implementation and 
programming, maintenance and repair of related sub-equipment, and upload 
computer-related materials through Internet. 

o   Information services: Net receipts and payments for news agency services, 
database services and Internet search outlets. This category also includes direct 
subscriptions to newspapers and periodicals. 

   Other business services: Net receipts and payments for R & D services, 
professional and management consultancy services and technical services, trade-
related services, and other business services as well as operational leasing 
services. 

   Personal, cultural and recreational services: Net receipts and payments for 
the services and fees of actors, directors and producers involved in the production 
of films and television, and the download of audiovisual works, films and music, 
including recordings of live performances, heritage services and other cultural 
services, sports and other recreational services. 

   Government goods and services: Covers goods and services supplied by and to 
enclaves, such as embassies, military bases, and international organizations and 
goods and services acquired from the host economy by diplomats, consular staff, 
and military personnel located abroad and their dependents and services supplied 
by and to governments and not included in other categories of services. 



-  F  -  F 

- Imports: Imports (FOB): import CIF excluding freight and insurance)  less 
imports of non-resident agencies.  

- Non - Monetary Gold : Reflects gold which is  held as a store of value and gold 
held for other purposes (industrial), except the gold that is held as a reserve asset 
by the authorities (monetary gold). 

 Services Account: Represents the net of international transactions in services, 
receipts (credit) less payments (debit) include the following: 

 
 Transportation Services: Includes international transport of passengers, freight 

and other transport services provided by residents of an economy to residents of 
another one. Transport also includes postal and courier services (these include 
the receipt and delivery of newspapers, periodicals, bulletins and other printed 
materials and parcels, in addition of the sale of stamps and services of renting 
post boxes). The credit of this item represent the revenues received by the 
resident transportation companies for providing transportation services to non-
residents. While the debit of this item represent the amounts paid by residents to 
non-resident companies and transportation organizations for the provision of 
transportation services to residents. 
 

 Travel Services : The credit  represent expenditure of  non-resident tourists 
visiting Jordan. Which is estimated based on the results of the Arrivals and 
Departures Survey carried out by the DOS, which provides estimates for 
expenditure averages according to the nationality of tourists. These averages are 
usually adjusted by the prevailing inflation  rates. The number of arrivals and 
departures is provided every month by the Ministry of Tourism and Antiquities 
in coordination with the Ministry of Interior Affairs. On the other hand,  the 
debit represent expenditure abroad by residents in Jordan who travel abroad for 
the purpose of tourism, education or health treatment.  These payments are 
estimated on the basis of the same survey used for the purposes of travel receipts. 
The basic elements of travel :  

Business Travel: The net expenditure of borders workers, seasonal and other 
workers employed for a short term. 

Personal Travel: The net expenditure for purposes related to health, education, 
and others. 

   Construction Services: It covers the creation, renovation, repair, or extension 
of fixed assets in the form of buildings, land improvements of an engineering 
nature, and other such engineering constructions as roads, bridges, dams, and so 
forth. It also includes related installation and assembly work. It includes site 
preparation and general construction as well as specialized services such as 
painting, plumbing, and demolition. It also includes management of 
construction projects. Also included acquisition of goods and services by the 
enterprises undertaking that construction work from the economy of location of 
the construction work. 

   Insurance and pension services: Represent net receipts and payments for life 
insurance, savings insurance and non-life insurance, freight insurance, common 



-  E  -  E 

- Central Government Gross Domestic Debt: Represents the outstanding 
domestic claims on central government (general and own budgets). It includes 
the outstanding balance of government bonds and bills plus the outstanding 
direct credit facilities extended to the government by the banking system and 
non-bank sources.  

- Central Government Net Domestic Debt: Represents central government 
gross domestic debt minus central government gross deposits with the banking 
system. 

- Outstanding External Debt: Represents the total disbursements of external 
loans minus paid installments (repayments include the balance of collateral 
loans). In addition, it includes the balance of Eurobonds (guaranteed and non-
guaranteed) and domestic bonds in the US dollars. 

- Debt Service Ratio (Cash Basis): The ratio of actual principal and interest 
payments to exports of goods and non-factor services. 

- Treasury Bills and Bonds: Includes short term bills and medium and long 
term bonds which are issued by the Treasury. 

Fourth: External Sector 

  
              Statistical tables No. 31 through 48 cover Balance of Payments (BOP), International 
Investment Position (IIP) and External Trade Statistics. The BOP  division at the CBJ is 
responsible for compiling and preparing  BOP and IIP data, while the source for external 
trade is the Department of  Statistics  (DOS). 
 
    The CBJ started since the statistical bulletin of December 2017 to disseminate BOP 
according to the methodology of the sixth edition of the balance of payment and 
international investment position manual (BPM6)  published by the IMF. Accordingly, 
the metadata related to the BOP has been amended.  
 
The following are definitions of the main terms in this section according to BPM6 : 

 
First: Balance of Payments: Statistical statement summarizing systematically international 
economic transactions between residents and non-residents during a specific time period and 
consists of the following accounts: the current account, the capital account, and the financial 
account. 

 
 Current Account: Represents the international transactions in trade, services, primary 

income and secondary income. 
 

 Goods (trade Balance):  Rrepresents the net of international transactions in goods, 
and covers the goods whose economic ownership changes between residents and 
non-residents, also represents Exports (credit) minus imports (debit). The 
Department of Statistics is the source of data based on data received from the 
Customs department.  

- Exports: Domestic exports (FOB) plus re-exports. 



-  D  -  D 

- Other Items (Net): This item appears in tables No. 2 and 3. It equals other 
assets of the banking system minus its other liabilities.  Other  assets and 
liabilities of the banking system are those items in the balance sheets of the 
CBJ and licensed banks that are not included in net foreign assets, net claims 
on public sector,  claims on private sector (resident), and claims on financial 
institutions 

- Unified Interest Rate on JD Certificates of Deposits:  Represents the 
weighted average of interest rates on successful bids rounded to the nearest 
five basis points. 

Second: Public Finance 

 Statistical tables No. 25 through 27  cover the Central Government  Budget 
statistics. The source of these data is the Ministry of Finance. The following are 
definitions of the main public finance indicators: 

- Central Government: Represents the Ministries and governmental 
departments that have their annual budgets taken from the General Budget 
Law and Public Independent Institutions Budget Law. 

- Overall Deficit/Surplus (including grants): Equals total domestic revenues 
and grants minus total expenditures. 

- General Sales Tax (GST): This tax was introduced in 1994 to replace the 
consumption tax, which was previously imposed. It represents all taxes 
imposed on producing, extracting, selling, transferring of ownership, leasing, 
and importing goods and offering services. 

- Property Income (under Other Revenues): Includes interests on repaid 
loans and financial surplus from some governmental at institutions, of which: 
the CBJ, Telecommunications Regulatory Commission, Jordan Investment 
Board, Amman Stock Exchange, and others.  

- Subsidies (under Current Expenditures): Current transfers, at no charges, 
provided by government units to projects according to specific bases. This 
item includes the social safety net/cash support, and provincial council’s 
maintenance, in addition to subsidies provided to public and private non-
financial institutions. 

- Social Benefits: Represents cash transfers provided to households by the 
government in order to protect them from social risks and cover needs arising 
from events such as sickness and retirement. This item includes pensions and 
compensation, in addition to social assistances, of which those provided by the 
National Aid Fund. 

Third: Domestic and External Public Debt 

 Statistical tables No. 28 through 30 cover Domestic and External Public Debt 
statistics. The Ministry of Finance is the source of these statistics, except the 
Movement of Internal Public Debt instruments from the CBJ. The following are 
definitions for the main terms used in this section:- 



-  C  -  C 

- Money Supply (M1): It equals currency with the public plus demand deposits 
in Jordan dinar with the banking system of the private sector (resident), public 
entities, and non-banking financial institutions, plus demand deposits of other 
banking institutions in Jordan dinar with the CBJ only. 

- Quasi Money: It equals demand deposits in foreign currencies plus time and 
saving deposits in Jordan dinar and foreign currencies with the banking system 
of all the sectors mentioned in the definition of money supply (M1). 

- Money Supply (M2): It equals money supply (M1) plus quasi-money. On the 
asset side it equals net domestic assets plus net foreign assets of the banking 
system. 

- Official Reserves  of Foreign Currencies: It equals cash, balances and 
deposits in convertible foreign currencies, plus foreign currency bills and 
bonds, plus balances and deposits in non-convertible foreign currencies, minus  
deposits of licensed banks and non-residents in foreign currencies with the 
CBJ. 

- Obligatory Reserve: The minimum deposit that licensed banks should 
maintain with the CBJ to meet the required reserve ratio imposed on deposits 
with these banks. 

- Excess Reserve in Jordan Dinar: Deposits of  licensed banks in Jordan dinar 
with the CBJ in excess of the obligatory reserve. Such excess reserve does not 
include the certificates of deposit in Jordan dinar issued by the CBJ  as well as 
the CBJ  window facility (in Jordan dinar). 

- Reserve Money: It equals the sum of currency issued plus licensed banks’ 
excess and obligatory reserves in Jordan dinar with the CBJ. 

- Direct Credit Facilities: Credit extended by the banking system in the form 
of loans and advances, bills discounted and overdrafts. 

- Claims on Private Sector (Resident): Includes direct credit facilities 
extended by licensed banks to the private sector, housing loans extended by 
the CBJ to its employees, and investments of licensed banks in companies' 
shares and corporate bonds issued by the private sector. 

- Claims on Central Government: Includes direct credit facilities extended by 
the banking system to the government, investments of the banking system in 
governmental bonds and bills and subscriptions to international financial 
institutions. 

- Net Claims on Central Government: Claims on central government minus 
its deposits with the banking system. For the purposes of computing this item 
in the monetary survey (table No.2) and domestic credit  (table No.8), 
government deposits with the CBJ are reduced by the net balance of purchases 
and re-purchases of SDRs. 

- Net Claims on Public Sector: Net claims on  central government plus claims 
on public entities. 

- Domestic Credit: This item appears in tables No. 7 and 8, it includes net 
claims on public sector, claims on private sector (resident), and claims on 
financial institutions. 



-  B  -  B 

- Non-Banking Financial Institutions*: Includes those institutions which 
collect funds in forms other than deposits, and invest them in the financial 
market, in order to acquire other forms of financial assets. Among these 
institutions: insurance companies, money exchange companies, and 
‘Management, Development of Orphans Funds Establishment’ and Jordan 
Mortgage Refinance Company. 

- Other Banking Institutions*: Includes those institutions which provide 
several financial services, but do not have convertible obligations to be used as 
means of payments. These institutions include: Cities and Villages 
Development Bank, and Agricultural Credit Corporation.  

- Financial Institutions: Includes non-banking financial institutions and other 
banking institutions. 

- Specialized Credit Institutions: Includes those institutions which specialize 
in financing certain sectors, and deposits are not a major source of funds for 
them. These institutions are: Agricultural Credit Corporation, Cities and 
Villages Development Bank, The Housing and Urban Development 
Corporation. 

- Resident: Any juridical or natural person who usually lives  inside Jordan or 
has stayed inside Jordan for at least one year, despite of the nationality,  with 
the  exception of international institutions and agencies, and foreign students 
and patients who stayed inside Jordan for more than one year. 

- Non-Resident: Any Juridical or natural person who usually lives outside 
Jordan, and\or who lives inside Jordan for less than one year, despite of the 
nationality of this person, with the exception of families and individuals who 
have permanent economic status or interest and have a permanent house 
regardless of living in it occasionally. 

- Foreign Assets  (Net): This item appears in tables No. 1 through 3. It 
represents foreign assets of the banking system minus foreign liabilities on the 
banking system based on the concept of residency.  It is calculated for both the 
CBJ and licensed banks from foreign assets and foreign liabilities in the 
balance sheet of CBJ (table No. 10) and the consolidated balance sheet of 
licensed banks (table No.13).  For the purposes of computing net foreign 
assets in the monetary survey, foreign liabilities of the CBJ are adjusted by 
adding the balance of  net purchases and re-purchases of SDRs to the foreign 
liabilities shown in the CBJ's  balance sheet. 

- Domestic Assets (Net): This item also appears in tables No. 1 through 3, and 
it represents the sum of net claims on the public sector, claims on private 
sector (resident), claims on financial institutions and other items (net) in the  
Monetary Survey (table No. 2). 

- Currency Issued: Refers to the currency issued by the CBJ, which consists of 
both currency with the public and cash in vaults with licensed banks. 

__________________________________________________________ 
*  Effective January 2000, these concepts have been redefined according to new classification 

of the monetary sector accounts. 
 



-  A  -  A 

A  Guide to Methodology and Statistical Concepts 

First: Money and Banking 

 Statistical tables No. 2 through 24 cover the money and banking statistics. The 
Central Bank of Jordan (CBJ) is the main source of these data. The Administrative 
and Finance Department and the Banking Supervision Department furnish the 
Research Department with the balance sheet of the Central Bank of Jordan (CBJ), the 
consolidated balance sheet of the licensed banks, the activities of the Jordanian banks’ 
branches operating in Palestine, and the debt and credit interest rate at the financial 
market.  Accordingly, the Research Department prepares the data and publishes it on 
monthly basis according to the Monetary and Financial Statistics Manual (2000).  The 
CBJ treats data provided from each financial institution as confidential information. 

      The monetary data are final prior to publication. Data is revised                                             
when amendments to methodology or data classification are made   effective. 

         The following are illustrative definitions of the main items and expressions used 
in the tables of this section:- 

- Licensed Banks: Includes all Jordanian and non-Jordanian deposit money 
banks operating in the Kingdom. This definition does not include financial  
institutions. 

- Banking System: Includes the CBJ and the licensed banks. 

- Central Government General Budget: Ministries and governmental 
departments which operate in the context of the central authority system of the 
state. Their annual budgets are issued within the General Budget Law. 

- Central  Government  Own  Budget: Governmental departments and official 
agencies which do not seek profit, and their  annual budgets are issued 
independently of the General  Budget Law. 

- Central  Government : Includes central government general budget and 
central  government own budget.  

- Public Entities: Includes public non-financial institutions (companies and 
institutions in which the government has an interest and\or a voting power), 
Social Security Corporation, and municipalities and local  councils. 

- Public Sector: Consists of central government and public entities. 

- Debit accounts: This item represents overdraft account of general budgetary 
government at the CBJ, and direct facilities extended  to the general budgetary  
government by licensed banks 

- Credit accounts :This item represents deposits of the general budgetary 
government both  in Jordan dinar and foreign currencies.  

- Government Accounts (Net): This item represents the algebric sum of debit 
and credit accounts of the general budgetary  government with the banking  
system. 



EXTERNAL SECTOR

31- Balance of payments ( Sixth edition). 54 - 59
31- Balance of payments ( Fifth edition).  60 - 63
32- Services and income account of the balance of payments . 64
33- Public grants received in the balance of payments. 65
34- International Investment Position (IIP) ( External assets & liabilities 66 - 67

    at the end of period)
35- Summary of external trade developments. 68

External trade developments (graphic). 69
36- External trade by economic functions. 70 - 71
37- Domestic exports by commodity. 72 - 73
38- Imports by commodity. 74 - 75
39- Geographic distribution of domestic exports.  76 - 77
40- Geographic distribution of imports. 78 - 79
41- Domestic exports to Arab countries . 80
42- Imports from Arab countries. 81
43- Imports from European Union countries. 72 - 73
44- Price and quantity indices of domestic exports. 84
45- Price and quantity indices of imports. 85
46- Arrivals by nationality 86
47- Departures by nationality. 87
48- Aqaba port activity. 88

PRODUCTION,  PRICES,  AND COMPANIES

49- Total demand and total supply. 89
50-  Gross Domestic Product by Economic Activity at Current Prices. 90 - 91
51-  Gross Domestic Product by Economic Activity at Constant Prices. 92 - 93
52- Gross domestic product deflator. 94
53- National disposable income and its appropriation at current prices. 95
54- Gross fixed capital formation by economic activity at current prices. 96
55- Agricultural production and agricultural production index. 97
56- Registered companies by economic activity. 98
57- Quantities produced by major industries. 99
58- Industrial production quantity index. 100 -101
59- Producer Price Index. 102 - 103
60- Construction activity. 104 - 105
61- Consumer Price Index 106 - 107
62- Wholesale price index. 108 - 109
63- Value  traded  at Amman Stock Exchange according to sectors 110 - 111
64- Share price index weighted by market capitalization of free float shares by sectors 112 - 113
65- Share price index weighted by market value of capital. 114
66- Profitability of Jordanian public shareholding companies. 115



Page number
A guide to methodology and statistical concepts. A-P
General information about the Hashemite Kingdom of Jordan. 116
1 - Main economic indicators. 2-3

MONEY AND  BANKING

2 - Monetary survey of the banking system. 4
3 - Changes in money supply (M2) and factors affecting it . 5
4 - Money supply by components and holder. 6 - 7
5 - Reserve money. 8
6 - Currency issued and deposits in Jordan by type of currency. 9
7 - Domestic credit extended by the banking system . 10-11
8 - Domestic credit extended by the banking system according to type of credit.               12-13
9 - Net credit extended to the general budgetary government by the banking system. 14-15
10- Balance sheet of the Central Bank of Jordan. 16-17
11- Central Bank of Jordan foreign reserves. 18-19
12- Certificates of deposit issued by CBJ. 20-21
13- Consolidated balance sheet of the licensed banks. 22-23
14- Assets and liabilities of licensed banks in foreign currencies. 24-25
15- Credit facilities extended by the licensed banks according to economic

 activity and borrower. 26-27
16- Credit  facilities extended by the licensed banks according to type and maturity. 28-29
17- Deposits with licensed banks by depositor and type. 30-31
18- Foreign currency deposits with licensed banks by depositor and type. 32-33
19- Consolidated balance sheet of Jordanian banks' branches operating in Palestine. 34-35
20- Consolidated balance sheet of  specialized credit institutions. 36
21- Total credit by lending institution. 37
22- Interest rates structure. 38-39
23- Exchange rates of major foreign currencies announced by CBJ 40-41

Exchange rates of major foreign currencies (graphic). 42
24- Cheque clearing. 43

PUBLIC  FINANCE

25- Summary of central government budget. 44-45
26- Central government domestic revenues. 46-47
27- Economic classification of central government expenditures. 48-49

EXTERNAL AND INTERNAL PUBLIC DEBT

28- Central government domestic debt. 50-51
29- Movement of internal public debt instruments. 52
30- External public debt. 53

INDEX



 
 

 
   

  

  

To continue maintaining monetary and financial stability and thereby contributing 
to the achievement of economic and social growth in the kingdom. 

Maintaining monetary stability represented in maintaining the stability of the 
Jordanian Dinar exchange rate and the general prices level. And contributing to 
providing an investment environment that is both attractive and motivating for the 
economic and social development through providing a convenient interest rate 
structure and implementing macro and micro prudential supervision policies that 
maintain financial and banking stability. In addition to providing safe and efficient 
national payments systems, promoting financial inclusion, and protecting the 
financial customer. To this end, the Central Bank of Jordan employs optimally its 
human, material, financial, technical and knowledge resources.

           

     

       

   

 

Commitment, responsibility, and dedication to the 
institution, its staff and clients.

Dealing with the highest standards of professionalism and 
credibility to ensure equality and equal opportunities to all 
partners, clients, and workers.

To make a difference in the quality of services provided in 
accordance with international standards and practices.

Aspiring to continuously improve professional and academic 
levels in accordance with international best practices.
                         

Working together, on all levels, in a team spirit to achieve 
our national and organizational goals with high efficiency.

Disclosing information and knowledge, and simplifying and 
clarifying procedures and regulations in accordance with 
professional standards and pertinent rules.







March  2021Vol. 57  -  No. 3




